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Rrjeti i Grupeve t± Grave t± Kosov±s (RRGGK) u shpreh mir±njohje 181 p±rfaq±suesve t± 
institucioneve t± Kosov±s, organizatave joqeveritare dhe donator±ve q± kontribuuan n± 
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P±rmbledhje Ekzekutive   
 
 
N± k±t± raport ±sht± shfryt±zuar qasja e shqyrtimit t± kostove t± parandalimit t± dhun±s n± 
familje, mbrojtjes s± viktimave, ndjekjes penale t± autor±ve t± saj dhe p±rkrahjes s± 
rehabilitimit dhe reintegrimit t± tyre, t± cilat rregullohen me ligjet dhe politikat e zbatueshme 
n± Kosov± n± makro-nivel. P±r t± arritur deri tek p±rllogaritjet n± vijim, Rrjeti i Grupeve t± 
Grave t± Kosov±s (RRGGK), i financuar nga UNDP, u konsultua me 184 pal± t± interesuara. 
Sakt±sia e disa prej k±tyre p±rllogaritjeve mund t± jet± e kufizuar, p±r shkak t± mang±sive 
n± sistemin e grumbullimit t± t± dh±nave dhe linjave buxhetore t± zbehta.  

N± vitin 2011 sh±rbimet q± nd±rlidhen me adresimin e dhun±s n± familje kan± 
kushtuar s± paku ú3,060,116, nga t± cilat mbi ú1,923,124 jan± ndar± nga shteti dhe mbi 
ú1,136,992 nga donator±t (37.2%). Vet±m 0.13% t± shpenzimeve t± gjithmbarshme t± 
Kosov±s gjat± vitit 2011 jan± ndar± n± sh±rbime shtet±rore p±r adresimin e dhun±s n± 
familje. N± p±rgjith±si, shpenzimet e nd±rlidhura me sh±rbimet p±r dhun±n n± familje kan± 
kushtuar ú1.76 p±r kok± banori, apo ú1.11 p±r person n± kuptim t± taksave vjetore t± 
paguara. Qeveria dhe donator±t kan± ndar± bindsh±m m± shum± resurse p±r 
mbrojtje (ú2,088,581) se sa p±r parandalim (ú526,264) apo rehabilitim dhe 
reintegrim (ú399,585). Ka shum± gjasa q± k±to shifra t± mos pasqyrojn± t± gjitha 
shpenzimet q± qeveria i ka b±r± p±r adresimin e dhun±s n± familje.  

M± tej, kostoja aktuale e sh±rbimeve t± dhun±s n± familje, t± cilat ofrohen n± 
pajtueshm±ri me korniz±n e zbatueshme ligjore dhe politike, ±sht± mjaft m± e lart±. N± 
shum± fusha institucionet ose nuk kan± ndar± fare buxhet ose buxheti q± kan± 
ndar± ka qen± i pamjaftuesh±m. Kjo ngjan kryesisht p±r shkak se shum± institucione 
nuk kan± njohuri t± mjaftueshme p±r p±rgjegj±sit± q± kan± lidhur me adresimin e dhun±s 
n± familje, p±r shkak t± indikator±ve t± dob±t t± performans±s dhe p±r shkak t± 
koordinimit t± pamjaftuesh±m mes zyrtar±ve p±r buxhet, zyrtar±ve programor 
dhe zyrtar±ve p±r barazi gjinore. Poashtu, duhet t± miratohen edhe shum± akte 
n±nligjore dhe Procedura Standarde Operative, zbatimi i s± cilave ka implikacione buxhetore.  

Mes mang±sive t± shumta, vlen t± p±rmenden disa praktika m± t± mira. Ministria 
e Arsimit, Shkenc±s dhe Teknologjis± ka ndar± buxhet p±r psikolog±t t± cil±t duhet t± 
k±shillojn± nx±n±sit; Ministria e Pun±s dhe Mir±qenies Sociale, Ministria e Drejt±sis± dhe disa 
komuna u kan± siguruar strehimoreve financim t± pjessh±m t± veprimtarive t± tyre; dhe disa 
gjyqtar± t± specializuar i kan± dh±n± prioritet trajtimit t± rasteve t± dhun±s n± familje.  

Tani institucionet relevante kan± p±rgjegj±si p±r t± vler±suar shpenzimet e 
nevojshme p±r t± ofruar sh±rbimet q± mungojn± apo p±r t± p±rmir±suar mang±sit± n± 
sh±rbimet ekzistuese. Shtyllat programatike qeveritare t± 1) parandalimi dhe 2) mbrojtjes, 
siguris± dhe ndjekjes penale mund t± implementohen pjes±risht duke i shfryt±zuar buxhetet 
ekzistuese t± institucioneve relevante. Megjithat±, rehabilitimi dhe reintegrimit mbesin t± 
n±nfinancuara p±r shkak se sh±rbimet e tilla ishin t± pakta n± koh±n e p±rpilimit t± Korniz±s 
Afatmesme Buxhetore (KASH) p±r vitet 2012-2014. Ofrimi i sh±rbimeve q± nd±rlidhen me 
rehabilitimin dhe reintegrimin nuk mund t± sigurohet me mjetet q± aktualisht sigurohen 
p±rmes KASH-it, nd±rsa mjete tjera nuk mund t± ndahen p±r k±t± q±llim deri n± vitin 2014. 
P±r m± tep±r, p±rkund±r zotimeve n± KASH p±r t± p±rkrahur sundimin e ligjit, zhvillimin e 
kapitalit njer±zor dhe mir±qenien sociale, qeveria mbetet e fokusuar n± investime kapitale 
(q± marrin mbi 60% t± shpenzimeve qeveritare). Rrjedhimisht, p±r sh±rbime sociale ka pak 
mjete n± dispozicion. Kjo ka ndikim n± t±r±  popullat±n, edhe pse mund t± thuhet se 
viktimat e dhun±s n± familje, si nj± nga grupet m± t± cenueshme t± shoq±ris±, jan± mes 
atyre q± m± s± keqi ndikohen nga mungesa e mjeteve.  



 

2 

RRGGK ua propozon institucioneve disa strategji p±r t± tejkaluar sfidat financiare 
gjat± implementimit t± p±rgjegj±sive ligjore t± tyre lidhur me dhun±n n± familje: 1) 
rishqyrtimi i linjave buxhetore, identifikimi i m±nyrave p±r shfryt±zim m± efikas t± 
resurseve shtet±rore; 2) sigurimi i fondeve nga donator±t; 3) gjetja e m±nyrave inovative 
p±r t± shtuar t± hyrat; ose 4) investimi n± parandalim, si mjet p±r t± zvog±luar 
shpenzimet e p±rgjithshme q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje. K±to sugjerime dhe 
rekomandimet tjera q± ofrohen n± kapitujt n± vijim do duhej tôi sh±rbejn± Qeveris± s± 
Kosov±s gjat± planifikimit t± buxhetit p±r vitin 2013 dhe t± KASH-it t± radh±s. 
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Hyrje  
 
 
K±shilli i Evrop±s vler±son se dhuna n± familje ±sht± shkaktari kryesor i vdekjes dhe 
paaft±simit t± grave t± mosh±s mes 16 dhe 44 vje n± Evrop±.1 N± Kosov±, dhuna n± familje 
p±rb±n form±n m± t± p±rhapur t± dhun±s n± baza gjinore.2 Ekzistojn± nj± korniz± ligjore e 
cila ±sht± ndryshuar rishtas si dhe institucione e organizata t± cilat jan± t± thirrura q± t± 
parandalojn± dhun±n n± familje, t± mbrojn± viktimat, t± ndjekin autor±t e dhun±s dhe t± 
kryejn± rehabilitimin e viktimave, autor±ve t± dhun±s dhe f±mij±ve t± tyre.3 Sh±rbime 
gjegj±se ofrohen nga institucione t± ndryshme, p±rfshir± mes tjerash nj±sit± e specializuara 
t± policis±, mbrojt±sit e viktimave t± cil±t mbrojn± t± drejtat e k±tyre t± fundit, zyrtar±t q± 
ofrojn± ndihm± juridike, qendrat p±r pun± sociale dhe strehimoret. Miratimi para pak kohe i 
Ligjit p±r Mbrojtje Kund±r Dhun±s n± Familje n± Kosov± (n± tekstin e m±tejm± ñLigjiò) dhe i 
Programit t± Kosov±s Kund±r Dhun±s n± Familje dhe Planit t± Veprimit n± Kosov± (n± 
tekstin e m±tejm± ñStrategjiaò) p±r periudh±n 2011-2014 p±rb±jn± hapa t± r±nd±sish±m 
p±rpara n± k±t± drejtim. Tani, ±sht± i domosdosh±m monitorimi me t± cilin sigurohet 
implementim efektiv dhe efikas i k±saj kornize ligjore.  

Implementimi k±rkon resurse dhe 
vler±sim t± sakt± t± kostove q± nd±rlidhen me 
dhun±n n± familje. Ky hulumtim m±ton t± 
ofroj± nj± pasqyr± gjith±p±rfshir±se t± 
shpenzimeve t± shteti t  lidhur me  
implementimin e Ligjit dhe Strategjis± 
dhe t± korniz±s ligjore m± t± gjer±. Dhuna 
n± familje ng±rthen edhe shpenzime tjera (shih 
diagramin 1). Do t± mund t± vler±sohej edhe 
ndikimi i gjithmbarsh±m social dhe ekonomik i 
dhun±s n± familje tek individ±t, familjet dhe 
kompanit± (shih gjysm±rrethin me ngjyr± t± 
el±t). Megjithat±, ky hulumtim ±sht± fokusuar 
n± shpenzimet q± shteti i ka n± baz± t± 
zotimeve dhe obligimeve shtet±rore (rrethi me 
ngjyr± t± err±t). K±tu p±rfshihet edhe shtjellimi i resurseve joshtet±rore q± ia leht±sojn± 
shtetit realizimin e p±rgjegj±sive t± tij (p.sh. fondet e siguruara nga donator±t). Ky studim 
m±ton t± p±rkrah± autoritetet e Kosov±s n± implementimin e korniz±s ekzistuese ligjore, 
duke u ofruar t± gjitha pal±ve me interes informata m± t± sakta mbi shpenzimet e 
nd±rlidhura me dhun±n n± familje dhe me procesin buxhetor n± Kosov±.  

N± k±t± kapitull b±het nd±rlidhja e k±tij hulumtimi me mandatin m± t± gjer± t± UNDP-
s± p±r avancimin e barazis± gjinore dhe fuqizimin e grave; m± tej n± k±t± kapitull 
p±rkufizohet dhuna n± familje, shtjellohet p±rhapja dhe perceptimet mbi dhun±n n± familje 
n± Kosov±; p±rkufizohet Buxhetimi nga Perspektiva Gjinore (BPGJ) dhe r±nd±sia e tij; si dhe 

                                           
1 K±shilli i Evrop±s, Asambleja Parlamentare ñDhuna ndaj gruas n± familje,ò rekomandimi 1582, 2002.  
2 Shih publikimin e RRGGK-s±, Siguria fillon n± sht±pi: Hulumtim p±r Q±llime t± Strategjis± s± Par± Komb±tare 
dhe Planit t± Veprimit Kund±r Dhun±s n± Familje n± Kosov±, Prishtin±: Agjencia p±r Barazi Gjinore (ABGJ) pran± 
Zyr±s s± Kryeministrit t± Kosov±s, 2008, faqe 2.  
3 RRGGK nuk p±rkrah± termin ñviktim±ò; ky term mund t± p±rforcoj± m± tej nocionin e viktimizimit dhe t± 
pengoj± kapacitetet dhe mund±sit± potenciale t± personave q± kan± p±suar nga dhuna q± t± ken± ndikim mbi 
jet±t dhe t± ardhmet e tyre. N± k±t± raport ky term p±rdoret p±r shkak se ai shfryt±zohet n± korniz±n aktuale 
ligjore t± Kosov±s dhe nga shumica e institucioneve t± vendit.  

Diagrami 1. Shpenzimet Mat ±se  
kundrejt Ndikimit  
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ofrohet nj± p±rmbledhje e metodologjis± hulumtuese dhe nj± pasqyr± mbi pjes±n e mbetur 
t± k±tij raporti.  
  
P±rkushtimi i UNDP-s± p±r Barazi Gjinore dhe Fuqizim t± Grave  
Ky hulumtim i financuar nga UNDP i kontribuon zotimeve m± gjith±p±rfshir±se t± UNDP-s± 
p±r avancimin e barazis± gjinore n± Kosov±. UNDP Kosov± ka p±rshpejtuar integrimin e 
dimensioneve gjinore n± t± gjith± sektor±t dhe fuqizimin e tyre si mjet p±r t± siguruar 
rezultate m± t± mira p±r t± dy gjinit±. T± gjitha veprimet e nd±rmarra bien n±n korniz±n e 
Strategjis± s± UNDP-s± p±r Barazi Gjinore dhe Agjend±s Tet±pik±she t± UNDP-s± p±r 
Parandalimin e Krizave dhe Rim±k±mbjen drejt Fuqizimit t± Grave dhe Barazis± Gjinore, 
bazuar n± Rezolut±n 1325 t± K±shillit t± Sigurimit t± OKB-s± p±r Grat±, Paqen dhe Sigurin±.  
Avancimi i siguris± dhe drejt±sis± gjinore mbetet prioritet parimor. Theksi vihet edhe n± 
mbrojtjen sociale, ekonomike, politike dhe kulturore t± grave n± kontekst t± sigurimit t± 
kushteve t± q±ndrueshme t± jetes±s. Programet n± fjal± promovojn± llogaridh±nien nga 
qeverit± dhe institucionet n± kuptim t± implementimit t± ligjeve q± i marrin parasysh 
kontekstet gjinore dhe t± sigurimit se mobilizimi i resurseve, koordinimi i ndihmave, alokimet 
buxhetore dhe shp±rndarja e fondeve do t± kryhen duke marr± parasysh kanalizimin e 
±shtjeve gjinore. Fundja, q±llimi i UNDP-s± n± Kosov± ±sht± q± t± avancoj± rolin e grave n± 
vendimmarrje.  

P±rmes WSSI, e cila financohet nga Ministria e Pun±ve t± Jashtme e Holand±s, UNDP i 
ka p±rkrahur institucionet e Kosov±s n± shtimin e kapaciteteve t± sh±rbimeve parandaluese 
dhe reaguese, n± veanti sa i p±rket dhun±s n± familje dhe trafikimit t± qenieve njer±zore. 
UNDP WSSI punon pran± sektor±ve t± drejt±sis±, siguris±, mir±qenies sociale, sh±ndet±sis± 
dhe arsimit me q±llim t± sigurimit t± adresimit t± barabart± t± nevojave t± grave dhe 
burrave, vajzave dhe djemve.  

Ky studim ±sht± k±rkuar nga UNDP Kosov±, me q±llim t± t± kuptuarit m± t± mir± t± 
shpenzimeve q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje n± Kosov±. P±rcaktimi i mas±s deri n± t± 
cil±n ligjet dhe zotimet q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje p±rkrahen me alokime 
p±rkat±se buxhetore p±rfaq±son nj± hap ky drejt shtimit t± siguris± s± grave n± Kosov±.  
 
Si P±rkufizohet Dhuna n± Familje n± Kosov± dhe Kush Preket nga Ajo?  
Dhuna n± familje p±rkufizohet si ñnj± apo m± shum± veprime t± q±llimshme apo neglizhim 
nga nj± person ndaj nj± personi n± marr±dh±nie familjare, p±rfshir± mes tjerash p±rdorimin 
e forc±s fizike apo presionin psikologjik, duke b±r± q± personi t± frik±sohet p±r mir±qenien 
ekonomike t± tij/saj dhe duke u shkaktuar atyre d±me materiale.ò Nj± s±r± veprash penale 
t± kryera brenda marr±dh±nieve familjare mund t± konsiderohen dhun± n± familje.4 Kodi 
Penal i Republik±s s± Kosov±s (KPRK) rregullon ndjekjen penale (automatike) sipas detyr±s 
zyrtare t± veprave penale si l±ndim i leht± trupor, l±ndim i r±nd± trupor, kushte t± ngjashme 
me skllav±rin±, puna e dhunshme, dhunimi dhe ngacmimi seksual, n± rastet kur k±to kryhen 
brenda nj± marr±dh±nieje familjare.5 L±ndimi i leht± trupor, shkelja e urdhrit mbrojt±s, aktet 
seksuale jokonsensuale, eksploatimi seksual, rr±mbimi dhe d±mtimi i pron±s s± nj± personi 
tjet±r konsiderohen vepra penale. Ligji i ri p±r mbrojtje nga dhuna n± familje ofron nj± 
p±rkufizim m± t± gjer± t± dhun±s n± familje se sa KPRK. Megjithat±, ky ligj ±sht± i 
zbatuesh±m vet±m si mjet civil q± mund t± realizohet p±rmes procedur±s civile.  

                                           
4 Kodi Penal i Republik±s s± Kosov±s (KRPK) nuk b±n p±rkufizimin e dhun±s n± familje si t± till±. Megjithat±, n±se 
kryhen brenda marr±dh±nies familjare (e cila p±rkufizohet n± nenin 107, paragrafi 24), k±to vepra mund t± 
shqyrtohen p±r ndjekje penale. K±to vepra penale trajtohen n± kapituj t± ndrysh±m, p±rfshir± veprat penale 
kund±r jet±s dhe trupit; lirive dhe t± drejtave t± njeriut; integritetit seksual; martes±s dhe familjes; pron±s; dhe 
t± drejt±s nd±rkomb±tare (shih nenet 137, 153, 154, 160-162, 193, 195-197, 210-213, 252, 253, 257, 258, 260, 
261). 
5 P±r m± shum± informata mbi korniz±n ligjore, shih Kapitullin 1. 
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ñNe ende jemi nj± shoq±ri patriarkale. Ne ende nuk 
besojm± n± grat± dhe f±mij±t. Prandaj ne i shtypim ato.ò 

- Zyrtare, Drejtoria p±r Ekonomi dhe Financa 

ñDhuna n± Familje nuk i p±rket vet±m nj± 
kulture t± caktuar. Ajo ndikon tek t± gjith±. Ne 

mund ta gjejm± Dhun±n n± Familje n± 
komunitetin [Kosovar] Shqiptar, n± 

komunitetin Serb dhe n± komunitete t± tjera.ò    
  - Prokurori  

Edhe pse dhuna n± familje 
prek edhe meshkujt, d±shmit± 
sugjerojn± q± ajo ka tendenc± q± t± 
ndikoj± m± shum± tek femrat. Rolet 
dhe pabarazit± gjinore shpesh i kontribuojn± dhun±s n± familje.6 Termi ñgjinorò i referohet 
roleve sociale t± cilat grave dhe burrave u jepen n± koh± dhe vende t± caktuara. Ato nuk 
jan± biologjike, por t± sajuara nga shoq±ria. Nj± n±pun±s civil i tha RRGGK-s± ñdhuna nuk 
±sht± aq e pranishme n± regjionin ton±, sepse ne grat± i kemi t± d±gjueshme.ò Kjo sugjeron 
se grat± ñduhetò t± jen± t± d±gjueshme, p±rndryshe - p±rdoret dhuna. Normat gjinore 
poashtu p±rcaktojn± se meshkujt ñduhet t± jen± t± fort±ò dhe t± mos flasin p±r dhun±n t± 
cil±n e p±sojn± n± sht±pi. N±se dhuna n± familje shqyrtohet n± kontekstin e roleve gjinore 
t± dh±na nga shoq±ria, parandalimi i dhun±s n± familje mund t± b±het vet±m pas ndryshimit 
t± normave dhe roleve q± u jepen grave dhe burrave. Kjo mund t± arrihet duke shtuar 
vet±dijen mbi faktin se dhuna n± familje nuk ±sht± ñnormaleò, se ajo ±sht± krim dhe m±nyr± 
e sjelljes sociale e cila mund t± ndryshohet.  

N± anket±n e fundit reprezentativ e t± amvis±rive p±r dhun±n n± sht±pi, t± realizuar 
n± nivel t± Kosov±s e t± quajtur Siguria fillon n± sht±pi, u shtjellua prania e dhun±s fizike, 
psikologjike dhe seksuale n±p±r familje. Ky hulumtim i vitit 2008, i financuar nga UNDP dhe i 
realizuar nga RRGGK, mbuloi nj± most±r t± p±rzgjedhur prej 1,256 qytetar±sh t± etnive t± 
ndryshme. N± baz± t± informatave t± grumbulluara nga respondent±t, 43% kishin p±rjetuar 
ndonj± form± t± dhun±s n± familje gjat± jet±s s± tyre (46.4% femra dhe 39.6% meshkuj).7 
Tet±mb±dhjet± p±r qind (11% t± femrave) kishin p±suar dhun± fizike, nd±rsa 3.5% t± 
femrave kishin p±rjetuar edhe dhun± seksuale. Dhuna fizike kishte prekur 30% t± 

respondent±ve (pothuajse dy her± m± shum± 
femrat se meshkujt). Gati 13.7% t± 
respondent±ve t± gjinis± fem±rore kishin 
p±rjetuar dhun± ekonomike, q± n±nkupton 
shfryt±zimin e financave p±r t± ushtruar ndikim 
apo autoritet mbi nj± person tjet±r.8  Dhuna n± 
familje konsiderohet ±shtje private dhe shpesh 

mbetet pa u raportuar, 9 k±shtu q± ajo mund t± jet± m± e pranishme se sa q± pretendohet 
nga respondent±t. Edhe pse dhun± n± familje kan± p±rjetuar individ± t± gjinive, moshave 
dhe etnive t± ndryshme, si dhe persona me statuse t± ndryshme ekonomike dhe nga 
regjione t± ndryshme gjeografike, grupet demografike m± t± prekura nga dhuna n± familje 
ishin grat±, qytetar±t nga viset rurale, shqiptar±t Kosovar, personat me nivel m± t± ul±t t± 
arsimit,10 t± papun±t, t± varfrit dhe/ose personat q± pranonin ndihm± sociale.11 Banor±t e 
Fush± Kosov±s dhe Podujev±s kishin m± shum± gjasa q± t± vuajn± nga dhuna n± familje se 
sa banor±t e viseve t± tjera.  

Ky hulumtim ekzaminonte edhe perceptimet mbi dhun±n n± familje.12 Shum± 
respondent± pajtoheshin me deklarata si ñdhuna ±sht± pjes± normale e do marr±dh±nieje 

                                           
6 P±r m± shum± rreth shkaqeve t± dhun±s n± familje, shih RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi.  
7 RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi. Kjo p±rfshin dhun±n n± familje t± p±rjetuar si f±mij± dhe si t± rritur.  
8 Kjo mund t± p±rfshij± ñmoslejimin q± nj± person t± punoj± p±r p±rfitime ekonomike; refuzimin e pun±s dhe 
kontributit p±r buxhetin familjar; mosofrimin e p±rkrahjes financiare p±r familjen; apo refuzimin p±r t± ndar± 
parat± me partnerin p±r blerjet q± kryhen brenda ekonomis± familjareò (p±r m± shum± informata, shih RRGGK, 
Siguria fillon n± sht±pi, f. 35).  
9 Rreth 40% t± respondent±ve q± kan± p±rjetuar dhun± n± familje k±t± nuk ia kan± treguar askujt; 15% than± 
se edhe po t± p±rjetonin dhun±, ata kurr± nuk do ta raportonin at± (RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi).  
10 Nj±zet p±r qind t± viktimave t± anketuara nuk kan± p±rfunduar fare shkollimin fillor, 17.2 kan± kryer shkoll±n 
fillore, 34.4% kan± vijuar shkoll±n e mesme nd±rsa 6.6 studimet universitare.  
11 RRGGK kishte zbuluar korrelacionin mes k±tyre grupeve demografike dhe personave q± kan± p±rjetuar dhun± 
n± familje.  
12 P±r m± shum± informata, shih RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi. 
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dhe shoq±ria n± p±rgjith±si pranon se dhuna mund t± ndodh ndonj±her±ò (40%) apo 
ñmarr±dh±nia seksuale nuk mund t± konsiderohet dhun± n± rast se zhvillohet mes dy 
personave t± martuar t± mosh±s madhoreò (60%).13 Respondent±t tregonin tendenc± t± t± 
besuarit se ishte ñnormaleò apo e pranueshme q± burri t± jet± i papun± (62.4%) apo t± ket± 
p±rdorur alkool koh±ve t± fundit (43%).  

N± vitin 2009, Organizata e Kombeve t± Bashkuara (OKB) ka p±rpiluar indikator±t 
anketues p±r t± matur shkall±n e dhun±s ndaj grave n± nivel shteti.14 K±ta indikator± 
m±tojn± t± shtojn± nivelin e vet±dijes p±r dhun±n n± familje, tu sh±rbejn± si informat± 
politikave publike, p±rfshir± organet koordinuese, buxhetet, planet e veprimit, legjislacionin, 
protokollet, zbatimin e ligjeve, sh±rbimet, arsimin, trajnimet, p±rfshirjen e mediave, 
hulumtimet, grumbullimin e t± dh±nave dhe praktik±n gjyq±sore.15 Ato ofrojn± mund±si p±r 
t± kryer krahasime n± nivel shtet±ror dhe n± nivel nd±rkomb±tar. Si paraqitet n± Tabel±n 1, 
p±rqindja e grave t± cilat i jan± n±nshtruar dhun±s fizike, seksuale, psikologjike apo 
ekonomike gjat± vitit t± fundit n± Kosov± nuk ±sht± n± dispozicion, pasi q± hulumtimi i 
fundit reprezentativ ±sht± kryer n± vitin 2008.16 

 
¢ka ćsht± Buxheti nga Perspektiva Gjinore dhe P±rse ćsht± i R±nd±sish±m p±r 
Kosov±n? 
Buxhetimi ±sht± proces politik n± t± cilin grupe t± ndryshme interesi konkurrojn± p±r t± 
p±rfituar nga nj± sasi e kufizuar resursesh. Buxhetet shtet±rore pasqyrojn± prioritetet 
politike, sociale dhe ekonomike t± nj± shteti n± nj± moment t± caktuar. Qeveria e Kosov±s 
±sht± zotuar n± Qarkoren Buxhetore q± ka l±shuar se do t± p±rkrah kat±r prioritete 
kryesore: zhvillimin e q±ndruesh±m ekonomik, qeverisjen e mir± p±rmes fuqizimit t± 
sundimit t± ligjit, zhvillimin e kapitalit njer±zor dhe shtimin e mir±qenies sociale p±r t± gjith± 
qytetar±t.17 T± gjitha k±to zotime nd±rlidhen me minimizimin e dhun±s n± familje dhe 
avancimin e m±tejm± t± barazis± gjinore, k±sisoj t± gjitha institucionet duhet t± ken± 
parasysh edhe k±t± prioritet gjat± p±rgatitjes s± buxheteve t± tyre.  

                                           
13 RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi, f. 16 -17.  
14 Shih K±shilli Ekonomik dhe Social i Organizat±s s± Kombeve t± Bashkuara, Raport i Miqve t± Kryesuesit mbi 
Rishikimin e Indikator±ve t± Dhun±s ndaj Grave, 2009; dhe Raporti i Seanc±s s± Dyzet± t± Komisionit Statistikor 
t± Organizat±s s± Kombeve t± Bashkuara, 2009. T± dh±nat duhet grumbulluar p±rmes nj± ankete komb±tare 
(paragraf±t 23-27), e nj± anket± e till± nuk ±sht± realizuar n± Kosov± p±r t± gjith± indikator±t.  
15 Shih Organizata e Kombeve t± Bashkuara, Indikator±t e OKB-s± p±r Matjen e Dhun±s Ndaj Grave, Gjenev±, 
2007. 
16 Anketa nuk ka grumbulluar informata mbi religjionin, orientimin seksual apo aft±sin± fizike t± respondent±ve. 
Megjithat±, Siguria fillon n± sht±pi ka ofruar informata kualitative mbi dhun±n ndaj personave n± mosh±, 
f±mij±ve, homoseksual±ve dhe personave me aft±si t± kufizuara.  
17 Republika e Kosov±s, Ministria e Financave, Qarkorja Buxhetore 2012/01. Qarkorja buxhetore ±sht± dokument 
q± Ministria e Financave e sajon p±r t± udh±zuar organizatat buxhetore n± nivel komunal dhe shtet±ror se si t± 
p±rgatisin buxhetet vjetore.  

Tabela 1. Indikator±t e OKB-s± n± Kosov±  

Indikatori (NA = Nuk ±sht± n± dispozicion)  

1. Norma e grave q± i jan± n±nshtruar dhun±s fizike gjat± 12 muajve t± fundit NA 

2. Norma e grave q± i jan± n±nshtruar dhun±s fizike gjat± jet±s s± tyre 11.0% 

3. Norma e grave q± i jan± n±nshtruar dhun±s seksuale gjat± 12 muajve t± fundit NA 

4. Norma e grave q± i jan± n±nshtruar dhun±s seksuale gjat± jet±s s± tyre 3.5% 

5. Norma e grave q± i jan± n±nshtruar dhun±s fizike/seksuale nga partneri aktual/i kaluar gjat± 12 
muajve t± fundit  

NA 

6. Norma dhe shpesht±sia e p±rjetimit t± dhun±s fizike apo seksuale nga grat± prej partner±ve 
aktual/t± kaluar gjat± jet±s s± tyre  

NA 

7. Norma e grave q± i jan± n±nshtruar dhun±s psikologjike nga partneri i tyre gjat± 12 muajve t± 
fundit  

NA 

8. Norma e grave q± i jan± n±nshtruar dhun±s ekonomike nga partneri i tyre gjat± 12 muajve t± 
fundit  

NA 

9. Norma e gjithmbarshme e grave q± i jan± n±nshtruar gjymtimit gjenital  NA 
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BPGJ mund t± p±rkufizohet si ñsigurim i kanalizimit t± ±shtjeve gjinore n± procesin 
buxhetorò.18 Ai synon t± siguroj± informata p±rkat±se p±r proceset buxhetore, duke 
integruar nevojat dhe interesat e grave, burrave, vajzave dhe djemve. BGJ ±sht± veg±l me 
t± cil±n shtjellohet se si buxheti ndikon ndryshe tek grat± se sa tek burrat, var±sisht nga 
rolet gjinore t± tyre. Ai krahason k±to informata me zotimet e qeveris± p±r t± avancuar t± 
drejtat e grave dhe barazin± gjinore, me q±llim t± promovimit t± nj± llogaridh±nie t± shtuar 
nga qeveria dhe t± sigurimit t± informatave p±r politikat sociale dhe ekonomike t± 
autoriteteve.19 BGJ nd±rlidhet me proceset buxhetore, proceset politike, proceset 
administrative, veglat teknike, resurset njer±zore dhe t± tjera, strukturat nd±rsektoriale, 
strategjit± apo planet qeveritare, proceset e monitorimit dhe rishikimit.20 P±r t± realizuar 
synimin e vet, BGJ ekzaminon t± hyrat dhe shpenzimet qeveritare p±r programe dhe 
projekte t± caktuara, si dhe t±r± ciklin buxhetor dhe t± gjith± komponent±t e buxhetit.  

P±rkund±r keqkuptimeve q± ekzistojn±, BGJ nuk ka t± b±j± vet±m me grat± dhe 
zyrtar±t p±r barazi gjinore (ZBGJ), megjith±se ata luajn± nj± rol t± r±nd±sish±m n± 
procesin e buxhetimit. N± fakt, BGJ inkurajon t± gjitha agjencit±, ministrit± dhe komunat q± 
t± sigurojn± ndarje t± mjaftueshme buxhetore p±r t± realizuar zotimet e tyre lidhur me 
barazin± gjinore, si p±rcaktohet me korniz±n ekzistuese ligjore n± Kosov±. BGJ k±rkon q± t± 
ekzistojn± mjete p±r t± menaxhuar buxhetimin dhe ekzekutimin e buxhetit, me t± cilat do 
duhej p±rkrahur politikat qeveritare p±r kanalizimin e ±shtjeve gjinore. Kjo p±rfshin 
dizajnimin dhe implementimin e politikave n± sektor± t± ndrysh±m dhe matjen e rezultateve 
t± tyre. N± Kosov±, kjo mund t± sigurohet n± nivel komb±tar, pasi q± ZBGJ-t± do duhej t± 
kryejn± detyrat e tyre lidhur me mbik±qyrjen e procesit buxhetor, n± bashk±punim me 
zyrtar±t tjer±.21 Rrjedhimisht, Agjencia p±r Barazi Gjinore (ABGJ) do duhej t± p±rpiloj± 
raporte periodike lidhur me k±ndv±shtrimin gjinor t± praktikave buxhetore. ZBGJ-t± n±p±r 
ministri dhe komuna mund t± ndihmojn± p±rmes monitorimit t± praktikave buxhetore. Kjo 
p±rfshin monitorimin n±se buxhetet mund t± adresojn± n± m±nyr± adekuate obligimet 
programatike dhe ligjore q± nd±rlidhen me trajtimin e dhun±s n± familje. K±to raporte mund 
t± ofrojn± informata sa i p±rket p±rshtatshm±ris± s± buxhetit qeveritar nga k±ndv±shtrimi 
gjinor, t± cilat mund t± shfryt±zohen nga politik±b±r±sit dhe nga opinioni publik, e t± cilat 
rrjedhimisht mund t± rezultojn± me shtim t± ndjeshm±ris± ndaj buxhetimit gjinor n± 
projekte publike.  

BGJ mund t± shfryt±zohet p±r t± kalkuluar koston e dhun±s n± familje p±r nj± ekonomi 
t± caktuar. Ekzistojn± s± paku dy qasje ndaj p±rcaktimit t± kostos p±r dhun±n n± familje. E 
para njihet si ñp±rcaktim i kostos s± ndikimit,ò dhe me t± m±tohet p±rcaktimi i mimit t± 
p±rgjithsh±m q± shoq±ria paguan p±r dhun±n n± familje. Ajo k±rkon intervista t± thuk±ta me 
nj± most±r reprezentative t± viktimave t± dhun±s n± familje, nga t± cilat k±rkohet vler±simi i 
sh±rbimeve t± cilat i kan± g±zuar dhe i ndikimit q± dhuna mund t± ket± n± shoq±ri (p.sh. 
dit±t e mosvijimit t± pun±s, kostoja e sh±rbimeve sh±ndet±sore). Informatat nga buxheti 
grumbullohen me q±llim t± kalkulimit t± kostos s± k±tyre sh±rbimeve, edhe pse ato nuk 
konsiderohen sh±rbime formale. Si rrjedhoj± kalkulohen edhe kostot e fshehura edhe kostot 
e sh±rbimeve t± shfryt±zuara. Qasja e dyt±, e shfryt±zuar me k±t± rast, fokusohet n± 
shpenzimet q± institucionet dhe ofruesit e sh±rbimeve i kan± pasur n± lidhje me 
parandalimin, mbrojtjen, rehabilitimin dhe reintegrimin. K±to shtylla p±rb±jn± nj± qasje 
gjith±p±rfshir±se p±r sigurimin e mir±qenies s± viktim±s dhe rehabilitimit t± kryesit t± 
dhun±s, n± pajtim me korniz±n ligjore t± Kosov±s.  

                                           
18 K±shilli i Evrop±s, Buxhetimi gjinor, Raporti Final i Grupit t± Specialist±ve t± Buxhetimit Gjinor (EG-S-GB), 
Strasburg: Drejtoria e P±rgjithshme p±r t± Drejtat e Njeriut, 2005. Shih poashtu UNIFEM, Buxhetimi gjinor n± 
Evrop±n Juglindore: P±rvojat e UNIFEM-it, Shkup: UNIFEM, 2010.  
19 Elizabeth Villag·mez, Buxhetimi gjinor: Elemente Praktike, prezantim, Prishtin±, 2011 dhe R. Sharp dhe R. 
Broomhill, ñBuxhetimi p±r Barazi: P±rvoja australiane,ò Ekonomia feministe, 8 (1), Routledge, 2002, faqet 25-47. 
20 Villag·mez, Buxhetimi gjinor: Elemente Praktike. 
21 Shih Republika e Kosov±s, Ministria e Financave, Qarkorja Buxhetore 2012/01 dhe Ligji p±r Barazi Gjinore n± 
Kosov±, Ligji Nr. 2004/2, 2004.  
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Ky studim i ±sht± p±rmbajtur p±rcaktimit t± kostove n± nivel makro dhe jo n± nivel 
mikro, ngase Kosov±s i nevojitet urgjentisht nj± sqarim sa i p±rket proceseve t± buxhetimit 
dhe nj± vler±sim i kostove t± nd±rlidhura me implementimin e korniz±s s± re ligjore lidhur 
me dhun±n n± familje. Shqyrtimi i t± ardhurave me t± cilat mbulohen k±to shpenzime 
publike ±sht± poashtu i nj± r±nd±sie madhore. BGJ mund t± ndihmoj± n± vler±simin n±se 
buxheti ±sht± i mjaftuesh±m p±r t± implementuar Ligjin, Strategjin± dhe korniz±n m± t± 
gjer± ligjore mbi dhun±n n± familje. BGJ poashtu mund t± ofroj± sugjerime se si t± 
shfryt±zohen resurset ekzistuese n± m±nyr± m± efikase.  
 
Lidhur me K±t± Hulumtim: Shkurtimisht mbi Metodologjin±  
Ky hulumtim i kryer mes janarit dhe korrikut t± vitit 2012 kishte tri objektiva hulumtuese: 1) 
identifikimin e organeve p±rgjegj±se dhe mekanizmave institucional± p±r dhun±n n± familje, 
n± pajtim me rregullativ±n aktuale ligjore dhe identifikimin e boshll±qeve t± mbetura 
institucionale; 2) vler±simin e mekanizmave aktual t± buxhetimit brenda institucioneve 
relevante, me p±rgjegj±si n± lidhje me dhun±n n± familje, dhe 3) vler±simin dhe 
parasupozimin e kostove reale dhe implikimeve buxhetore p±r parandalimin e dhun±s, 
mbrojtjen e viktimave dhe ndjekjen e kryer±sve t± dhun±s n± familje, p±r secilin institucion 
p±rgjegj±s sipas korniz±s ekzistuese ligjore.22 RRGGK gjithashtu i ka ekzaminuar edhe kostot 
q± nd±rlidhen me reintegrimin dhe rehabilitimin e viktimave dhe autor±ve t± dhun±s n± 
familje, si p±rcaktohet n± Strategji.  

RRGGK filloi pun±n duke e shqyrtuar korniz±n ekzistuese ligjore q± nd±rlidhet me 
dhun±n n± familje dhe duke i p±rcaktuar p±rgjegj±sit± ligjore t± secilit institucion. RRGGK 
poashtu shtjelloi buxhetet qeveritare, Korniz±n Afatmesme t± Shpenzimeve (KASH) dhe 
veglat p±r p±rcjelljen e buxhetimit gjinor gjetiu n± bot± (p.sh. Evrop± Juglindore, Spanj±, 
Afrik± t± Jugut, Shtete t± Bashkuara t± Amerik±s). RRGK planifikoi krahasimin e planeve 
vjetore t± pun±s dhe buxheteve p±rkat±se p±r vitin 2012 p±r t± gjitha institucionet me 
p±rgjegj±si ligjore n± k±t± fush±, por vet±m Ministria e Arsimit Shkenc±s dhe Teknologjis± ia 
siguroi t± dy k±to dokumente.  

M± pas, RRGGK vizitoi t± gjitha institucionet p±rkat±se p±r t± m±suar m± shum± p±r 
programet, procedurat e buxhetimit, t± hyrat, shpenzimet, monitorimin dhe praktikat e 
pun±s s± tyre. Kjo pun± p±rfshinte realizimin e intervistave me zyrtar± t± programeve dhe 
zyrtar± p±r buxhet n± t± gjitha institucionet p±rgjegj±se p±r implementimin e korniz±s 
ligjore, si dhe me donator±t, organizatat joqeveritare (OJQ-t±) dhe akter±t e tjer± q± ofrojn± 
financim n± k±t± fush±. N± t±r±si, RRGGK ka intervistuar 184 pal± me interes, p±rfshir± 
institucionet qendrore shtet±rore, OJQ-t±, donator±t dhe zyrtar±t n± komuna. Mes tjerash, 
hulumtuesit parashtruan dy pyetje kye: 1) sa kishte (n±se kishte t± till±) buxhet institucioni 
n± fjal± p±r t± realizuar p±rgjegj±sit± ligjore q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje; dhe 2) a 
±sht± ai buxhet i mjaftuesh±m. T± gjitha kostot e identifikuara q± nd±rlidhen me dhun±n n± 
familje jan± paraqitur n± kapitujt n± vijim, n± kllapa dhe n± fusnota.  

Implementimi i programeve t± nivelit qendror mund t± vler±sohet vet±m n± nivel 
komunal. Shqyrtimi i praktikave n± nivel komunal ±sht± gjithashtu i r±nd±sish±m p±r t± 
kuptuar se si decentralizimi i vazhduesh±m ndikon n± ofrimin e sh±rbimeve. P±r k±t± arsye, 
RRGGK ka p±rzgjedhur tri komuna t± ndryshme p±r tôi studiuar: Dragashin, Mitrovic±n dhe 
Gjilanin. Punohej n±n hipotez±n se Dragashi ka m± s± paku financa n± dispozicion p±r t± 
adresuar dhun±n n± familje dhe se ofron m± pak sh±rbime p±r viktimat p±r shkak t± 
lokacionit gjeografik, numrit m± t± vog±l t± institucioneve lokale dhe mosekzistimit t± 
strehimores brenda komun±s. N± Mitrovic± do ofroheshin sh±rbime deri diku m± t± mira, por 
situata politike mund ta limitonte qasjen n± shum± institucione dhe t± ndikonte n± buxhetin 
komunal. RRGGK vler±sonte se Gjilani ka sh±rbimet m± t± mira, koordinimin m± t± mir± 
nd±rinstitucional dhe nj± nga buxhetet m± t± m±dha komunale t± ndar± p±r adresimin e 

                                           
22 UNDP i ka p±rkufizuar objektivat e hulumtimit. 



  Dhuna n± Familje: Me ¢far± ¢mimi? 

9 

dhun±s n± familje. Sipas logjik±s prapa p±rzgjedhjes s± k±saj mostre, studimi i komunave t± 
ndryshme dhe cil±sis± s± sh±rbimeve t± ofruara dhe financave n± dispozicion, ekipi 
hulumtues do t± mund t± kuptonte m± shum± mbi m±nyrat e ndryshme t± reagimit ndaj 
dhun±s n± familje n± Kosov±. P±rve shqyrtimit t± dokumenteve, RRGGK intervistoi edhe 
p±rfaq±sues t± institucioneve komunale relevante.  

An±tar±t e ekipit hulumtues analizuan t± dh±nat n± m±nyr± t± pavarur e m± pastaj 
bashk±punuan n± sajimin e t± gjeturave preliminare t± hulumtimit.23 M± pas, n± prill dhe 
qershor t± vitit 2012, RRGGK dhe UNDP organizuan grupe punuese me institucionet 
relevante. Pjes±marr±sit pat±n mund±sin± q± t± kontrollojn± edhe nj± her± t± dh±nat. Ky 
kontroll sh±rbeu p±r tôi validuar t± gjeturat, minimizuar gabimet dhe grumbulluar inpute mbi 
rekomandimet e tyre. Megjithat±, marr± parasysh detajet e shumta t± grumbulluara dhe 
numrin e madh t± pal±ve me interes t± p±rfshira n± k±t± hulumtim, mund t± jen± 
p±rvjedhur gabime p±r t± cilat RRGGK k±rkon falje.  
 
Kufizimet : Si t± Vler±sohen Kostot n ± Kosov±? 
Vler±simi i kostove reale dhe t± planifikuara lidhur me dhun±n n± familje n± Kosov± u 
d±shmua t± jet± nj± proces tejet sfidues, p±r shkak se sistemet ose nuk ekzistojn± fare ose 
jan± t± reja, p±r shkak t± sistemeve t± dob±ta p±r grumbullimin e t± dh±nave dhe p±r shkak 
t± linjave jo t± qarta buxhetore. Kjo kryesisht ndikohet nga m±nyra se si institucionet ndajn± 
buxhetet e tyre n± pes± kategori: 1) paga dhe m±ditje, 2) mallra dhe sh±rbime, 3) komunali, 
4) subvencione dhe transfere, 5) investime kapitale. Buxhetet nuk p±rfshijn± linja p±r kosto 
apo aktivitete individuale. P±r k±t± arsye, shpenzimet e sakta t± institucioneve n± k±to 
kategori ±sht± e pamundur t± p±rcaktohen. N±se RRGGK do t± kishte n± dispozicion planet e 
pun±s p±r secilin institucion dhe buxhetet e tyre t± ndara sipas linjave buxhetore, at±her± do 
t± mund t± vler±sonte shpenzimet e shtetit n± lidhje me dhun±n n± familje. Megjithat±, t± 
pakta ishin institucione q± kishin informata t± qarta programatike apo q± ishin t± gatshme tôi 
ndajn± ato me ne. Institucionet q± i siguruan k±to informata rrall± i kishin edhe buxhetet e 
ndara sipas planeve t± pun±s q± nd±rlidheshin me dhun±n n± familje.  

Duke marr± parasysh k±t± kufizim t± r±nd±sish±m, RRGGK ka b±r± p±rllogaritje t± 
p±raf±rt t± shpenzimeve q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje, bazuar n± intervista dhe n± 
kalkulimet e sqaruara n± fusnota. Ajo q± ±sht± edhe m± e r±nd±sishme ±sht± se ky raport 
identifikon zbraz±tira n± sh±rbimet e ofruara; qoft± n± kuptim t± resurseve t± 
pamjaftueshme qoft± n± form± t± nevoj±s p±r linja t± reja buxhetore p±r t± cilat 
institucionet duhet t± p±rcaktojn± shpenzimet dhe ndajn± buxhetin n± t± ardhmen. Tani, 
mbetet p±rgjegj±si e institucioneve relevante q± t± vler±sojn± shpenzimet e 
nevojshme p±r t± nisur ofrimin e sh±rbimeve q± mungojn± apo p±r t± tejkaluar 
problemet q± hasin gjat± ofrimit t± sh±rbimeve aktuale.  
 
¢ka P±rmban Ky Raport? 
Pjesa e mbetur e k±tij raporti ±sht± ndar± n± tet± kapituj. N± kapitullin e par± ±sht± 
paraqitur korniza ekzistuese ligjore q± nd±rlidhet me dhun±n n± familje, ku shtjellohen 
zbraz±tirat juridike n± korniz±n aktuale ligjore dhe shqyrtohen sfidat p±r nj± reagim t± 
koordinuar institucional kund±r dhun±s n± familje. Kapitulli 2 shtjellon ñKush vendos± si t± 
ndahen parat±?ò: prioritetet buxhetore t± Kosov±s, proceset buxhetore dhe m±nyra se si ato 
procese ndikojn± n± t± ardhurat dhe shpenzimet q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje.  

Tre kapitujt vijues ndahen sipas ñshtyllaveò t± p±rcaktuara n± Strategji: Parandalimi 
(Kapitulli 3); Mbrojtja, Siguria dhe Ndjekja Penale (Kapitulli 4); dhe Rehabilitimi dhe 
Reintegrimi (Kapitulli 5). Tabela 2 ofron nj± p±rmbledhje t± institucioneve q± kan± 
p±rgjegj±si p±r shtyllat n± fjal±, si p±rcaktohet n± Objektivat Strategjike t± Strategjis± dhe 

                                           
23 RRGGK ka m±tuar ngritjen e vlefshm±ris± s± tyre p±rmes shfryt±zimit t± trek±nd±shit hulumtuesi, burimi i t± 
dh±nave dhe metoda.  
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n± korniz±n e gjithmbarshme ligjore. N± rreshtin e fundit ±sht± dh±n± buxheti i parapar± p±r 
implementimin e Strategjis± p±r secil±n shtyll±. Ekzistojn± kosto shtes± p±r implementimin e 
p±rgjegj±sive m± t± gjera ligjore. K±ta kapituj shtjellojn± zbraz±tirat n± korniz±n ligjore, 
performanc±n deri tani t± institucioneve, koordinimin dhe mas±n deri n± t± cil±n institucionet 
relevante kan± buxhetuar sa duhet p±r realizimin e p±rgjegj±sive t± tyre. N± rastet kur ka 
qen± e mundur, jan± dh±n± edhe parashikime mbi alokimet aktuale buxhetore dhe 
shpenzimet q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje. T± gjitha shpenzimet jan± t± paraqitura n± 
euro.24 Kapitulli 6 flet p±r nevoj±n e krijimit t± nj± sistemi t± referimit dhe Procedurave 
Standarde Operative, si parakushte p±r t± siguruar ofrim efikas dhe efektiv t± sh±rbimeve.  

T± gjeturat lidhur me shpenzimet e p±rgjithshme shtet±rore lidhur me dhun±n n± 
familje jan± p±rmbledhur n± Kapitullin 7. K±to t± gjetura jan± t± r±nd±sishme p±r dy 
momente t± ciklit buxhetor n± Kosov±. S± pari, t± gjeturat ndihmojn± n± vler±simin e 
ndikimit q± dhuna n± familje ka pasur n± buxhet, n± veanti n± vitin 2011. S± dyti, t± 
gjeturat mund t± sh±rbejn± gjat± procesit t± dizajnimit dhe planifikimit t± buxhetit t± vitit 
2013 dhe KASH-it t± ardhsh±m. Kapitulli i fundit jep rekomandime p±r t± gjitha institucionet. 
N± shtojca gjenden informata shtes± dhe t± dh±na t± cilat mund t± ndihmojn± dhe 
leht±sojn± planifikimin buxhetor. 

                                           
24 RRGGK ka shfryt±zuar norm±n evropiane t± k±mbimit nd±rbankar t± valutave: $1 baras me ú0.7183 n± vitin 
2011 dhe ú0.7748 n± janar t± vitit 2012. 

 
Tabela 2. Shtyllat e Strategjis± dhe institucionet p±rgjegj±se p±r to 

Parandalimi Mbrojtja dhe siguria Rehabilitimi dhe reintegrimi 

OS 1: Deri n± 2014, t± krijohen 
mekanizma efikas dhe 
gjith±p±rfshir±s p±r t± 
parandaluar dhun±n n± familje 

OS 2: Deri n± vitin 2013, t± 
sigurohen mekanizma efikas 
p±r mbrojtje t± viktimave t± 
dhun±s n± familje 
 

OS 3: T± sigurohen sh±rbime efikase p±r 
rehabilitimin dhe integrimin e viktimave dhe 
kryer±sve t± dhun±s n± familje n± Kosov±.  
OS 4: Rehabilitimi dhe reintegrimi i 
p±rhersh±m i viktimave t± dhun±s n± 
familje 

MASHT Policia MASHT, Drejtorit± komunale p±r arsim  

Ministria e Kultur±s, Rinis± dhe 
Sportit  

Instituti i Kosov±s p±r 
Administrat± Publike 

Ministria e Zhvillimit Ekonomik 

Zyra e Prokurorit Publik Prokurori Publik Ministria e Drejt±sis±, MV-t± 

Ministria e Drejt±sis±  Akademia Policore e Kosov±s Policia 

Mediat, OJQ-t±, strehimoret, 
donator±t, Asociacioni i 
Gazetar±ve t± Kosov±s*  

OJQ-t±, strehimoret, 
donator±t, operator±t 
privat±*  

OJQ-t±, strehimoret, donator±t, Asociacioni 
i Gazetar±ve t± Kosov±s, operator±t privat±, 
Qendrat Afariste p±r Informim Profesional, 
Programi p±r Fuqizimin e Familjes i Fshatit 
SOS*  

Ministria e Pun±s dhe Mir±qenies 
Sociale (MPMS), Qendrat p±r Pun± 
Sociale (QPS) 

MPMS, QPS MPMS, QPS 

Komunat Komunat Komunat 

Komisioni p±r Ndihm± Juridike Komisioni p±r Ndihm± 

Juridike 

Qendrat Rajonale t± Pun±simit 

Gjykatat Gjykatat Gjykatat 

ABGJ ABGJ ABGJ 

Ministria e Sh±ndet±sis± Ministria e Drejt±sis± Ministria e Drejt±sis± 

Ministria e Zhvillimit Ekonomik Ministria e Financave Qendrat e Sh±ndetit Mendor 

Drejtorit± komunale t± arsimit, 
shkollat  

Ministria e Administrat±s 
Publike 

Ministria e Financave 

Ministria e Administrat±s Publike Mbrojt±sit e viktimave 
(MV)**  

 

Policia Sh±rbimi korrektues**   

Fakulteti i Filozofis±, Universiteti Ombudspersoni**   

Buxheti/shtyll±:         ú342,160 ú974,734 ú1,116,000 

* K±to nuk jan± institucione, por mbajn± p±rgjegj±si sipas Strategjis±. 
** K±to nuk p±rmenden n± Strategji, por RRGGK sugjeron se ato do duhej t± ken± rol n±n shtyll±n p±rkat±se.  
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Kapitulli 1. Korniza 
Ligjore n± Kosov± 
 
 
N± k±t± kapitull p±rshkruhet korniza ligjore dhe politikat ekzistuese q± rregullon ±shtjet q± 
nd±rlidhen me dhun±n n± familje n± Kosov±, p±rfshir± k±tu Ligjin p±r Mbrojtjen nga Dhuna 
n± Familje (Ligji) dhe Programin e Kosov±s Kund±r Dhun±s n± Familje dhe Planin e Veprimit 
(Strategjia). N± t± identifikohen kund±rth±niet dhe zbraz±tirat juridike t± k±saj kornize 
ligjore, n± krahasim me t± drejt±n nd±rkomb±tare dhe standardet e t± drejtave t± njeriut. 
N± k±t± kapitull poashtu shtjellohen mekanizmat p±r monitorimin dhe vler±simin e 
implementimit t± korniz±s ligjore.  
 
Konventat Nd±rkomb±tare dhe Krimi i ñPaduksh±mò n± Kosov±  
N± baz± t± Kushtetut±s s± Kosov±s, n± Kosov± jan± drejtp±rs±drejti t± zbatueshme nj± s±r± 
konventash nd±rkomb±tare.1 Konventa e OKB-s± p±r Eliminimin e t± gjitha Formave t± 
Diskriminimit Ndaj Gruas (CEDAW), Konventa Evropiane p±r Mbrojtjen e t± Drejtave t± 
Njeriut dhe Lirive Themelore (KEDNJ) dhe Konventa e OKB-s± p±r t± Drejtat e F±mij±ve 
(CRC) sigurojn± mbrojtje p±r viktimat e dhun±s n± familje dhe u japin shteteve udh±zime 
specifike se si ta ushtrojn± k±t± p±rgjegj±si.2 N± rast t± far±do kund±rth±nie, konventat 
nd±rkomb±tare kan± prioritet mbi ligjet dhe legjislacionin e Kosov±s.3 Sipas k±saj kornize 
normative, dhuna n± familje p±rb±n vep±r penale dhe diskriminim n± baza gjinore.4 
Megjithat±, n± krahasim me standardet nd±rkomb±tare t± t± drejtave t± njeriut, korniza 
ligjore p±r dhun±n n± familje n± Kosov± mbetet m± e dob±t.  

Konventa e re e K±shillit t± Evrop±s p±r Parandalimin dhe Luftimin e Dhun±s kund±r 
Grave dhe Dhun±s n± Familje (Konventa e K±shillit t± Evrop±s) mund t± sh±rbej± si standard 
udh±zues p±r institucionet e Kosov±s, t± cilat kan± aspirata p±r integrim n± Bashkimin 
Evropian (BE). N± t± p±rcaktohet se: ñdhuna n± familje n±nkupton t± gjitha aktet e dhun±s 
fizike, seksuale, psikologjike apo ekonomike t± cilat ndodhin brenda familjes apo nj±sis± 
amvis±rore.ò5 Strategjia jep nj± definicion t± ngjashme, por vet±m n± form± t± procedur±s 

                                           
1 Kushtetuta e Republik±s s± Kosov±s (2008, neni 22) liston t± drejtat e njeriut dhe lirit± themelore t± garantuara 
me konventat nd±rkomb±tare q± jan± drejtp±rdrejt t± zbatueshme, p±rfshir± CEDAW, KEDNJ dhe KDF.  
2 Rekomandimi i P±rgjithsh±m 19 i CEDAW p±rcakton parimet e p±rgjegj±sis± shtet±rore p±r aktet e agjent±ve 
shtet±ror± dhe qytetar±ve. M± tej, ñ...shtetet mund t± jen± p±rgjegj±se edhe p±r akte private n±se ato nuk 
veprojn± me kujdes t± duhur p±r t± parandaluar shkeljen e t± drejtave apo p±r t± hetuar dhe nd±shkuar aktet e 
dhun±s, dhe p±r t± ofruar kompensim.ò KDF thekson se ±sht± e ndaluar do form± e dhun±s ndaj f±mij±ve; ajo 
k±rkon nga shtetet q± t± miratojn± ñt±r± legjislacionin e domosdosh±m p±r t± mbrojtur f±mij±t nga t± gjitha 
format e dhun±s fizike apo mentale, nga l±ndimet apo abuzimi, nga neglizhenca apo trajtimi neglizhent, nga 
keqtrajtimi apo eksploatimi, p±rfshir± abuzimin seksual, gjat± koh±s kur ata jan± n±n kujdesin e prind±rve, 
kujdestar±ve ligjor± apo personave t± tjer± q± g±zojn± kujdes mbi f±mij±t.ò (neni 19).  
3 Shih Kushtetut±n e Republik±s s± Kosov±s, neni 22.  
4 Gjykata Evropiane p±r t± Drejtat e Njeriut, vendimi n± rastin Opuz kund±r Turqis± (9 qershor 2009) gjeti se 
dhuna n± familje p±rb±n diskriminim n± baza gjinore dhe se shteti Turk kishte d±shtuar n± ofrimin e mbrojtjes 
efektive dhe efikase p±r viktimat e gjinis± fem±rore, duke shkelur k±sisoj obligimet q± ka sipas Konvent±s 
(K±shilli i Evrop±s (KiE), Konventa Evropiane p±r Mbrojtjen e t± Drejtave t± Njeriut dhe Lirive Themelore, 87 
UNTS 103, ETS 5, miratuar m± 4 n±ntor 1950, ka hyr± n± fuqi m± 3 shtator 1953). Shih poashtu Misioni i OSBE-
s± n± Kosov±, Vendimet gjyq±sore p±r k±rkesat p±r Urdhra Mbrojt±s n± Rastet e Dhun±s n± Familje n± Kosov±, 
Prishtin±; OSCE, 2012, f. 7.  
5 K±shilli i Evrop±s, Konventa p±r Parandalimin dhe Luftimin e Dhun±s ndaj Grave dhe Dhun±s n± Familje, Raport 
Sqarues, 2011, neni 3, paragrafi i p±rkufizimeve (b).  
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ñDallimi mes legjislacionit n± let±r dhe 
implementimit t± tij ±sht± tep±r i madh.ò 

- Nj± respondent 

civile. Edhe pse me KPRK k±rkohet ndjekja penale (automatike) sipas detyr±s zyrtare e t± 
gjitha veprave penale t± kryera n± marr±dh±nie familjare,6 ai v± theks mbi dhun±n fizike dhe 
nuk p±rfshin dhun±n psikologjike apo aktet tjera t± dhun±s brenda familjes. Konventa e 
K±shillit t± Evrop±s rekomandon q± shtetet t± rregullojn± ¢±shtjen e p±rcaktimit se edhe 
ngacmimi dhe dhuna psikologjike p±rb±jn± vepra penale.  

Ligji i cili mund t± zbatohet vet±m si mjet juridik civil, p±rcakton se ndjekja e veprave 
penale q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje do t± b±het sipas detyr±s zyrtare vet±m n± rast 
t± shkeljes s± urdh±rave mbrojt±s.7 KPRK em±ron disa vepra penale n± marr±dh±nie 
familjare t± cilat mund t± ndiqen penalisht sipas detyr±s zyrtare vet±m pas inicimit t± 
procedur±s (p.sh. zhvatja, k±rc±nimi apo privimi i paligjsh±m nga liria).8 Megjithat±, n±se 
pala e d±mtuar vendos± q± t± t±rheq± mocionin para vendimit gjyq±sor, at±her± procedura 
nd±rpritet. N± Kosov±, k±to dispozita jan± t± pamjaftueshme p±r shkak se viktimat, t± cilat 
shpesh gjenden n±n presion social dhe/ose ekonomik, shpesh t±rhiqen dhe k±sisoj k±to 
vepra penale nuk ndiqen. Dhuna n± familje duhet t± konsiderohet vep±r penale, n± m±nyr± 
q± viktimat t± mund t± g±zojn± mjete adekuate dhe mbrojtje juridike, duke siguruar k±sisoj 
t± drejt±n p±r jet± pa keqtrajtim dhe riparim p±r vuajtjet e p±suara.9  

M± tej, implementimi i dob±t b±n q± viktimat 
t± mos ken± mjete efektive juridike n± dispozicion.10 
Nj± respondent tha, ñLigji ±sht± ligj i mir±, por ±sht± 
e pamundur q± ai t± implementohet menj±her± p±r 
shkak se traditat jan± m± t± fuqishme se ligji.ò11 
Vendimi inovativ i nxjerr± koh±ve t± fundit nga Gjykata Evropiane p±r t± Drejtat e Njeriut, 
theksonte se dhuna n± familje nuk do duhej trajtuar si ±shtje private ñe padukshmeò.12 N± 
fakt, dhuna n± familje paraqet nj± interes publik q± k±rkon veprim nga shteti. Gjykata v±rejti 
se standardet nd±rkomb±tare do duhej ñt± garantojn± jo t± drejta teorike apo iluzore, por 
praktike dhe efektive.ò13 M± tej, n± nj± aktgjykim t± Gjykat±s Evropiane t± vitit 2008 thuhet 
se autoritetet kan± obligim q± t± ñkrijojn± dhe aplikojn± n± praktik± nj± korniz± adekuate 
ligjore q± siguron mbrojtje nga aktet e dhun±s nga individ± privat±ò14 dhe se shteti do duhej 
t± mbroj± aktivisht viktimat e dhun±s, p±r shkak t± cenueshm±rin± s± tyre. Si ka theksuar 
RRGGK, ligjet dhe politikat do duhej t± jen± ñm± shum± se sa fjal± n± let±r.ò15 M± tej, 
mosimplementimi i ligjeve, mosndjekja e veprave penale dhe mosndalimi i krimit ng±rthen 
n± vete nj± mim: zgjidhjet e improvizuara nga shteti dhe shpenzimet p±r rehabilitim.  

P±r m± tep±r, Ligji nuk adreson pabarazit± kulturore dhe patriarkale n± pajtim me 
Konvent±n e K±shillit t± Evrop±s. Masat p±rkat±se duhet t± bazohen n± t± kuptuarit p±rkat±s 
t± dhun±s ndaj grave, me theks n± t± drejtat njer±zore t± viktimave, sigurin± dhe 

                                           
6 KPRK (Kodi Nr. 04/L-082, 20 prill 2012, neni 120.23) p±rkufizon marr±dh±nien familjare si marr±dh±nie mes dy 
personave q± jan± t± fejuar, martuar apo q± bashk±jetojn± pa martes±; q± ndajn± t± nj±jtin vendbanim primar 
dhe q± kan± lidhje gjaku apo p±rmes martes±s ose adaptimit, p±rfshir± prind±rit, gjysh±rit, f±mij±t, nip±rit, 
v±llez±rit e motrat, tezet e hallat, dajat dhe axh±t, mbesat, nipat apo kush±rinjt±; apo prind±rit e nj± f±mije.  
7 Ligji p±r Mbrojtje nga Dhuna n± Familje, Ligji nr. 03/L-182, neni 26.  
8 Rregullorja e UNMIK-ut 2003/26 mbi Kodin e P±rkohsh±m t± Procedur±s Penale n± Kosov±, 2003, neni 6. Shih 
poashtu nenet 55 dhe 59.  
9 KiE, Konventa p±r Parandalimin dhe Luftimin e Dhun±s Kund±r Grave dhe Dhun±s n± Familje, Raport Sqarues.  
10 Gjetjet e RRGGK bazuar n± intervista dhe vrojtime, 2012. 
11 Intervist± e RRGGK me ZBGJ, 2 mars 2012. 
12 Strategjia (Vendimi i Qeveris± Nr. 08/34, 25 gusht 2011, faqe 8) poashtu sugjeron se dhuna n± familje nuk do 
duhej t± konsiderohet ±shtje private. Shih Gjykata Evropiane p±r t± Drejtat e Njeriut, rasti Opuz kund±r Turqis±. 
Vendimi thekson se ligjet n± Turqi dhe gjetiu duhet t± implementohen. Gjykata ka v±rejtur se ñpaaft±sia e 
p±rgjithshme e sistemit gjyq±sor p±r t± reaguar dhe mosnd±shkimi i agresor±ve... d±shmon se ka p±rkushtim t± 
pamjaftuesh±m p±r t± nd±rmarr± veprime adekuate p±r t± adresuar dhun±n n± familje.ò  
13 Shih Gjykata Evropiane p±r t± Drejtat e njeriut, rasti Opuz kund±r Turqis±, paragrafi 165.  
14 Shih Gjykata Evropiane p±r t± Drejtat e Njeriut, rasti Bevacqua dhe S. kund±r Bullgaris±, k±rkesa num±r. 
71127/01, Aktgjykimi, Strasburg: 2008. Shih nenet 2, 3 dhe 8 dhe paragrafin 65.  
15 Shih RRGGK, M± shum± se ñfjal± n± let±rò?  
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marr±dh±niet mes viktim±s, kryer±sit, f±mij±s (f±mij±ve) dhe mjedisit shoq±ror t± tyre.16 
Masat n± fjal± duhet t± fuqizojn± viktimat duke adresuar gjendjen e tyre ekonomike dhe 
nevojat e veanta t± personave t± cenuesh±m, p±rfshir± edhe viktimat e mosh±s s± mitur. 
Arsimimi, kujdesi sh±ndet±sor dhe trajnimet do duhej tôu kontribuojn± fuqizimit t± tyre. 

Kosova do duhej tu p±rmbahet obligimeve t± veta q± ka sipas standardeve 
nd±rkomb±tare dhe regjionale t± t± drejtave t± njeriut, t± cilat listohen n± Kushtetut±n e 
Kosov±s, p±rfshir± k±tu KEDNJ dhe CEDAW, n± kuptim t± sigurimit t± hetimit efikas dhe 
efektiv, ndjekjes penale dhe kompensimit t± viktimave t± dhun±s n± familje. Konventa e 
K±shillit t± Evrop±s, si standard primar i institucioneve t± Kosov±s, ofron nj± korniz± 
gjith±p±rfshir±se ligjore p±r parandalimin e dhun±s n± familje, mbrojtjen e viktimave dhe 
dh±nien fund mosnd±shkimit t± kryer±sve t± veprave t± dhun±s n± familje.17 Aktet ligjore 
apo n±nligjore t± domosdoshme p±r t± mbrojtur viktimat nga shfaqja apo rishfaqja e dhun±s 
duhet t± miratohen. Duhet t± krijohen mekanizma t± referimit dhe t± sigurohet efektiviteti i 
tyre; duhet siguruar bashk±punim i koordinuar mes agjencive shtet±rore: gjyq±sorit, 
prokuroris±, policis±, autoriteteve lokale dhe qendrore dhe OJQ-ve.18 P±rkrah k±saj, 
profesionist±t duhet t± aft±sohen n± fush±n e bashk±punimit mes agjencive, p±r t± 
mund±suar funksionimin e nj± sistemi gjith±p±rfshir±s p±r menaxhimin dhe referimin e 
rasteve.  

 
Ligji i Kosov±s p±r Mbrojtjen nga Dhuna n± Familje  
N± korrik t± vitit 2010, Kuvendi i Kosov±s miratoi Ligjin p±r Mbrojtje nga Dhuna n± Familje 
(Ligji) .19 N± t± dhuna n± familje p±rkufizohet si akt apo neglizhenc± q± nj± person kryen 
ndaj nj± personi tjet±r me t± cilin ±sht± n± lidhje familje, p±rfshir± mes tjerash dhun±n 
fizike, presionin psikologjik, shkaktimin e frik±s p±r mir±qenien ekonomike t± tij/saj dhe 
shkaktimin e d±mit material.20 Me k±t± ligj m±tohet parandalimi i dhun±s, mbrojtja e 
viktimave, trajtimi  i autor±ve t± dhun±s dhe leht±simi i pasojave t± dhun±s n± familje.21  

Ligji parash tri lloje t± urdhrave mbrojt±s.22 Personat q± jetojn± n± t± nj±jt±n ekonomi 
familjare, q± jetojn± n± bashk±si martesore, q± kan± lidhje gjaku, q± jan± pal± n± kontest 
apo jan± n± marr±dh±nie familjare (edhe kur nuk jetojn± n± t± nj±jt±n sht±pi) mund t± 
k±rkojn± urdh±r mbrojt±s. Pala e mbrojtur, p±rfaq±suesi i autorizuar i tij/saj, mbrojt±si i 
viktimave, apo pun±tori social poashtu mund t± k±rkojn± urdh±r mbrojt±s.23 Masat mund t± 
p±rfshijn± trajtimin psikosocial t± kryer±sve (p±rfshir± ato kund±r abuzimit t± alkoolit dhe 
drogave), ndalimi i afrimit t± kryer±sit m± af±r se ndonj± distanc± e caktuar viktim±s, largimi 
i kryer±sit nga vendbanimi i p±rbashk±t, pagimi i qiras± apo alimentacionit p±r f±mij±t e 
viktim±s.24 

                                           
16 KiE, Konventa, Neni 18, paragrafi 3. 
17 Kapitulli IV ñMbrojtja dhe P±rkrahja, Obligimet e P±rgjithshme t± Shteteve,ò neni 18. K±shilli i Evrop±s, 
Konventa p±r Parandalimin dhe Luftimin e Dhun±s ndaj Grave dhe Dhun±s n± Familje, CETS nr. 210, hapur p±r 
n±nshkrime n± vitin 2011. Kusht p±r hyrje n± fuqi jan± 10 ratifikime, p±rfshir± tet± nga shtetet an±tare. Deri m± 
7 korrik 2012, kjo Konvent± ishte n±nshkruar nga 19 shtete dhe ishte ratifikuar nga nj± shtet (shih 
http://conventions.co e.int/Treaty/Commun/ChercheSig.asp?NT=210&CM=1&DF=&CL=ENG).  
18 Shih gjithashtu nenet 20 dhe 22.  
19 Misioni i Administrat±s s± P±rkohshme t± Organizat±s s± Kombeve t± Bashkuara n± Kosov± (UNMIK) nxori n± 
vitin 2003 Rregulloren p±r Mbrojtjen nga Dhuna n± Familje (Rregullorja Nr. 2003/12). Ligji bazohet n± at± 
Rregullore.  
20 Sipas Ligjit, neni 2, paragrafi 1.2 veprimet e q±llimshme apo l±shimet p±rfshijn±: p±rdorimin e forc±s fizike ose 
presionin psikik; shkaktimin apo kanosjen e dhembjes fizike apo vuajtjes psikike, shkaktimin e ndjenj±s s± frik±s 
dhe k±rc±nimin e dinjitetit; sulmin fizik; ofendimin, sharjen dhe format tjera t± fyerjes; p±ruljen e tjetrit; 
marr±dh±niet seksuale pa p±lqim dhe keqtrajtimin seksual; kufizimin e kund±rligjsh±m t± liris± s± l±vizjes; 
d±mtimin apo k±rc±nimin e pron±s; shkaktimin e frik±s tek personi tjet±r p±r mir±qenien fizike, emocionale apo 
ekonomike t± tij/saj; hyrja apo largimi me dhun± nga vendbanimi i p±rbashk±t; dhe rr±mbimi.  
21 Ligji, neni 1 ñQ±llimi i Ligjitò.  
22 Ligji, neni 22. P±r m± shum± informata, shih Kapitullin 4.    
23 Ligji, neni 13, paragraf±t 1, 2, 3 dhe 4.  
24 Ligji, nenet 4 - 12.  

http://conventions.coe.int/Treaty/Commun/ChercheSig.asp?NT=210&CM=1&DF=&CL=ENG
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Buxheti i 
Kosov±s 

 

ú1,612,854  
67% 

Donator±t 

 ú780,106  
32% 

T± tjera 
 ú 21,600  

1% 

Diagrami 2. Financimet e Parapara  
p±r Strategjin± 

Misioni n± Kosov± i Organizat±s p±r Siguri dhe Bashk±punim n± Evrop± (OSBE) ka 
kritikuar Ligjin p±r shkak t± gjuh±s asnjan±se q± shfryt±zon.25 Tek p±rcaktimi i q±llimit t± 
Ligjit, ai i jep r±nd±si t± nj±jt± nevojave t± viktimave dhe trajtimit t± autor±ve t± dhun±s.26 
N± t± nuk njihet fakti se shumica e 
viktimave n± Kosov± jan± gra dhe 
vajza. Rrjedhimisht, ai injoron 
pabarazit± sociale, kulturore dhe/ose 
ekonomike me t± cilat p±rballen 
shumica e viktimave, p±rderisa n± 
an±n tjet±r p±rkrah± kryer±sit e 
veprave. Ligji do duhej t± merr n± 
konsiderat± normat sociale q± i 
kontribuojn± dhun±s n± familje. P±r 
shembull, k±shillimi i detyruesh±m i 
kryer±sve t± veprave t± dhun±s n± 
familje do duhej t± trajtoj± rolet 
gjinore dhe pabarazit± gjinore (e jo 
vet±m abuzimin me alkool dhe droga si shkak t± dhun±s n± familje).  

Implementimi i Ligjit varet nga nxjerrja e Udh±zimeve Administrative (UA) brenda 
gjasht± muajsh nga miratimi i tij.27 Deri n± korrik t± vitit 2012 (dy vite pas miratimit) vet±m 
Policia e Kosov±s i ka miratuar Procedurat Standarde Operative p±r zbatimin e rolit dhe 
detyrave q± ka sipas Ligjit.28 Ministria e Pun±s dhe Mir±qenies Sociale (MPMS) dhe Ministria 
e Sh±ndet±sis± (MSH) e kan± hartuar UA-n± p±r P±rcaktimin e Lokacioneve dhe M±nyrave 
p±r Trajtim Psiko-Social (XX/2012), e cila ±sht± duke u rishikuar.29 P±rve k±saj, MSH hartoi 
UA-n± p±r Masat Mbrojt±se t± Trajtimit t± Detyruesh±m nga Var±si nga Alkooli dhe Abuzimi 
me Substanca Psikotropike, si nj± nga masat p±r zvog±lim t± dhun±s.30 Megjithat±, derisa 
k±to UA t± mos hyjn± n± fuqi, n± Kosov± nuk ka n± dispozicion trajtim n± fjal±, gj± q± u 
pamund±son gjyqtar±ve urdh±rimin e trajtimit t± till± dhe zbatimin e Ligjit.31  

Edhe pse ndikimi buxhetor duhet t± vler±sohet p±r secilin ligj para miratimit t± tyre, 
RRGGK nuk arriti ta gjej± vler±simin buxhetor t± Ligjit. Sipas Strategjis±, MPMS ñn± 
bashk±punim meò MSH, Ministrin± e Drejt±sis± (MD), Ministrin± e Pun±ve t± Brendshme 
(MPB), Ministrin± e Kultur±s, Rinis± dhe Sportit (MKRS) dhe MASHT-in ±sht± ñp±rgjegj±seò 
p±r krijimin e mekanizmave p±r ñp±rkrahjen dhe plot±simin e nevojave t± personave ndaj t± 
cil±ve ±sht± ushtruar dhun± n± familje, p±rfshir± asistenc±n sociale dhe sh±rbimet 

mjek±sore, n± pajtim me ligjin e zbatuesh±m.ò32 Rrjedhimisht, MPMS n± bashk±punim me 

ministrit± tjera e ka p±r detyr± t± sigurojn± mjete t± mjaftueshme buxhetore p±r zbatimin e 
Ligjit.  

Sipas Ligjit p±r Barazi Gjinore, ABGJ ±sht± gjithashtu p±rgjegj±se p±r t± kryer analiza 
politike, k±shilluar qeverin± lidhur me arritjen e barazis± gjinore, hartimin e amendamenteve 
p±r ligje dhe avancimin e masave p±r t± siguruar implementim t± parimeve t± barazis± 
gjinore.33 Kjo p±rfshin financimin e pjessh±m t± aktiviteteve relevante. Roli i ABGJ-s± p±r t± 

                                           
25 Shih Misioni i OSBE-s± n± Kosov±, Gjykimi i k±rkesave p±r urdhra p±r mbrojtje ne rastet e dhun±s n± familje 
n± Kosov±, 2012, f. 23. 
26 Ligji, neni 1, ñQ±llimi i Ligjitò. 
27 Ligji, neni 28, paragrafi 1.  
28 P±rkrahur nga Programi Nd±rkomb±tar i Asistenc±s n± Trajnime p±r Hetime Penale i Departamentit t± 
Drejt±sis± t± Shteteve t± Bashkuara (ICITAP). P±r m± shum± informata, shih Kapitullin 4.  
29 Intervista e RRGGK me ZBGJ, MD, qershor 2012. MPMS dhe MD jan± p±rgjegj±se (Ligji, neni 4, paragrafi 3). 
30 Korrespondenca e RRGGK me ZBGJ, MD, qershor 2012. UNDP WSSI p±rkrahu hartimin e legjislacionit sekondar 
n± vitin 2011 (ú4,669), dhe takimin e ministrive t± linj±s p±r finalizimin e tij n± maj t± vitit 2012 (ú3,354). 
31 Korrespondenca e RRGGK me p±rfaq±suesin e UNDP WSSI; dhe intervistat me ABGJ, MD dhe MPMS, 2012. 
32 Ligji, neni 27.  
33 Ligji p±r Barazin± Gjinore n± Kosov±, Ligji nr. 2004/2, 2004, neni 5.2 (b).   
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ndikuar ndarjen e buxhetit nuk ±sht± p±rkufizuar shprehimisht n± Ligjin p±r Barazi Gjinore 
apo n± Ligj. Megjithat±, marr± parasysh detyrat e ABGJ-s± dhe udh±heqjen q± ajo ka pasur 
n± hartimin e Ligjit dhe Strategjis±, ABGJ do t± mund t± nd±rmerrte iniciativa p±r t± 
implementuar Ligjin dhe p±r t± siguruar buxhet t± mjaftuesh±m p±r t±.34 Si pjes± e mandatit 
t± saj, ABGJ do duhej t± ñmbik±qyr±ò implementimin e politikave p±r arritjen e barazis± 
gjinore, si ±sht± Strategjia, n± veanti marr± parasysh faktin se dhuna n± familje p±rb±n 
shkelje t± drejtave t± barabarta dhe ng±rthen n± vete diskriminim gjinor.35 Kjo sugjeron se 
ABGJ do duhej t± k±shilloj± dhe p±rkrah± ministrit± n± hartimin UA-ve p±r implementimin e 
Ligjit; t± propozoj± kritere p±r qeverin± dhe t± siguroj± mjetet financiare.36  
 
Programi i Kosov±s Kund±r Dhun±s n± Familje dhe Plani i Veprimit 2011-2014  
Strategjin± e hartoi nj± grup punues q± udh±hiqej nga ABGJ dhe p±rb±hej nga institucione 
qeveritare, OJQ dhe akter± nd±rkomb±tar±. Raportet e RRGGK-s±, t± p±rkrahura nga UNDP 
WSSI, i sh±rbyen k±tij procesi n± cil±si informative.37 Strategjia u miratua n± n±ntor t± vitit 
2011 dhe ka p±r q±llim p±rmir±simin e koordinimit aktualisht t± pamjaftuesh±m mes 
institucioneve kryesore q± trajtojn± dhun±n n± familje, zbraz±tirat n± sistemin e referimit 
dhe munges±n e infrastruktur±s bazike p±r p±rkrahjen e viktimave t± dhun±s n± familje.38 
Ky dokument p±rmban tri objektiva: 1) krijimin e mekanizmave efikas dhe gjith±p±rfshir±s 
p±r parandalimin e dhun±s n± familje, deri n± vitin 2013; 2) sigurimin e mekanizmave efikas 
mbrojt±s p±r viktima, deri n± vitin 2013; dhe 3) sigurimin e sh±rbimeve efikase p±r 
rehabilitimin dhe integrimin e viktimave dhe kryer±sve anemban± Kosov±s.39 Bazuar n± k±to 
tri objektiva, Strategjia mund t± ndahet n± tri shtylla: parandalimin, mbrojtjen dhe 
rehabilitimin dhe reintegrimin. N± Strategji nuk p±rmendet ndjekja penale n± m±nyr± 
shprehimore, por sipas diskutimeve q± RRGGK ka zhvilluar me pal±t me interes ajo do duhej 
t± bie n±n shtyll±n e mbrojtjes.  

Strategjia p±rcakton aktivitetet q± duhet implementuar mes viteve 2011 dhe 2014. 
Megjithat±, pasi q± u miratua n± n±ntor t± vitit 2011, implementimi nuk nisi deri n± vitin 
2012. Buxheti i tij nuk ±sht± rishikuar p±r t± pasqyruar miratimin e vonuar t± Strategjis± apo 
ndryshimet t± cilat ai mund tôi ket± p±suar q± nga koha e hartimit t± versionit t± par±. 
Strategjia liston ndarjet buxhetore p±r shumic±n e aktiviteteve, duke parapar± p±rkrahje nga 
buxheti i Kosov±s dhe donator±t. Duke miratuar Strategjin±, qeveria i ka marr± p±rsip±r k±to 
shpenzime. Shpenzimet e gjith±mbarshme t± planifikuara arrijn± shum±n prej ú2,414,560. 
Si paraqitet n± diagramin 2, qeveria e Kosov±s i ka zotuar ú1,612,854 (66.8%), 32.3% 
parashihej t± sigurohen nga donator±t dhe m± pak se 1% nga burime ñtjeraò (p.sh. 
ñoperator± privat±ò). Mes buxhetit t± zotuar (ú2,940,294) dhe buxhetit t± gjith±mbarsh±m 
(ú2,414,560) ekziston nj± dallim n± vler± prej ú525,734. Ky mund t± jet± thjesht± gabim n± 
kalkulim, por duhet p±rmir±suar. Gjithashtu edhe buxheti duhet t± rishikohet prap±.  

Strategjia parasheh se nj± s±r± aktivitetesh nuk ng±rthejn± ñkurrfar± kostoò. Disa 
kosto mund t± jen± p±rfshir± n± buxhetet ekzistuese t± institucioneve (p.sh. n±pun±sit civil± 
q± ndihmojn± n± rastet e dhun±s n± familje si pjes± e detyrave t± tyre). Megjithat±, shum± 
aktivitete ñpa kostoò n± fakt kan± kosto shtes±. P±r shembull, programet televizive lidhur me 
dhun±n n± familje p±r f±mij± kan± koston e regjisor±ve, stacioneve dhe programuesve; 
edukimi mbi raportimin e dhun±s n± familje ng±rthen kosto p±r paga dhe materiale; nd±rsa 
edhe sajimi i marr±veshjeve t± bashk±punimit mes institucioneve q± trajtojn± dhun±n n± 

                                           
34 Shihni Kapitullin 2 p±r t± gjetur nj± kaptin± mbi at± se kur ABGJ mund t± ndikoj± n± vendimet buxhetore gjat± 
procesit t± hartimit t± buxhetit. Hartimi i Strategjis± i ka kushtuar ABGJ-s± rreth ú13,319 n± vitin 2011. 
35 Ligji p±r Barazi Gjinore n± Kosov±, neni 5.2 (d). 
36 Ligji p±r Barazi Gjinore n± Kosov±, neni 5.2 (j).  
37 Shih RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi, 2008 (hulumtim i k±rkuar nga ABGJ) dhe M± shum± se ñfjal± n± let±rò? 
P±rgjigja e Organeve t± Drejt±sis± ndaj Dhun±s n± Familje n± Kosov±, Prishtin±: UNDP, 2009. 
38 Vendimi i Kryeministrit t± Kosov±s Nr. 03/62, 29 prill 2009 dhe Strategjia, f. 13.  
39 T± gjitha objektivat k±rkojn± efikasitet, edhe pse indikator±t e pamjaftuesh±m mat±s t± Strategjis± mund ta 
b±jn± vler±simin m± t± v±shtir±.  
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ñNe nuk kemi fare t± b±jm± me 
dhun±n n± familje.ò  

- Drejtoria Komunale e Arsimit  

familje ka kostot e veta. Strategjia injoron kostot p±r trajnimin e pun±tor±ve social± lidhur 
me dhun±n n± familje, zhvillimin e programeve ekonomike, ofrimin e kontrolleve mjek±sore 
pa pages± dhe sh±rbimet sociale p±r viktimat e dhun±s, nd±rmjet±simin n± pun±sim p±r 
viktimat e dhun±s n± familje dhe lidhjen e sh±rbimeve sociale me programe p±r fuqizimin e 
familjes.  

M± tej, shum± aktivitete nuk jan± t± detajuara sa duhet, gj± q± u pamund±son 
institucioneve kalkulimin e kostove. P±r buxhetim t± sakt± ±sht± tejet e r±nd±sishme q± t± 
p±rcaktohet roli specifik i do ministrie dhe t± jepet p±rshkrim i detajuar i aktiviteteve (p.sh. 
si do t± implementohen aktivitetet, nga kush dhe me resurse t± cil±s ministri). Duke qen± se 
Strategjia thot± se p±r nj± aktivitetet jan± p±rgjegj±se nga disa institucione, ±sht± e paqart± 
se cili institucion bart± p±rgjegj±sit± financiare. Hulumtimet e RRGGK-s± kan± treguar se 
vet±m MD dhe MASHT kan± p±rfshir± n± buxhetet e tyre t± vitit 2012 vlerat e parapara sipas 
Strategjis±. 24 institucione tjera lokale, 61 institucione t± nivelit komunal dhe 10 OJQ t± 
intervistuara nuk kishin ndar± buxhet shtes± specifik isht p±r implementimin e 
Strategji s±  n± vitin 2012.40 Kjo ±sht± problematike sepse Strategjia delegon p±rgjegj±si q± 
k±rkojn± financim shtes± kundrejt buxheteve ve t± miratuara t± institucioneve.  

Intervistat e RRGGK-s± kan± provuar se personat 
ky±, p±rgjegj±s p±r planifikim programatik dhe buxhetor, 
nuk kan± fare dijeni p±r Strategjin±. Pasi q± Strategjia 
ishte miratuar n± n±ntor t± vitit 2011, informatat mund t± 
mos ken± arritur tek institucionet komunale. Megjithat±, vendimmarr±sit n± nivel qendror do 
duhej t± kishin njohuri p±rkat±se, p±r t± siguruar se Strategjia do t± pasqyrohet si duhet n± 
planet e tyre vjetore t± pun±s dhe n± buxhetet p±r vitin 2013. Nj± pretendim q± rishfaqej 
mes respondent±ve t± intervistuar ishte se ABGJ ishte p±rgjegj±se p±r implementimin e 
Strategjis±. Megjithat±, secili institucion i listuar ka p±rgjegj±si ligjore p±r t± 
implementuar aktivitetet e veta mes viteve 2011 dhe 2014.  

Strategjia parashikon krijimin e postit t± nj± Koordinatori Komb±tar, q± do t± 
koordinonte dhe monitoronte  pun±n e t± gjitha institucioneve dhe financimet nga 
donator±t.41 Me p±rkrahje nga UNDP WSSI, ABGJ ka p±rgatitur termat e referenc±s p±r k±t± 
pozit±: Koordinatori Komb±tar do t± udh±heq procesin e monitorimit t± implementimit t± 
Strategjis±; Sekretariati Koordinues do t± p±rkrah administrativisht dhe logjistikisht 
Koordinatorin Komb±tar; nj± grup punues nd±rministror do t± p±rfshij± ministrit± relevante, 
p±rfshir± K±shillin Gjyq±sor t± Kosov±s, Prokurorin e Shtetit dhe Policin± e Kosov±s. OJQ-t± 
q± u ofrojn± sh±rbime viktimave t± dhun±s n± familje gjithashtu do t± jen± an±tare t± grupit 
punues.  

ABGJ hezitoi q± t± em±roj± nj± Koordinator n± nivel t± Agjencis±.42 Koordinatori bartej 
nga nj± institucion n± tjetrin,43 derisa p±rfundimisht u em±ruar n± MD n± mes t± vitit 2012. 
Buxhetet qeveritare p±r k±to pozita dhe trupa ende nuk jan± ndar±. UNDP WSSI ka ndar± 
fonde p±r themelimin e Sekretariatit n± vitin 2012 dhe p±r ofrimin e ekspertiz±s (nj± 
bashk±pun±tor t± projektit) dhe p±rkrahjes teknike pas themelimit t± tij, gjat± vitit 2013.44  

Grupi i Asistenc±s s± Drejtp±rdrejt±, i cili do tu ndihmoj± viktimave t± trafikimit, i cili 
udh±hiqet nga Koordinatori Komb±tar Kund±r Trafikimit me Qenie Njer±zore, n± zyr±n e 
Z±vend±sministrit t± Pun±ve t± Brendshme, do t± mund t± sh±rbente si model p±r k±t± 
struktur±. Nga ai poashtu duhet nxjerr± m±sime t± caktuara: takimet e rregullta q± fillimisht 
mbaheshin ndihmonin reagimin e koordinuar ndaj trafikimit. Megjithat±, n± momentin kur u 
t±rhoq p±rkrahja e rregullt nga donator±t dhe kur Koordinatori i Sekretariatit u largua, 

                                           
40 Ky konkluzion ka t± b±j± me Strategjin± dhe jo me Ligjin. Policia dhe mbrojt±sit e viktimave i kan± mbuluar 
kostot operative.  
41 Strategjia, f. 26.  
42 Grup punues RRGGK/UNDP, ñMe far± mimi?ò, Prishtin±, qershor 2012. 
43 Intervistat e RRGGK, 2012. 
44 UNDP WSSI ka buxhetuar ú5,811 respektivisht ú12,164. 
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koordinimi p±soi r±nie.45 Institucioni q± mban Sekretariati dhe Koordinatorin e dhun±s n± 
familje duhet t± ndaj± burime t± mjaftueshme p±r t± siguruar koordinim pas zvog±limit t± 
fondeve nga donator±t.  

P±rfaq±suesit e MD-s± kan± vullnetin politik p±r t± mbajtur Koordinatorin. Megjithat±, 
Strategjia tejkalon kufijt± e drejt±sis± dhe ofron nj± qasje m± gjith±p±rfshir±se ndaj 
parandalimit t± dhun±s, mbrojtjes s± viktimave dhe rehabilitimit t± viktimave dhe kryer±sve. 
Ekspertiza institucionale n± parandalim, mbrojtje dhe rehabilitim ±sht± kye p±r 
implementim efektiv t± Strategjis±, e n± k±to fusha MD ka p±rgjegj±si shum± m± t± 
kufizuara ligjore, n± krahasim me institucionet tjera. 46 M± tej, MD rishtas ka n±nshkruar nj± 
marr±veshje mir±kuptimi me Zyr±n e Prokurorit t± Shtetit, p±r tôi bartur atij disa obligime 
lidhur me asistimin e dhun±s n± familje prej mbrojt±sve t± viktimave tek Prokurori i Shtetit. 
Si pjes± e qasjes gjith±p±rfshir±se p±r adresimin e dhun±s n± familje, drejt±sia duhet t± jet± 
hapi i fundit i cili nevojitet vet±m pasi q± institucionet t± ken± d±shtuar n± parandalimin e 
krimit. Me MD n± krye, institucionet tjera do duhej t± angazhohen aktivisht n± sigurimin e 
implementimit t± aspekteve t± parandalimit dhe rehabilitimit nga Strategjia, n± t± cilat MD 
ka m± pak kompetenca.  

Sipas RrGGK Koordinatori dhe Sekretariati ±sht± dashur t± vendosen n± ABGJ, e cila 
±sht± nj± agjenci e nivelit t± lart± n± Zyr±n e Kryeministrit. P±r shkak t± kompetencave 
ekzekutive t± saj, ABGJ ±sht± n± pozit± q± t± ushtroj± ndikim tek ministrit± e linj±s duke 
k±rkuar nga to q± t± kryejn± detyrat e tyre dhe t± monitorojn± Ligjin dhe Strategjin±. K±to 
p±rgjegj±si thjesht± komplementojn± mandatin e saj ekzistues p±r monitorimin e barazis± 
gjinore n± Kosov±.  

ABGJ obligohet tôi raportoj± ñrregullishtò qeveris± p±r implementimin Strategjis±.47 
Duhet t± sajohen indikator±t, proceset e raportimit dhe standardet e analizimit t± t± 
dh±nave p±r monitorimin e Strategjis±. N± vitin 2012, ABGJ duket se ka pasur prioritete 
tjera m± t± r±nd±sishme se Strategjin±.48 Nj± s±r± kostosh q± nd±rlidhen me aktivitete 
specifike nga Strategjia, koordinimi, monitorimi dhe vler±simi, p±r t± cilat ABGJ mban 
p±rgjegj±si ligjore, duket se nuk jan± p±rfshir± fare n± buxhet.49 Resurset e kufizuara 
njer±zore dhe financiare ia kan± pamund±suar ABGJ-s± realizimin e t± gjitha p±rgjegj±sive t± 
monitorimit. Megjithat±, brenga q± disa akter± e kan± paraqitur ï se ABGJ nuk ka kapacitet 
p±r t± marr± p±rsip±r p±rgjegj±si t± tilla, do duhej t± adresohet duke ia zhvilluar kapacitetet 
institucionale dhe duke i siguruar financim adekuat.  
 
Monitorimi dhe Vler±simi i Implementimit t± Korniz±s Ligjore  
T± gjitha institucionet do duhej t± monitorojn± se sa implementojn± programet qeveritare. 
Sipas Ligjit p±r Barazi Gjinore n± Kosov±, Kuvendi i Kosov±s ±sht± p±rgjegj±s p±r 
monitorimin e implementimit t± politikave dhe ligjeve q± kan± t± b±jn± me barazin± gjinore 
nga Qeveria.50 Komisioni i Kuvendit p±r Drejta t± Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t± Pagjetur 
dhe Peticione ±sht± nj± nga komisionet e p±rhershme t± tij. Mandati i tij p±rfshin shqyrtimin 
e ±shtjeve t± barazis± gjinore, vler±simin e statusit t± grave dhe nxjerrjen e 
rekomandimeve p±r avancimin e statusit t± grave dhe t± drejtave t± grave. Komisioni 

                                           
45 Intervistat e RRGGK me zyrtar±, 2012. UNDP nuk ndan k±t± mendim.  
46 UNDP nuk ndan k±t± mendim. 
47 Strategjia, Kapitulli V, neni 5.2. Strategjia nuk specifikon se sa shpesh do duhej t± raportoj± ABGJ. 
48 Intervistat e RRGGK, 2012. 
49 ABGJ ka 18 punonj±s (Ligji p±r Buxhetin e Republik±s s± Kosov±s p±r vitin 2012, Nr. 04/L-079, 2011). Buxheti i 
gjithmbarsh±m p±r vitin 2012 ±sht± ú185,777, p±rfshir± ú92,770 p±r paga, ú60,000 p±r mallra dhe sh±rbime dhe 
ú30,000 p±r transfere dhe subvencione. T± nj±jtin buxhet e kishte edhe p±r vitin 2011. ABGJ duket t± jet± m± 
pak e financuar se sa disa agjenci tjera. P±r shembull, buxheti i saj p±rb±n 17% t± buxhetit t± Zyr±s s± 
Komuniteteve (ú1,084,237 me shtat± punonj±s). Megjith±se kan± mandate t± ndryshme, barazia gjinore prek 
shum± m± shum± qytetar± se sa etnia apo statusi i komunitetit.  
50 Ligji p±r Barazi Gjinore n± Kosov±, neni 4.  
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poashtu do duhej t± ekzaminoj± abuzimin fizik, emocional dhe psikologjik t± grave; dhe t± 
avancoj± pjes±marrjen e grave n± vendimmarrje.51  

N± vitin 2011, Komisioni ka kryer nj± shqyrtim t± detajuar t± implementimit t± Ligjit.52 
Ky shqyrtim ishte pjes± e mandatit t± rregullt monitorues t± Kuvendit.53 Komisioni ka gjetur 
se qeveria ka ngecje n± implementimin e Ligjit, p±rfshir± alokimin e p±rkrahjes s± 
mjaftueshme buxhetore p±r realizmin e aktiviteteve. Ata gjet±n se ministrit± jan± vonuar n± 
hartimin dhe miratimin e UA-ve t± parapar± n± Ligj. Vonesat e gjykatave n± l±shimin e 
urdhrave mbrojt±s vazhdojn± t± paraqesin nj± ±shtje aktuale q± rezulton me at± q± 
viktimat t± mos g±zojn± drejt±si funksionale.54     

Kuvendi ka nj± tjet±r komision q± monitoron implementimin e politikave p±r zhvillimin 
efikas t± sh±ndet±sis±, pun±s dhe mir±qenies sociale. Ai obligohet q± t± hartoj± strategjin± e 
pun±simit, mbrojtjes sociale dhe ofrimit t± sh±rbimeve sociale p±r qytetar±t. P±rkund±r 
p±rpjekjeve t± shumta, RRGGK nuk ishte n± gjendje t± siguroj± nj± intervist± me k±t± 
komision e rrjedhimisht nuk ishte n± gjendje t± m±soj± m± shum± mbi aktivitetet dhe 
buxhetin e tij.  

Komisioni p±r Shpenzime Publike ±sht± p±rgjegj±s p±r mbik±qyrjen e ligjshm±ris± s± 
shpenzimit t± parave publike, n± baz± t± raporteve, deklaratave periodike, auditimeve dhe 
raporteve vjetore t± Zyr±s s± Auditorit t± P±rgjithsh±m. Kjo p±rfshin ligjshm±rin± e 
shpenzimeve q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje.55 Gjat± intervist±s me RRGGK-n±, nj± 
an±tar i k±tij komisioni sugjeroi se ai ka treguar m± shum± interes n± buxhetin n± 
p±rgjith±si, n± veanti n± t± hyrat buxhetore, se sa n± monitorimin se deri n± far± mase 
strategjit± qeveritare, si ±sht± ajo kund±r dhun±s n± familje, g±zojn± buxhet t± 
mjaftuesh±m.  

N± mandatin e legjislativit pas zgjedhjeve t± p±rgjithshme t± vitit 2010, Grupi i Grave 
Deputete organizoi debate mbi t± drejtat njer±zore t± grave dhe barazin± gjinore, t± cilat 
mbrohen nga Kushtetuta.56 Megjithat±, duke qen± nj± grup joformal parlamentar, ai nuk ka 
mandat ligjor dhe puna e tij nuk udh±hiqet n± baz± t± Rregullores s± Pun±s s± Kuvendit. P±r 
m± tep±r, ky grup parlamentar nuk ±sht± organizat± e regjistruar, k±shtu q± ai nuk mund t± 
posedoj± apo menaxhoj± fonde. Kjo limiton buxhetin e k±tij grupi parlamentar dhe rolin e tij 
n± Kuvend. Pasi q± ky grup parlamentar ±sht± relativisht i ri, ata ende nuk kan± avokuar 
strategjikisht p±r t± ndikuar n± buxhetin e Kosov±s. Grupi i Grave Deputete ka hartuar 
strategjin± e aktiviteteve t± veta sa i p±rket barazis± gjinore. Ajo p±rfshin monitorimin dhe 
rishikimin e legjislacionit nga perspektiva gjinore. Trajnimet p±r p±rfshirjen e perspektiv±s 
gjinore n± legjislacion kan± munguar dhe jan± zhvilluar vet±m fal± donator±ve. Edhe pse ky 
grup parlamentar g±zon p±rkrahjen nga Kryesia e Kuvendit, ai nuk ka buxhet t± 
mjaftuesh±m p±r t± luajtur rolin q± ka; ai nuk p±rfiton nga fondet qeveritare dhe varet fund 
e krye nga angazhimi vullnetar i an±tar±ve t± tij dhe p±rkrahja e donator±ve p±r nismat e 
tij. 57 Mungesa e p±rkrahjes buxhetore nga Kuvendi e pengon at± n± zhvillimin efektiv dhe 
efikas t± aktiviteteve t± veta.  

                                           
51 Shih Rregullorja e Pun±s e Kuvendit t± Republik±s s± Kosov±s, 2005, Shtojca 2. 
52 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e Komisionit p±r t± Drejta t± Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t± 
Pagjetur dhe Peticione, mars 2012 
53 Po aty. Kushton rreth ú2,000. 
54 Komisioni p±r t± Drejta t± Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t± Pagjetur dhe Peticione, Raport mbi 
Implementimin e Ligjit p±r Mbrojtjen Kund±r Dhun±s n± Familje, Prishtin±: 2012.  
55 Kuvendi i Republik±s s± Kosov±s, Komisioni p±r Shpenzime Publike, Rregullore e Pun±s, prill 2010.  
56 Kushtetuta e Republik±s s± Kosov±s, neni 7. Grupi i Grave Deputete ±sht± themeluar n± vitin 2005 si grup 
joformal i grave deputete nga parti t± ndryshme politike parlamentare. Q± nga viti 2010, ky grup ka funksionuar 
si grup i grave deputete t± Kuvendit t± Kosov±s. Ai ka n± an±tar±si t± vet 40 gra deputete dhe udh±hiqet nga 
bordi udh±heq±s. Objektiv± kryesore e tij ±sht± respektimi i t± drejtave njer±zore t± grave dhe sigurimi i 
pjes±marrjes s± barabart± t± grave n± shoq±ri dhe procese demokratike t± shtetnd±rtimit (Buletini informativ i 
Grupit t± Grave Deputete, Nr. 1, janar 2012. 
57 Mes donator±ve jan± UNDP, Instituti Demokratik Komb±tar (NDI) dhe Misioni i OSBE-s± n± Kosov±. 
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Deri tani, donator±t dhe OJQ-t± kan± luajtur nj± rol t± r±nd±sish±m n± monitorimin e 
implementimit t± korniz±s ligjore sa i p±rket dhun±s n± familje. P±r shembull, i financuar nga 
UNDP WSSI, RRGK ka realizuar monitorimin p±r k±t± raport.58 N± vitin 2012, UNDP ka 
vler±suar nivelin e ofrimit t± sh±rbimeve n± Gjilan, Dragash dhe Gjakov±.59 K±to studime do 
t± ofrojn± informata t± r±nd±sishme bazike p±r Strategjin±. Donator±t dhe OJQ-t± mund t± 
p±rpilojn± raporte ñn± hijeò, mir±po institucionet e Kosov±s jan± zyrtarisht p±rgjegj±se p±r t± 
kryer monitorimin dhe do duhej t± ndajn± buxhet p±rkat±s p±r k±t± veprimtari dhe nj±herit 
t± ken± parasysh leksionet e nxjerra nga monitorimet e m±parshme. 

                                           
58 Ky raport kushton mbi ú37,000. 
59 UNDP ka pranuar ú4,650 nga qeveria finlandeze, p±rmes Programit Kund±r Dhun±s n± Baza Gjinore (GBV) t± 
Ekipit t± OKB n± Kosov± (UNKT) dhe ú13,000 nga Projekti Global Gjinor i UNDP, gjithsej ú18,000. Pas themelimit 
t± Sekretariatit n± vitin 2012, UNDP WSSI planifikon t± p±rkrah± nj± rrjet monitorimi t± shoq±ris± civile 
(ú34,866), nj± sistem t± p±rbashk±t p±r menaxhimi e informatave dhe nj± raport vjetor t± monitorimit (ú7,326).    
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Kapitulli 2. Kush  
Vendos± Si Ndahen 
Parat±? Procesi 
Buxhetor n± Kosov± 
  
 
P±r disa, procesi i ndarjes s± buxhetit mund t± duket i nd±rlikuar dhe stafi programatik 
mund t± mendoj± (gabimisht) se kjo pun± ±sht± p±rgjegj±si vet±m e zyrtar±ve t± buxhetit. 
Megjithat±, studimi i ndarjeve buxhetore mund t± zbuloj± se cilat jan± prioritetet e nj± 
shteti. Pa p±rkrahje adekuate financiare, programet komb±tare dhe planet e veprimit nuk 
mund t± jet±sohen. T± kuptuarit e procesit t± buxhetimit n± Kosov± p±rb±n element ky p±r 
t± kuptuar se kush i merr vendimet se si t± ndahen parat±, motivimin politik p±r vendimet 
n± fjal±, m±nyr±n  se si t± ushtrohet ndikim p±r ta ndryshuar buxhetin dhe si resurset 
shtet±rore mund t± shpenzohen n± m±nyr± m± efikase dhe efektive.  

N± k±t± kapitull shtjellohen ±shtjet q± mund t± ken± ndikim n± shtimin e 
ndjeshm±ris± gjinore t± mekanizmave aktual± buxhetor± brenda institucioneve q± kan± 
p±rgjegj±si lidhur me dhun±n n± familje: caqet buxhetore afatmesme dhe afatgjata t± 
Kosov±s; pjes±marrja n± proceset buxhetore; dhe decentralizimi.  
 
Prioritetet: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve  
Q± nga viti 2007 Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) sh±rben si dokumenti kryesor 
planifikues p±r politikat ekonomike qeveritare.1 KASH-i hartohet n± pajtim me vizionin e 
qeveris± s± Kosov±s p±r zhvillim komb±tar, q± p±rfshin: rritjen e q±ndrueshme ekonomike; 
qeverisjen e mir± dhe sundimin e ligjit; zhvillimin e kapitalit njer±zor; dhe shtimin e 
mir±qenies sociale. KASH-i p±r vitet 2012 deri 2014 nuk ka mundur t± p±rfshij± Strategjin±, 
e cila u miratua tek n± vitin 2011. Ngjash±m, as Buxheti i Kosov±s p±r vitin 2012 nuk ka 
ndonj± kod specifik p±r ndonj± n±nprogram mbi ñMbrojtjen nga Dhuna n± Familje.ò 

KASH-i 2012-2014 ofron parashikimet e komponent±ve kryesor± buxhetor±: t± 
ardhurave dhe shpenzimeve. Shtimi i t± ardhurave do tôi siguronte shtetit resurse p±r t± ofruar 
sh±rbime q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje. KASH-i sugjeron se t± ardhurat buxhetore p±r 
vitet 2013-2015 do t± sh±nojn± rritje. Taksat, kredit± nga Fondi Monetar Nd±rkomb±tar dhe t± 
hyrat vetanake t± komunave jan± disa prej burimeve t± rritjes s± parashikuar. Ekonomist±t 
parashikojn± se n± Kosov± bruto prodhimi vendor (BPV) p±r kok± banori do t± shtohet p±r 7% 

                                           
1 Republika e Kosov±s, Ministria e Financave, Korniza Afatmesme e Shpenzime 2012-2014 (KASH). Nj±sia e 
Buxhetit Qendror e Departamentit t± Buxhetit ±sht± p±rgjegj±s p±r ñp±rgatitjen e Propozim Buxhetit t± 
Konsoliduar t± Kosov±s, p±rgatitjen e Korniz±s Afat Mesme t± Shpenzimeve, zbatimin e Buxhetit t±  Konsoliduar 
t± Kosov±s, vler±simin e k±rkesave p±r ndryshimin e ndarjeve buxhetore, dhe ushtrimin e t± gjitha p±rgjegj±sive 
t± tjera t± cilat i jan± dh±n± Departamentit t± Buxhetit me k±t± ligjò (Ligji p±r Menaxhimin e Financave Publike 
dhe P±rgjegj±sit±, Ligji nr. 03/L-048, 2008, neni 5).  
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gjat± tri viteve t± ardhshme.2 Kjo paraqet nj± rritje t± r±nd±sishme marr± parasysh ekonomin± 
e vog±l t± Kosov±s, por n± vlera absolute gjat± tri viteve t± ardhshme rritja e parashikuar nuk 
do t± tejkaloj± shum±n prej ú163 p±r BPV p±r kok± banori. Rrjedhimisht, do t± jet± e v±shtir± 
q± t± shtohen fondet p±r t± p±rmir±suar sh±rbimet sociale n± Kosov±.  

Nj± tjet±r burim i t± hyrave jan± ndihmat e jashtme dhe Strategjia i p±rmend 
donator±t n± m±nyr± shprehimore. Ata parashihet t± kontribuojn± me ú780,106 apo me 
32% t± t± hyrave t± gjith±mbarshme p±r realizimin e tij mes viteve 2011 dhe 2014. N± vitin 
2011, grantet e donator±ve p±rb±nin 1.5% t± buxhetit t± qeveris± s± Kosov±s. Megjithat±, 
donator±t kan± tendenc± t± mos shpenzojn± parat± e tyre n± form± t± ndihm±s s± 
drejtp±rdrejt± bilaterale.3 Shuma e gjithmbarshme e regjistruar e programeve t± p±rkrahura 
nga donator±t jasht± buxhetit t± Kosov±s p±r vitin 2011 arrinte ú8,968,000. Ky kontribut 
kishte sh±nuar r±nie prej 58.4% n± krahasim me vitin 2010 (ú15,342,000), duke sugjeruar 
se do t± ket± r±nie t± ndihm±s s± huaj n± Kosov±.4 Kjo ndihm± edhe ashtu nuk ishte ndar± 
p±r aktivitete q± trajtojn± dhun±n n± familje.  

Hulumtimi i RRGGK ka v±rtetuar se gjat± vitit 2011 donator±t kan± kontribuar me s± 
paku ú1,136,992, apo kan± mbuluar rreth 37.2% t± t± gjitha shpenzimeve t± identifikuara 
lidhur me dhun±n n± familje. Donator±t kan± shpenzuar shum± m± shum± se kaq, por disa nuk 
ishin n± gjendje t± kalkulojn± apo t± ofrojn± shifrat e sakta, n± veanti ato q± kishin t± b±jn± 
me stafin apo operacionet.5 Donator±t mbulojn± shum± shpenzime t± cilat do duhej t± 
financoheshin nga qeveria. ñKjo ±sht± nj± situat± shum± e uditshme, n± t± cil±n donator±t n± 
fakt paguajn± p±r ofrim t± sh±rbimeve bazike,ò nj± donator tha p±r RRGGK. ñJan± b±r± shum± 
p±rpjekje p±r t± shtyr± qeverin± q± t± ndaj± m± shum± fonde p±r ofrimin e sh±rbimeve t± tilla.ò 
Qeveria mund t± shfryt±zoj± informatat lidhur me financimin nga donator±t gjat± parashikimit 
t± buxhetit p±r t± mbuluar kostot e nd±rlidhura me dhun±n n± familje n± t± ardhmen.  

Edhe pse 26 donator± t± intervistuar nga RRGGK nuk kishin ñlinj± specifike buxhetoreò 
p±r dhun±n n± familje, disa prej tyre kontribuonin n± zbatimin e korniz±s ligjore p±r mbrojtje 
nga dhuna n± familje.6 P±r shembull, Ambasada e Finland±s p±rkrahte Programin e Dhun±s 
n± Baza Gjinore Ekipit t± OKB-s± n± Kosov± (UNKT) 2012-2013 me ú800,000. Ky program 
fokusohet n± p±rkrahjen e implementimit t± Strategjis± n± tri pilot-komuna: Dragash, 
Gjakov± dhe Gjilan.7 Diagrami 3 paraqet donator±t e identifikuar dhe organizatat 
nd±rkomb±tare q± kan± p±rkrahur gjat± vitit 2011 aktivitetet q± nd±rlidhen drejtp±rdrejt apo 
t±rthorazi me trajtimin e dhun±s n± familje n± Kosov±.8 Shuma e ofruar nga secili donator 
(n±se dihet) ±sht± vendosur n± kutin± n±n emrin e donatorit. Shigjetat tregojn± sektorin apo 
llojin e aktiviteteve t± financuara. Si shihet nga ky diagram, duke mos pasur marr±veshje 
me qeverin±, ambasadat shpesh kan± bashk±punuar me organizatat nd±rkomb±tare p±r t± 
koordinuar dhe implementuar projekte zhvillimore .  

                                           
2 Bruto Prodhimi Vendor (BPV) p±r kok± banori mat rritjen e nj± vendi p±r nj± koh± t± caktuar, dhe ±sht± 
indikator i standardit t± jet±s s± qytetar±ve. Si i till±, ai ±sht± ky p±r zhvillimin e politikave ekonomike dhe 
planeve zhvillimore. Megjithat±, BPV p±r kok± banori nuk mat domosdoshm±risht cil±sin± e jet±s s± popullat±s, 
ku p±rfshihen p±rfshirja sociale, pjes±marrja e barabart± n± shoq±ri apo jeta pa dhun±. 
3 Intervista t± RRGGK-s± me donator±, 2012. 
4 Republika e Kosov±s, Ministria e Financave (MF), Raporti vjetor financiar p±r vitin 2011, 2012. 
5 Intervista t± RRGGK-s± me donator±, 2012. 
6 Intervista t± RRGGK-s±, 2012. Barazia gjinore dhe t± drejtat e grave nga donator±t me t± cil±t biseduam 
kryesisht trajtoheshin si ñtema q± prekin shum± fushaò.  
7 Intervista e RRGGK-s± me nj± p±rfaq±sues t± Ambasad±s s± Finland±s, 15 mars 2012. Ai tha se programi 
poashtu m±tonte t± kontribuoj± n± implementimin e Rezolut±s 1325 t± K±shillit t± Sigurimit t± OKB-s± p±r Grat±, 
Paqen dhe Sigurin±. Ky program ±sht± nj± nga programet e para t± p±rbashk±ta t± UNKT-s±.  
8 Megjith±se OSBE dhe Misioni i Bashkimit Evropian p±r Sundim t± Ligjit n± Kosov± (EULEX) nuk jan± ñdonator±ò 
si i till±, puna e tyre mund t± thuhet se i kontribuon implementimit t± korniz±s ligjore ekzistuese. P±r EULEX-in, 
kjo ±sht± drejtp±rdrejt± p±rmes kompetencave t± tyre t± kufizuara policore dhe gjyq±sore, ose p±rmes 
monitorimit, mentorimit dhe k±shillimit t± institucioneve t± Kosov±s. Pjesa m± e madhe e aktiviteteve t± EULEX-it 
do duhej t± merren p±rsip±r nga Qeveria e Kosov±s dhe institucionet relevante t± saj n± t± ardhmen, gj± q± do 
t± k±rkoj± financim. 
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Diagrami 3 . Donator ±t dhe Organizatat Nd ±rkomb ±tare Mb ±shtesin P ±rpjekjet p ±r t± Adresuar Dhun ±n n± Familje n ± Kosov± n± Vitin 2011  
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Vler±simi i efektivitetit dhe efikasitetit t± fondeve t± donator±ve n± Kosov± nuk ka qen± 
fokusi i k±tij hulumtimi. Megjithat±, disa respondent± jan± ankuar p±r mosefikasitet n± 
shpenzimet e donator±ve. ñKa pasur aq shum± trajnime ad hoc,ò na tha nj± respondent±. 
Gjithashtu, ñne kemi shum± doracak±, por megjithat± disa agjenci vin± e na hartojn± disa 
doracak± t± rinj pas pes± vitesh.ò RRGGK ka identifikuar disa fusha n± t± cilat kishte 
dyfishim t± financimit nga donator±t, p±rfshir± k±tu hulumtimet, ngritjen e vet±dijes dhe 
trajnimet. Donator±t theksuan synimin e tyre p±r t± koordinuar programet dhe buxhetimin 
me donator± t± tjer±, p±r tôiu shmangur dyfishimeve.1 Megjithat±, donator±t duket se po 
p±rballen me pengesa t± shumta n± k±t± koordinim, p±rfshir± kornizat e ndryshme kohore 
t± cikleve t± projekteve t± tyre, procedurat e ndryshme p±r partneritete dhe burimet e 
kufizuara njer±zore. Pas zbulimit se aktivitetet e tyre ishin t± ngjashme me ato t± 
donator±ve t± tjer±, disa hezitonin q± tu hyjn± procedurave burokratike p±r tôi ndryshuar 
planet dhe buxhetet e miratuara. Nj± nga rolet m± t± r±nd±sishme t± Koordinatorit 
Komb±tar p±r Dhun±n n± Familje do t± mund t± ishte sigurimi i koordinimit mes donator±ve.  

Marr± parasysh se donator±t japin nj± kontribut t± vlefsh±m, analizimi i p±rkrahjes s± 
tyre n± t± ardhmen ±sht± tejet i r±nd±sish±m p±r identifikimin e burimeve shtes± nga 
qeveria q± nevojiten p±r t± financuar aktivitetet dhe sh±rbimet q± aktualisht mbulohen nga 
donator±t. Donator±t kan± hezituar q± t± japin parashikime mbi financimin q± do t± 
sigurojn± pas vitit 2012. Disa nuk e dinin se sa do t± jen± zotimet buxhetore p±r t± 
ardhmen, nd±rsa t± tjer±t jepnin grantet n± baza vjetore, bazuar n± k±rkesat e dor±zuara 
nga OJQ-t± individuale. Nj± p±rgjigje q± na u dha shpesh ishte se financimi n± t± ardhmen 
varet nga situata politike n± Kosov±. ñ¢do gj± ±sht± e lidhur me politik±n, k±shtu q± gjendja 
±sht± e paparashikueshme,ò tha nj± respondent. Qeverit± e huaja duket se jan± duke 
zvog±luar apo ndalur ndihmat p±r t±r± rajonin. ñAto po i kthehen prap± Afrik±s, Azis± dhe 
vendeve n± konflikt apo q± kan± kaluar n±p±r konflikte,ò tha nj± tjet±r donator. 
Respondent±t mendonin se financimet nga KE potencialisht do t± shtohen dhe do t± mund 
t±  p±rb±jn± burimin kryesor t± financimit n± t± ardhmen.  

Si p±rmbledhje, KASH-i parashikon se Kosova do t± ket± t± hyra t± mjaftueshme p±r t± 
realizuar programet dhe aktivitetet aktuale. Megjithat±, Strategjia nuk mbulohet me KASH-in 
aktual. Pasi q± Kosova nuk do t± ket± KASH t± ri deri n± vitin 2014, nevojiten zgjidhje unike 
p±r t± siguruar t± hyra t± mjaftueshme p±r implementimin e Strategjis± dhe adresimin e 
financave t± pamjaftueshme p±r institucionet nga t± cilat k±rkohet tôi zbatojn± mandatet e 
tyre ligjore lidhur me dhun±n n± familje. Ndihma nga donator±t mund t± bie viteve t± 
ardhshme. Rrjedhimisht mjetet e duhura p±r t± adresuar dhun±n n± familje do t± mund t± 
grumbulloheshin nga t± hyrat komunale, taksat, p±rmir±simi i bilancit tregtar t± Kosov±s,2 
shpenzimi m± efikas, pronat e konfiskuara dhe gjobat p±r kryer±sit e veprave. 

Komponenti tjet±r kryesor i buxhetit, shpenzimet, ka pes± kategori: pagat dhe 
m±ditjet; mallrat dhe sh±rbimet; komunalit±; subvencionet; dhe shpenzimet kapitale. Nga 
viti 2012 deri n± 2014, shpenzimet kapitale do t± mbesin m± t± r±nd±sishmet, duke p±rb±r± 
61% deri n± 69% t± t± gjitha shpenzimeve.3 Pasi q± sektori privat kontribuon n± m±nyr± 
modeste n± gjenerimin e kapitalit, qeveria beson se investimet kapitale mund t± 
kontribuojn± n± rritjen ekonomike. Rrjedhimisht, qeveria ka planifikuar t± alokoj± pjes±n m± 
t± madhe t± fondeve p±r vitet 2012-2015 n± infrastruktur±, nd±rsa n± vend t± dyt± gjendet 

                                           
1 Intervista t± RRGGK-s±, 2012. Nj± zyrtar komentoi se buxheti i pamjaftuesh±m nuk ±sht± p±rb±n problem n± 
Kosov±; n± fakt, problemi q±ndron n± koordinimin e buxheteve t± institucioneve (Grupi punues RRGGK/UNDP, 
qershor 2012).  
2 Kosova ±sht± tejet e varur nga importet, q± p±rb±jn± rreth 50% t± BPV-s±; nd±rkoh± eksportet e vogla 
mbulojn± vet±m 20% t± importeve (KE, Raporti i Progresit n± Kosov± p±r vitin 2011, f. 24). Kjo kryesisht ndodh 
p±r shkak se Kosova ka prodhimtari t± vog±l dhe jokonkurruese n± krahasim me pjes±n tjet±r t± rajonit. Kosova 
mund t± p±rmir±soj± bilancin tregtar t± saj p±rmes amortizimit real t± norm±s s± k±mbimit, q± mund t± arrihet 
p±rmes mimeve relativisht m± t± ul±ta me partner±t tregtar±. P±rmir±simi i bilancit tregtar mund t± shtoj± t± 
ardhurat, gj± q± do t± siguroj± financim, p.sh. p±r sh±rbimet sociale q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje.  
3 KASH 2012-2014.  
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sh±ndet±sia dhe mir±qenia sociale (shih diagramin 4). Investimet n± infrastruktur± i kan± 
tejkaluar t± ardhurat dy vitet e fundit, duke krijuar k±sisoj deficit n± buxhet.4  

Mes viteve 
2013 dhe 2015, 
shpenzimet p±r 
paga dhe m±ditje 
pritet t± rriten 
mesatarisht me 
3.3%. Rritja m± e 
lart± pritet n± vitin 
2013, kur Kosova 
duhet t± 
implementoj± 
legjislacionin 
sekondar p±r 
administrat±n 
publike. P±rkund±r 
kund±rshtimeve 
nga FMN dhe KE, 
qeveria i ka ngritur pagat e pun±tor±ve me 30% deri 50% n± mars t± vitit 2011.5 M± pas, n± 
vitin 2012, qeveria ka ngrir± pun±simin n± administrat±n qeveritare. Kjo pengon 
implementimin e Strategjis± dhe korniz±s ligjore m± t± gjer± q± ka t± b±j± me dhun±n n± 
familje; institucionet kan± munges± stafi, t± cilin nuk mund ta pun±sojn± deri n± vitin 2013.6 

Shpenzimet n± mallra dhe sh±rbime 
pritet t± rriten p±r 2% (mesatarisht) n± vit 
mes viteve 2013 dhe 2015. M± pak se 20% t± 
buxhetit planifikohet t± ndahet p±r 
subvencione dhe transfere sociale (pjesa m± e 
madhe n± Programin e Kosov±s p±r Asistenc± 
Sociale). Qeveria planifikon t± shtoj± kategorin± e subvencioneve dhe transfereve me 3% n± 
vit, p±r t± pasqyruar rritjen e pritur t± numrit t± p±rfituesve dhe pensionist±ve n± skem±n 
sociale, n± veanti pas indeksimit t± p±rfitimeve sociale n± vitin 2014.7 Kjo nuk do t± thot± 
domosdoshm±risht ngritje e standardit t± jet±s p±r persona q± g±zojn± beneficione, dhe 
±sht± e pamundur t± parashikohet n±se buxheti i dedikuar p±r viktima t± dhun±s n± familje 
do t± sh±noj± rritje.  

Marr± parasysh resurset e limituara t± Kosov±s, buxheti pasqyron zgjedhjet politike. 
Respondent±t kan± konfirmuar at± q± shifrat e d±shmojn±:8 n± Kosov± ka zotim t± kufizuar 
politik p±r financimin e sh±rbimeve sociale n± p±rgjith±si. Zyrtar±t e buxhetit 
p±rgjith±sisht jan± pajtuar se aktivitetet lidhur me dhun±n n± familje nuk 
p±rb±jn± prioritet shpenzues n± buxhetin e Kosov±s.9 Zgjedhja p±r t± shpenzuar mbi 
60% t± Buxhetit t± Kosov±s n± shpenzime kapitale n±nkupton se do t± ket± m± pak fonde 
n± dispozicion p±r programe dhe sh±rbime sociale, p±rfshir± k±tu edhe implementimin e 
korniz±s ligjore p±r dhun±n n± familje. Duke d±shtuar n± ndarjen e burimeve t± 
mjaftueshme, qeveria ±sht± duke d±shtuar n± plot±simin e zotimeve t± veta lidhur me 

                                           
4 Raporti financiar vjetor p±r vitin 2011. Deficiti ±sht± shpenzim i qeveris± q± tejkalon t± ardhurat q± ka brenda 
nj± periudhe t± caktuar kohore. Deficiti me kalimin e koh±s kontribuon n± akumulimin e borxheve (p.sh. shteteve 
tjera apo bankave). Borxhi mund t± zvog±lohet nga suficiti buxhetor, apo t± ardhurat shtes±. N± vitin 2011, 
qeveria ka paguar ú11,491,000 n± em±r t± borxheve, kryesisht p±r t± mbuluar shpenzimet n± investime kapitale.  
5 KE, Raporti i Progresit n± Kosov± p±r vitin 2011.  
6 Shih kapitujt 4 dhe 5.  
7 KASH, faqet 27-28.  
8 Ministria e Financave, Buxheti i Konsoliduar i Kosov±s p±r vitin 2011. 
9 Grupi i fokusit me zyrtar± t± buxhetit, i organizuar nga RRGGK n± Prishtin± m± 5 prill 2012. 

ñN±se sektori i sh±ndet±sis± ka nevoj± p±r m± 
shum±, at±her± dika duhet t± sakrifikohet. 

Nj±ra duhet t± sakrifikohet p±r tjetr±n p±r shkak 
se buxheti ±sht± i vog±l.ò 
ï P±rfaq±sues, Drejtoria p±r Financa 
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Strategjin± dhe Ligjit. P±r m± tep±r, mund t± thuhet se ajo nuk ±sht± duke iu p±rmbajtur t± 
gjitha prioriteteve t± p±rcaktuara n± KASH, si jan± zhvillimi i kapitalit njer±zor dhe 
mir±qenia sociale. 
  
Drejt nj± Procesi Buxhetor me Pjes±marrje: Cikli Buxhetor i Kosov±s  
Buxheti i shtetit i p±rket popullit dhe duhet t± mbik±qyret nga populli. Qytetar±t kan± t± 
drejt± t± vler±sojn± dhe monitorojn± planet e pun±s dhe buxhetet e qeveris±, si dhe t± 
marrin pjes± n± procesin buxhetor.10 Procedurat buxhetore rregullojn± vendimet p±r 
shpenzimet shtet±rore dhe publike.11 Itinerari i Buxhetit t± Kosov±s, i cili sajohet n± pajtim 
me prioritetet e KASH-it, fillon n± mars t± do viti kur qeveria dhe Ministria e Financave (MF) 
ia d±rgojn± t± gjitha institucioneve KASH-in. Institucionet kan± koh± deri n± muajin maj q± 
tôi paraqesin MF-s± perspektivat e tyre p±r KASH-in p±r vitin n± fjal±. N± mes t± muajit maj, 
Ministria i grumbullon sugjerimet e tyre dhe e p±rpilon versionin e par± t± buxhetit p±r vitin 
vijues. MF ia d±rgon projektbuxhetin organizatave buxhetore, do t± thot± t± gjitha 
institucioneve n± nivel qendror dhe lokal. N± buxhet p±rfshihen edhe kontributet e 
donator±ve. Megjithat±, qarkorja buxhetore p±r vitin 2012 nuk p±rmban informata mbi 
kontributet q± donator±t i japin realizimit t± Strategjis±. 

Organizatat buxhetore m± pas 
sajojn± buxhetet e tyre n± baz± t± 
pes± kategorive t± shpenzimeve t± 
p±rmendura m± sip±r. Planifikimi 
nuk do duhej t± bie ndesh me 
dispozitat e p±rcaktuara nga MF 
lidhur me BPV-n± dhe inflacionin. 
Organizatat buxhetore do duhej t± 
p±rcaktojn± shpenzimet dhe t± 
ndajn± buxhetin p±r realizimin e t± 
gjitha p±rgjegj±sive t± tyre ligjore, p±rfshir± obligimet q± rrjedhin nga korniza ligjore n± 
lidhje me dhun±n n± familje. Pasi q± Strategjia ±sht± miratuar n± n±ntor t± vitit 2011, pasi 
q± kishte p±rfunduar procesi buxhetor, institucionet nuk kan± arritur q± ta pasqyrojn± at± n± 
buxhetet e tyre p±r vitin 2012. Sidoqoft±, ±sht± brengos±se se shum± zyrtar± p±r buxhete 
nuk e dinin edhe n± vitin 2012 se Strategjia ekzistonte fare; si do t± mund t± ndajn± buxhet 
p±r implementimin e tij n± vitin 2013 n±se fare nuk jan± n± dijeni p±r ekzistimin e tij?   

Nj± zyrtar i informuar i buxhetit (i cili planet i p±rpilon n± koordinim t± ngusht± me 
zyrtar±t programatik dhe me zyrtarin p±r barazi gjinore) do t± mund t± p±rpilonte nj± 
propozim t± sakt± dhe adekuat buxhetor. P±rderisa nuk ka ndonj± obligim eksplicit ligjor q± 
do t± rregullonte pjes±marrjen e ZBGJ-s± n± procesin e p±rgatitjes s± buxhetit, zyrtar±t e 
buxhetit do duhej t± bashk±punojn± me ta p±r t± siguruar se buxheti, si politik± qeveritare, i 
kontribuon barazis± gjinore. 

N± qershor organizatat buxhetore ia dor±zojn± projektbuxhetet e para MF-s±. M± pas 
ata grumbullojn± inputet mbi prioritetet lokale p±rmes konsultimeve me qytetar±t dhe me 
grupe t± interesit.12 N± k±t± faz±, ZBGJ-t± dhe OJQ-t± e grave do t± mund t± inkurajonin 
grat± dhe burrat q± t± marrin pjes± n± p±rgatitje t± buxhetit; ato poashtu mund t± 
vler±sojn± n±se institucionet kan± ndar± mjete t± mjaftueshme p±r t± trajtuar dhun±n n± 
familje. Megjithat±, n± t± kaluar±n OJQ-t± e grave dhe ZBGJ-t± ose nuk kan± marr± pjes± 
fare ose kan± marr± pjes± fare pak n± procesin e p±rgatitjes s± buxhetit.13  

                                           
10 Kuvendi i Republik±s s± Kosov±s, Ligji p±r Qasje n± Dokumente Publike, Nr. 03/L-215, 2010, neni 1. 
11 Kosova ka nj± sistem Thesarit me nj± llogari q± kontrollohet nga Departamenti i Thesarit. 
12 Ministria e Administrimit t± Pushtetit Lokal, Udh±zimi Administrativ p±r Transparenc± n± Komuna, Nr. 2006/03.  
13 Intervista t± RRGGK-s±, 2012. Shih kaptin±n n± vijim p±r m± shum± informata lidhur me pjes±marrjen n± nivel 
komunal. 

Tabela 3. Kalendari i vendimeve buxhetore n± Kosov± 

Muaji  Veprimi  

Mars MF ia d±rgon KASH institucioneve 

Maj  Institucionet ia d±rgojn± perspektivat MF-s± 

Maj MF harton buxhetin dhe ia d±rgon org. buxhetore 

Qershor  Org. buxhetore hartojn± buxhetet  

Gusht-
Shtator 

Org. buxhetore komunale dhe komb±tare mbajn± 
d±gjime buxhetore me qytetar± dhe grupe interesi  

Tetor Pas negociatave, finalizohet buxheti 

Tetor Kuvendi debaton dhe miraton buxhetin 

Mars Fillon implementimi i buxhetit  
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ñProblemi ±sht± se n± d±gjimet 
buxhetore nuk ka njer±z q± 
punojn± p±r ±shtje gjinore, 
por vet±m njer±z q± punojn± 

me buxhetin.ò 
- P±rfaq±sues i MF-s± 

Projektbuxheti diskutohet n± d±gjime buxhetore, t± cilat mbahen mes fundit t± gushtit 
dhe fillimit t± shtatorit, kur institucionet duhet t± deklarojn± k±rkesat e tyre p±r vitin n± 
fjal±. Deklaratat nuk zgjasin m± gjat± se 15 minuta, dhe gjat± k±saj kohe ato duhet t± 
ofrojn± indikator±t e performans±s p±r programet dhe projektet e tyre. K±rkesat buxhetore 
duhet t± plot±sohen n± baz± t± KASH-it. Kjo v±shtir± se mund t± realizohet p±r vet±m 15 
minuta.  

Korniza ligjore e Kosov±s nuk p±rcakton n± m±nyr± shprehimore se kur ABGJ do duhej 
t± intervenoj± n± procesin buxhetin. Megjithat±, d±gjimet buxhetore mund t± paraqesin 
koh±n ideale p±r intervenimin e ABGJ-s± pran± ministrive relevante p±r t± siguruar se 
buxhetet e tyre kan± perspektiv± gjinore dhe se ato do tôi jet±sojn± p±rgjegj±sit± e tyre 
lidhur me adresimin e diskriminimit gjinor, p±rfshir± k±tu edhe dhun±n n± familje.  ABGJ do 

duhej t± p±rgatis± paraprakisht rekomandimet me shkrim, 
gj± q± mund t± k±rkoj± ekspertiz± t± brendshme dhe burime 
financiare shtes±. ABGJ poashtu do duhej t± negocioj± me 
MF-n± p±r t± siguruar se ABGJ do t± p±rmendet n± m±nyr± 
eksplicite n± Qarkore Buxhetore. Ngjash±m, gjat± d±gjimeve 
parlamentare, zgjedhjet buxhetore mund t± ndikohen nga 
deputet±t, p±rfshir± k±tu edhe Grupin e Grave Deputete.  

Pas d±gjimeve buxhetore, qeveria p±rgatit± dhe dor±zon projektbuxhetin e 
p±rgjithsh±m tek Kuvendi i Republik±s s± Kosov±s p±r diskutim. An±taret e Grupit t± Grave 
Deputete dhe parlamentar±t tjer± kan± mund±si q± t± ndikojn± n± ndarjet buxhetore p±r t± 
siguruar se ato marrin n± konsiderat± obligimet p±r adresimin e dhun±s n± familje. 
Projektbuxheti duhet t± gjendet n± agjend±n e Kuvendit gjat± muajit tetor dhe duhet t± 
miratohet para fillimit  t± vitit fiskal n± janar.  

Disa zyrtar± t± buxheteve kan± hezituar q± t± ndajn± me ne planet e pun±s dhe 
buxhetet. Buxhetet e siguruara p±rfshinin buxhetin e planifikuar total dhe t± shpenzuar, 
sipas kategorive t± shpenzimit. Buxhetet nuk p±rfshinin linja t± detajuara p±r aktivitetet 
individuale. P±r k±t± arsye, ishte e v±shtir± q± t± identifikohet se sa cili institucion ka 
shpenzuar n± lidhje me p±rgjegj±sit± q± ka p±r dhun±n n± familje. ñKjo i ngjan k±rkimit t± 
nj± gjilp±re n± nj± hambar me kasht±,ò i tha RRGGK-s± nj± zyrtar i buxhetit.14 

Fakti se Kosova ka vet±m pes± kategori buxhetore i kontribuon rritjes s± boshll±kut 
mes planifikimit financiar programatik dhe shpenzimeve. Inputet financiare t± k±rkuara p±r 
aktivitet t± caktuar shum± rrall± ndodh± t± jan± t± qarta.15 Deri sa Kosova t± mos filloj± 
t± ndaj± kostot sipas aktivitetit dhe jo sipas pes± kategorive t± gjera, do t± jet± 
tejet e v±shtir± t± monitorohet implementimi i buxheteve p±r strategji t± 
caktuara, p±rfshir± k±tu edhe Strategjin±. Megjithat±, elaborimi i buxheteve n± detaje 
do t± k±rkonte m± shum± staf, dijeni p±r fush±n e kontabilitetit, monitorim dhe rrjedhimisht 
m± shum± resurse. P±r k±t± arsye, duket pak e mundshme q± n± t± ardhmen e af±rt t± 
vendosen kategori t± reja buxhetore. Sidoqoft±, institucionet duhet t± konsiderojn± edhe 
kostot lidhur me implementimin e strategjive, far± ±sht± edhe Strategjia, dhe duhet t± 
krijojn± mekanizma p±r planifikim dhe monitorim t± kostove t± nd±rlidhura. Nj± zgjidhje 
kosto-efektive n± k±t± drejtim mund t± jet± specifikimi m± i detajuar i kostove, linjave 
buxhetore dhe ministrive p±rgjegj±se p±r aktivitetet e programeve si ±sht± Strategjia. 
MASHT-i ka dh±n± nj± shembull pozitiv t± k±saj, duke i elaboruar n± detaje shpenzimet p±r 
Strategjin±.  

Gjat± vitit, organizatat e ndryshme buxhetore mund t± rishp±rndajn± buxhetin mes 
kategorive t± ndryshme shpenzuese, p±r tôi p±rshtatur ato me legjislacionin e miratuar 
nd±rkoh± (p.sh. Strategjia), me shpenzimet qeveritare dhe me ndryshimet e mundshme n± 
t± ardhura. N± vitin 2011 qeveria nuk ka kryer rishikim buxhetor t± mesit t± vitit. Koordinimi 

                                           
14 Grupi i fokusit me zyrtar± t± buxhetit, i organizuar nga RRGGK n± Prishtin± m± 5 prill 2012. 
15 Grupi i fokusit me zyrtar± t± buxhetit, i organizuar nga RRGGK n± Prishtin± m± 5 prill 2012. 
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mes zyrtar±ve p±r financa dhe zyrtar±ve programatik do t± mund t± siguronte se planet dhe 
alokimet buxhetore p±rputhen me p±rgjegj±sit± ligjore, por hulumtimi i RRGGK ka sugjeruar 
se bashk±punimi i till± mes departamenteve brenda institucioneve ndodh shum± rrall±.  

Pas kalimit t± tre muajve t± par±, Kuvendi miraton raportin financiar vjetor p±r vitin 
paraprak. Rishikimi tregoi se n± vitin 2011 disa mjete kan± mbetur t± pashpenzuara; dallimi 
m± i madh ishte n± kategorin± mallra dhe sh±rbime (90% t± buxhetit ±sht± shpenzuar). P±r 
shembull, n± MPMS ishte shpenzuar 97% e buxhetit total, por n± kategorin± e shpenzimeve 
p±r ñmallra dhe sh±rbimeò ishin shpenzuar vet±m 87% t± mjeteve. Ligji i Buxhetit t± 
Kosov±s ndalon bartjen e mjeteve t± pashpenzuara n± vitin vijues, gj± q± kontribuon n± 
shpenzimin e buxhetit me koh±, por jo edhe n± m±nyr± cil±sore.  

Statistikat e shpenzimeve buxhetore mund t± shfryt±zohen gjat± planifikimit buxhetor 
dhe p±r t± siguruar shpenzim efikas t± fondeve n± t± ardhmen. N±se nj± institucion ka 
shpenzuar 90% t± buxhetit, ai do duhej t± hulumtoj± p±rse nuk i ka shpenzuar t± gjitha 
mjetet. Megjithat±, edhe n±se institucionet e Kosov±s nuk i shpenzojn± t± gjitha mjetet e 
ndara, ato n± t± shumt±n e rasteve prap± marrin t± nj±jt±n shum± vitin e ardhsh±m.16 Kjo 
paraqet shkelje t± Qarkores Buxhetore, e cila thot± se indikator±t do duhej t± p±rcjellin 
efikasitetin e aktiviteteve t± propozuara p±r realizimin e prioritetit qeveritar t± qeverisjes s± 
mir±. K±rkesat buxhetore do duhej t± bazohen n± arsyeshm±ri dhe analiza t± shpenzimit-
p±rfitimit, jo n± shpenzime konstante vjetore. P±r shembull, strehimoret marrin t± nj±jtin 
buxhet pa marr± parasysh t± hyrat e tyre, numrin e klient±ve dhe/ose cil±sin± e sh±rbimeve 
t± ofruara. Ngjash±m me k±t±, p±r vler±simin e efikasitetit dhe efektivitetit t± buxheteve 
vjetore t± k±tyre institucione nuk vler±sohet as p±rmes p±rcaktimit t± cil±sis± s± sh±rbimeve 
t± ofruara nga zyrtar±t p±r sh±rbime sociale e as p±rmes numrit t± rasteve t± zgjidhura 
p±rmes gjykatave.17  

Qarkorja Buxhetore k±rkon nga t± gjitha organizatat q± t± paraqesin indikator±t e 
performanc±s.18 Megjithat±, RRGGK ka gjetur shum± pak d±shmi se organizatat buxhetore 
kan± shfryt±zuar indikator±t apo menaxhim t± bazuar n± rezultate gjat± procesit buxhetor.19 
Monitorimi i performanc±s s± buxheteve ka qen± i mang±t, nd±rsa buxhetet e institucioneve 
nuk nd±rlidhen medoemos me aktivitetet q± bazohen n± korniz±n ligjore. Indikator±t e 
perfo rman c±s duhet t± zgjerohen edhe m± tej p±r t± matur performanc±n bazuar 
n± strategji, si ±sht± Strategjia .20  

Ligji dhe Strategjia jan± t± rinj dhe p±r k±t± arsye institucionet relevante kan± pasur 
shum± pak p±rvoj± n± planifikimin buxhetor n± lidhje me t±. Procesi i planifikimit t± buxhetit 
p±r vitin 2013 do t± tu ofroj± institucioneve rast q± t± vler±sojn± performanc±n 
programatike dhe buxhetore t± deritanishme dhe t± p±rshtatin buxhetet p±rkitazi. Ky raport 
ka p±r q±llim q± t± leht±soj± k±t± proces t± rishikimit duke p±rshkruar aktivitetet e 
financuara dhe t± n±nfinancuara dhe duke sugjeruar strategji p±r financim m± efikas. ABGJ, 
ZBGJ-t±, Grupi i Grave Deputete dhe OJQ-t± e grave mund t± ndikojn± n± buxhet, n± 
veanti n± gusht dhe shtator. Ato mund t± rishikojn± projektbuxhetet p±r t± siguruar se 
institucionet relevante jan± duke realizuar mandatet e tyre ligjore lidhur me dhun±n n± 
familje dhe avancimin e barazis± gjinore. P±r t± mund±suar k±t±, Qarkorja Buxhetore mund 
t± p±rfshij± konsultimet obligative me ABGJ-n± dhe ZBGJ-t± gjat± d±gjimeve buxhetore. 
Megjithat±, p±rve avokuesve p±r barazin± gjinore, t± gjith± zyrtar±t p±r buxhet, 
zyrtar±t programatik, parlamentar±t dhe ministrat kan± p±rgjegj±si p±r t± 
siguruar se institucionet i zbatojn± zotimet ligjore t± tyre.  
                                           
16 Rishikimi i buxheteve vjetore t± institucioneve nga RRGGK.  
17 T± gjeturat e bazuara n± intervista t± RRGGK-s± me institucione p±rgjegj±se, 2012.  
18 ¢do program duhet t± ket± ñ(i) S± paku nj± indikator specifik p±r rezultat t± pritur, (ii) S± paku dy masa p±r 
rezultat t± pritur, (iii) Nj± mas± t± efiienc±s p±r do rezultat t± pritur.ò 
19 Menaxhimi i bazuar n± rezultate p±rfshin menaxhimin e rezultateve. Gjat± planifikimit, implementimit, 
monitorimit dhe vler±simit, p±rqendrimi vazhdon t± mbetet tek rezultatet e k±rkuara. Kjo mund t± ilustrohet si n± 
vijim: Inputi (financiar dhe njer±zor) Ą Aktivitetet Ą Rezultatet Ą Ndikimi. 
20 Grupi punues RRGGK/UNDP, 13 qershor 2012. 
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ñProceset dhe politikat kryesore 
vendosen n± nivel qendror. Ne i 

p±rcjellim k±to politika, t± cilat i v±n± 
si prioritet investimet kapitale.ò 

- Zyrtar komunal p±r buxhet 
 

ú 16.73 ú 17.85 

ú 24.49 

ú 0.98 ú 1.53 ú 2.29 

Gjilan Dragash Mitrovic±

Diagrami 5. Kujdesi Sh±ndet±sor dhe Sh±rbimet 
Sociale Primare t± Buxhetuara p±r kok± banore 

nga Komuna p±r Nj± Vit, 2011 

Sh±rbimet Sh±ndet±soreSh±rbimet Sociale

 
Decentralizimi dhe Pjes±marrja Komunale n± P±rgatitje t± Buxhetit  
Ligji p±r Financa Lokale i vitit 2008 ka p±rcaktuar rregullat dhe ka siguruar financimin e 
autoriteteve lokale p±r ofrimin e sh±rbimeve standarde minimale.21 P±rmes decentralizimit 
qeveria i inkurajon komunat q± t± menaxhojn± dhe rrisin t± hyrat e tyre. Komunat mund t± 
nxjerrin fonde p±r t± implementuar Strategjin± dhe p±r t± financuar sh±rbimet q± nd±rlidhen 
me dhun±n n± familje.  
 Komunat e Kosov±s kan± dy burime financimi: t± hyrat vetanake dhe transferet 
qeveritare. Komunat i pranojn± transferet (grantet operative) nga buxheti qendror. P±r k±t± 
arsye, financimi i sh±rbimeve arsimore dhe sh±ndet±sore p±r viktimat e dhun±s n± familje 
kryesisht b±het nga niveli qendror. Granti i p±rgjithsh±m synohet t± shp±rndahet n± m±nyr± 
t± barabart± mes komunave, duke e shfryt±zuar nj± formul± p±r ndarjen e tij, q± p±rfshin 
popullat±n (89%), sip±rfaqen (6%), numrin e banor±ve q± u p±rkasin komuniteteve pakic± 
(3%) dhe faktin n±se komunitetet pakic± p±rb±jn± shumic±n e popullat±s brenda komun±s 
(2%). 22 Vendimet p±r ndarjen e buxhetit nuk varen nga t± dh±nat e ndara sipas gjinis±. 
Megjithat±, k±to t± dh±na jan± t± r±nd±sishme p±r t± leht±suar proceset e planifikimit dhe 
p±r t± siguruar se buxhetet adresojn± nevojat specifike t± grave dhe burrave, vajzave dhe 
unave.  

Qytetar±t q± jetojn± n± vise t± ndryshme t± Kosov±s nuk mund t± g±zojn± qasje t± 
barabart± n± sh±rbime. P±r shembull, p±rderisa Mitrovica dhe Gjilani kishin ofruar m± shum± 
sh±rbime p±r t± adresuar dhun±n n± familje, Dragashi kishte n± dispozicion vet±m Zyr±n p±r 

Ndihm± Juridike. Vendndodhja e 
Dragashit, n± nj± zon± malore 
larg nga qyteti m± i af±rt i 
Prizrenit, kufizonte qasjen e 
qytetar±ve n± institucione dhe 
sh±rbime. Si komun± e vog±l q± 
±sht±, Dragashi nuk mund t± 
financoj± sh±rbimet q± ofrohen 
n± komuna m± t± m±dha. N± 
an±n tjet±r, Mitrovica ka resurse 
financiare m± t± m±dha (shih 
diagramin 5),23 por politika e 

pengon qasjen e viktimave n± sh±rbime, n± veanti qasjen n± drejt±si (shih diagramin 4). 
Gjilani paraqet nj± shembull pozitiv: autoritetet komunale kan± kontribuar mjaft shum± 
financiarisht n± strehimoren e atjeshme.  

Komunat kan± raportuar se kan± m± shum± kontroll mbi t± hyrat vetanake. 
Megjithat±, ato p±rb±jn± vet±m 14.7% t± buxheteve 
komunale p±r vitin 2011. P±r m± tep±r, KASH-i 
parashikon se t± hyrat vetanake do t± shtohen me 
vet±m 3% gjat± tri viteve n± vijim. Var±sia nga fondet 
q± vijn± nga qeveria qendrore ndikon n± aft±sin± e 
zyrtar±ve p±r t± financuar prioritetet lokale. ñK±rkesat 

                                           
21 Ligji p±r Vet±qeverisje Lokale (Ligji nr. 03/L -040, 2008) rregullon se komunat do t± ken± autoritet p±r t± 
menaxhuar buxhetet e veta; autoritetin p±r t± p±rcaktuar normat dhe p±rjashtimet e taksave lokale, gjobat, 
tarifat dhe pagesat; dhe se t± gjitha sh±rbimet komunale duhet t± financohen p±rmes buxheteve komunale, t± 
cil±t p±rfshijn± burimet vetanake (neni 24). 
22 KASH, p. 64.  
23 Nga k±to komuna, Mitrovica ka pranuar m± s± shumti fonde p±r kok± banori n± vitin 2011: ú24.49 p±r person 
p±r sh±ndet±si dhe ú2.29 p±r sh±rbime sociale. Pasi q± shum± serb± t± Kosov±s nuk kan± marr± pjes± n± 
regjistrimin e popullsis±, megjithat±, popullata mund t± jet± m± e madhe dhe shpenzimi p±r kok± banori m± i 
ul±t. Derisa ata i kan± menaxhuar 84% t± k±tij buxheti, autoritetet komunale than± se nuk kan± pasur kontroll 
mbi 16% t± buxhetit q± ±sht± shpenzuar n± veri. 
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tona shpesh nuk merren fare n± konsiderat±,ò tha nj± zyrtar p±r buxhet. ñP±r shembull, 
Inspektorati i Pun±s na ka k±rkuar m± shum± pun±tor±, por kufijt± e p±rcaktuar nga MF nuk 
na e lejojn± k±t±. MF thot± se k±ta kufij jan± t± óbut±ô, por n± realitet ata jan± shum± t± 
fort±.ò24 Komunat mund t± mos jen± n± gjendje t± pun±sojn± staf t± mjaftuesh±m p±r t± 
ofruar sh±rbime q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje. P±r k±t± arsye, megjith±se 
decentralizimi do duhej t± siguroj± planifikim t± buxheteve me pjes±marrje n± nivel lokal, 
edhe planifikimi edhe ekzekutimi i buxheteve mbeten mjaft t± centralizuar.  

Niveli i implementimit t± decentralizimit dallon nga institucioni. Policia e Kosov±s dhe 
organet e drejt±sis± (p.sh. gjykatat, MV-t± dhe Komisioni p±r Ndihm± Juridike) kryejn± 
planifikimin buxhetor, menaxhimin, shpenzimin dhe mbik±qyrjen, p±rfshir± edhe lidhur me 
dhun±n n± familje, n± nivel qendror. N± an±n tjet±r, drejtorit± komunale p±r sh±ndet±si dhe 
mir±qenie sociale25 dhe drejtorit± p±r arsim kan± buxhetet komunale dhe grantin e 
p±rgjithsh±m qeveritar. Kjo kontribuon n± rritjen e konfuzionit lidhur me at± se kujt duhet tôi 
raportohet (komun±s apo Departamentit p±r Mir±qenie Sociale), n± veanti mes pun±tor±ve 
social±. Aktualisht, ata i raportojn± t± dy pal±ve dhe t± dyja do duhej tôua monitorojn± 
performans±n. QPS-t± poashtu kan± raportuar se kan± m± shum± p±rgjegj±si dhe m± pak 
resurse; granti qeveritar ±sht± zbritur nd±rsa shtesat e planifikuara nga komuna nuk jan± 
siguruar, gj± q± ua ka v±shtir±suar atyre realizimin e mandateve t± tyre.26 

Sa i p±rket mbik±qyrjes s± buxheteve nga publiku, komunat do duhej t± konsultohen 
me qytetar±t mes qershorit dhe shtatorit, Megjithat±, t± pakta jan± komunat q± i informojn± 
qytetar±t me koh± p±r zhvillimin e konsultimeve, n± m±nyr± q± k±ta t± fundit t± mund t± 
marrin pjes± n± to.27 Pjes±marrja e qytetar±ve (e n± veanti e femrave) n± procesin e 
buxhetit n± p±rgjith±si mbetet n± nivel t± ul±t.28 Vendimet buxhetore duket se kryesisht 
merren nga udh±heq±sia komunale sipas politikave t± nivelit qendror.  

¢do komun± ka nj± ZBGJ. Sipas Ligjit p±r Barazi gjinore, ata do duhej t± ñrishikojn± 
do vendim t± marr± nga autoritetet lokale para miratimit t± tij,ò p±rfshir± k±tu edhe 
buxhetin komunal.29 ZBGJ-t± duket se nuk luajn± rol shum± aktiv n± hartimin e 
buxhetit. ñNe nuk marrim pjes± n± procesin buxhetor. T± gjitha k±rkesat tona [p±r 
financim] duhet t± kalojn± p±rmes Drejtoris± s± Administrat±s apo Kryetarit t± Komun±s,ò 
nj± ZBGJ i tha RRGGK-s±. Qasja e pamjaftueshme n± resurse financiare i ka penguar 
ZBGJ-s± n± aft±sin± e tyre p±r ta avancuar strategjikisht barazin± gjinore n± 
nivel komunal. Kjo p±rfshin parandalimin e dhun±s n± familje duke adresuar pabarazit± 
gjinore. ZBGJ-t± do duhej t± ken± buxhet t± pavarur nga Nj±sia p±r Drejta t± Njeriut apo 
Zyra e Kryetarit.30 

Zyrtar±t n± fjal± nuk ishin n± dijeni p±r buxhetimin gjinor si veg±l, me nj± p±rjashtim ï 
ZBGJ n± Gjilan.31 Zyrtar±t komunal± kryesisht kishin bindjen se organizimi i nj± takimi p±r t± 
sh±nuar 8 marsin, Dit±n Nd±rkomb±tare t± Gruas, mjaftonte p±r t± ñadresuar barazin± 
gjinoreò. Megjithat±, organizimi i nj± ahengu apo dreke p±r grat± mbase nuk kontribuon 
strategjikisht n± avancimin e barazis± gjinore n± nj± komun± t± caktuar.  

Bazuar n± vler±simin e proceseve ekzistuese buxhetore, UN Women planifikon t± 
trajnoj± ZBGJ-t± dhe akter±t komunal± n± shfryt±zimin e BGJ si mjet p±r t± ndar± buxhet 
p±r trajtimin e dhun±s n± familje n± Gjakov±, Gjilan dhe Dragash (ú60,000).32 Ata gjithashtu 

                                           
24 Intervist± e RRGGK-s± me nj± zyrtar nga Departamenti p±r Buxhet dhe Financa, 2012. 
25 N± Mitrovic± drejtoria ±sht± shp±rb±r±. N± vend t± k±saj, kjo Komun± ka Drejtori p±r Integrim Evropian dhe 
Mir±qenie Sociale dhe Drejtori p±r Sh±ndet±si.   
26 Intervista t± RRGGK-s± me pun±tor±t social± n± nivel komunal, 2012. 
27 Shih Institutin e Kosov±s p±r Hulumtime Politike dhe Zhvillim (KIPRED), Arkat Publike: Drejt Menaxhimit Efikas 
dhe Transparent t± Buxheteve Komunale, Prishtin±: KIPRED, 2011, f. 23. 
28 Po aty, dhe intervistat e RRGGK-s± me zyrtar± komunal± dhe OJQ, 2012. 
29 Ligji p±r Barazi Gjinore n± Kosov±, neni 4.16.  
30 Ligji p±r Barazi Gjinore n± Kosov±, neni 4.15. Po ashtu, intervistat e RRGGK-s± me ZBGJ, korrik 2012. 
31 Intervist± e RRGGK-s± me ZBGJ, 2 mars 2012. 
32 Kjo ±sht± pjes± e Programit GBV t± UNKT.  

http://www.kipred.org/advCms/download.php?16651_Arkat_Publike.pdf
http://www.kipred.org/advCms/download.php?16651_Arkat_Publike.pdf
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planifikojn± t± trajnojn± OJQ-t± p±r planifikim me pjes±marrje, buxhetim me pjes±marrje 
dhe p±r evokim p±r integrimin e reagimeve ndaj dhun±s n± familje n± planet dhe buxhetet 
komunale.33  

Komunat kryesisht nuk kan± pasur linja t± veanta buxhetore p±r t± adresuar dhun±n 
n± familje. Disa ZBGJ kan± nd±rmarr± aktivitete dhe disa komuna kan± financuar 
strehimoret dhe/ose raste t± caktuara sociale. Kjo p±rkrahje nuk ±sht± institucionalizuar 
p±rmes korniz±s ligjore, por ±sht± varur nga lider±t lokal, posa±risht nga kryetar±t e 
komunave.34 Kryesisht komunat n± t± cilat gjenden strehimoret financonin aktivitete p±r t± 
adresuar dhun±n n± familje, nd±rsa komunat tjera nuk ndanin mjete financiare p±r k±t±.35 
 
Konkluzione : Pengesat Buxhetore Ndikojn± n± Sh±rbimet q± Nd±rlidhen me 
Dhun±n n± Familje 
P±rkund±r zotimeve t± b±ra lidhur me dhun±n n± familje n± korniz±n ligjore, Buxheti i 
Kosov±s qart± d±shmon se dhuna n± familje nuk paraqet prioritet. N± KASH nuk mund t± 
b±hen ndryshime drastike deri sa t± miratohet nj± plan tjet±r afatmes±m n± vitin 2014. 
Gjat± planifikimit t± buxhetit n± t± ardhmen duhet t± konsiderohet se si do t± mbahen n± 
jet± aktivitetet q± aktualisht financohen nga donator±t, n± veanti marr± parasysh se 
p±rkrahja nga donator±t potencialisht mund t± zvog±lohet. Edhe pse komunat jan± n± 
gjendje t± gjenerojn± t± hyra vetanake, rritja e ul±t e k±tyre t± fundit, me norm± prej vet±m 
3%, nuk do tôju siguroj± atyre mjete t± mjaftueshme p±r ta implementuar Strategjin±. 
Komunat do t± vazhdojn± t± varen parimisht nga fondet e qeveris± qendrore, k±shtu q± 
ndikimi i zyrtar±ve lokal± n± p±rcaktimin e prioriteteve buxhetore ka gjasa t± mbetet fare i 
vog±l. Sigurimi i t± hyrave t± reja p±r implementimin e Strategjis± ka pak gjasa t± ndodh±.  

Strategjia nuk ka linj± t± ndar± n± Buxhetin e Kosov±s, gj± q± ndikon negativisht n± 
financimin p±r implementimin t± tij. P±r k±t± arsye, qeveria ka dh±n± indikacione se buxheti 
p±r implementimin e tij do t± jet± horizontal: do institucion q± ka p±rgjegj±si p±r 
implementimin e Strategjis± duhet t± arrij± ta b±j± k±t± p±rmes buxheteve t± tyre 
ekzistuese. Disa aspekte t± Strategjis± nd±rlidhen me detyrat e tyre t± rregullta 
institucionale dhe k±to ve do duhej t± ishin buxhetuar. Megjithat±, ekzaminimi i buxheteve 
t± institucioneve, p±r t± cilin b±het fjal± n± kapitujt n± vijim, tregon se atyre nuk u jan± 
ndar± fonde t± mjaftueshme p±r t± implementuar mandatet e tyre ligjore. N± kapitullin 7 
shtjellohen strategjit± q± qeveria do t± mund tôi shfryt±zoj± p±r tôi tejkaluar pengesat 
financiare p±r implementimin e Strategjis± si dhe korniz±s ligjore p±r adresimin e dhun±s n± 
familje.  

ABGJ, ZBGJ-t± dhe zyrtar±t programatik me p±rgjegj±si q± nd±rlidhen me dhun±n n± 
familje nuk kan± qen± sa duhet t± p±rfshir± n± proceset e planifikimit buxhetor. Qarkorja 
Buxhetore do duhej t± k±rkoj± konsultimin e tyre gjat± k±tij procesi. P±r m± tep±r, t± gjith± 
zyrtar±t p±r buxhet, zyrtar±t programatik, parlamentar±t dhe ministrat kan± p±rgjegj±si p±r 
t± siguruar se institucionet do t± mbajn± zotimet e tyre lidhur me dhun±n n± familje. 
Indikator±t m± t± mir± t± performans±s do t± duhej t± matin performans±n e tyre, bazuar 
n± rolet dhe p±rgjegj±sit± p±rkat±se q± kan±.   

                                           
33 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e UN Women, 23 mars 2012. 
34 Strehimoret apo individ±t shkruan k±rkesat. N±se kjo miratohet, fondet vinin nga kategoria e shpenzimeve t± 
subvencioneve t± kryetarit t± komun±s. 
35 Bised± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± komunave, 2012. 
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Ky kapitull dhe kapitujt vijues shtjellojn± shpenzimet e sakta n± vitin 2011 p±r secil±n shtyll± 
t± Strategjis± dhe n± lidhje me korniz±n m± t± gjer± ligjore dhe politike p±r adresimin e 
dhun±s n± familje. Shtylla e parandalimit m±ton t± ñthemeloj± mekanizma efikas dhe 
gjith±p±rfshir±s p±r parandalimin e dhun±s n± familje.ò Aktivitetet q± lidhen me k±t± 
objektiv± p±rfshijn± edukimin e popullat±s p±r t± raportuar dhun±n n± familje; informimin e 
popullat±s se si mund t± raportojn± dhun±n n± familje; ngritjen e vet±dijes publike lidhur me 
dhun±n n± familje dhe pasojat q± ajo sjell p±rmes tryezave t± rrumbullak±ta n± komunitet; 
dhe vendosjen e psikolog±ve dhe pedagog±ve n± komuna.  
 
Arsimimi Formal p±r Dhun±n n± Familje 
MASHT-i do duhej t± merr pjes± n± hartimin e nj± Udh±zimi Administrativ (UA) n±n 
udh±heqje e MPMS-s±, apo t± nxjerr± vet± nj± UA p±r ta miratuar Ligjin.1 Kjo ministri nuk ka 
planifikuar, buxhetuar apo filluar s± hartuari kurrfar± UA lidhur me dhun±n n± familje. Ligji 
p±r Arsimin Parauniversitar n± Kosov± parasheh q± MASHT-i dhe komunat t± p±rmir±sojn± 
barazin± gjinore dhe t± promovojn± sh±ndetin e student±ve dhe m±simdh±n±sve, si dhe 
sigurin± dhe mir±qenien e tyre.2 Kjo sugjeron se ata kan± p±r detyr± parandalimin e dhun±s 
n± familje. M±simdh±n±sit poashtu duhet tôi raportojn± pran± QPS-ve t± gjitha rastet e 
dyshuara t± dhun±s fizike, seksuale apo psikologjike kund±r f±mij±ve.3 Si mas± 
parandaluese, m±simdh±n±sit poashtu mund (n±se k±t± ve nuk e b±jn±) t± takohen me 
prind±rit e f±mij±ve q± potencialisht mund t± jetojn± n± familje abuzive.4  

N± pajtim me Strategjin±, MASHT-i do duhej t± vendos± psikolog± n±p±r shkolla; t± 
ofroj± sh±rbime dhe kualifikime profesionale viktimave t± dhun±s n± familje;5 dhe t± edukoj± 
popullat±n p±r t± raportuar dhun±n n± familje.6 Q± nga viti 2009, MASHT-i ka buxhetuar 
ú432,000 p±r do vit, p±r t± mbuluar shpenzimet p±r 40 psikolog± q± punojn± n±p±r 
drejtorit± komunale t± arsimit.7 Megjithat±, nj± zyrtar i MASHT-it tha se ñnuk kishte buxhet 
t± mjaftuesh±mò p±r ta mbajtur k±t± program. M± tej, psikolog±t kan± qen± t± vendosur 
n±p±r drejtori komunale p±r arsim dhe jo n± shkolla, si parashihet n± Strategji. Shkollat n± 
zonat rurale nuk ofrojn± qasje tek psikologu. Rrjedhimisht, si duket MASHT-i nuk ka 
resurset e nevojshme p±r t± p±rmbushur t± gjitha p±rgjegj±sit± q± ka. Pedagog±t dhe 
psikolog±t do t± mund t± bashk±punonin p±r tu ndihmuar f±mij±ve q± mund t± jen± viktima 
t± dhun±s n± familje.8 T± dy do t± mund t± p±rfitonin nga trajnimet q± profesionist±t do tôi 

                                           
1 Ligji, neni 27 thot± se MPMS duhet t± bashk±punoj± me ministrit± tjera, p±rfshir± MASHT-in, n± krijimin e 
strukturave p±r t± p±rkrahur personat q± kan± p±rjetuar dhun± n± familje. Kjo p±rfshin asistenc±n sociale dhe 
sh±rbimet mjek±sore. 
2 Ligji p±r Arsimin Parauniversitar n± Republik±n e Kosov±s, Nr. 04/L-032, 2011, nenet 3, 5 dhe 7. 
3 Ligji p±r Sh±rbimet Sociale dhe Familjare, Nr. 02/L-17, 2005, neni 10.6. D±shtimi p±r t± vepruar asisoj do t± 
trajtohet n± pajtim me Kodin e P±rkohsh±m Penal t± Kosov±s, UNMIK/REG/2003/25, 2003, neni 156. 
4 Implikacionet kohore dhe buxhetore nuk mund t± vler±sohen pasi q± koha e kaluar duke u angazhuar n± 
aktivitete parandaluese nuk ±sht± regjistruar.  
5 MASHT ofron arsim p±r viktimat e dhun±s n± familje (shih kapitullin 5). Kjo mund t± parandaloj± dhun±n duke 
u ofruar viktimave shkatht±si dhe dijeni q± u ndihmojn± n± sigurimin e t± ardhurave dhe pavar±sis± ekonomike.  
6 Strategjia, objektivat strategjike dhe aktivitetet 1.1, 4.1.4 dhe 1.4. 
7 Psikolog±t mbase nuk e kalojn± t±r± koh±n e tyre duke trajtuar raste t± dhun±s n± familje.  
8 Pjes±marr±s n± grupin punues RRGGK/UNDP, 13 qershor 2012. 



Kapitulli 3. Parandalimi 

32 

 

jepnin n± lidhje me procesin e referimit, protokollet p±r rastet e dyshuara t± dhun±s n± 
familje dhe qasjet adekuate p±r tu ndihmuar f±mij±ve.  

Sipas Strategjis±, p±rmes MASHT-it, autoriteteve komunale dhe ABGJ-s±, shkollat do 
duhej t± punojn± p±r t± shtuar vet±dijen e popullat±s s± p±rgjithshme lidhur me dhun±n n± 
familje. N± klas±n e VI, n± shkolla jepet l±nda e edukat±s qytetare n± t± cil±n nx±n±sit 
informohen lidhur me konceptet e t± drejtave t± f±mij±ve, t± drejtave t± njeriut dhe pun±s 
s± f±mij±ve.9 Edukata qytetare themelore p±rfshin nj± kapitull p±r dhun±n n± familje dhe 
MASHT-i ofron trajnime p±r t± drejtat e f±mij±ve dhe dhun±n n± shkolla. N±mosh±n m± t± 
madhe t± f±mij±ve ofrohen m± shum± informata mbi dhun±n n± familje. MASHT-i ka 
integruar dy module n± klas±n e VIII p±r t± paraqitur ±shtjet gjinore, luft±n kund±r 
trafikimit dhe sh±ndetin, nd±rsa nj± nga k±to module zgjedhure p±rmban nj± kapitull p±r 
dhun±n n± familje.10 Pasi q± k±to kurse jan± t± integruara n± sistemin arsimor, buxheti 
aktual, do t± thot± pagat e m±simdh±n±sve, do t± mjaftojn± p±r tôi mbuluar n± t± ardhmen.  

MASHT-i ofron nj± s±r± mund±sish trajnimi p±r m±simdh±n±sit. Megjithat±, trajnimet 
p±r dhun±n n± familje nuk ofrohen rregullisht. M±simdh±n±sit q± mbajn± dy l±nd±t e 
p±rmendura n± klas±n e VIII jan± njoftuar p±r planprogramin e ri kur ai filloi t± zbatohet, 
por nuk kan± pasur ndonj± trajnim t± m±tejm±. MASHT-i nuk konsideron se ofrimin i 
trajnimeve p±r parandalimin apo reagimin ndaj dhun±s n± familje p±rb±n pjes± t± mandati 
t± tij. P±rfaq±sues t± k±tij institucioni than± se n±se nx±n±sit dhe m±simdh±n±sit do t± 
k±rkonin edukim t± m±tejm± n± fush±n e dhun±s n± familje, atyre do tôu ofrohej ndihm±. 
Komenti i tyre duket sikur injoron faktin se n± Strategji trajnimet e tilla jo q± rekomandohen 
por k±rkohen medoemos.  

Vler±simi i efektivitetit dhe efikasitetit t± programimit ±sht± tejet i r±nd±sish±m. 
Departamenti i inspektimit vler±son cil±sin± e m±simdh±nies dhe planprogramin e MASHT-it, 
por nuk kryen ndonj± inspektim t± veant± t± cil±sis± s± m±simdh±nies sa i p±rket dhun±s 
n± familje.  Krer±t e shkollave kryejn± vler±sime dhe raportojn± tek departamentet 
komunale n± inspektoratet e arsimit. MASHT-i p±rcakton kostot dhe ndan buxhetet p±r 
monitorim dhe vler±sim. Megjithat±, pasi q± monitorimi vler±son performanc±n e 
p±rgjithshme t± nj± shkolle, nuk ±sht± e mundshme t± identifikohen shifrat apo shpenzimet 
p±r monitorimin e m±simdh±nies sa i p±rket dhun±s n± familje.  

MASHT-i rishtas e ka ndryshuar procesin buxhetor t± tij, dhe planet e pun±s brenda 
do departamenti tani p±rputhen me buxhetet gjegj±se. N± pajtim me k±t±, zyrtari i buxhetit 
i ka identifikuar dy departamente t± cilat do t± mund t± nd±rmerrnin aktivitete q± nd±rlidhen 
me dhun±n n± familje: Departamentin e Inspektoratit t± Arsimit dhe Nj±sin± p±r t± Drejtat e 
Njeriut. Departamenti i Inspektimit nuk identifikon rastet e dhun±s n± familje n± m±nyr± t± 
drejtp±rdrejt±. N± fakt, m±simdh±n±sit obligohen q± tôi referojn± rastet tek ky institucion. 
Pasi q± ende deri sot nuk ±sht± referuar asnj± rast, Departamenti nuk ka shpenzuar fare 
koh± apo resurse lidhje me dhun±n n± familje; kjo nuk do t± thot± se ata nuk do duhej t± 
ken± buxhet p±r k±t±. Nj±sia p±r Drejta t± Njeriut nuk ka pasur linj± buxhetore specifike p±r 
dhun±n n± familje; dhe drejtorit± e arsimit n± komunat e vler±suara kan± raportuar se nuk 
kan± kryer dhe nuk kan± ndar± buxhet p±r aktivitete parandalimi.  
  
Ngritja e Vet±dijes  
Strategjia k±rkon nga disa institucione t± ngritin vet±dijen e shoq±ris± lidhur me dhun±n n± 
familje; t± krijojn± mekanizma p±r t± edukuar dhe ngritur vet±dijen e rinis± p±r k±t± ±shtje; 

                                           
9 N± klas±n e V, nx±n±sit m±sojn± p±r familjen, shkoll±n, rolet shoq±rore dhe sht±pin±/vendbanimin; dhe rolin, t± 
drejtat dhe detyrat e familjes dhe shkoll±s. N± klas±n e IX, student±t m±sojn± mbi llojet e ndryshme t± familjes, 
rolet gjinore dhe marr±dh±niet n± familje t± gjer±, ndryshimet n± familje moderne dhe shkatht±sit± e 
komunikimit mes prind±rve dhe f±mij±ve.  
10 T± gjitha informatat n± k±t± kapitull jan± nxjerr± nga intervistat apo korrespondenca me institucione relevante 
gjat± vitit 2012, p±rve n±se ±sht± potencuar ndryshe. L±nd±t jan± Edukat± Qytetare (obligative) dhe Shkatht±si 
Jet±sore (zgjedhore).  
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dhe t± shtojn± numrin e rasteve t± raportuara t± dhun±s n± familje. Nj± num±r i madh i 
aktiviteteve vet±dij±suese jan± realizuar dhe jan± planifikuar t± realizohen viteve t± 
ardhshme (shih tabel±n 4).  

Lidhur me objektivat e Strategjis±, Ministria e Administrat±s Publike (MAP), Ministria e 
Drejt±sis±, institucionet qeveritare,11 OJQ-t±, donator±t dhe mediat do duhej t± organizojn± 
fushata mediale p±r dhun±n n± familje. Nj±sia p±r Drejta t± Njeriut dhe Barazi Gjinore e MD-
s± i udh±heq fushatat e tilla. Megjithat±, si paraqitet n± tabel±, donator±t dhe OJQ-t± kan± 
investuar n± k±t± aktivitet shum± m± shum± se sa institucionet e Kosov±s.  

 
Tabela 4. Shpenzimet e parashikuara p±r aktivitete vet±dij±suese lidhur me dhun±n n± familje 

Legjenda: pa buxhet = ú0; buxhet m± i lart± se i paraqitur = >; buxheti i paditur = ?  

Akteri  Veprimtaria  2011  2012  

ABGJ Edukimi i popullat±s p±r ta raportuar DHF (p.sh. pun±tori, fletushka) ú13,319 ú3,00012 

SHGP Tryeza t± rrumbullak±ta me komunitetin dhe entitetet relevante ú0 ú0 

EULEX Fushat± publike p±r DHF (p.sh. pano reklamuese dhe emetime TV) ? ?13 

ICITAP14 Tryeza t± rrumbullak±ta, prezantime n± shkolla dhe arkiva p±r DHF ? >ú6,198 

ICITAP Broshura vet±dij±suese, t± shp±rndara nga Policia e Kosov±s ú5,200 ? 

RRGGK (KtK) Fushat± vet±dij±suese dhe avokim p±r DHF ú11,000 ú12,500 

RRGGK (KtK) 
Fushat± 15-dit±she (dokumentari Crossing Bridges, spot TV, 
diskutime, teat±r) 

ú10,720 ? 

Komisioni p±r 
Ndihm± 
Juridike 

Informim i popullat±s p±r pikat ku mund t± raportohet DHF 
(broshura) 

ú0 ú0 

MKRS Programe p±r DHF p±r f±mij±, n± radio dhe TV ú0 ú0 

MD Tryeza t± rrumbullak±ta me komunitetin dhe entitetet relevante ú1,500 ú1,500 

MD Kontributi n± organizimin e fushatave mediale me fokus n± DHF ú0 ú0 

MAP Organizimi i fushatave mediale me fokus n± DHF ú0 ú0 

Komunat ZBGJ n± Gjilan ka p±rgatitur nj± broshur± me informata p±r DHF ú160 ? 

OPDAT Fushat± n± shkolla dhe universitete mbi ±shtjet tipike p±r viktimat ú0 ?15 

OPDAT Broshura p±r t± drejtat e viktimave ú0 ú565 

OPDAT 
Materiale informative p±r t± drejtat e viktimave dhe nevojat 
psikosociale 

ú0 ? 

OSBE16 
Pjes±marrja e publikut n± hartimin e strategjive p±r barazi gjinore n± 
Prizren dhe Dragash, me tema q± nd±rlidhen me DHF  

>ú872 ú0 

OSBE Pun±tori p±r gra rome dhe ashkali me tem± DHF ? ? 

OSBE dhe 
ABGJ 

Pun±tori p±r barazin± gjinore dhe t± drejtat e grave, me fokus DHF  >ú5,365 ú0 

OSBE Publikimi dhe lansimi i nj± katalogu informativ p±r viktimat e DHF17 >ú8,360 >ú4,200 

                                           
11 Strategjia nuk specifikon cilat institucione, edhe pse shpesh p±rmend ñinstitucionet qendrore dhe lokale.ò  
12 P±rfaq±suesit e ABGJ-s± parashikojn± se 160 dit± dhe dy pun±tori n± vit i kushtohen aktiviteteve q± nd±rlidhen 
me dhun±n n± familje, q± i bie ú2,400 n± vit p±r paga dhe m±ditje dhe ú3,000 p±r mallra dhe sh±rbime.  
13 EULEX-i nuk ka pasur linj± t± veant± buxhetore dhe nuk ka mundur t± ndaj± shpenzimet. 
14 ICITAP bashk±punoi me Sektorin p±r Diplomaci Publike t± Ambasad±s s± SHBA-ve. Takimet e Ekipeve t± 
Veprimit p±r Siguri n± Komunitet t± financuara nga ICITAP-i òkoinciduan me shtimin e mbulimit medial t± 
±shtjeve t± dhun±s n± familjeò (korrespondenc±, 2012). RRGGK e ka shfryt±zuar parashikimin m± t± lart± t± 
ICITAP-it p±r shkak se ICITAP-i nuk ishte n± gjendje t± kalkuloj± edhe koh±n e sakt± q± stafi ka kaluar n± k±t± 
program. Ata planifikojn± t± ofrojn± p±rkrahje deri n± vitin 2014, kur Departamenti i Siguris± Publike n± 
Ministrin± e Pun±ve t± Brendshme do duhej t± merr k±t± pun± p±rsip±r; nuk ±sht± e qart± n±se Ministria do t± 
ndaj± buxhetin p±rkat±s.  
15 Buxheti nuk ka qen± i ndar± deri n± qershor 2012, nd±rsa q± edhe korniza kohore p±r aktivitetet ±sht± e 
panjohur.  
16 OSBE theksoi: ñNdarja e kostove nga tabela nuk ±sht± e zbatueshme drejtp±rdrejt p±r Misionin e OSBE-s± n± 
Kosov±; ndarja e detajuar e kostove q± p±rcaktojn± do aktivitet nuk mund t± jet± reprezentative e pun±s 
efektive t± Misionit, i cili ka nj± fush±veprim m± t± gjer± dhe gjith±p±rfshir±s. P±rve k±saj, do ndarje e 
koh±s/kostos p±r stafin do to ishte e pasakt± dhe do t± mund t± rezultonte me t± dh±na t± paq±ndrueshmeò 
(korrespondenc±, 28 maj 2012). P±rjashtuar stafin dhe shpenzimet operative, k±to shifra nuk paraqesin t± gjitha 
shpenzimet q± OSBE i mbulon n± lidhje me dhun±n n± familje.  
17 Katalogu n± vitin 2011 ka kushtuar p±raf±rsisht ú8,360; publikimi i tij n± gjuh±n rome dhe turke n± vitin 2012 
do t± kushtoj± rreth ú4,200; nd±rsa kostoja e lansimit t± tij n± vitin 2012 nuk mund t± kalkulohet.  
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OSBE  
Shfaqje teatrale p±r t± sh±nuar dit±n nd±rkomb±tare t± barazis± 

gjinore  
ú0 >ú3,450 

OSBE  Shfaqje teatrale dhe vet±dijesim p±r DHF (Prizren) ú0 >ú3,621 

OSBE  Fushat± vet±dij±suese n± zona rurale t± komun±s s± Podujev±s ú0 >ú1,755 

OSBE  Fushat± vet±dij±suese p±r DHF dhe linja e hapur kund±r trafikimit ú0 ú19,195 

OSBE  Trajnim p±r gazetar± dhe shp±rblimi p±r storien m± t± mir± p±r DHF ú0 ? 

PILPG18 Pun±tori publike edukative p±r DHF p±r rinin±, n± 10 komuna  ? ? 

PILPG Pamflete t± policis± me informata mbi ndihm±n ? >ú300 

Policia Broshur± q± informon popullat±n p±r DHF dhe pikat e raportimit t± saj ú1,500 ú1,500 

PVPT (Amb. e 
Norvegjis±) 

Vet±dij±simi mes viktimave potenciale p±r parandalimin e trafikimit19 ú5,030 ? 

Ruka Ruci (KtK) Fushat± kund±r DHF (tryeza t± rrumbullak±ta dhe pun±tori) ú1,100 ú1,100 

UNDP20 Shpallje Publike me linj± t± hapur p±r DHF, q± shfaqet n± kinema  >ú5,760 ú0 

UNDP WSSI  
Me Iniciativ±n p±r Kontrollin e Arm±ve t± Vogla n± Kosov± (KOSSAC): 
vet±dijesim p±r shfryt±zimin e arm±ve t± zjarrit gjat± festimeve dhe 

n± incidente t± DHF21 

ú4,310 ? 

UNDP WSSI Materiale promovuese kund±r DHF ú2,141 ú0 

UNDP WSSI 
Prodhimi i nj± filmi dokumentar p±r DHF dhe trafikimin me qenie 
njer±zore22 

> ú8,220 ú0 

UNDP WSSI Prodhimi i nj± filmi dokumentar dhe fushat±s ú9,200 ú0 

UNDP WSSI Fushat± 16-ditore dhe java globale kund±r dhun±s me arm± zjarri23 ú7,539 ú6,979 

UNDP WSSI 
Shp±rblimi p±r shkrimin m± t± mir± gazetaresk p±r dhun±n n± baza 
gjinore n± Kosov±  

ú0 
ú1,162 

UNDP WSSI 
Tryeza t± rrumbullak±ta p±r raportimin e dhun±s n± baza gjinore, me 
redaktor± t± gazetave dhe SHGP 

ú0 
ú 5,427 

UNDP WSSI 
Trajnimi i gazetar±ve p±r raportim efektiv t± ±shtjeve t± dhun±s n± 
baza gjinore dhe etik±s  

ú0 
ú 6,973 

UNFPA-GBV24 Edukimi i rinis± p±r DHF dhe dhun±n n± baza gjinore ú0 ú7,606 

UNFPA-GBV 
Ngritja e vet±dijes s± lider±ve fetar± p±r t± identifikuar dhe p±rkrahur 

viktimat e DHF 
ú0 ú4,564 

UNICEF-GBV Programe p±r DHF n± komunitet, me cak rinin±; dialogu me meshkuj ? ú16,275 

UN Women Ngritja e vet±dijes s± rinis± lidhur me DHF25 ú0 ú7,500 

Zensko Pravo  Fushat± kund±r DHF26 ú0 ú10,936 

 
Strategjia gjithashtu parasheh se Asociacioni i Gazetar±ve t± Pavarur (AGP), institucionet 
qeveritare, OJQ-t±, donator±t dhe mediat do t± organizojn± tryeza t± rrumbullak±ta lidhur 
me dhun±n n± familje n±p±r komunitete. AGP nuk ka buxhetuar p±r k±t± q±llim dhe 
p±rfaq±suesi i tij nuk ishte n± dijeni se AGP p±rmendej fare n± Strategji. Nd±rsa ABGJ kishte 
ndar± disa fonde, donator±t dhe organizatat nd±rkomb±tare kishin organizuar apo kishin 
planifikuar organizimin e shumic±s s± takimeve n± komunitet. OJQ-t±, p±rfshir± strehimoret, 

                                           
18 Grupi p±r t± Drejt± dhe Politika Nd±rkomb±tare Publike, i financuar nga SHBA-t± (PILPG). 
19 OJQ-ja Protecting Victims Preventing Trafficking (PVPT) fokusohet n± trafikim (shih kapitullin 4 p±r t± m±suar 
m± shum± mbi relevanc±n e saj). 
20 Programet tjera t± UNDP-s± mund t± kontribuojn± n± parandalimin e dhun±s n± familje duke i tundur normat 
gjinore dhe adresuar faktor±t q± i krijojn± ato. Megjithat±, kostoja e sakt± e k±tyre aktiviteteve nuk mund t± 
p±rcaktohet p±r shkak se dhuna n± familje ±sht± komplekse nd±rsa qasja e UNDP-s± ±sht± shum±shtresore.  
21 Kjo p±rfshinte kontributin n± hartimin e korniz±s ligjore relevante (t± financuar nga qeveria).  
22 Pagesat p±r filmin dokumentar jan± b±r± me rata, nd±rsa pagesa e fundit u b± n± vitin 2011.  
23 Buxheti vjetor i UNDP-s± p±r k±t± fushat± ±sht± integruar n± projekte tjera.  
24 UNFPA dhe UNICEF planifikojn± t± bashk±punojn± n± vet±dijesim, si pjes± e programit t± UNKT t± p±rkrahur 
nga finlandez±t. Vlerat n± tri linjat vijuese jan± parashikime t± vrazhda; dy her± kaq mjete do t± shpenzohen n± 
2012-2013.  
25 UN Women poashtu ka financuar publikimin e nj± doracaku nga Instituti Gjyq±sor i Kosov±s (IGJK) me 
informatat relevante t± institucioneve. Financimi do t± b±het mes 2012 dhe 2013, nd±rsa ky ±sht± nj± parashikim 
i vrazhd± i shpenzimeve p±r vitin 2012.   
26 Zensko Pravo (shqip: E drejta e gruas) ±sht± financuar nga Ambasada e Holand±s. Ata kan± p±rfituar fonde 
p±r vet±dijesim nga USAID-i, p±rmes Mercy Corps, por vlera e sakt± nuk ka mundur t± p±rcaktohet. 
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poashtu kishin organizuar shum± demonstrata, shfaqje dhe fushata informative, n± veanti 
gjat± fushat±s 16-ditore kund±r dhun±s ndaj gruas.27 

MKRS, mediat, OJQ-t±, donator±t, teatrot dhe ABGJ do duhej t± p±rfshijn± ±shtjen e 
dhun±s n± familje n± programet p±r f±mij± dhe t± rinj n± radio dhe televizion.28 Megjithat±, 
MKRS nuk ka zhvilluar apo buxhetuar kurrfar± aktivitetesh lidhur me dhun±n n± familje.29 
Strategjia poashtu parasheh trajnimin e gazetar±ve p±r raportimin e dhun±s n± familje.30 Si 
UNDP ashtu edhe OSBE kan± planifikuar aktivitete t± tilla p±r vitin 2012 (shih tabel±n 4). 

Strategjia i b±n thirrje Policis± s± Kosov±s, MD-s±, Komisionit p±r Ndihm± Juridike, 
ABGJ-s±, shkollave (MASHT-it), QPS-ve, komunave, donator±ve dhe mediave q± t± edukojn± 
dhe informojn± popullat±n lidhur me institucionet tek t± cilat mund t± raportojn± dhun±n n± 
familje. Sipas Strategjis±, me k±t± aktivitet nuk parashihet ñasnj± kostoò, por ±sht± evidente 
se kosto t± tilla ka (shih tabel±n 4). Komisioni p±r Ndihm± Juridike, s± paku nj± komun± dhe 
Policia e Kosov±s kan± ndar± buxhete p±r materiale informative. P±rve tyre, OSBE, ICITAP 
dhe PILPG kan± shtypur broshura informative p±r policin±, nd±rsa OPDAT (Programi p±r 
Asistenc± dhe Trajnim i Zyr±s p±r Zhvillim Prokurorial Nd±rkomb±tar t± Departamentit t± 
Drejt±sis± s± SHBA-ve), kan± publikuar broshura p±r t± drejtat e viktimave.  

Nuk dihet n±se ka pasur ndonj± analiz± t± ndikimit q± do ta kishte vler±suar 
efektivitetin e p±rpjekjeve p±r parandalim deri sot.31 Analiza t± tilla jan± poashtu t± 
r±nd±sishme p±r t± vler±suar n±se buxhetet jan± shpenzuar n± m±nyr± efikase. Nj± 
hulumtim n± nivel t± Kosov±s n± vitin 2013, me t± cilin do t± mateshin perceptimet dhe 
q±ndrimet pes± vite pas hulumtimit t± RRGGK-s± t± vitit 2008 (t± financuar nga UNDP) do t± 
mund t± ofronte nj± krahasim p±r t± vler±suar ndryshimet p±rkat±se pas kalimit t± k±saj 
periudhe. Pyetjet shtes± do t± mund t± ndihmonin n± vler±simin se cilat fushata 
vet±dijesuese kan± qen± m± efektive. Enti Statistikor i Kosov±s (ESK) do t± mund t± 
parashihte n± buxhetin e vet dhe do t± mund t± zhvillonte anketa t± rregullta lidhur me 
dhun±n n± familje. ESK do t± mund t± shfryt±zoj± p±rvoj±n p±rmbajt±sore t± RRGGK-s± si 
dhe elementet hulumtuese t± tij p±r t± kryer krahasime kohore t± p±rgjigjeve.  
  
Matja e Raportimit t± Shtuar 
Nj± objektiv± specifike e Strategjis± ±sht± shtimi i numrit t± rasteve t± raportuara.32 Kjo 
k±rkon ñazhurniminô e bazave aktuale t± t± dh±nave n±p±r institucione, n± m±nyr± q± t± 
mund t± monitorohet dhe vler±sohet n±se ±sht± arritur ky objektiv. Informatat e sakta p±r 
rastet q± kan± p±rfituar nga asistenca gjithashtu mund t± ndihmojn± n± menaxhimin e 
rasteve, planifikimin programatik dhe p±rcaktimin e kostove n±p±r buxhetet p±rkat±se t± 
institucioneve.  

Megjithat±, grumbullimi i t± dh±nave mbetet i dob±t edhe brenda institucioneve edhe 
mes tyre.33 Shumica e institucioneve t± dh±nat i vendosin me dor±, ndonj±her± madje edhe 
n± regjistra me shkrim. Sistemet elektronike rrall± shfryt±zohen n± grumbullimin e t± 
dh±nave kryesore demografike dhe rrall± mund±sojn± ndarjen e t± dh±nave p±rkat±se p±r 
tu analizuar m± me leht±si. Si rezultat i k±saj, institucionet duhet t± ken± m± shum± resurse 

                                           
27 Fushata 16-ditore fillon n± Dit±n Nd±rkomb±tare kund±r Dhun±s ndaj Grave (26 n±ntor) dhe zgjat± deri n± 
Dit±n Nd±rkomb±tare t± t± Drejtave t± Njeriut, m± 10 dhjetor.  
28 Strategjia. 
29 Ligji p±r fuqizimin dhe pjes±marrjen e rinis± (Ligji Nr. 03/L -145, 2009) nuk p±rmend dhun±n n± familje. N± 
MKRS na u tha se ata nuk kan± resurse t± mjaftueshme financiare apo njer±zore p±r t± kryer detyrat ligjore q± 
kan±.  
30 Kjo paraqitet n±n shtyll±n e rehabilitimit dhe reintegrimit (Strategjia), por i kontribuon edhe parandalimit.  
31 N± vitin 2012, UNICEF-i ka planifikuar t± kryej± nj± studim bazik mbi dhun±n nj± familje n± tri pilot-komuna t± 
p±rcaktuara nga UNKT (ú37,185). Kjo anket± do t± sh±rbej± kryesisht p±r t± vler±suar ndryshimet q± rezultojn± 
nga programi. 
32 Strategjia, OS 4.1. 
33 T± gjeturat bazuar n± intervistat e RRGGK-s± dhe vrojtimet pas k±rkimit t± t± dh±nave nga institucionet p±r 
q±llime t± k±tij hulumtimi. 
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njer±zore (rrjedhimisht edhe kosto shum± m± t± larta) p±r t± analizuar manualisht t± 
dh±nat. RRGGK ka gjetur se institucionet shpesh nuk kan± t± dh±na t± mjaftueshme, por as 
staf dhe/ose ekspertiz± p±r t± ofruar t± dh±nat kur ato nevojiten. Shum± institucione nuk e 
kan± regjistruar dhun±n n± familje si kategori t± veant± (institucionet sh±ndet±sore, 
gjykatat, prokuror±t dhe zyrat e pun±simit).34 Disa institucione u desh t± raportojn± mbi 
dhun±n n± familje n± raportet e tyre tremujore apo vjetore, k±shtu q± kan± pak stimul p±r 
t± grumbulluar informatat n± fjal±. Tabela 5 paraqet t± dh±nat n± dispozicion lidhur me 
numrin e rasteve t± dhun±s n± familje q± kan± p±rfituar nga asistenca.  
 

Tabela 5. Numri i rasteve të dhunës në familje që janë asistuar nga institucionet përkatëse, 2000 -11  

  2000-1 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 mes. Total 

Policia e Kosov±s  1273 1251 1318 1370 1371 1077 1034 1080 944 1046 1176 11,764  

Mbrojt±sit e viktimave 314 414 592 703 645 610 654 627 739 589 5,298  

Strehimor. 138 139 444 523 478 527 550 548 206 526 39435 355 3,553  

Komisioni p±r Ndihm± Jur.36      36 20 76.5  76.5 52     209  

Qendrat p±r Pun± Sociale  223 380 438 170 247 92 229 226 251 2,005  

K±shilli Gjyq±sor i Kosov±s37      2795     2,795  

Burimi: Informatat q± institucionet ia kan± dh±n± RRGGK-s±. 

 
Instalimi i nj± sistemi t± menaxhimit t± integruar t± informatave do t± mund ta 

p±rmir±sonte efikasitetin e grumbullimit t± t± dh±nave, p±rpunimit t± tyre dhe do t± ofronte 
informata p±r politikat programatike dhe buxhetore.38 Nga t± gjitha institucionet do duhej 
k±rkuar q± t± vendosin n± k±to sisteme t± dh±nat lidhur me sh±rbimet e ofruara. N± k±t± 
sistem, viktima do t± mund t± identifikohej nj± her±. M± pas institucionet do t± mund t± 
shfryt±zonin t± nj±jt±n dosje t± rastit, do t± mund t± koordinonin, ta p±rcillnin rastin dhe ta 
monitoronin at± (shih kapitullin 6). Sistemi i siguris± i mbrojtur me fjal±kalim do tôu 
siguronte institucioneve t± caktuara qasjen n± dosjet e klient±ve. N± nj± sistem t± till± do 
duhej t± sigurohet konfidencialitet dhe do duhej marr± leje nga klient±t n± rast t± 
shp±rndarjes s± t± dh±nave t± tyre. Ky sistem do duhej instaluar n± bashk±punim t± ngusht± 
mes t± gjitha institucioneve relevante dhe 
OJQ-ve, n± m±nyr± q± t± sigurohet se ai i 
plot±son t± gjitha nevojat e tyre, gj± q± 
do mund±sonte ofrimin e sh±rbimeve 
cil±sore.  

N± fund, vler±simi n±se objektivi p±r 
t± shtuar raportimin ±sht± arritur duhet 
b±r± me kujdes. Institucionet do duhej t± 
vler±sojn± n±se t± dh±nat q± ato i 
grumbullojn± pasqyrojn± t± gjitha 
paraqitjet e dhun±s n± familje, sepse 
dhuna nuk raportohet gjithmon±. Si 
paraqitet n± diagramin 6, shtimi i 
raportimit nuk do t± thot± domosdoshm±risht se ±sht± shtuar numri i rasteve t± dhun±s n± 

                                           
34 Vet±m strehimoret, MV-t±, Zyrat p±r Ndihm± Juridike dhe QPS-s± i kan± regjistruar rastet e dhun±s n± familje 
n± m±nyr± t± veant±. 
35 Kjo p±rfshin t± dh±nat deri n± tetor 2011.  
36 Numrat kursiv jan± parashikime t± b±ra nga RRGGK, bazuar n± numrin e gjithmbarsh±m t± rasteve dhe 
mesatares p±r tri vite p±r t± cil±n Komisioni nuk kishte t± dh±na.  
37 RRGGK, M± shum± se ñfjal± n± let±rò?  f. 43. Kjo p±rfshin vepr±n penale t± l±ndimit t± leht± trupor, p±r k±t± 
arsye kishte m± shum± raste. 
38 UNKT planifikoi instalimin e nj± baze t± t± dh±nave p±r menaxhimin e rasteve t± dhun±s n± familje n± 
komunat e parap±rcaktuara, si pjes± e programit t± dhun±s n± baza gjinore. T± gjitha institucionet do t± jen± n± 
gjendje tôi regjistrojn± t± dh±nat e tyre nd±rsa sistemi do t± menaxhohet nga komuna.  
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familje. Shtimi i kapaciteteve institucionale p±r t± asistuar m± shum± raste, apo i 
p±rpjekjeve parandaluese q± inkurajojn± raportimin do t± mund t± rezultonin me rritje t± 
p±rkohsh±m t± numrit t± raporteve. Kjo mund t± jep bindje t± gabuar se dhuna n± familje 
ka sh±nuar rritje. Me ofrimin e sh±rbimeve cil±sore dhe p±rpjekje efektive parandaluese, 
paraqitja e rasteve t± tilla mund t± sh±noj± ulje me kalimin koh±s. 
 
Konkluzionet  
Pasi q± nj± s±r± institucionesh jan± t± angazhuara n± p±rpjekjet p±r t± parandaluar dhun±n 
n± familje, ±sht± e pamundshme t± identifikohen t± gjitha parat± e buxhetuara apo t± 
shpenzuara. Nj± parashikim i vrazhd± i shpenzimeve n± parandalim gjat± vitit 2011 ±sht± se 
jan± shpenzuar ú526,264, p±rfshir± ú448,479 nga shteti dhe ú77,785 nga donator±t.39 N± 
vitin 2012, p±r parandalimin jan± buxhetuar s± paku ú596,727. Strategjia parasheh se 
p±rpjekjet p±r parandalim kushtojn± ú85,540 p±r vit (ú342,160 gjat± kat±r viteve). 
Shpenzimet e parashikuara p±r vitin 2011 dhe 2012 tejkalojn± shumat e planifikuara. Kjo 
sugjeron se mund t± ngjaj± q± p±r parandalim t± shpenzohen tep±r fonde, posa±risht n± 
krahasim me shtyllat tjera. Marr± parasysh aktivitetet e shumta dhe t± ngjashme 
vet±dij±suese sugjerojn± se ka dyfishim t± p±rpjekjeve dhe shfryt±zim joefikas t± 
resurseve . Me disa p±rjashtime, aktivitetet vet±dij±suese t± akter±ve t± ndrysh±m nuk 
jan± koordinuar mir±. Bashk±punimi mes akter±ve n± p±rgatitje t± nj± fushate 
vet±dij±suese dhe nj± broshure informative t± vetme n± nivel t± Kosov±s do t± n±nkuptonte 

shfryt±zim m± t± mir± t± resurseve dhe ndikim 
m± t± fuqish±m. ABGJ dhe ministrit± relevante 
t± linj±s do t± mund tôi monitoronin dhe 
vler±sonin m± mir± nismat parandaluese.40 Pal±t 
me interes do t± mund ta p±rcillnin ndikimin 
p±rkat±s duke shfryt±zuar nj± indikator t± 
vet±m, i cili do t± mund t± matet p±rmes 
anketave t± rregullta t± amvis±rive n± nivel t± 
Kosov±s, si ishte Siguria fillon n± sht±pi.  

P±rderisa efektiviteti do duhej monitoruar, 
shpenzimet shtes± n± parandalim mund t± jen± 
t± arsyeshme vet±m n± aspekt afatshkurt±r. 
Investimi n± edukim dhe ngritje t± vet±dijes 
mund tôi kursej± shtetit mjete q± do shpenzonte 
n± mbrojtje dhe rehabilitim nga dhuna n± 

familje (shih kapitullin 7). Pasiguria mes donator±ve sa i p±rket financimit afatgjat± dhe 
zvog±limi i buxhetit t± MASHT-it p±r psikolog± do t± mund t± shkaktojn± pamund±si tek 
institucionet p±r t± parandaluar dhun±n, gj± q± do t± shkaktonte shpenzime m± t± larta p±r 
mbrojtje dhe rehabilitim. 41 P±r k±t± arsye, qeveria duhet t± sigurojn± ndarje t± fondeve t± 
mjaftueshme p±r parandalim n± t± ardhmen. 

                                           
39 Shpenzimet shtet±rore ka gjasa t± jen± m± t± larta se sa ato reale sepse psikolog±t e MASHT-it sigurisht nuk e 
kan± kaluar 100% t± koh±s s± tyre duke parandaluar dhun±n n± familje. Mosmbajtja e sh±nimeve p±rkat±se 
n±nkupton se nuk mund t± kalkulohen shpenzimet e sakta. N± an±n tjet±r, shpenzimet e donator±ve jan± 
sigurisht shum± m± t± larta sepse ata nuk i kan± mbuluar shum± kosto t± ndryshme. T± dh±nat e shumta q± 
mungojn± e b±jn± t± v±shtir± parashikimin e sakt± t± shpenzimeve nga donator±t dhe nga qeveria.  
40 Ligji, nenet 27 dhe 28. 
41 Buxhetimi p±r parandalim mund t± jet± sfidues sepse nuk ekzistojn± kode buxhetore p±rkat±se (grupi punues 
RRGGK/UNDP). 

RrGGK ka identifikuar nj± mori materiale t± 
p±rs±ritura p±r ngritjen e v±tedijes. 
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Kapitulli 4. Mbrojtja, 
Siguria dhe Ndjekja 
Penale  
 
 
Shtylla e Mbrojtjes dhe Siguris± n± Strategji synon t± siguroj± ñmekanizma efikas mbrojt±s 
p±r viktimat e dhun± n± familjeò deri n± vitin 2013. Ky kapitull ekzaminon korniz±n relevante 
ligjore dhe politike, cil±sin± e sh±rbimeve dhe koston e kryerjes s± detyrave t± policis±, 
forenzik±s, ndjekjes penale, mbrojt±sve t± viktimave, ndihm±s juridike, mir±qenies sociale, 
strehimoreve dhe sh±rbimit korrektues.  
 
Policia: Ofrimi i Mbrojtjes dhe Siguris±  
Ligji p±rcakton masat e mbrojtjes p±r viktimat e dhun±s n± familje p±rmes procedur±s 
civile.1 Me k±t± ligj, Policia e Kosov±s autorizohet si pik± e par± kontakti p±r l±shimin e 
urdhrave p±r mbrojtje t± p±rkohshme emergjente (UMPE), jasht± orarit t± rregullt t± pun±s 
s± gjykatave.2 P±rve gjykatave, asnj± institucion tjet±r nuk mund t± kryej± k±t± pun±. 
UMPE jan± t± vlefsh±m deri n± momentin kur gjykata t± filloj± orarin e rregullt t± pun±s dhe 
deri sa t± l±shohet nj± urdh±r i mbrojtjes apo urdh±r i mbrojtjes emergjente.  

Ligji p±rcakton rolet dhe p±rgjegj±sit± e Policis± s± Kosov±s: rregullon raportimin e 
incidenteve potenciale t± dhun± n± familje; arrestimin e kryer±sve n±se ka baza p±r t± 
besuar se ka ndodhur ndonj± akt i dhun±s n± familje; ofrimin e nj± linje t± posame 
telefonike p±r viktimat; informimin e viktimave apo p±rfaq±suesve t± tyre p±r t± drejt±n e 
k±rkimit t± UMPE, apo t± sh±rbimeve juridike, psikologjike ose t± tjera; leht±simin e 
kontaktit me ofruesit e sh±rbimeve; transportimin e viktimave dhe vart±sve t± tyre p±r 
ekzaminim mjek±sor.  Policia poashtu do duhej t± identifikoj± nj± zyrtar hetues, t± plot±soj± 
nj± raport t± incidentit dhe tôia siguroj± viktim±s nj± kopje t± raportit. N± raste t± dhun±s 
ndaj f±mij±ve, policia duhet t± kontaktoj± QPS-n± p±rgjegj±se.3 Policia mund t± ofroj± 
mbrojtje p±r viktimat n± pajtim me legjislacionin q± rregullon mbrojtjen e d±shmitar±ve. Pas 
urdhrave t± gjykat±s, policia largon kryer±sit e dhun±s nga vendbanimi i p±rbashk±t.4 N± 
rastet kur ka elemente t± vepr±s penale, policia p±rgatit rastin p±r prokurorin.5 N± tabel±n 6 
p±rmblidhen sh±rbimet dhe referimet q± u ofruan nga policia mes viteve 2006 dhe 2010. 

 

                                           
1 Ligji, nenet 4-12 parashohin tri lloje t± urdhrave t± mbrojtjes. Urdhri i mbrojtjes nuk mund t± jet± m± i gjat± se 
12 muaj, por mund t± ekzekutohet brenda 24 muajsh (neni 18, paragrafi 2); urdhri p±r mbrojtje emergjente 
skadon n± momentin kur gjykata e l±shon urdhrin e mbrojtjes (neni 18, paragrafi 4); dhe i nj±jti nuk mund t± 
zgjas± mbi 48 or±, duke humbur fuqin± juridike pasi q± gjykata t± l±shoj± urdhrin e mbrojtjes (neni 22, paragrafi 2).  
2 Ligji, neni 22. 
3 Po aty. Kur policia dyshon se ka pasur dhun± n± familje, ata duhet ta informojn± viktim±s p±r statusin e 
hetimeve dhe vendndodhjen e kryesit t± dyshuar.  
4 Ligji, neni 24.  
5 Policia pohon se i referon pothuajse t± gjitha rastet (99%) tek prokurori komunal (intervist± e RRGGK-s± me 
nj± zyrtar t± DVIU s± Policis± s± Kosov±s, 18 janar 2012). Megjithat±, n± vitin 2011 policia ka pranuar 1,046 
raporte t± dhun±s n± familje, nd±rsa Zyra e Prokurorit t± Shtetit pretendon se i ka pranuar vet±m 629 raste. Kjo 
sugjeron se policia nuk i ka referuar t± gjitha rastet e regjistruara apo se Zyra e Prokurorit t± Shtetit nuk i ka 
regjistruar t± gjitha rastet.  
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N± vitin 2011, 
Policia e Kosov±s i ka 
azhurnuar Procedurat 
Standarde Operative 
(PSO), q± 
p±rkufizojn± do hap 
q± policia duhet t± 
nd±rmerr gjat± 
ofrimit t± ndihm±s 
p±r viktima t± dhun±s 
n± familje.6 T± gjith± 
pjes±tar±t e policis± trajnohen p±r PSO, implementimi i s± cilave duhet t± monitorohet dhe 
vler±sohet. Kjo ng±rthen implikacione buxhetore. 

Buxhetet planifikohen dhe miratohen nga komanda e p±rgjithshme, p±rmes nj± 
procesi t± centralizuar. Disa nga shpenzimet e DVIU-ve, si jan± pagat dhe m±ditjet, 
p±rfshihen n± m±nyr± shprehimore n± buxhetin e tyre p±r vitin 2012. Shpenzimet tjera, si 
mir±mbajtja e veturave dhe parat± e imta, mbulohen nga buxhetet e stacioneve t± policis±.7 
Policia ka t± angazhuar Koordinatorin Komb±tar, DVIU-t± regjionale dhe DVIU-t± n± nivel t± 
stacionit  (ú334,800 n± vit).8 P±rve k±saj, policia ka n± dispozicion nj± linj± telefonike t± 
hapur 24 or± n± dit±, n± t± cil±n mund t± raportohen krimet p±rkat±se dhe e cila i kushton 
ú21,600 (p±r gjasht± punonj±s). Shpenzimet e transportit jan± ú51,600 n± vit.9 N± 
p±rgjith±si, buxheti i gjithmbarsh±m q± nd±rlidhet me veprimtarin± e DVIU-ve ±sht± s± paku 
ú408,000 n± vit. Kjo shif±r nuk p±rfshin koh±n q± nj±sit± tjera t± policis± e kalojn± n± raste 
t± dhun±s n± familje, furnizimet e zyrave, telefonat dhe pajisjet tjera; 
k±to kosto nuk kan± mundur t± ndahen nga linjat buxhetore t± tjera 
t± policis±.10 Donator±t dhe akter±t tjer± kan± ofruar financime shtes± 
p±r t± bler± pajisje t± r±nd±sishme p±r pun±n e policis±.11  

Buxhetet planifikohen dhe miratohen nga komanda e 
p±rgjithshme, p±rmes nj± procesi t± centralizuar. Disa nga shpenzimet 
e DVIU-ve, si jan± pagat dhe m±ditjet, p±rfshihen n± m±nyr± 
shprehimore n± buxhetin e tyre p±r vitin 2012. Shpenzimet tjera, si 
mir±mbajtja e veturave dhe parat± e imta, mbulohen nga buxhetet e 
stacioneve t± policis±.12 Policia ka t± angazhuar Koordinatorin 
Komb±tar, DVIU-t± regjionale dhe DVIU-t± n± nivel t± stacionit  
(ú334,800 n± vit).13 P±rve k±saj, policia ka n± dispozicion nj± linj± 
telefonike t± hapur 24 or± n± dit±, n± t± cil±n mund t± raportohen 
krimet p±rkat±se dhe e cila i kushton ú21,600 (p±r gjasht± punonj±s). 
Shpenzimet e transportit jan± ú51,600 n± vit.14 N± p±rgjith±si, buxheti i gjithmbarsh±m q± 
nd±rlidhet me veprimtarin± e DVIU-ve ±sht± s± paku ú408,000 n± vit. Kjo shif±r nuk p±rfshin 

                                           
6 ICITAP p±rkrahu p±rpilimin e PSO-ve, n± baz± t± Protokollit p±r Dhun± n± Familje t± Minneapolis 
(korrespondenc± e RRGGK-s± me ICITAP, 10 maj 2012).  
7 Ligji p±r Buxhetin e Republik±s s± Kosov±s p±r vitin 2012.  
8 Paga mesatare mujore ±sht± ú300, q± i bie ú3,600 n± vit, shum±zuar me 93 pun±tor±. 
9 Gjithsej stacionet policore kan± 43 vetura, n± t± cilat shpenzohen ú100 n± muaj. 
10 Policia e Kosov±s nuk i ka regjistruar t± gjitha rastet e reagimit, k±shtu q± p±rqindja e rasteve t± dhun±s n± 
familje nuk mund t± kalkulohet. Nj± marr±veshje mir±kuptimi mes policis± dhe Post±s dhe Telekomunikacionit t± 
Kosov±s (PTK) rregullon financimin e linj±s telefonike; rrjedhimisht nuk ka mundur t± kalkulohet buxheti 
p±rkat±s.  
11 N± vitin 2011, UNDP WSSI ka siguruar 49 regjistrues digjital± dhe kamera p±r DVIU-t± (ú5,660). OSBE 
gjithashtu ka siguruar kamera si donacion. N± vitet 2012-2013, UN Women planifikon tôju siguroj± pajisje tjera 
teknike DVIU-ve n± komunat e p±rzgjedhura nga UNKT (ú20,000). 
12 Ligji p±r Buxhetin e Republik±s s± Kosov±s p±r vitin 2012.  
13 Paga mesatare mujore ±sht± ú300, q± i bie ú3,600 n± vit, shum±zuar me 93 pun±tor±. 
14 Gjithsej stacionet policore kan± 43 vetura, n± t± cilat shpenzohen ú100 n± muaj. 

Tabela 6. Sh±rbimet e ofruara nga Policia e Kosov±s, 2006-2010  
Sh±rbimi 2006 2007 2008 2009 2010 Total %  

Raste t± raportuara 1442 1105 1056 1130 954 5687 100.0 

Arrestimi 393 319 316 261 296 1585 27.9 

Referime tek QPS  955 591 501 613 406 3066 53.9 

Referime tek MV 1295 867 834 670 701 4367 76.8 

Urdh±r mbrojt±s nga gjykata  183 59 54 154 141 591 10.4 

Urdh±r mbrojt±s nga policia 1 4 95 0 9 109 1.9 

Referime n± strehimore 81 73 44 52 62 312 5.5 

Burimi: Policia e Kosov±s. V±rejtje: kjo tabel± tregon nj± r±nie t± numrit t± rasteve 
t± raportuara n± polici. Urdhrat mbrojt±s jan± l±shuar n± vet±m 12% t± rasteve, 
nd±rsa 5.5% t± tyre jan± referuar n± strehimore.  
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koh±n q± nj±sit± tjera t± policis± e kalojn± n± raste t± dhun±s n± familje, furnizimet e 
zyrave, telefonat dhe pajisjet tjera; k±to kosto nuk kan± mundur t± ndahen nga linjat 
buxhetore t± tjera t± policis±.15 Donator±t dhe akter±t tjer± kan± ofruar financime shtes± p±r 
t± bler± pajisje t± r±nd±sishme p±r pun±n e policis±.16  

DVIU-t± nuk kan± infrastruktur±n e nevojshme p±r t± zbatuar p±rgjegj±sit± ligjore t± 
tyre.17 ñKa probleme teknike,ò tha nj± zyrtar p±r RRGGK. ñHetuesit ankohen se nuk kan± 
kompjuter±, nuk ka internet.ò Zakonisht nj± kompjuter p±rdoret nga pes± deri n± tet± 
zyrtar± t± policis±. Kjo shkakton vonesa n± p±rpunimin e rasteve. P±r m± tep±r, edhe ndalja 
e rrym±s ka shkaktuar nd±rprerje t± intervistave. Pasi q± sistemi kompjuterik nuk kishte 
arritur q± t± regjistroj± intervistat deri n± fund, ato duhet t± p±rs±riteshin.  Kjo b±n q± 
resurset njer±zore t± mos shfryt±zohen n± m±nyr± efikase dhe q± viktimat t± duhet t± 
rikujtojn± ngjarjet e dhimbshme nga disa her±. Investimet n± sisteme p±rkrah±se (UPS) dhe 
invertor± t± energjis± elektrike do t± mund t± kursenin kostot p±r burime njer±zore dhe t± 
kontribuojn± n± mir±qenien e viktimave. DVIU-t± poashtu duhet t± ken± dhoma intervistimi, 
kompjuter±, printer± me ngjyra, kamera dhe vetura n± dispozicion. P±rkund±r k±saj, policia 
ka arritur t± shpenzoj± vet±m af±rsisht gjysm±n e buxhetit p±r investime kapitale t± 
parapara p±r vitin 2011; p±rmir±simet n± shpenzime do t± mund tu siguronin zyrtar±ve 
pajisje t± mjaftueshme p±r ta kryer pun±n e tyre.18 

P±r m± tep±r, policia kishte shum± shpenzime t± paparapara. Policia transporton 
pun±tor±t social apo MV-t±, gj± q± b±n q± ata t± ken± shpenzime p±r pun±n e zyrtar±ve, 
shfryt±zimin e veturave dhe derivatet. Pas linj± p±rkat±se buxhetore, policia ka raportuar se 
ka ndodhur t± paguaj± ñnga xhepi i vetò p±r ushqim dhe rroba t± viktimave. Komuna e 
Mitrovic±s ka gjetur nj± zgjidhje ad hoc: komuna e ka kontraktuar nj± shitore af±r stacionit 
t± policis± p±r tôi ofruar ushqim dhe pije viktimave, dhe k±t± e paguan p±rmes buxhetit 
komunal p±r subvencione. Nj± linj± buxhetore p±r asistenc± emergjente do duhej t± ndahej 
p±r ta adresuar k±t± ±shtje n± nivel komb±tar.  

Trajnimi i zyrtar±ve t± policis± ofrohet si pjes± e trajnimit bazik t± Akademis± s± 
Kosov±s p±r Siguri Publike.19 Trajnimi trajto n rolet dhe p±rgjegj±sit± e policis± lidhur me 
viktimat. P±rve k±saj zyrtar±t e policis± kan± nga tet± or± trajnim mbi Procedurat 
Standarde Operative (PSO) t± brendshme lidhur me dhun±n n± familje.20 Brenda nj± viti 
Akademia ofron deri n± gjasht± trajnime mbi dhun±n n± familje. Ky institucionalizim i 
trajnimeve do duhej t± sh±rbej± si shembull pozitiv p±r institucionet tjera. Kostoja e 
trajnimeve, materialeve dhe fjetjes p±r nj±si ±sht± parashikuar t± jet± ú8. Kostoja vjetore e 
trajnimeve p±r dhun±n n± familje ±sht± m± e ul±t se ú22,160.21 Pasi q± ka edhe shum± 
zyrtar± pa u trajnuar, kjo shum± duket t± mos jet± e mjaftueshme.  

                                           
15 Policia e Kosov±s nuk i ka regjistruar t± gjitha rastet e reagimit, k±shtu q± p±rqindja e rasteve t± dhun±s n± 
familje nuk mund t± kalkulohet. Nj± marr±veshje mir±kuptimi mes policis± dhe Post±s dhe Telekomunikacionit t± 
Kosov±s (PTK) rregullon financimin e linj±s telefonike; rrjedhimisht nuk ka mundur t± kalkulohet buxheti 
p±rkat±s.  
16 N± vitin 2011, UNDP WSSI ka siguruar 49 regjistrues digjital± dhe kamera p±r DVIU-t± (ú5,660). OSBE 
gjithashtu ka siguruar kamera si donacion. N± vitet 2012-2013, UN Women planifikon tôju siguroj± pajisje tjera 
teknike DVIU-ve n± komunat e p±rzgjedhura nga UNKT (ú20,000). 
17 Eksperti i k±saj fushe i EULEX-it kishte bindjen se policia kishte burime t± mjaftueshme p±r tôi p±rmbushur 
p±rgjegj±sit± e veta. Megjithat±, rastet nganj±her± nuk ishin proceduar si duhet p±r shkak t± munges±s s± 
p±rkushtimit personal apo ngarkes±s s± pun±s, n± veanti brenda p±r brenda zyr±s s± prokuror±ve 
(korrespondenc± e RRGGK-s±, 3 maj 2012).  
18 Republika e Kosov±s, Ministria e Pun±ve t± Brendshme, Policia e Kosov±s, Raporti vjetor 2011, faqet 28-29.  
19 Gjat± trajnimit 20-jav±sh, 20 or± i kushtohen dhun±s n± familje.  
20 N± vitin 2012, ata kan± trajnuar 165 kandidat±. Megjithat±, parashikimi i kostove p±r k±t± trajnim nuk ±sht± 
v±n± n± dispozicion (intervist± e RRGGK-s± me Zyrtarin e Trajnimeve, Policia e Kosov±s, 2 shkurt 2012). 
21 N± vitin 2011, jan± trajnuar 70 zyrtar± policor±; trajnimi i tyre ka kushtuar ú8 p±r person, gjithsej ú560. Policia 
i ka paguar gjasht± trajner± nga ú300 n± muaj (ú21,600 n± vit). P±rqindja e koh±s s± kaluar n± trajnime p±r 
dhun±n n± familje nuk ka mundur t± kalkulohet. (intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e Akademis± s± 
Siguris± Publike n± Kosov±, 23 shkurt 2012).  
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Edhe pse zyrtar±t than± se policia ±sht± e njoftuar me PSO-t± dhe se trajnohet 
rregullisht, disa zyrtar± t± DVIU-ve nuk kishin marr± pjes± n± trajnimet lidhur me dhun±n n± 
familje q± nga vitet 2002-2003. At±bot± ende zbatohej Rregullorja e vjet±r e UNMIK-ut. T± 
gjith± zyrtar±t duhet t± njohin ligjin e ri dhe PSO-t±. P±r shembull, nj± hetues kishte pyetur 
nj± viktim± t± gjinis± fem±rore: ñA mendon se ke gabuar dika, q± e ka shtyr± [burrin tuaj] 
q± tôju godas±? Ndoshta, nuk je pastruar apo lar± si duhet?ò22 Pyetjet e tilla demonstrojn± 
munges± t± njohuris± s± dispozitave ligjore dhe tendenc±n p±r t± faj±suar viktimat dhe 
sugjeron se ka nevoj± p±r trajnime t± m±tejme.  

P±rderisa pjesa m± e madhe e planprogramit ±sht± institucionalizuar, policia ende 
varet n± mas± t± gjer± nga fondet e donator±ve. N± vitin 2011, ICITAP-i zhvilloi nj± seanc± 
dyditore p±r dhun±n n± familje, dhunimin dhe kund±rvajtjet seksuale p±r 70 hetues dhe 
inspektor±, me shpenzime prej ú359. Krahas k±saj, tri zyrtare policore mor±n pjes± n± nj± 
konferenc± dhe trajnim p±r dhun±n n± familje, n± Karolin±n e Veriut, q± u kushtoi ú8,547. 
P±r vitin 2012 donator±t kan± ndar± fonde edhe p±r disa programe tjera trajnimi.23  

Policia duhet t± monitoroj± performans±n e zyrtar±ve n± implementimin e PSO-ve, gj± 
q± ng±rthen shpenzime t± tjera t± pakalkulueshme. Gjithashtu, policia e EULEX-it monitoron 
rreth 450 raste t± dhun±s n± familje p±r do vit.24 Vet±m nj± monitor i EULEX-it (n± nivel 
qendror) merret me rastet e dhun±s n± familje, nga rreth 1,400 zyrtar± t± policis± 
nd±rkomb±tare n± Kosov±.25 Ky monitorues ka prioritet n± mentorim, monitorim dhe 
k±shillim t± Shefit t± DVIU-s±.26 EULEX-i nuk ka linj± buxhetore t± ndar± p±r dhun±n n± 
familje, por e financon postin n± fjal±.  

Monitorimi nga RRGGK sugjeron se policia demonstron performans± m± t± mir± n± 
mbrojtjen e viktimave t± dhun±s. Kjo mund tôi atribuohet disa faktor±ve t± ndrysh±m: Ligji 
dhe PSO rregullojn± n± detaje rolet dhe p±rgjegj±sit± e tyre; ata kan± alokuar resurse 
njer±zore dhe financiare p±r adresimin e dhun±s n± familje; dhe ata kan± nj± nga sistemet 
m± t± kompletuara t± ruajtjes s± sh±nimeve.27 Bazuar n± shpenzimet e vitit 2011, mimi p±r 
t± gjitha shpenzimet policore n± lidhje me dhun±n n± familje ka qen± s± paku ú423,126, 
p±rfshir± ú408,560 nga qeveria e Kosov±s dhe ú14,566 nga donator±t.  
 
Zyrtar±t e Departamentit t± Mjek±sis± Ligjore: Sigurimi i Provave p±r Mbrojtje 
dhe Ndjekje Penale  
MD mbik±qyr Departamentin e Mjek±sis± Ligjore, me seli n± Prishtin±.28 Sektori i 
Ekzaminimit Klinik, parimisht p±rgjegj±s p±r viktimat, do duhej t± themelohet si pjes± e 

                                           
22 Intervist± e RRGGK-s± me nj± hetues policor, mars 2012.  
23 N± vitet 2012-2013, UN Women planifikon p±rpilimin e dy planprogrameve p±r t± trajnuar policin± dhe aktor± 
nga gjyq±sori n± komunat e p±rzgjedhura, me fonde t± siguruara  nga programi i UNKT i financuar nga 
finlandez±t (ú10,000). Trajnimi do t± bazohet n± kurset e m±hershme t± ofruara nga UN Women (intervist± e 
RRGGK-s±, 23 mars 2012). Bazuar n± analiz±n e nevojave (ú5,036), UNDP WSSI do t± trajnoj± 250 zyrtar± t± 
DVIU-ve dhe Nj±sive t± Policis± n± Komunitet gjat± vitit 2012 (ú15,496). Gjithashtu, gjat± vitit 2012, OSBE do t± 
ofroj± trajnime lidhur me  dhun±n n± familje p±r pun±tor±t social, Policin± e Kosov±s, MV-t± dhe pal±t me interes.  
24 EULEX-i ka dh±n± parashikimin mbi numrin e l±nd±ve n± vit; EULEX-i gjendet n± Kosov± q± nga viti 2008. 
Rastet p±rzgjidhen p±r monitorim n± baz± t± ñp±rdorimit t± dhun±s apo arm±ve, mosh±s s± viktim±s, r±nd±sis± 
s± l±ndimeve apo performans±s s± dob±t nga Policia e Kosov±sò (korrespondenc± e RRGGK-s± me ekspertin e 
fush±s pran± Policis± s± EULEX-it, 3 maj 2012).  
25 Faqja e EULEX-it n± internet, ñKomponenti i Policis± s± EULEX-it,ò n±: http://www.eulex-
kosovo.eu/en/police.   
26 Korrespondenc± e RRGGK-s± me ekspertin e fush±s pran± Policis± s± EULEX-it, 3 maj 2012.  
27 Rastet e raportuara kan± t± b±jn± me dhun±n n± familje ndaj grave shqiptare t± Kosov±s nga zonat rurale t± 
cilat jan± t± papun±suara dhe kan± vet±m arsim fillor. P±rqindja e rasteve t± dhun±s n± familje n± do regjion 
±sht± i ngjash±m proporcionalisht me popullat±n n± rajon, edhe pse Mitrovica, Prishtina dhe Gjilani kishin m± 
shum± raporte t± dhun±s n± familje (n± krahasim me popullat±n e tyre).  
28 Ligji p±r Departamentin e Mjek±sis± Ligjore, Nr. 03/L-137, 2009. 

http://www.eulex-kosovo.eu/en/police/
http://www.eulex-kosovo.eu/en/police/
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Divizionit t± Mjek±sis± Ligjore.29 Ky divizion ±sht± p±rgjegj±s p±r kryerjen e ekzaminimeve 
klinike t± viktimave, d±shmitar±ve dhe t± dyshuarve p±r vepra penale kund±r integritetit 
seksual t± personave.30 Ky divizion l±shon dokumente mjek±sore p±r viktimat apo t± 
dyshuarit. Ai poashtu grumbullon dhe ekzaminon d±shmit± nga viktimat, d±shmitar±t 
dhe/ose t± dyshuarit.  

Sh±rbimi mjekoligjor do duhej t± ket± procedura operative n± pajtim me Ligjin p±r 
Mjek±sin± Ligjore dhe rregulloret e brendshme (PSO) t± l±shuara nga Departamenti i 
Mjek±sis± Ligjore.31  Megjithat±, k±to ende nuk ekzistojn±. Ekzaminimet mjekoligjore mund 
t± kryhen n± baz± t± k±rkes±s ligjore nga autoritetet hetuese dhe gjyq±sore.32 Ekzaminimet 
mund t± p±rfshijn± vler±simin e nivelit t± l±ndimeve trupore, aft±sin± e pun±s, gjendjen 
sh±ndet±sore, mosh±s dhe identitetit. Ekspert±t ekzaminojn± viktimat e dhun±s seksuale 
dhe abuzimit t± dyshuar t± f±mij±ve. N± raste t± dhun±s seksuale, viktimat i n±nshtrohen 
testeve gjinekologjike, e m± pas referohen p±r sh±rbime k±shillimore. Departamenti 
gjithashtu mund t± p±rcaktoj± shkall±n e traum±s nga p±rdorimi i alkoolit, narkotik±ve dhe 
l±ndimeve t± dyshuara joaksidentale.33 Ekspert±t mjekoligjor± duhet t± sigurojn± 
konfidencialitet profesional dhe t± p±rmbahen nga praktikat diskriminuese.34 Pacienti duhet 
t± informohet lidhur me ekzaminimin dhe t± jap± p±lqim me shkrim para kontrollit.35 N±se 
pacienti ±sht± i mosh±s s± mitur, sh±rbimi mjekoligjor duhet t± merr p±lqimin nga prindi apo 
p±rfaq±suesi ligjor.  

Gjykatat mund t± urdh±rojn± kryerjen e testeve t± ADN-s± nga sh±rbimi mjekoligjor. 
Pasi q± testimet e ADN-s± nuk mund t± kryhen n± Kosov±, mostrat e gjakut d±rgohen jasht± 
vendit. Aktualisht, viktimat apo kryer±sit paguajn± p±r k±to teste.36 Megjithat±, n±se k±to 
teste kan± t± b±jn± me vepra penale, qeveria duhet t± paguaj± p±r to.37 Departamenti i 
Mjek±sis± Ligjore vazhdimisht ka k±rkuar nga MD p±rkrahje n± themelimin e nj± laboratori 
p±r testime t± ADN-s± n± Kosov±.  

Vet±m Departamenti i Mjek±sis± Ligjore dhe qendra spitalore e emergjenc±s kan± 
mandat ligjor p±r tu ofruar d±shmi gjykatave. Viktimat q± pranojn± trajtim p±r l±ndime q± 
pretendohet t± jen± shkaktuar si pasoj± e dhun±s n± familje n± klinika tjera publike apo 
private nuk mund tôi shfryt±zojn± raportet mjek±sore nga to n± gjykat±. Por, nuk kan± t± 
gjitha viktimat qasje tek ky institucion. ñNganj±her± grat± thjesht± nuk mund t± shkojn± 
atje,ò tha nj± respondent.38  

Jan± pes± doktor± t± mjek±sis± ligjore (kat±r n± Prishtin± dhe nj± n± Prizren) dhe dy 
infermiere mjekoligjore (ú905,117).39 Puna jasht± orarit t± pun±s e ekzaminuesve 
mjekoligjor± dhe pjes±marrja e tyre n± seanca gjyq±sore duhet t± kompensohet financiarisht 
n± pajtim me aktet n±nligjore.40 Megjithat±, ky kompensim nuk po ofrohet; MD duhet t± 

                                           
29 N± vitin 2012 ata p±rgatisnin dizajnin organizativ dhe p±rshkrimet e vendeve t± pun±s, t± cilat duhet t± 
funksionalizohen n± vitin 2013 (korrespondenc± e RRGGK-s± me Departamentin e Mjek±sis± Ligjore, qershor 
2012). 
30 Ligji p±r Departamentin e Mjek±sis± Ligjore, neni 6, paragraf±t 1.7, 1.8 dhe 1.9. Kjo parashihet n± KPRK.  
31 Ligji p±r Mjk±sin± Ligjore (Nr. 03/L-187, 2010), nenet 1.1 dhe 13.  
32 M± her±t, kur Departamenti gjendej n±n Ministrin± e Drejt±sis±, ai pranonte raste t± cilat vinin n± m±nyr± t± 
pavarur nga gjykatat dhe t± cilat paguanin n± baz± t± nj± mimoreje t± paracaktuar. Teknikisht, ky Departament 
ende mund t± pranoj± raste t± cilat vijn± pa referim nga gjykata, por mimet ende nuk jan± caktuar me ligj 
(intervist± e RRGGK-s± me nj± zyrtar, korrik 2012). 
33 Po aty, neni 11.  
34 Po aty, neni 1.2.  
35 Po aty.  
36 Intervista t± RRGGK-s± me Zyrtar±t p±r Ndihm± Juridike, 2012. 
37 Ligji p±r Mjek±si Ligjore, neni 11. 
38 Intervist± e RRGGK-s± me ekspert±, 9 mars 2012. Hulumtimi i RRGGK-s± ka treguar se grat± q± p±rjetojn± 
dhun± shpesh nuk lejohen t± vizitojn± doktor±t fare (Hulumtim eksplorues mbi shtrirjen e dhun±s n± baza gjinore 
n± Kosov± dhe ndikimin e saj n± sh±ndetin reproduktiv t± grave, Prishtin±: RRGGK, 2008). 
39 Korrespondenc± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e Departamentit t± Mjek±sis± Ligjore, qershor 2012. 
40 Ligji i Kosov±s p±r Mjek±sin± Ligjore, neni 14.2.  
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ñEnde ka gjyqtar± dhe prokuror± t± cil±t 
nuk e njohin mir± Ligjin p±r Dhun±n n± 
Familje. Tôju them t± v±rtet±n, ende ka 
njer±z q± nuk e din± se ka ±sht± Programi 
i Kosov±s Kund±r Dhun±s n± Familje.ò 

- P±rfaq±suesit UNDP  
 

ndaj± buxhet p±r k±t±. N± vitin 2011, vet±m nj± nga 73 rastet e trajtuara ka qen± i 
nd±rlidhur me dhun±n n± familje. Mesatarisht trajtimi i nj± rasti kishte kushtuar ú12,399.  

Edhe Policia e Kosov±s ka Departamentin Mjekoligjor me Nj±si Regjionale Mjekoligjore 
dhe ekipe mjekoligjore. Nj±sit± Regjionale Mjekoligjore hetojn± rastet e vrasjeve, 
vet±vrasjeve, vjedhjeve dhe rastet e dhun±s. Ekipet komunale mjekoligjore hetojn± rastet 
m± t± lehta. Departamenti ka PSO, me t± cilat rastet e dhun±s n± familje trajtohen si t± 
gjitha rastet tjera. Shpenzimet lidhur me dhun±n n± familje nuk kan± mundur t± ndahen nga 
buxheti i p±rgjithsh±m.   
 
Gjykatat: Mbrojtja e Viktimave, Ndjekja e Autorëve të Dhunës, Avancimi i Sigurisë  
Urdhrat mbrojt±s mund t± p±rfshijn± masa p±r mbrojtjen e viktimave dhe avancimin e 
siguris± s± tyre. Gjykatat  jan± autoriteti kryesor p±rgjegj±s p±r l±shimin e urdhrave 
mbrojt±s kund±r autor±ve t± dhun±s n± familje. K±rkesat p±r urdhra mbrojt±s kryesisht 
paraqiten n± gjykata komunale n± procedur± civile. Edhe gjykatat e qarkut mund t± l±shojn± 
urdhra mbrojt±s n±se pran± k±tyre gjykatave zhvillohet procedur± p±r kujdestari.41  

Si nj± nga masat e lejuara, kompensimi i viktimave do duhej t± konsiderohej edhe 
form± e sigurimit t± drejt±sis± edhe si mas± nd±shkuese.42 Shtetet jan± p±rgjegj±se p±r tu 
siguruar viktimave masa legjislative dhe t± tjera p±r t± k±rkuar kompensim nga autor±t e 
dhun±s.43 N± rastet kur nuk ofrohen sh±rbime sh±ndet±sore t± financuara nga shteti, nuk 
duhet limituar k±rkesat p±r kompensim t± d±meve p±rmes procedur±s civile.44 N± Kosov±, 
viktimat kan± t± drejt± t± k±rkojn± d±mshp±rblim dhe kompensim p±r d±met e shkaktuara 
p±rmes procedur±s civile, si dhe sh±rbime sh±ndet±sore n± llogari t± shtetit.  

Megjithat±, gjykatat nuk kan± ofruar do her± mbrojtje adekuate; ato kan± d±shtuar 
n± l±shimin e Urdhrave t± Mbrojtjes Emergjente n± pajtime afatet kohore t± p±rcaktuara n± 
Ligj.45 N± mars t± vitit 2012, K±shilli Gjyq±sor i Kosov±s u konfrontua me gjykatat komunale 
p±r shkak t± k±tyre vonesave. Ai i inkurajonte k±to t± fundit q± t± implementojn± Ligjin n± 
m±nyr± rigoroze dhe t± nxjerrin aktgjykimet e tyre me koh±, marr± parasysh urgjenc±n me 
t± cil±n k±to raste duhet trajtuar.46 Vendimi k±rkon nga gjykatat q± tu japin rasteve q± 
p±rfshijn± akte t± dhun±s n± familje prioritet, pa marr± parasysh numrin e madh t± rasteve 
t± pazgjidhura. Ky veprim paraqet nj± p±rmir±sim n± krahasim me Strategjin± e K±shillit 
Gjyq±sor t± Kosov±s p±r Zvog±limin e Numrit t± L±nd±ve t± Pazgjidhura, e cila nuk i jepte 
prioritet rasteve t± dhun±s n± familje.47 

Disa gjyqtar±ve u mungon dijenia mbi Ligjin, 
gj± q± viktimave ua mohon qasjen n± mjet 
juridik. 48 P±r shembull,gjykatat rrall± k±rkojn± 
zbatimin e t± gjitha masave n± dispozicion.49 Ligji 
parasheh se gjykatat mund ta urdh±rojn± kryesin 

                                           
41 Ligji, neni 3.  
42 Asambleja e P±rgjithshme e OKB-s±, ñDeklarat± mbi Parimet Themelore t± Drejt±sis± p±r Viktimat e Krimit dhe 
Abuzimit t± Autoritetit,ò A/RES/40/34, 29 n±ntor 1985, paragrafi 12; dhe Konventa p±r Parandalimin dhe Luftimin 
e Dhun±s ndaj Grave dhe Dhun±s n± Familje, 2011, neni 30.  
43 Konventa e K±shillit t± Evrop±s, 2011, neni 30. 
44 Konventa e K±shillit t± Evrop±s, 2011, neni 30, paragrafi 2.   
45 Komiteti p±r Drejta t± Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t± Pagjetur dhe Peticione, Raporti p±r Monitorimin e 
Implementimit t± Ligjit p±r Mbrojtje Nga Dhuna n± Familje t± Kuvendit t± Kosov±s, 2012. T± gjeturat konfirmojn± 
hulumtimet e m±parshme t± RRGGK-s± (M± shum± se óFjal± n± Let±rô?, 2008). N± an±n tjet±r monitorimi i 
EULEX-it sugjeron se ñshumica e rasteve kryhen brenda korniz±s kohore t± parapar± me ligj. Disa nuk kryhen me 
koh±, por kjo m± shum± ndodh p±r shkak t± pakujdesis± dhe faktor±ve t± tjer±, e m± pak p±r shkak t± 
munges±s s± resurseveò (korrespondenc± me RRGGK-n±). 
46 KGJK, Vendimi Nr. 22/2012, vendim nga takimi i 58-t±, mars 2012.  
47 Po aty dhe KGJK, Strategjia e K±shillit Gjyq±sor t± Kosov±s p±r Zvog±limin e Numrit t± L±nd±ve t± Pazgjidhura, 
11 n±ntor 2010 
48 Intervist± e RRGGK-s± me gjyqtar±, mars-prill 2012. 
49 Shih RRGGK, M± shum± se ófjal± n± let±rô?, 2008. 
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ñKa shum± raste t± dhun±s n± familje t± cilat 
referohen. ¢do dit± ne kemi nj± apo dy raste 
t± dhun±s n± familje. Ne i procedojm± rastet 
e dhun±s n± familje me prioritet vet±m n±se 

kryesi ka dosje penale.ò 
- Prokurori 

q± t± paguaj± alimentacionin p±r f±mij±t dhe qiran± p±r viktim±n p±r t±r± koh±zgjatjen e 
urdhrit t± mbrojtjes. Pasi q± shumica e viktimave jan± ekonomikisht t± varura nga 
bashk±short±t e tyre apo nga familjet e ngushta, ato kan± mund±si t± kufizuara t± largimit 
nga sht±pit± ku kan± p±suar dhun±. Masat q± shqiptohen nga gjykatat jan± t± r±nd±sishme 
p±r avancimin e siguris± ekonomike t± viktimave dhe aft±sis± s± tyre p±r t± jetuar n± 
m±nyr± t± pavarur. Megjithat±, RRGGK nuk ka gjetur asnj± rast q± k±to masa t± jen± 
zbatuar n± Kosov±.50 QPS-t± dhe MV-t± poashtu shpesh nuk k±rkojn± pagimin e 
alimentacionit dhe qiras± gjat± paraqitjes s± k±rkes±s p±r urdh±r mbrojt±s. P±r k±t± arsye, 
urdhrat e mbrojtjes shpesh p±rmbajn± vet±m masat q± jan± m± t± lehta t± zbatohen, si 
jan± urdhrat t± l±shuara ndaj kryesit t± aktit t± dhun±s n± familje p±r t± mbajtur distanc± n± 
pun± dhe sht±pi nga viktima.  

Gjykatat kan± urdh±ruar edhe ndarjen e vendbanimit mes kryesit t± dhun±s dhe 
viktim±s. Megjithat±, disa kan± k±rkuar k±t± mas± pa e vler±suar rrezikun potencial p±r 
viktim±n. Nj± respondent nga EULEX-i komentoi: 
 

N± rastet e dhun±s n± familje, sipas Ligjit, gjykata duhet ta urdh±roj± kryesin q± t± 
largohet nga sht±pia dhe tôi paguaj± alimentacionin f±mij±ve. N±se kjo ndodh, gruaja 
dhe f±mij±t nuk do t± ken± mjete p±r t± mbijetuar sepse kryesi nuk paguan. Deri sa t± 
iniciohet dhe kompletohet procedura e ekzekutimit, viktima nuk ka para. QPS ofron 
p±rkrahje, por k±to para jan± t± pamjaftueshme p±r t± siguruar jet± normale. Shpesh 
bashk±short±t e viktimave t± dhun±s n± familje kan± edhe nga disa f±mij± nga 
martesat paraprake dhe largimi i kryesit (bashk±shortit) nga sht±pia nuk ±sht± zgjidhje 
e duhur. N± [nj±] rast kryesi e rrahu bashk±shorten e tij, duke shkelur k±sisoj urdhrin 
mbrojt±s. Gjykat±si lokal e arrestoi at±, por Gjykata e Qarkut duke vendosur pas 
ankes±s e liroj± at±. Ai u kthye n± sht±pi, plot mllef ndaj gruas s± tij.51  

 
Urdhrat mbrojt±s jan± t± r±nd±sish±m p±r fuqizimin e viktimave t± dhun±s n± familje, duke 
u ofruar atyre pavar±si ekonomike dhe liri nga dhuna. Gjykatat duhet t± shfryt±zojn± k±to 
masa t± ofruara sipas Ligjit.52  

Nj± num±r i vog±l i gjykatave (p.sh. n± Pej± dhe Prishtin±) kan± adresuar ±shtjen e 
vonesave dhe ekspertiz±s s± pamjaftueshme n± gjykimin e rasteve t± dhun±s n± familje 
duke em±ruar gjyqtar± t± specializuar. N± Pej±, ñniveli i lart± i ekspertiz±sò s± dy gjykat±sve 
ua b±ri t± mundshme q± t± nxjerrin aktgjykime me koh± dhe t± ñnxjerrin aktgjykime m± t± 
detajuara p±r t± adresuar kompleksitetin e marr±dh±nieve mes pal±ve, n± vend se thjesht± 
t± thon± óX nuk guxon tôi afrohet Y nj± muaj,ò raporton EULEX-i.53 Caktimi i gjyqtar±ve me 
p±rvoj± q± t± merren ekskluzivisht me k±to raste 
duket se paraqet nj± praktik± t± mir± q± vlen t± 
shfryt±zohet edhe n± komuna tjera.  

N± raste penale, ndjekja efektive e 
autor±ve i kontribuon mbrojtjes dhe siguris± s± 
personave q± kan± p±suar nga dhuna n± familje. 
KPRK shprehimisht parasheh ndjekjen penale 
(automatike) sipas detyr±s zyrtare t± veprave t± kryera n± marr±dh±nie familjare. Ligji 
poashtu k±rkon ndjekjen penale t± shkeljes s± urdhrave t± mbrojtjes sipas detyr±s zyrtare. 
Megjithat±, prokuror±t vazhdojn± t± p±rzgjedhin rastet q± do tôi ndjekin penalisht n± m±nyr± 
selektive.54 ñN±se ne prokuror± vler±sojn± se nj± vep±r penale ±sht± e papranueshme, 
at±her± ne vendosim q± ta trajtojm± at± rast,ò tha nj± prokuror i qarkut p±r RRGGK. Ai tha 

                                           
50 Shih RRGGK, M± shum± se ófjal± n± let±rô?, 2008. 
51 Korrespondenc± e RRGGK-s± me EULEX-in, 4 maj 2012.  
52 RRGGK, M± shum± se ófjal± n± let±rô?, 2008.  
53 Korrespondenc± e RRGGK-s± me EULEX-in, 4 maj 2012.  
54 RRGGK, M± shum± se ófjal± n± let±rô?, 2008.  
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ñNj± grua ishte rrahur gati deri n± 
vdekje, nd±rsa gjyqtari vazhdonte t± 
p±rpiqej ta bind± q± t± bashkohet 
me bashk±shortin e saj. Gjyqtari 
thoshte ñE kemi obligim ligjor q± t± 
p±rpiqemi tôi pajtojm± familjet.ôò 

- Ekspert 

ñ[N±] nj± rast t± ndjesh±m, t± recidivizmit t± dhun±s 
n± familje vitin e kaluar, viktima erdhi n± polici dhe 
tha se at± burri i saj e dogji me uj± t± val±. M± von±, 
ajo e nd±rroi deklarat±n dhe tha se ajo u dogj 
aksidentalisht. Ajo k±rkonte shkuror±zim. Ajo 

insistonte q± seanca p±r shkuror±zim t± mbahet n± 
gjykat± menj±her±. Un± bashk±punova me gjyqtarin 
p±r ta caktuar seanc±n... por, deri n± koh±n e seanc±s 

ajo t±rhoqi k±rkes±n e saj p±r shkuror±zim.ò   
ï Mbrojt±s i Viktimave 

se ata i trajtojn± me prioritet rastet me rrezikshm±ri t± lart± apo rastet kur autor±t kan± 
dosje penale.55 Disa prokuror± arsyetonin d±shtimin e tyre p±r t± ndjekur t± gjitha veprat 
penale duke iu referuar numrit t± pamjaftuesh±m t± prokuror±ve dhe numrit t± madh t± 
l±nd±ve t± pazgjidhura.  

Mes komunave t± studiuara nga 
RRGGK, Gjilani kishte rezultatin m± t± 
mir± n± caktimin e prioritetit p±r 
ndjekjen e rasteve t± dhun±s n± familje. 
Sidoqoft±, edhe kjo komun± p±rballej 
me probleme t± shumta. P±r shembull, 
n± k±t± komun± kishte m± pak 
prokuror± se sa gjyqtar±.  

P±rkund±r k±rkes±s p±r t± ndjekur 
t± gjitha rastet penale sipas detyr±s 
zyrtare, gjyqtar±t dhe prokuror±t i kishin pezulluar disa raste kur viktimat ishin t±rhequr; ata 
poashtu vazhduan q± rolin e tyre n± raste t± dhun±s n± familje ta konsiderojn± si pajtues.56 
Nj± prokuror komunal i tha RRGGK-s±: 
 

Ne nuk jemi t± interesuar q± t± shk±pusim martesat p±r shkak se viktima paska p±suar 
nj± shuplak±. Me nj± vendim t± gabuesh±m ne mund t± shkat±rrojm± nj± familje. Ne 
duhet t± arsyetojm± p±rse po ia ndalojm± kryesit q±ndrimin n± sken±n familjare. N±se 
ka rrezikshm±ri t± lart± t± rishfaqjes s± dhun±s n± rast se ai q±ndron n± sht±pi, ne 
mund t± k±rkojm± edhe paraburgim p±r at± deri n± 30 dit±. Zakonisht gjat± k±saj 
periudhe ne v±rtetojm± faktet duke thirrur d±shmitar±. Nganj±her± viktimat t±rheqin 
deklaratat e tyre fillestare dhe nuk duan t± vazhdojn± ndjekjen penale. Edhe pse iftet 
mund t± pajtohen, kjo nuk e pengon gjykat±n q± t± vendos± p±r rastin n± fjal±... 
zakonisht d±nimet jepen me kusht [jo me burgim].   

 
Sipas Ligjit p±r Familjen n± Kosov±, gjyqtar±t dhe prokuror±t shpesh punojn± s± bashku p±r 
t± kryer rastet me marr±veshje ligjore mes bashk±short±ve.57 Megjithat±, Ligji p±r 

Familjen shprehimisht rregullon se do 
keqtrajtim apo dhun± ndaj bashk±short±ve dhe 
f±mij±ve duhet t± konsiderohet si faktor 
p±rjashtues p±r pajtim.58 Sipas vrojtimeve t± EULEX-
it, pajtimi ñmund t± ket± ndikime serioze negative, si 
±sht± kthimi i viktim±s prapa n± mjedise ku mund t± 
jen± n± rrezik. Kjo edhe m± tej i pak±son gjasat q± 
viktima t± denoncoj± dhun±n.ò59 Zyra e Prokurorit t± 

Shtetit do duhej t± k±rkoj± ndjekje efektive penale t± t± gjitha rasteve. Pak±simi i pasojave 
t± dhun±s n± familje duke analizuar d±met e shkaktuara viktimave p±rb±n shkelje t± 
standardeve nd±rkomb±tare t± t± drejtave t± njeriut.60 

Gjykatat poashtu vazhdojn± t± d±shtojn± n± sigurimin e mbrojtjes n± rastet kur dhuna 
n± familje rezulton me vepr±n penale t± l±ndimit t± leht± trupor.61 EULEX raportoi: 

                                           
55 Intervist± e RRGGK-s± me Prokurorin e Qarkut, 5 mars 2012. 
56 M± shum± se ófjal± n± let±rô?; dhe monitorimi i EULEX-it (korrespondenc± e RRGGK-s±, 4 maj 2012). N± lidhje 
me gjyqtar±t, shih gjithashtu, Misioni OSBE-s± n± Kosov±, Shqyrtimi i K±rkesave p±r Urdhra t± Mbrojtjes p±r 
Raste t± Dhun±s n± Familje n± Kosov±, 2012, f. 20 -22  
57 Ligji i Kosov±s p±r Familjen. Nr. 2004/32, 2006, neni 77. Intervista t± RRGGK-s± me gjykat±n komunale dhe 
trajnerin e IGJK-s±, 2012. 
58 Ligji i Kosov±s p±r Familje, neni 59, paragrafi. 4.  
59 Korrespondenc± e EULEX-it me RRGGK-n±, 4 maj 2012. 
60 Konventa e K±shillit t± Evrop±s k±rkon nga shtetet q± ñt± sigurojn± hetim efektiv dhe ndjekje penale t± 
shkeljeveò (kapitulli VI). Shih kapitullin 1 p±r t± kuptuar pse kjo ±sht± relevante p±r Kosov±n. 
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ñNd±rtesa ka mbetur n± Mitrovic±n Veriore. Ne kemi 
vet±m nj± zyr± prej 12 metrash katror ku punojn± 
gjasht± punonj±s. Jan± vet±m dy prokuror±: 
kryeprokurori dhe un±. Kjo sfid± logjistike na e 
pamund±son trajtimin e rasteve. Kur duhet t± 

intervistojm± pal±t, pun±tor±t tjer± duhet ta lirojn± 
zyr±n. [Ne poashtu kemi] raste nga para vitit 2008 
q± jan± mbetur n± zyr±n n± Mitrovic±n e Veriut.ôò 

- Prokuror 

 
Gjykatat kan± tendenc± t± shqiptojn± d±nime shum± t± lehta, shpesh duke mos marr± 
parasysh rrethanat r±nduese ï faktin se akti ka ndodhur brenda marr±dh±nies 
familjare. D±gjimet shpesh shtyhen dhe ekziston nj± sistem n± p±rgjith±si pasiv i 
menaxhimit t± l±nd±ve q± nuk i p±rshtatet natyr±s urgjente t± rasteve t± tilla. P±r m± 
tep±r, probleme jan± v±rejtur edhe n± m±nyr±n e zhvillimit t± procedur±s s± paraqitjes 
s± provave, e cila shpesh zhvillohet n± m±nyr± sip±rfaq±sore. Kjo ndikon negativisht 
n± vendimet p±r rastin, dhe ±sht± tejet brengos±se posa±risht p±r rastet e dhun±s n± 
familje.62 

 
Gjyqtar±t e EULEX-it poashtu kan± v±rejtur se gjykatat lokale p±rballen me nj± ngarkes± t± 
madhe t± l±nd±ve dhe nuk kan± resurse t± mjaftueshme, p±rfshir± hap±sirat adekuate p±r 
tu ofruar pal±ve mbrojtje kur kjo ±sht± e domosdoshme. Kjo ±sht± n± veanti e v±rtet± p±r 
Mitrovic±n; dy gjykatat p±rkat±se nuk 
funksionojn± n± at± godin±. Rrjedhimisht, 
gjykatat komunale t± Vushtrris± dhe 
Mitrovic±s dhe gjykata e qarkut e 
Mitrovic±s punojn± n± t± nj±jt±n 
nd±rtes±. Gjyqtar±t shfryt±zojn± t± nj±jtat 
zyra dhe kryejn± funksionet e tyre si 
gjyqtar± vet±m n± dit± t± caktuara t± 
jav±s. Kjo zvog±lon numrin e rasteve q± 
mund t± d±gjohen dhe vendosen, duke 
ngadal±suar k±sisoj reagimin e nivelit t± qarkut n± rastet e dhun±s n± familje. Situata e 
r±nd± e ka shtyr± EULEX-in q± t± shfryt±zoj± kompetencat ekzekutive, p±r t± marr± p±rsip±r 
pes± raste t± dhun±s n± familje.63  

N± Dragash poashtu kan± pasur mang±si n± qasjen n± drejt±si p±r shkak t± lokacionit 
gjeografik t± komun±s, e cila gjendet larg prokuror±ve dhe gjykatave. Asnj± institucion nuk 
ka pasur mandat t± qart± p±r t± mbuluar koston e transportit t± viktimave n± komun±n m± 
t± af±rt (n± Prizren) p±r t± marr± pjes± n± seancat gjyq±sore. Edhe Prizreni kishte munges± 
t± resurseve dhe stabilimenteve p±rkat±se.64  

Sigurimi i trajnimeve adekuate mbi legjislacionin p±r dhun±n n± familje p±r prokuror± 
dhe gjyqtar±, si parashihet me Strategji, ng±rthen edhe shpenzime.65 IGJK ofron trajnime 
ad hoc p±r prokuror±, gjyqtar± dhe MV, por ato nuk jan± t± obligueshme dhe zakonisht 
zhvillohen vet±m dy her± n± vit.66 N± vitin 2011, IGJK ka shpenzuar ú180 n± trajnime lidhur 
me dhun±n n± familje.67 CLARD ka organizuar dy trajnime p±r 28 gjyqtar± dhe dy persona t± 
tjer± mbi standardet nd±rkomb±tare lidhur me luft±n kund±r dhun±s n± familje (ú2,500). 
P±rve k±saj, UN Women ka trajnuar 35 trajner± n± fush±n e barazis± gjinore dhe t± 
drejtave njer±zore t± grave sipas legjislacionit nd±rkomb±tar, p±rfshir± dhun±n n± familje. 
M± pas 18 prej tyre mbajt±n trajnime n± pes± regjione t± Kosov±s (ú17,000).68  

N± vitet 2012-2013, UN Women planifikon t± p±rkrah± IGJK-n± n± p±rgatitjen e 
trajnimeve t± avancuara p±r gjyqtar± n± fush±n e dhun±s n± familje, t± drejtave pron±sore 

                                                                                                                                   
 
61 Shih RRGGK, M± shum± se ñfjal± n± let±rò? 2008. 
62 Korrespondenc± e RRGGK-s± me EULEX-in, 4 maj 2012.  
63 Korrespondenc± e RRGGK-s± me EULEX-in, 4 maj 2012.  
64 Po aty. 
65 Strategjia, O.S. 2.1.  
66 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± IGJK-s±, 7 shkurt 2012. 
67 Korrespondenc± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± IGJK-s±, 3 prill dhe 5 qershor 2012. IGJK i ka trajnuar 20 
gjyqtar±, asnj± prokuror dhe gjasht± persona t± tjer± (p±rfshir± MV-t±).  
68 Trajnime u ofruan tet± dit±, kat±r n± vitin 2010 dhe kat±r n± vitin 2011 (intervist± e RRGGK-s± me UN Women, 
16 maj 2012.) K±to p±rfshijn± koston p±r publikimin e katalogut t± p±rmendur n± kapitullin 3.  
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dhe instrumenteve nd±rkomb±tare p±r t± drejtat e grave.69 Zakonisht planprogramet q± 
p±rkrahen nga UN Women inkorporohen n± planprogramin e rregullt t± IGJK-s± p±r gjyqtar± 
t± rinj, nd±rsa k±ta gjyqtar± m± tej trajnojn± gjyqtar± e prokuror± anemban± Kosov±s 
(ú13,000). N± vitin 2012, UNDP WSSI gjithashtu planifikon trajnimin e 30 gjyqtar±ve, 30 
prokuror±ve dhe 40 MV-ve p±r Ligjin (ú9,685). Krahas k±saj, PILPG ka shqyrtuar ofrimin e 
inputeve t± veta n± programin e trajnimit t± gjyqtar±ve dhe prokuror±ve p±r specializim n± 
dhun±n n± familje.70 N± t± ardhmen, gjyqtar±t dhe prokuror±t mund t± p±rfitojn± nga 
trajnimet specifike mbi procedurat e trajtimit t± dhun±s n± familje mbi f±mij±t.71 IGJK do 
duhej t± institucionalizoj± trajnimet e obligueshme dhe t± m±toj± t± minimizoj± var±sin± nga 
fondet e donator±ve. 

Zyra e Prokurorit t± Shtetit ndau ú4,500 p±r t± gjitha trajnimet. Megjithat± n± disa 
zona prokuror±t nuk jan± trajnuar fare sa i p±rket dhun± n± familje dhe kishin tendenc± q± 
k±t± ta konsideronin ±shtje private.72 Cil±sia e trajnimeve mbase ka nevoj± q± t± rishikohet. 
Disa trajner± mund ta konfirmojn± se nuk mund t± mohohet se ka tendenca q± t± faj±sohet 
viktima. Nj± trajner i tha RRGGK-s±:  
 

N±se burri pi dhe e rreh gruan do dit±, ±sht± e sigurt se dhun±n po e shkakton pirja e 
alkoolit. Por, n±se gruaja d±shiron ta vizitoj± familjen e saj dhe burri e refuzon k±t± 
sepse ±sht± i lodhur nga puna, e gruaja vazhdon t± insistoj± deri sa ky ta godas±... 
edhe n± k±t± rast duhet t± faj±sohet gruaja sepse ajo e ka provokuar dhun±n. Un± 
nuk e faj±soj viktim±n, por ndonj±her± viktima vet± provokon.  

 
Presioni i tep±rt mund t± konsiderohet dhun± psikologjike, por ai nuk i jep t± drejt± burrit q± 
t± shfryt±zoj± dhun±. Trajnimet e pamjaftueshme mund t± jen± nj± nga faktor±t q± i 
kontribuojn± performans±s s± dob±t t± prokurorit publik dhe gjyqtar±ve, t± cil±n e ka 
v±rejtur RRGGK.  

Monitorimi i reagimit ndaj rasteve t± dhun±s n± familje bie n±n p±rgjegj±sin± e 
K±shillit Gjyq±sor t± Kosov±s (KGJK) p±r t± monitoruar performans±n e p±rgjithshme t± 
gjykatave; p±r t± siguruar pavar±sin± dhe paan±sin± e gjykatave; dhe p±r t± pasqyruar 
standardet e barazis± gjinore.73 Ishte e paqart± n±se KGJK ka resurse t± mjaftueshme p±r 
monitorim, megjith±se cil±sia e monitorimit duket t± jet± e pamjaftueshme n±se kemi 
parasysh shkeljet e lartp±rmendura ligjore nga gjyqtar±t.  

Sa i p±rket grumbullimit t± t± dh±nave, KGJK i regjistron rastet n± regjistra sipas kodit 
penal ose civil. Dhuna n± familje nuk listohet si vep±r e veant± penale, por KGJK i regjistron 
aktet e l±ndimit t± leht± trupor t± cilat rezultojn± n± marr±dh±niet familjare. Krimet tjera q± 
ndodhin brenda marr±dh±nies familjare nuk regjistrohen si k±tilla. Gjykatat individuale i 
regjistrojn± t± dh±nat mbi autor±t e veprave (jo viktimat) n± regjistra t± shtypur.74 Duke 
qen± se nuk ekziston nj± baz± qendrore dhe digjitale e t± dh±nave, p±r tu ditur numri i 
rasteve t± dhun±s n± familje q± jan± trajtuar n± procedura civile do duhej q± nj± punonj±s 
tôi kontrolloj± t± gjith± regjistrat fizik±. Informata t± tilla kurr± nuk jan± k±rkuar apo 
regjistruar n± raportet e KGJK-s±.  

KGJK menaxhon buxhetin e t± gjitha gjykatave. Kostoja mesatare p±r l±nd± ±sht± 
af±rsisht  ú181, nd±rsa shpenzimet e gjykatave q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje arrijn± 
af±rsisht ú104,618 n± vit.75 Kjo shif±r nuk merr n± konsiderat± n±se rastet e dhun±s n± 

                                           
69 Intervist± e RRGGK-s± me UN Women, 23 mars 2012. 
70 Intervist± e RRGGK-s± me PILPG, 12 mars 2012. 
71 Intervist± e RRGGK-s± me UNICEF, 8 mars 2012. 
72 Intervista t± RRGGK-s± me prokuror±, 2012. 
73 Ligji p±r K±shillin Gjyq±sor t± Kosov±s, nenet 1 dhe 3.  
74 Intervista t± RRGGK-s± me gjyqtar±, 2012. 
75 Buxheti total i KGJK-s± p±r vitin 2011 prej 17 milion± euro, i mbulon t± gjitha shpenzimet q± nd±rlidhen me 
gjykatat. Gjykatat p±r Kund±rvajtje, me buxhet prej 2 milion± euro, nuk trajtojn± ±shtje q± lidhen me dhun±n 
n± familje. Ato trajtohen n± gjykata komunale dhe t± qarkut, q± ndajn± buxhetin e mbetur prej 15 milion± euro. 
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familje marrin m± shum± apo m± pak koh± se sa rastet tjera, apo n±se p±r to nevojiten m± 
pak apo m± shum± resurse. Buxheti duket t± jet± i pamjaftuesh±m, marr± parasysh se 
gjykatat kan± munges± t± hap±sirave t± pun±s, burimeve njer±zore, ekspertiz±s dhe 
pajisjeve p±r t± kryer p±rgjegj±sit± ligjore t± tyre.  

Ngjash±m me KGJK-n±, Zyra e Prokurorit t± Shtetit menaxhon buxhetin p±r t± gjitha 
shpenzimet q± nd±rlidhjen me prokurorit± nga niveli qendror. Kostoja mesatare p±r rast 
±sht± rreth ú74, dhe rreth ú38,012 jan± shpenzuar n± ndjekjen penale t± rasteve t± 
dhun±s n± familje gjat± vitit 2011.76 Edhe n± k±t± rast, l±nd±t e dhun±s n± familje do t± 
mund t± kushtonin m± shum± ose m± pak se l±nd±t tjera. Ndjekja efektive penale k±rkon 
m± shum± resurse nga policia, QPS-t±, Zyrat p±r Ndihm± Juridike dhe MV-t±, t± cilat mund 
t± marrin pjes± n± procedurat gjyq±sore. Ngjash±m me gjykatat, prokurorit± kishin resurse 
t± pamjaftueshme p±r t± realizuar mandatin e tyre ligjor. Sfid± kye ±sht± numri i 
pamjaftuesh±m i prokuror±ve, gj± q± ka b±r± t± pamundur delegimin e prokuror±ve t± 
caktuar p±r tu marr± vet±m me rastet e dhun±s n± familje.77 Prokuror±t gjithashtu kan± 
kufizime sa i p±rket pajisjeve teknike dhe hap±sirave p±r zyra.  

Edhe institucione tjera shfryt±zojn± resurset e tyre duke punuar n± fush±n e drejt±sis± 
dhe mbrojtjes. Institucioni i Ombudspersonit monitoron rastet e dhun±s n± familje n± 
gjykata dhe mbron t± drejtat e viktimave. K±tu p±rfshihet nxjerrja e urdhrave mbrojt±s dhe 
ndjekja penale sipas detyr±s zyrtare. Institucioni i Ombudspersoni kryesisht ka monitoruar 
rastet kur gjykatat e kan± tejkaluar afatin kohor p±r l±shimin e urdhrave mbrojt±s.78 Buxheti 
i Institucionit t± Ombudspersonit vjen direkt nga Buxheti i Kosov±s. Atje nuk ka pun±tor± q± 
punojn± specifikisht n± raste t± dhun±s n± familje; stafi i pamjaftuesh±m do t± thot± se ata 
nuk mund t± specializojn± n± k±t± l±mi. ñNe aktualisht jemi t± kufizuar sepse kemi vet±m 
dhjet± punonj±s dhe nuk mund ta rrisim k±t± num±r,ò nj± respondent na tha. ñNj± pun±tor i 
yni ka ngarkes± pune sa p±r dy apo tre punonj±s gjetiu.ò79  

OSBE monitoron sistemin gjyq±sor t± Kosov±s p±r t± qen± n± pajtueshm±ri me 
standarded nd±rkomb±tare t± t± drejtave t± njeriut. Bazuar n± monitorimin e kryer, OSBE ka 
nxjerr± m± 29 qershor t± vitit 2011 Raportin Reagues: Urdhrat e Mbrojtjes Emergjente n± 
Raste t± Dhun±s n± Familje, dhe m± 6 mars 2012 Raportin p±r Shqyrtimin e K±rkesave p±r 
Urdhra Mbrojt±s n± Rastet e Dhun±s n± Familje n± Kosov±. Kostoja e k±tij monitorimi nuk ka 
mundur t± p±rcaktohet.  

Edhe Komponenti i Drejt±sis± i EULEX-it ka mandat ñmentorimin, monitorimin dhe 
k±shilliminò dhe ñp±rmir±simin dhe fuqizimin e gjyq±sis± s± Kosov±s p±r ta b±r± at± t±r±sisht 
multietnike, t± paanshme, t± pandikuar politikisht dhe t± aft± p±r t± mbajtur gjykime t± 
drejta, n± pajtim me standardet nd±rkomb±tare dhe praktikat m± t± mira evropiane.ò80 N± 
p±rgjith±si, EULEX-i ka monitoruar s± paku 114 raste lidhur me dhun±n n± familje, edhe pse 

                                                                                                                                   
 
N± vitin 2011, ato kan± zgjidhur 82,802 raste (disa raste kalojn± n± vitin vijues dhe ng±rthejn± shpenzime 
shtes±); 15 milion± euro pjes±tuar me 82,802 raste baras me ú181 p±r rast. N± vitin 2011, KGJG ka harruar q± tôi 
regjistroj± rastet e dhun±s n± familje, k±shtu q± shuma praj ú181 u shum±zua me 578 raste t± dhun±s n± familje 
t± vitit 2010 (intervista e RRGGK-s± me zyrtarin financiar t± KGJK-s±, 2012) IGJK ka mbuluar shpenzimet tjera q± 
nd±rlidhen me trajnimet.  
76 Buxheti i gjithmbarsh±m n± vitin 2011 ishte ú3,893,926. Prokuror±t i kan± zgjidhur 52,757 raste at± vit, 
p±rfshir± 515 raste t± dhun±s n± familje. Zyra p±r Statistika i Sh±rbimit Prokurorial grumbullon dhe regjistron 
informatat p±rkat±se.  
77 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± Zyr±s s± Prokurorit t± Shtetit, 3 prill 2012. Kosova kishte rreth 95 
prokuror±, nd±rsa pritej q± ky num±r t± arrij n± 114 deri n± fund t± qershorit 2012.  
78 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e Institucionit t± Ombudspersonit, 31 janar 2012.  
79 Po aty. Ata nuk ishin n± gjendje ta tregojn± numrin e rasteve t± asistuara gjat± vitit 2011, k±shtu q± RRGGK 
nuk ishte n± gjendje t± vler±soj± buxhetin e tyre lidhur me rastet e dhun±s n± familje.   
80 Komponenti i Drejt±sis± i EULEX-it ka rreth 420 punonj±s, p±rfshir± rreth 70 q± punojn± n± sistemin e 
burgjeve, mbi 50 gjyqtar± dhe rreth 30 prokuror± (faqja e EULEX-it n± internet, ñKomponenti i Drejt±sis± i 

EULEX-it,ò n± adres±n: http://www.eulex-kosovo.eu/en/justice/, vizituar m± 22 korrik 2012). 

http://www.eulex-kosovo.eu/en/justice/
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numri i sakt± v±shtir± se mund t± p±rcaktohet. Buxheti i EULEX-it p±r t± monitoruar rastet e 
dhun±s n± familje nuk ±sht± b±r± i ditur.  

Si p±rmbledhje, vendimet gjyq±sore p±r urdhra mbrojt±s n± raste civile dhe ndjekje 
penale sipas detyr±s zyrtare duhet t± merren n± koh± t± duhur, sepse ata jan± kye p±r tôi 
mbrojtur viktimat nga krimet e m±tejme. Sidoqoft±, t± drejtat e viktimave vazhdojn± t± 
shkelen edhe nga prokuror±t edhe nga gjyqtar±t. Mungesat e resurseve, do t± thot± numri i 
pamjaftuesh±m i gjyqtar±ve, prokuror±ve dhe gjykatoreve, ka ndikuar n± shtimin e numrit t± 
l±nd±ve t± pazgjidhura. Trajnimet joadekuate, t± cilat kan± edhe implikacione financiare, 
potencialisht kan± mundur tôi kontribuojn± performans±s s± dob±t t± gjyqtar±ve dhe 
prokuror±ve. ćsht± i nevojsh±m edhe menaxhimi m± i mir± i t± dh±nave elektronike; kjo do 
t± mund t± ndihmonte p±rpjekjet p±r t± p±rcaktuar koston e veprimtarive t± ndryshme dhe 
do t± sillte p±rmir±sime n± planifikimin buxhetor.  
 
Mbrojt±sit e Viktimave: n± Mbrojtje t± t± Drejtave  
Q± nga viti 2002 Kosova ka nj± Nj±si p±r Mbrojtje dhe Ndihm± Viktimave, n± t± cil±n 
angazhim gjejn± mbrojt±sit e viktimave (MV) dhe e cila fillimisht ka ekzistuar n±n strukturat 
e UNMIK-ut.81 N± vitin 2003, MV-t± jan± p±rfshir± n± Kodin e Procedur±s Penale n± Kosov±, 
si p±rfaq±sues t± autorizuar t± pal±ve t± d±mtuara.82 N± vitin 2005, MV-t± u bart±n n±n 
menaxhimin e MD-s± dhe u riem±ruan si Divizioni p±r Mbrojtje dhe Ndihm± Viktimave 
(DMNV). Roli i tyre ±sht± q± t± mbrojn± dhe p±rfaq±sojn± t± drejtat e viktimave t± krimit, 
p±rfshir± viktimat e dhun±s n± baza gjinore, para dhe gjat± gjykimeve. Ata jan± poashtu 
p±rfaq±sues t± autorizuar t± viktimave n± kontaktin e tyre t± par± me institucionet si QPS-t± 
apo policia dhe mund t± k±rkojn± urdhra mbrojt±s.83  

N± shtator t± vitit 2011, MD n±nshkroi nj± marr±veshje mir±kuptimi (MM) p±r tôi bartur 
t± gjitha p±rgjegj±sit± e MV-ve tek Zyra e Prokurorit t± Shtetit dhe p±r t± themeluar Zyr±n 
p±r Mbrojtje dhe Ndihm± t± Viktimave (ZMNV) pran± k±tij institucioni.84 ZMNV duhet t± 
zbatoj± mandatin e MV-ve sipas Kodit t± Procedur±s Penale. Ky transfer poashtu do t± 
ndihmoj± n± p±rmbushjen e mandatit t± Prokurorit t± Shtetit, t± cilin ia jep Ligji i ri p±r 
Prokurorin e Shtetit t± Kosov±s, q± do t± hyj± n± fuqi n± janar t± vitit 2013.85 Ky ligj k±rkon 
nga Prokurori i Shtetit q± t± sigurohet se t± drejtat ligjore t± viktimave, d±shmitar±ve, t± 
dyshuarve dhe t± pandehurve do t± mbrohen gjat± faz±s s± pun±s prokuroriale. Megjithat±, 
MM e re atyre ua bart± vet±m rolet dhe p±rgjegj±sit± q± nd±rlidhen me viktimat e trafikimit. 
Kjo MV-ve ua ndalon p±rfaq±simin dhe mbrojtjen e viktimave t± krimeve tjera, p±rfshir± k±tu 
dhun±n n± familje, dhe do duhej t± ndryshohet nga MD dhe Prokurori i Shtetit p±r t± 
siguruar pajtueshm±ri me rolet dhe p±rgjegj±sit± q± MV-t± parashihet t± ken± sipas Kodit t± 
Procedur±s Penale. Roli i shtuar i Prokurorit t± Shtetit n± mbrojtjen e t± drejtave t± 
viktimave dhe pal±ve t± tjera n± procedur± penale do duhej t± pasqyrohen n± Strategji.86   

MD vazhdon t± mbuloj± pagat dhe kostot administrative t± tjera t± MV-ve.87 N± 
qershor t± vitit 2012, Prokurori i Shtetit do duhej t± merr p±rsip±r k±t± p±rgjegj±si, dhe kjo 

                                           
81 RRGGK, M± shum± se ñfjal± n± let±rò?, 2008. 
82 Kodi i P±rkohsh±m Penal i Kosov±s, neni 81, paragrafi 4. 
83 Sipas Ligjit, neni 24, paragrafi 3.3, policia e informon viktim±n p±r t± drejtat ligjore t± saj, p±rfshir± edhe 
sh±rbimet e ofruara nga agjencit± qeveritare, si jan± edhe MV-t±. Nj± respondent rekomandoi qart±simin e rolit 
dhe p±rgjegj±sive t± MV-ve p±rmes akteve n±nligjore. PSO-t± e rekomanduara p±r dhun±n n± familje do t± mund 
t± rregullonin rolin, p±rgjegj±sit± dhe koordinimin e tyre.  
84 MM dhe korrespondenc± e RRGGK-s±, 24 shkurt 2012. MM tjet±r ia transferoi MPMS-s± strehimoren e vetme t± 
menaxhuar nga shteti, Strehimoren e P±rkohshme t± Sigurt p±r viktima t± trafikimit.  
85 Ligji i Kosov±s p±r Prokurorin e Shtetit, Nr. 03/L ï225, 2010, neni 7, paragrafi 1.5. Gjithashtu, sipas nenit 8, 
Prokurori i Shtetit do duhej t± ofroj± aktivitete parandaluese n± bashk±punim me institucionet tjera shtet±rore 
dhe organizatat publike e private, p±r ta edukuar shoq±rin± mbi ligjin dhe parandalimin e krimeve.  
86 Sipas Ligjit t± Kosov±s p±r Prokurorin e Shtetit, Prokurori i Shtetit duhet t± siguroj± mbrojtje t± t± drejtave 
ligjore t± viktimave dhe pal±ve tjera (neni 7, paragrafi 1.5).  
87 Intervist± e RRGGK-s± me MV, 16 janar 2012.  
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ñKa raste kur iu ofroj viktimave 
ushqim dhe kafe nga buxheti im 
personal. Kam pasur nj± rast kur i 
kam ofruar zyr±n viktim±s p±r t± 
q±ndruar me or± t± t±ra.ò  - MV 

do duhej t± pasqyrohet edhe si nj± linj± e ndar± buxhetore n± Buxhetin e Kosov±s.88 
Konfuzioni q± p±rcolli k±t± proces dhe zyrtar±t p±rkat±s kan± shprehur frustrim me faktin se 
ñmarr±veshjet duket t± jen± hartuar n± m±nyr± t± pakuptimt±. Nuk jan± specifikuar si duhet 
as buxheti e as mandati.ò89 P±r vitin 2011, buxheti p±r t± gjitha aktivitetet e MV-ve, p±rfshir± 
dhun±n n± familje dhe trafikimin, arrinte p±raf±rsisht shifr±n prej ú143,103, q± i bie 
mesatarisht ú161 p±r rast.90  

P±r momentin ekzistojn± 20 MV.91 Nuk jan± t± mbuluara t± gjitha komunat; institucioni 
nuk besonte se ZMNV ka munges± stafi, megjith±se MV-t± ankoheshin se kan± tejngarkes± 
pune. MV-t± poashtu raportuan se jan± t± rrezikuar nga autor±t e veprave: ñUn± u sulmova 
nga nj± autor i krimit, i cili kishte abuzuar seksualisht bashk±shorten e tij, pasi q± u l±shua 
nga burgu shtat± vite pasi q± rasti ishte mbyllur.ò MV-t± p±rballen me situata t± rrezikshme, 
nga t± cilat ata duhet t± mbrojn± jo vet±m viktimat por edhe veten e tyre. Megjithat±, as 
rreziku fizik e as puna jasht± orarit ñsipas nevoj±sò nuk 
pasqyrohen si duhet n± pag±n e tyre (ú304 n± muaj). Kjo 
paraqet shkelje t± Ligjit t± Pun±s n± Kosov±, i cili 
rregullon se puna jasht± orarit duhet t± kompensohet.92 
M± tej, ngjash±m si policia, MV-t± kan± raportuar se 
ndodh t± shpenzojn± parat± e tyre p±r tu ndihmuar 
viktimat, pasi q± nuk ekzistojn± linja buxhetore. 

MV-t± kan± telefona mobil± dhe vetura p±r tu siguruar viktimave transport tek vendet 
ku u ofrohet ndihma. Megjithat±, buxheti i limituar n±nkupton se ata detyrohen t± 
shfryt±zojn± vetura t± vjetruara.93 Gjat± k±tij hulumtimi, vetura p±r regjionin e Mitrovic±s 
ishte n± riparim. Kjo ia pamund±sonte MV-s± pjes±marrjen n± procedura dhe shkaktonte 
vonesa. Edhe pse MV do t± mund t± shfryt±zonte transportin publik apo vetur±n personale, 
k±to lloj shpenzimesh nuk mund t± rimbursohen nga institucioni. Transporti ishte poashtu 
problem n± Dragash, k±shtu q± MV komunikimet dhe k±shillimet i kryente me telefon, gj± q± 
sigurisht ndikon n± cil±sin± e sh±rbimeve t± ofruara.94  

Koordinimi mes institucioneve potencialisht kontribuon n± shfryt±zimin efikas t± 
resurseve dhe p±rmir±simin e cil±sis± s± sh±rbimeve, edhe pse koordinimi dallonte shum± 
nga komuna n± komun±. P±r shembull, n± Mitrovic± MV dhe DVIU gjenden brenda stacionit 
policor, gj± q± u leht±son komunikimin dhe shfryt±zimin e p±rbashk±t t± resurseve. N± 
Gjilan, MV gjendet n± strehimore, gj± q± poashtu kontribuon n± koordinim. N± an±n tjet±r, 
Dragashi ka probleme me koordinim pasi q± MV gjendet larg (n± Prizren). Shfryt±zimi i 
p±rbashk±t i zyrave mund t± mund±soj± reagim m± t± shpejt± dhe tôi kursej± shtetit resurse.  

N± p±rgjith±si duket sikur buxheti i MV-ve p±r tôi realizuar p±rgjegj±sit± e tyre ±sht± i 
pamjaftuesh±m. MV-t± than± se kan± munges± t± stafit, hap±sirave t± pun±s, shtyp±sve, 
resurseve p±r t± plot±suar nevojat emergjente t± viktimave, veturave, derivateve dhe 
shpenzimeve p±r mir±mbajtje.95 Pasiguria nga autor±t e krimeve, pagat e ul±ta dhe 

                                           
88 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± Zyr±s s± Prokurorit t± Shtetit, 3 prill 2012. 
89 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± MV-ve, 16 janar 2012. 
90 Kjo p±rfshin t± gjitha shpenzimet p±r MV-t±, por nuk p±rfshin grantet e ofruara p±r strehimore. MV-t± nuk i 
kan± ndihmuar vet±m viktimat e dhun±s n± familje, por ato p±rb±nin numrin m± t± madh t± rasteve t± trajtuara 
nga ta.  
91 Ekzistojn± 14 zyra rajonale t± MV-ve dhe nj± zyr± e linj±s s± hapur. Mes punonj±sve p±rfshihet edhe 
menaxheri p±r hartimin dhe implementimin e politikave t± mbrojtjes s± viktimave; koordinatori q± mbik±qyr 
pun±n e MV-ve; nj± zyrtar operativ q± gjithashtu menaxhon buxhetin; nj± asistent administrativ i menaxherit; 
dhe 20 MV, p±rfshir± tre q± punojn± n± linj±n e hapur. Menaxheri mban regjistrin e rasteve t± asistuara.  
92 Ligji i Pun±s n± Kosov±, Nr. 3/L ï 212, nenet 23 dhe 56. 
93 ZMNV ka shtat± vetura dhe ka k±rkuar dy vetura tjera, por Departamenti p±r Buxhet dhe Financa i MD-s± e ka 
refuzuar k±t± k±rkes±. Veturat aktuale jan± bler± n± vitin 2003. Sipas rregullave kontabilare, ato ±sht± dashur t± 
zhvler±sohen t±r±sisht dhe t± hiqen nga p±rdorimi pas vitit 2010.  
94 T± gjith± MV-t± kan± telefona mobil± dhe marrin mbushje prej ú10 n± muaj. Nga nj± tjet±r telefon emergjent 
p±rdoret n± rotacion nga MV-t± e secilit regjion, me ú10 mbushje shtes±.  
95 Intervist± e RRGGK-s± me Udh±heq±sin e Trajnimit p±r MV-t±, Zyra e Prokurorit t± Shtetit, 3 prill 2012.  
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mospagimi i pun±s jasht± orarit b±jn± q± stafi t± nd±rrohet shpesh. Si rezultat i k±saj, 
nevojiten burime njer±zore dhe financiare shtes± p±r t± trajnuar stafin e ri.  

MV-t± trajnohen n± vend t± pun±s p±r tre muaj dhe m± pas punojn± p±r gjasht± muaj 
n±n mbik±qyrjen e koleg±ve t± tyre. MV-t± kan± diploma universitare n± drejt±si dhe kan± 
kryer trajnime p±r dhun±n n± familje. Megjithat±, MV-t± shpesh nuk kan± njohuri dhe/ose 
tejkalojn± rolin dhe p±rgjegj±sit± e tyre.96 EULEX-i ka raportuar se MV-t± ñnuk demonstrojn± 
gjithmon± nivel profesional adekuat dhe nuk jan± n± gjendje tôi mbrojn± t± drejtat e 
viktimave.ò97  

Pas kalimit t± MV-ve tek Prokurori i Shtetit, nuk jan± zhvilluar trajnime p±r dhun±n n± 
familje. MV-t± kan± mir±pritur trajnimet shtes± mbi rolet dhe p±rgjegj±sit± e tyre. N± vitin 
2012, OSBE do tôi trajnoj± t± gjith± MV-t± p±r rolin e tyre n± pajtim me standardet 
nd±rkomb±tare t± t± drejtave t± njeriut. OPDAT poashtu ka planifikuar q± t± ofroj± 
ñekspertiz± dhe trajnime p±r MV-t± lidhur me masat ligjore dhe psikologjike p±r t± p±rkrahur 
viktimat e dhun±s n± baza gjinore,ò megjith±se afati kohor dhe financimi i k±tij aktiviteti 
ende nuk jan± p±rcaktuar.98 
 
Komisioni për Ndihmë Juridike: Mbrojtja e Viktimave, Mu ndësimi i Ndjekjes Penale  
N± shkurt t± vitit 2012, Kuvendi i Kosov±s ka miratuar Ligjin e ri p±r Ndihm±n Juridike Falas 
pa Pages±, i cili kryesisht bazohet n± Rregulloren e UNMIK-ut.99 K±shilli p±r Ndihm± Juridike 
Falas p±rcakton standardet dhe rregullat dhe procedurat p±r ofrimin e ndihm±s.100 Ai 
gjithashtu mbik±qyr pun±n e Agjencis± p±r Ndihm± Juridike pa Pages±.101 Dhjet± Zyra p±r 
Ndihm± Juridike (ZNJ) ofrojn± p±rfaq±sim juridik pa pages± dhe sigurojn± p±rfaq±sim t± 
barabart± p±r grupet e cenueshme.102 Komisioni ka 21 punonj±s t± cil±t hartojn± dhe 
shp±rndajn± broshura mbi dhun±n n± familje dhe ndihm±n shtet±rore p±r viktimat. 
Komisioni pun±son avokat± nga Oda e Avokat±ve e Kosov±s dhe i paguan p±r do rast.103 
N±se rastet k±rkojn± p±rfaq±sim n± gjykata, ndihma juridike i mbulon edhe tarifat 
gjyq±sore. Viktimat e dhun±s kualifikohen p±r procedura m± t± lehta t± aplikimit p±r ndihm± 
juridike.104 P±r t± d±shmuar statusin e viktim±s, mjafton nj± deklarat± me shkrim nga MV-t±. 
ZNJ duket se i jep prioritet rasteve t± dhun±s n± familje.105  

Komisioni nuk ka ofruar trajnim p±r dhun±n n± familje, dhe disa punonj±s nuk kishin 
ekspertiz±n e duhur.106 N± vitin 2012, UNDP planifikon seminar± p±r tôi njoftuar 
p±rfaq±suesit e ZNJ dhe Od±s s± Avokat±ve t± Kosov±s n± komunat e p±rzgjedhura nga 

                                           
96 Intervista t± RRGGK-s± me zyrtar± t± ndrysh±m, 2012. 
97 Korrespondenc± e RRGGK-s± me EULEX-in, 4 maj 2012.  
98 Korrespondenc± me Menaxherin e Programit t± Mbrojtjes s± Viktimave/D±shmitar±ve, 14 mars 2012.  
99 Ligji p±r Ndihm±n Juridike pa Pages±, Ligji Nr. 04/L-017, 2012. UNMIK, Rregullorja p±r Ndihm± Juridike, 
2006/36, 2006. P±rfaq±sues t± Komisionit p±r Ndihm± Juridike u brengos±n me faktin se ñgrupi punues p±rb±hej 
nga persona q± nuk dinin gj± p±r ndihm±n juridike. Shum± institucione shum± t± r±nd±sishme p±r ndihm±n 
juridike nuk u ftuan fare. Policia, MV-t±, avokat±t, prokuror±t, QPS-t± dhe shoq±ria civile nuk ishin fare pjes± e 
k±tij procesiò (intervist± e RRGGK-s±, 13 janar 2012). Kjo mund t± ket± ndikuar cil±sin± e ligjit t± ri dhe ndjenj±n 
e pron±sis± mbi implementimin e tij nga pal±t me interes. P±rfaq±suesit e Komisionit nuk kan± p±rmendur 
probleme lidhur me Ligjin e ri.  
100 Ligji p±r Ndihm± Juridike Falas, kapitulli IV.   
101 Po aty, kapitulli V.  
102 Po aty, neni 22.  
103 Jo t± gjitha rastet p±rfitojn± nga ndihma nga avokat±t e kontraktuar; edhe jurist±t e pun±suar pran± 
Komisionit marrin p±rsip±r disa raste.  
104 Ligji p±r Ndihm± Juridike Falas, kapitulli VII.  
105 Intervista t± RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± ZNJ, 2012. Komisioni ka nj± baz± t± t± dh±nave t± viktimave t± 
dhun±s n± familje q± kan± p±rfituar nga ndihma juridike. Mes viteve 2008 dhe 2011 ata i kan± asistuar 209 
raste, p±rfshir± 180 gra dhe 29 burra, nga t± cil±t 177 shqiptar± Kosovar, dy serb±, n±nt± boshnjak±, gjasht± 
ashkali dhe dhjet± rom±. ZNJ n± Prizren kishte ofruar m± shum± ndihm± se sa zyrat tjera, duke asistuar n± 142 
raste t± dhun±s n± familje. 
106 Intervista t± RRGGK-s± me zyrtar± t± ndrysh±m, 2012. 
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UNKT me Ligjin dhe Strategjin± (ú2,790). Komisioni duhet t± institucionalizoj± trajnimet p±r 
zyrtar±t dhe avokat±t e ardhsh±m.  

Ndihma juridike financohet nga alokimet buxhetore nga Kuvendi i Kosov±s. Informatat 
e pamjaftueshme lidhur me numrin e avokat±ve t± kontraktuar, llojin e sh±rbimeve juridike 
t± ofruara dhe numrin e rasteve n± gjykatore b±jn± q± Komisioni t± mos mund t± vler±soj± 
sakt± shpenzimet q± nd±rlidhen me rastet e dhun±s n± familje. Marr± parasysh k±t± q± u 
tha, supozohet se n± vitin 2011 n± rastet e dhun±s n± familje jan± shpenzuar ú6,126.107  

M± tej, Komisioni financon vet±m pes± ZNJ; pes± tjera financohen nga UNDP.108 N± 
vitin 2011, rreth ú534 jan± shpenzuar n± raste q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje.109 N± 
vitet 2012-2013, UNDP ka planifikuar t± shpenzoj± ú50,000 si p±rkrahje financiare dhe 
teknike p±r ZNJ n± Gjakov± dhe Dragash, p±r t± siguruar ñsh±rbime juridike pa pages± p±r 
viktimat e dhun±s n± familje.ò110 Kjo p±rkrahje p±rfshin pagat p±r nga nj± jurist dhe juriste 
n± do zyr±. UNDP gjithashtu do t± p±rkrah intervenimet paralegale n±n mbik±qyrje t± ZNJ 
(ú71,610). Jurist±t dhe Oda e Avokat±ve t± Kosov±s do t± ofrojn± informata ligjore p±r 
komunitetet e komunave t± p±rzgjedhura.  

Buxheti aktual i Komisionit ±sht± i pamjaftuesh±m. Nj± p±rfaq±sues i komisionit 
komentoi: 

 
Rritja e numrit t± zyrave e ka rritur numrin e personave q± k±rkojn± ndihm± juridike 
dhe p±rfaq±sim n± gjykata. Megjithat±, buxheti [shtet±ror] ka mbetur i pandryshuar... 
Ka raste q± plot±sojn± t± gjitha kriteret p±r t± g±zuar ndihm± juridike, por p±r shkak 
t± kufizimeve buxhetore ne jemi t± obliguar q± tôi refuzojm± ata. Por, si mund ta 
b±jm± k±t±? Kjo p±rb±n shkelje t± t± drejtave t± njeriut... Ne kemi k±rkuar buxhet 
shtes±, por p±r fat t± keq qeveria na ka refuzuar.ò  

 
Numri i pamjaftuesh±m i ZNJ n± tep±r pak lokacione ±sht± problematik ngase pak njer±z n± 
Kosov±, n± veanti pjes±tar± t± grupeve t± cenueshme, mund ta p±rballojn± angazhimin e 
avokat±ve t± tyre. P±rmir±simet n± grumbullimin e t± dh±nave dhe n± praktikat e caktimit t± 
kostove do t± ndihmonin n± p±rpilimin e buxheteve m± t± mira dhe do tôi mund±sonin 
Komisionit q± t± grumbulloj± d±shmi adekuate p±r t± lobuar p±r fonde t± mjaftueshme.  
Disa OJQ dhe biznese poashtu kan± ofruar ndihm± juridike pa pages±. P±r shembull, Medica 
Kosova n± Gjakov± ofron ndihm± juridike pa pages± p±r gra q± kan± p±suar dhun± n± 
familje. Ofrimi i k±saj ndihme p±r do rast kushto mes ú500-1,500, nd±rsa Medica ka 
shpenzuar rreth ú25,000 n± vit.111 N± vitet 2011-2012, PILPG ka kontraktuar firm±n private 
Sejdiu & Qerkimi p±r t± ofruar ndihm± juridike dhe p±r t± kryer p±rfaq±sim strategjik, n± 
bashk±punim me CLARD, n± raste t± dhun±s n± familje.112 Mes viteve 2010 dhe 2012, 
CLARD poashtu ka asistuar 223 raste t± dhun±s n± familje, me kosto prej rreth ú8,000. OJQ 
tjera, si Norma (ú16,000),113 Ruka Ruci dhe strehimoret poashtu kan± ofruar ndihm± juridike 

                                           
107 Kjo u kalkulua si shum± e 1) ú142,370, totali i shpenzimeve operative n± vitin 2011, minus ú60,000 t± 
shpenzuara p±r angazhimin e avokat±ve; 2) ú60,000 p±r angazhimin e avokat±ve (mallra dhe sh±rbime); 3) 
ú122,955, p±r t± gjitha sh±rbimet juridike dhe administrative (paga dhe meditje); dhe 4) ú22,520 p±r mallra dhe 
sh±rbime. Kjo shum± ±sht± pjes±tuar me 3,007 raste t± asistuara dhe shum±zuar me 64 raste t± dhun±s n± 
familje.  
108 ZNJ-t± e financuara nga Komisioni gjenden n± Prishtin±, Prizren, Pej±, Mitrovic± dhe Gjilan. Ato t± financuara 
nga donator±t gjenden n± Prishtin±, Gjakov±, Graanic±, Ferizaj dhe Dragash. 
109 UNDP ka siguruar rreth ú231,660 p±r pes± ZNJ dhe dy qendra nd±rmjet±simi. Kjo pjes±tuar me 1,735 raste t± 
asistuara dhe shum±zuar me kat±r raste t± dhun±s n± familje jep shum±n e shpenzuar. 
110 Korrespondenc± e RRGGK-s± me UNDP, 4 prill dhe 9 korrik 2012. Kjo ishte pjes± e Programit GBV t± UNKT-s±. 
111 Kjo p±rfshin t±r± stafin, gjykatat, shpenzimet e transportit dhe ushqimit. Shumica e rasteve kishin pasur s± 
paku tet± paraqitje n± gjykat±. Medica pati sukses n± k±rkes±n p±r t± zbritur tarifat gjyq±sore p±r rastet sociale, 
dhe u ndihmoi 33 rasteve n± vitin 2011. 
112 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e PILPG, Prishtin±, 12 mars 2012. 
113 Norma ka ndihmuar 20 raste t± dhun±s n± familje n± vitin 2011, nga 125 raste t± ndihmuara n± t± gjitha 
fushat. Buxheti i tyre i p±rgjithsh±m vjetor ishte rreth ú100,000 dhe pritet t± rritet n± ú150,000 n± vitin 2012. 
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pa pages±, megjith±se shpenzimet e sakta t± tyre nuk u b±n± t± ditura. Nuk ±sht± e qart± si 
do mund t± ruhet ky nivel i ndihm±s juridike t± ofruar nga OJQ-t±. Gjithsej, ndihma juridike 
p±r rastet e dhun±s n± familje p±r vitin 2011 ka kushtuar mbi ú58,452. Kjo shum± nuk 
±sht± adekuate p±r t± siguruar drejt±si dhe mbrojtje p±r viktimat e dhun±s n± familje, si nj± 
kategori e cenueshme.  

UNDP ±sht± duke financuar edhe qendrat e nd±rmjet±simit n± Gjakov± dhe Ferizaj, me 
q±llim t± trajtimit t± l±nd±ve t± pazgjidhura n± gjykata.114 Derisa vet± qendrat nuk kan± 
mandat ligjor dhe nuk g±zojn± fonde qeveritare, zyrtar±t nd±rmjet±sues mund t± paguhen 
p±r rastet e trajtuara. 115 OJQ-t± poashtu ofrojn± sh±rbime t± nd±rmjet±simit. P±r shembull, 
Partners Kosova ka nd±rmjet±suar n± tri raste t± dhun±s n± familje gjat± vitit 2011, duke 
shpenzuar rreth ú2,791.116  
 
Sh±rbimet e Mir±qenies Sociale: Mbrojtja e Viktimave, n± Veanti e F±mij±ve 
Struktura organizative e sistemit t± mir±qenies sociale 
±sht± paksa komplekse. MPMS koordinon mbrojtjen 
sociale nd±rsa Departamenti i saj p±r Mir±qenie Sociale 
(DMS) ofron udh±zime n± nivel politik.117 DMS ka nj± 
zyr± qendrore, drejtori regjionale dhe QPS n± shumic±n 
e komunave.118 Si paraqitet n± diagramin 8, drejtorit± 
komunale p±r sh±ndet±si dhe pun± sociale 
administrojn± financat e QPS-ve, megjith±se QPS-t± i 
raportojn± drejtp±rs±drejti DMS-s±.119 Kjo ka shkaktuar 
konfuzion tek QPS-t±, nd±rsa p±rgjegj±sit± raportuese 
t± tyre mund t± qart±sohen p±rmes korniz±s ligjore. 

MPMS ±sht± p±rgjegj±se p±r sigurimin e 
resurseve dhe standardeve profesionale p±r sh±rbime 
familjare dhe sociale, p±rfshir± sh±rbimet q± ofrohen 
nga komunat dhe ofruesit privat±. Ministria mbik±qyr 
nj± num±r t± stafit profesional q± angazhohet, duke 
p±rcaktuar se kusht dhe si duhet t± ofroj± sh±rbime.120 Ligji p±r Sh±rbime Familjare dhe 
Sociale parashihte se k±to funksione do t± mund t± rregulloheshin me protokolle deri n± 
vitin 2005. Megjithat±, protokollet ende nuk jan± miratuar apo implementuar. Kjo ka 
implikacione p±r strehimoret si ofruese t± sh±rbimeve, si dhe p±r asistenc±n q± pun±tor±t 
social± ua japin viktimave t± dhun±s n± familje. MPMS duhet t± certifikoj± dhe licencoj± 
urgjentisht t± gjith± pun±tor±t social±. MPMS gjithashtu nuk ka buxhetuar p±r krijimin e 
politikave q± kan± t± b±jn± me Ligjin apo p±r trajnimin e pun±tor±ve social± lidhur me 
p±rmbajtjen e tij.121 

Ligji p±r Sh±rbime Sociale dhe Familjare p±rcakton p±rgjegj±si mbrojt±se p±r MPMS-n±. 
Definicioni i personave dhe familjeve n± nevoj± p±rfshin edhe viktimat e dhun±s n± familje.122 
Ata kan± t± drejt± t± g±zojn± mbrojtje sociale q± ofrohet nga QPS-t±, p±rfshir± edhe 

                                           
114 Sistemi p±r Zbatimin e Marr±veshjeve dhe Vendimeve i USAID-it (SEAD) gjithashtu ka financuar dy qendra t± 
nd±rmjet±simit n± Gjilan dhe Pej±, por k±to nuk kan± trajtuar raste t± dhun±s n± familje (korrespondenc± e 
RRGGK-s± me nj± p±rfaq±sues, 29 korrik 2012).  
115 Ligji p±r Nd±rmjet±simin n± Kosov± (Nr. 03/L-057):  nd±rmjet±suesit paguhen nga pal±t n± procedur± t± 
nd±rmjet±simit. Pagesa e nd±rmjet±suesve p±rcaktohet me nj± akt n±nligjor t± MD-s±.  
116 Korrespondenc± e RRGGK-s± me Partners Kosova, 20 korrik 2012.  
117 Sipas Ligjit p±r Sh±rbime Sociale dhe Familjare, DMS jep propozime, sugjerime dhe k±shilla p±r Ministrin± dhe 
Qeverin± mbi zhvillimin e politikave lidhur me sh±rbimet sociale dhe familjare (neni 3, paragrafi 3.2).  
118 Ato jan± duke u themeluar n± komunat e Graanic±s, Kllokotit dhe Ranillugut. 
119 Ligji p±r Vet±qeverisje Lokale n± Kosov±, Nr. 03/L-040, neni 17 dhe kaptina 10; dhe Ligji p±r Sh±ndetin n± 
Kosov±, Nr. 2004/04. N± Mitrovic±, QPS gjendet n±n Drejtorin± p±r Integrime Evropiane dhe Mir±qenie Sociale.  
120 Ligji p±r Sh±rbime Sociale dhe Familjare, neni 2.5.  
121 Ligji, nenet 7 dhe 28. P±r m± shum± informata, shih kapitullin 1.  
122 Ligji p±r Sh±rbime Sociale dhe Familjare.  
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ñNe gjithmon± kemi pasur probleme me 
f±mij±t. Ata nuk kan± mekaniz±m p±r tôi 
mbrojtur dhe jan± n± pozit± ópingponguô. 
Ata barten nga nj±ri prind tek tjetri. 

¢iftet i shfryt±zojn± f±mij±t si mjet p±r t± 
ushtruar presion tek nj±ri-tjetri.ò  

- Prokurori i Qarkut 

asistenc±n sociale, k±shillimet dhe asistenc±n materiale, var±sisht nga fondet.123 DMS ±sht± 
p±rgjegj±s p±r transferimin e granteve qeveritare p±r asistenc± sociale (shih kapitullin 5).  

QPS-t± kan± p±rgjegj±si primare p±r t± mbrojtur f±mij±t, p±rfshir± ata q± kan± 
p±rjetuar dhun±.177 Ato duhet t± fokusohen n± interesat e f±mij±s.124 Pun±tor±t social± duhet 
t± menaxhojn± dosjet dhe t± koordinojn± p±rkrahjen psikologjike, ushqimin, strehimin, 
arsimimin, p±rkrahjen financiare, kujdesin sh±ndet±sor dhe ndihm±n juridike. N± pajtim me 
Ligjin, pun±tor±t social± mund t± k±rkojn± urdhra p±r mbrojtje apo urdhra p±r mbrojtje 
emergjente kur f±mij±t jan± viktima t± dhun±s n± familje.125 Megjithat±, nuk kishte asnj± 
sh±nim q± pun±tor±t social± kishin k±rkuar urdhra mbrojt±s.126 

QPS-t± duhet t± mbrojn± t± drejtat e f±mij±ve n± rast t± shkuror±zimit t± 
bashk±short±ve. Para se nj± ift t± k±rkoj± shkuror±zim, gjykata k±rkon nga QPS-t± t± 
monitorojn± p±r tre muaj p±rpjekjet e tyre p±r t± arritur pajtim.127 N± praktik±, kjo k±rkes± 
ligjore shpesh nd±rhyn me ofrimin e asistenc±s dhe mbrojtjes n± raste t± dhun±s n± familje. 

Ligji p±r Familjen p±rcakton se pun±tori social duhet 
t± shqyrtoj± kushtet e jetes±s s± f±mij±ve ñdhe t± 
nd±rmerr t± gjitha masat e domosdoshme p±r t± 
siguruar arsimimin, sigurin± dhe q±ndrueshm±rin± 
financiare t± f±mij±s, duke u p±rpjekur q± mes 
bashk±short±ve t± arrihet marr±veshje p±r tôi 
mbrojtur interesat e tij.ò128 Ngjash±m me gjyqtar±t 
dhe prokuror±t, pun±tor±t social± duket se 

vler±sojn± se pajtimi i ifteve ±sht± m± i r±nd±sish±m se sa mbrojtje dhe ruajtja e t± 
drejtave t± viktimave.129 QPS-t± shpesh konsiderojn± se pozita financiare e meshkujve ±sht± 
m± e r±nd±sishme p±r f±mij±t se sa mungesa e dhun±s.130 

D±shmit± sugjerojn± se QPS-t± shpesh d±shtojn± n± ruajtjen e interesave t± f±mij±s. 
N± vitin 2011, Kosovar±t u trondit±n kur ish-bashk±shorti i nj± viktime t± dhun±s n± familje 
e vrau k±t± t± fundit n± Prishtin±.131 Q± nga shkuror±zimi nga bashk±shorti i saj i dhunsh±m, 
ai e kishte k±rc±nuar pand±rprer±. M± 26 prill 2011, ajo k±rkoi urdh±r p±r mbrojtje nga 
gjykata komunale e Prishtin±s. N± k±rkes±n e saj, ajo deklaroi se frik±sohej p±r jet±n e 
saj.132 Gjykata nuk ia l±shoi urdhrin e mbrojtjes brenda 24 or±ve, ashtu si parashihet me 
ligj.133 Madje edhe kur ajo u vra, 24 dit± pas parashtrimit t± k±rkes±s, gjykata ende nuk i 
ishte p±rgjigjur k±rkes±s s± saj. Ish-bashk±shorti i saj mbetet i dyshuari kryesor dhe ende 
±sht± n± k±rkim nga Policia e Kosov±s. P±r m± tep±r, f±mija e viktim±s ende mbetet n±n 
kujdesin e familjes s± af±rt t± t± dyshuarit p±r vrasje. Babai i viktim±s nuk ±sht± lejuar q± t± 
takohet me mbes±n e tij dhe vazhdon t± k±rkoj± kujdestarin± mbi f±mij±n.134 QPS ka 
d±shtuar q± t± veproj± si kujdestare ligjore e f±mij±s dhe vazhdon t± shkel t± drejt±n e 

                                           
123 Po aty, nenet 1.4 dhe 2.10.  
177 Ligji, neni 13, paragrafi 2.5.  
124 Konventa p±r t± Drejtat e F±mij±ve ±sht± e zbatueshme sipas Kushtetut±s s± Republik±s s± Kosov±s (neni 
22). Edhe Ligji p±r Familjen n± Kosov± (neni 82) parasheh se QPS-t± duhet t± ken± parimisht parasysh interesat 
e f±mij±s gjat± tentimit p±r t± pajtuar iftet q± k±rkojn± shkuror±zim.    
125 Ligji, neni 13, paragrafi 1.4. 
126 Korrespondenc± e RRGGK-s± me DMS, p±rmes emailit, prill 2012.  
127 Ligji i Kosov±s p±r Familjen, neni 83. 
128 Ligji i Kosov±s p±r Familjen, neni 82. 
129 Po aty. Gjithashtu, Misioni i OSBE-s± n± Kosov±, Shqyrtimi i K±rkesave p±r Urdhra Mbrojt±s n± Raste t± 
Dhun±s n± Familje n± Kosov±.  
130 RRGGK, M± shum± se ñfjal± n± let±rò?, f. 61 dhe Siguria Fillon n± Sht±pi, f. 86. 
131 RRGGK ka organizuar nj± protest± p±r t± k±rkuar drejt±si p±r familjen e viktim±s. M± 20 maj 2011, u 
grumbulluan 638 n±nshkrime dhe RRGGK i  d±rgoi nj± let±r KGJK-s± m± 1 qershor 2012.  
132 Misioni i OSBE-s± n± Kosov±, Raport reagues: Urdhrat e Mbrojtjes Emergjente n± Raste t± Dhun±s n± Familje.  
133 Ligji, neni 16(1).  
134 Gazeta ditore Kosova Sot, ñMosreagimi i Gjykat±s Komunale n± Prishtin± rezultoi me vrasjen mizore t± Dian±s: 
prind±rit e Diana Kastratit t± vrar± apelojn± pran± Gjykat±s Kushtetuese t± Kosov±s,ò 17 prill 2012.     



 
Dhuna n± Familje: Me ¢far± ¢mimi? 

    

55 

 

babait t± viktim±s p±r kujdestari t± p±rkohshme. N± nj± rast tjet±r, nj± respondent q± punon 
p±r s± af±rmi me QPS-t± tha p±r RRGGK-n±: 
 

Dy vajza shum± t± reja u trafikuan nga babai i tyre [dhe] u dhunuan nga miqt± e tij... 
Prokuroria dhe policia ishin t± gatsh±m q± t± hapin dosje, t± fillojn± hetimet dhe t± 
ojn± k±ta kriminel± n± burg [por] QPS-ja bllokoi procesin. Ata nuk desh±n tôi largojn± 
f±mij±t nga babai i tyre sepse jetojn± n± nj± qytet ku t± gjith± njihen mes veti dhe 
babai i vajzave g±zonte reputacion t± mir± si familje... Ne u obliguam ta n±nshkruajm± 
nj± dokument zyrtar dhe tôia paraqesim at± prokurorit p±r t± filluar hetimet. Gjykat±si i 
d±noi t± dyshuarit me dy-tri vjet burgim, jo p±r dhunim po p±r marr±dh±nie seksuale 
me persona t± mitur.135 

 
Ruajtja e imazhit familjar t± personit n± fjal± u konsiderua m± e r±nd±sishme se mbrojtja e 
f±mij±s. N± raste t± tilla, QPS-t± nuk kan± kryer analiza t± kushteve t± jetes±s dhe 
mund±sive t± zhvillimit p±r f±mij±t n± sht±pi t± tilla t± dhunshme, gj± q± e kan± p±rgjegj±si.  

D±shmit± sugjerojn± se menaxhimi i l±nd±ve nga QPS-t± kryesisht ka qen± i dob±t.136 
P±r shembull, disa menaxher± t± rasteve nuk hapin dosje zyrtarisht p±r shkak se kjo 
ng±rthen pun± administrative shtes±.137 EULEX-i ka raportuar se ñpun±tor±t social± t± cil±t 
marrin pjes± n± procedur± gjyq±sore, sipas detyr±s zyrtare, nuk jan± aktiv±; ata rrall± ua 
paraqesin gjyqtar±ve opinionet e tyre, dhe shpesh ndodh t± mos paraqiten fare para 
gjyqtar±ve edhe kur ftohen n± seanca n± m±nyr± t± rregullt. Kjo p±rb±n arsye p±r t± shtyr± 
seancat.ò138 Policia raportonte se QPS-t± nuk punojn± nat±n apo se i fikin telefonat zyrtar± 
kur jan± n± detyr±.139 Performansa e dob±t e ka d±mtuar koordinimin n± mbrojtjen e 
f±mij±ve.  

Sistemet joefikase t± menaxhimit t± t± dh±nave d±mtojn± edhe m± tej menaxhimin e 
l±nd±ve. Bazat aktuale t± t± dh±nave nuk kan± informata t± duhura (p.sh. n±se dhuna 
ushtrohet p±r her± t± par± apo ±sht± p±rs±ritur, kushtet e jetes±s s± viktimave, statusin 
social dhe t± hyrat familjare t± tyre). DMS ka nevoj± p±r nj± sistem t± integruar t± 
grumbullimit t± t± dh±nave dhe planifikon themelimin e tij.140 Nj± sistem i till± do tôi 
mund±sonte QPS-ve vendosjen e t± dh±nave n± m±nyr± t± drejtp±rdrejt±, gj± q± do t± 
avanconte koordinimin dhe p±rmir±sonte menaxhimin e l±nd±ve. Impllikacionet buxhetore 
p±r k±t± ende nuk jan± vler±suar.  

Praktikat m± t± mira t± menaxhimit t± l±nd±ve ekzistojn± n± komuna ku OJQ Terre des 
Hommes  ka krijuar grupe koordinuese p±r t± ndihmuar n± raste ku jan± t± p±rfshir± 
f±mij±t. Fal± fondeve t± UNICEF-it dhe BE-s±, Terre des Hommes  ka punuar n± fuqizimin e 
nj±sive p±r mbrojtje t± f±mij±ve (NJMF) p±rmes pun±tor±ve t± specializuar dhe task forcave, 
si mekanizma koordinues p±r rastet e mbrojtjes s± f±mij±ve.141 Task forcat p±rfshijn± 
pjes±marr±s t± autoriteteve lokale, QPS-ve, policis±, sistemit arsimor, sh±rbimit sprovues 
strehimoreve dhe agjencive kund±r trafikimit. Ekzistojn± tet± NJMF funksionale, nd±rsa task 
forca funksionale ka n± gjasht± komuna.142 Task forcat e udh±hequra nga NJMF-t± jan± 

                                           
135 Intervist± e RRGGK-s±, mars 2012. 
136 Intervista t± RRGGK-s± me zyrtar± t± ndrysh±m. 
137 Intervist± e RRGGK-s± me zyrtar t± DMS, 2012. 
138 Korrespondenc± e RRGGK-s± me EULEX-in, 4 maj 2012 . 
139 Intervist± e RRGGK-s± me DVIU-n± e Policis± s± Kosov±s, 18 janar 2012. 
140 Intervist± e RRGGK-s± me DMS-n±, 26 janar 2012. 
141 UNICEF-i p±rkrahu parandalimin dhe mbrojtjen e f±mij±ve nga t± gjitha format e dhun±s, eksploatimit, 
abuzimit dhe neglizhenc±s, si dhe parandalimin e delikuenc±s s± t± miturve (ú38,020 n± vitin 2011 dhe ú73,560 
n± vitin 2012). P±rkrahja gjithashtu ishte drejtuar p±r reintegrimin dhe zhvillimin e sh±rbimeve gjegj±se 
(korrespondenc± e RRGGK-s± me UNICEF-in, 13 qershor 2012). 
142 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e Terre des Hommes, 19 mars 2012. Task forca jan± krijuar n± 
Prishtin±, Pej±, Gjakov±, Ferizaj, Fush± Kosov± dhe Mitrovic±. Tri NJMF funksionojn± n± Prishtin±, dhe nga nj± n± 
Ferizaj, Pej±, Mitrovic±, Gjakov± dhe Fush± Kosov±.  
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takuar p±r do muaj (dhe kan± koordinuar me an±tar±t e familjeve) p±r t± diskutuar dhe 
marr± vendime p±r f±mij±t q± kishin nevoj± p±r mbrojtje sociale. Bazuar n± vendimet q± 
kan± marr± task forcat, pun±tori social p±rgjegj±s p±rgatit± planin e veprimit p±r do f±mij±. 
Ata mund t± k±rkojn± zyrtarisht asistenc± sociale nga Terre des Hommes p±r realizimin e 
planeve t± tyre.  

N± vitin 2011, task forcat kan± ndihmuar 388 f±mij±, p±rfshir± 96 raste t± dhun±s n± 
familje, me kosto prej rreth ú63,250 (mesatarisht ú648 p±r rast). Programi ka trajtuar 
p±raf±rsisht gjysm±n e rasteve n± Kosov±. Shum± komuna nuk kan± task forca, nd±rsa disa 
t± tjera kan± m± shum± raste se q± mund t± trajtojn±. M± tej, programi p±rfundon n± vitin 
2012 dhe ende nuk ka siguruar fonde shtet±rore p±r vazhdimin e tij. Terre des Hommes 
±sht± duke avokuar p±r institucionalizimin e task forcave n± korniz± ligjore. Sipas UNICEF-it 
kjo mbetet ñnj± sfid± e v±rtet±ò:  
 

Tek ±shtjet e nd±rlidhura me dhun±n n± familje dhe trafikimin, do t± kishim t± b±jm± 
me njer±zit e nj±jt± n± t± nj±jt±n task forc±... Do t± ishte ideale po t± kishim pun±tor± 
social± t± specializuar q± punojn± me kategori t± ndryshme f±mij±sh. Por, kjo ka pak 
gjasa t± ndodh±. Duhet t± diskutohet se si do tôia b±jm±. Un± nuk mendoj se agjencit± 
tjera jan± duke e diskutuar k±t± ±shtje nga nj± perspektiv± gjith±p±rfshir±se dhe 
nd±rsektoriale. Ato i kan± mandatet e tyre p±rkat±se: ñne duam ta krijojm± k±t± task 
forc± p±r grat±ò apo ñk±t± task forc± p±r dhun±n n± familje.ò M± pas formohen edhe 
task forca p±r pun± t± f±mij±ve dhe task forca p±r mbrojtje t± f±mij±ve. Jan± t± nj±jtit 
profesionist± q± gjenden n± task forc±n p±r dhun±n n± familje e q± merren edhe me 
viktimat e mosh±s madhore.143 

 
Duhet t± zhvillohen diskutime lidhur me ±shtjet kryesore mes akter±ve kryesor±, n± veanti 
n± drejtim t± hartimit t± Procedurave Standarde Operative (PSO) (shih kapitullin 6). Edhe 
pse p±r trajtimin e kategorive t± ndryshme duhet t± ket± plane t± veanta, n± PSO duhet t± 
njihet fakti se nj± person mund t± zhvilloj± disa programe politike, gj± q± shton efikasitetin 
dhe zvog±lon rrezikun e riviktimizimit t± njer±zve.144 UNICEF-i poashtu ka theksuar nevoj±n 
p±r t± zhvilluar, fuqizuar dhe specializuar legjislacionin p±r mbrojtjen e f±mij±ve; p±r t± 
sajuar protokolle t± ndara p±r mbrojtjen e f±mij±ve dhe t± rriturve q± kan± p±suar dhun± n± 
familje; dhe p±r trajnim dhe p±rkrahje t± m±tejme p±r NJMF-t±, p±rfshir± k±tu fuqizimin e 
rolit t± psikolog±ve t± shkoll±s si dhe mbajtjen e takimeve t± rregullta me prind±rit, drejtor±t 
e shkollave dhe pedagog±t.  

Instituti p±r Politika Sociale pran± MPMP-s± ±sht± p±rgjegj±s p±r trajnimin e 
pun±tor±ve social±, bazuar n± k±rkesat e tyre. N± vitin 2013, MPMS planifikon t± krijoj± 
K±shillin p±r Sh±rbime Sociale dhe Familjare, nj± institucion t± pavarur p±rgjegj±s p±r 
trajnimin dhe licencimin e pun±tor±ve social± dhe ofruesve t± sh±rbimeve p±rkat±se, si 
jan± strehimoret-OJQ. K±shilli do t± ket± buxhet t± pavarur nga ai i Ministris±. Deri tani, ky 
institut nuk ka ofruar trajnime n± fush±n e dhun±s n± familje. MPMS duhet t± p±rcaktoj± 
koston e trajnimeve dhe t± ndaj± mjetet buxhetore p±r tôi realizuar ato.  

Organizatat nd±rkomb±tare kan± ofruar trajnime t± tilla p±r pun±tor±t social±. N± vitin 
2006, Misioni i OSBE-s± n± Kosov± ka prodhuar nj± Doracak p±r P±rgjigje ndaj Inicidenteve 
t± Dhun±s n± Familje i cili p±rcakton procedurat t± cilat duhet t± ndiqen nga MPMS, DMS 
dhe QPS-t± p±r rastet e dhun±s n± familje. Trajnime u ofruan vet±m n± muajt e par± pas 
publikimit t± k±tij doracaku. N± vitin 2011, MPMS nuk kishte trajnuar pun±tor±t social± lidhur 

                                           
143 Intervist± e RRGGK-s± me UNICEF-in, 8 mars 2012. N± vitet 2011-2012, UNICEF-i ka kryer nj± vler±sim t± 
sistemit t± mbrojtjes s± f±mij±ve t± cilin e ka p±rfshir± n± Planin Prioritar t± Veprimit p±r fuqizimin e k±tij sistemi. 
Si rezultat i k±saj, Zyra e Kryeministrit ka krijuar nj± K±shill nd±rsektorial p±r Mbrojtjen e F±mij±ve dhe p±r 
Drejt±si p±r F±mij±t. Ky K±shill do t± p±rqendrohet n± p±rkufizimin e prioriteteve dhe masave t± domosdoshme 
p±r t± p±rmir±suar sh±rbimet aktuale t± mbrojtjes s± f±mij±ve dhe sigurimit t± drejt±sis± p±r ta.  
144 Po aty. 
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ñN± Kosov± jepet pak llogari publike dhe ka 
pak zotime p±r financimin e sh±rbimeve t± 
mir±qenies sociale, n± veanti sa i p±rket 
parandalimit dhe mbrojtjes s± f±mij±ve nga 
llojet e ndryshme t± dhun±s, neglizhenca dhe 
abuzimi, p±rfshir± edhe dhun±n n± familje.ò  

- UNICEF 

me k±t± doracak.145 Organizatat nd±rkomb±tare planifikojn± t± ofrojn± trajnime n± vitet 
2012-2013.146 MPMS duhet t± ndaj± fonde p±r t± institucionalizuar trajnime t± q±ndrueshme 
p±r pun±tor±t social±. Ata duhet t± trajnohen p±r t± siguruar nj± qasje t± ndjeshme ndaj 
viktimave t± dhun±s n± familje dhe p±r t± mbrojtur m± mir± interesat e f±mij±s, jo vet±m 
ekonomikisht, por edhe sa i p±rket mir±qenies s± p±rgjithshme dhe sigurimit t± nj± jete pa 
dhun±.  

Sa i p±rket financimit, nj± raport i koh±ve t± fundit sugjeron se kostot administrative 
lidhur me sh±rbimet sociale p±r viktimat e dhun±s n± familje arrijn± rreth ú35.47 p±r rast.147 
RRGGK supozon se ofrimi i asistenc±s p±r rastet e dhun±s n± familje kushton rreth ú600 n± 
vit,148 nd±rsa QPS-t± shpenzojn± mbi ú135,720 n± raste t± dhun±s n± familje do vit.149  

MPMS, s± bashku me MF-n±, vendosin p±r financimin vjetor t± QPS-ve. Komunat i 
mbulojn± kostot administrative t± QPS-ve, nd±rsa granti i p±rgjithsh±m nga niveli qendror 
mbulon kostot programatike. Financimi i drejtorive komunale ±sht± limituar p±r shkak t± 
udh±zimeve ministrore, nd±rsa departamentet komunale t± financave kishin probleme me 
sigurimin e resurseve qeveritare shtes±.150 Si rrjedhoj±, QPS-t± gjat± ofrimit t± p±rkrahjes 
p±r klient±t e tyre, p±rfshir± viktimat e dhun±s n± familje, p±rballeshin me resurse t± 
kufizuara financiare.151 

QPS-t± raportuan se nuk kan± resurse 
adekuate p±r t± plot±suar nevojat emergjente t± 
viktimave (p.sh. ushqim, rroba), p±r komunikim, 
kompjuter±, printer± dhe fotokopjues. QPS-t± 
duket se nuk kan± staf t± mjaftuesh±m p±r t± 
kryer p±rgjegj±sit± e tyre ligjore. ñP±r shembull, 
n± Pej± p±r dy vite me radh± kan± qen± vet±m 
tre pun±tor± social±, n± vend t± pes± sish q± ka qen± e planifikuar t± jen±,ò i tha RRGGK-s± 
nj± respondent. ñK±ta tre pun±tor± social± punojn± me rreth 285 raste n± muaj. Ata nuk 
kan± shum± koh± p±r t± kryer vizita n± familje.ò152 Burimet e pamjaftueshme njer±zore 
ndikojn± n± aft±sin± e QPS-ve p±r tu siguruar f±mij±ve mbrojtje dhe ua b±jn± atyre t± 
v±shtir± parandalimin e dhun±s p±rmes k±shillimeve familjare. Delegimi i burimeve t± 
mjaftueshme njer±zore duhet t± shihet si investim n± parandalimin e dhun±s n± familje dhe 
rrjedhimisht si veprim q± i zvog±lon shpenzimet e shtetit n± t± ardhmen.  
 

                                           
145 Intervista t± RRGGK-s± me pun±tor± social±, 2012. 
146 OSBE po trajnon pun±tor±t social±, p±rfaq±suesit e OJQ-ve dhe strehimoreve n± t± gjitha regjionet mbi rolet e 
tyre n± ofrimin e asistenc±s p±r viktima t± dhun±s n± familje. Pas vler±simit t± nevojave, UNICEF-i poashtu 
planifikon t± ofroj± trajnime t± avancuara p±r ofruesit e sh±rbimeve sociale n± QPS-t± e komunave t± 
p±rzgjedhura nga UNKT (ú46,500 n± vitet 2012-2013) (intervist± e RRGGK-s± me UNICEF-in, 8 mars 2012). 
147 Shih S. Kutishi dhe L. Joshua, Vler±simi ekonomik i sh±rbimeve sociale n± Kosov±: Kostoja p±r nj±si t± 
sh±rbimeve sociale, Prishtin±, DFID, 2011. Kur kjo shum± shum±zohet me numrin e rasteve t± dhun±s n± familje 
t± cilat DMS ka raportuar t± ket± ndihmuar n± vitin 2011 (226), shuma arrin n± ú8,016 n± vit: shum± m± pak se 
sa q± RRGGK ka vler±suar se nevojiten vet±m p±r paga dhe m±ditje t± stafit. 
148 E kalkuluar si kosto p±r pun±, ndar± me numrin e rasteve (226). Kjo mund t± jet± nj± mbivler±sim, pasi q± 
QPS-t± mund t± mos i regjistrojn± t± gjitha rastet; megjithat± t± ngjashme jan± edhe shpenzimet e Terre des 
Hommes p±r rast t± trajtuar.   
149 N± zyr±n qendrore t± DMS-s±, nj± person kalon t±r± orarin e pun±s duke punuar n± ±shtje t± dhun±s n± 
familje, nj± tjet±r ia kushton 50% t± koh±s dhe nj± i tret± 20% t± koh±s, q± do t± thot± se n± k±t± fush± 
punojn± 1.7 punonj±s. N± QPS 36 persona punojn± parimisht n± raste t± tilla. Mesatarisht, stafi kushton ú3,600 
n± vit. Kjo shum±zuar me 1.7, plus 36 persona japin shum±n e gjithmbarshme p±r paga dhe m±ditje p±r 
adresimin e dhun±s n± familje. K±tu nuk p±rfshihen kostot tjera si shpenzimet operative (intervist± e RRGGK-s± 
me p±rfaq±sues t± DMS-s±, 26 janar 2012).  
150 P±r shtjellim t± m±tejme t± k±saj teme, shih kapitullin 2.  
151 Korrespondenc± e RRGGK-s± me UNICEF-in, 16 prill 2012 . 
152 Intervist± e RRGGK-s±, mars 2012. 
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Strehimoret: M brojtja e Viktimave  
Hezitimi i gjyqtar±ve p±r t± aplikuar masa p±r t± larguar autor±t nga vendbanimi i 
p±rbashk±t shpesh i shtyn viktimat p±r t± ikin nga sht±pit± e tyre apo u lejojn± autor±ve q± 
t± largojn± viktimat nga sht±pia p±r shkak t± ñmosn±nshtrimit.ò153 Strehimoret ofrojn± 
mbrojtje t± p±rkohshme shum± t± r±nd±sishme. Edhe pse qeveria ka p±rgjegj±si p±r t± 
mbrojtur viktimat, t± gjitha strehimoret (p±rve nj±r±s) operohen nga OJQ-t±.154 P±rmes 
DMS-s±, MPMS harton rregullore, udh±zime dhe standarde p±r ofruesit e sh±rbimeve sociale, 
p±rfshir± strehimoret. Megjithat±, MPMS ende nuk i ka p±rcaktuar procedurat e licencimit, 
p±rfshir± procedurat p±r monitorimin e shpenzimeve t± OJQ-ve, si parashihet me Ligjin p±r 
Sh±rbimet Sociale dhe Familjare.155 Zyrtar±t e DMS-s± than± se MPMS ±sht± duke i hartuar 
k±to procedura dhe se m±tohet edhe licencimi i stafit t± OJQ-ve.156 

Kosova ka dhjet± strehimore q± u asistojn± viktimave t± dhun±s n± familje n± shtat± 
komuna.157 N± vitin 2007, shumica e strehimoreve krijuan e m± pas edhe regjistruan nj± 
koalicion p±r t± avokuar p±r fonde t± mjaftueshme dhe p±r t± koordinuar pun±n e tyre. 
Derisa k±to strehimore n± parim asistojn± grat±, n± shumic±n prej tyre q±ndrojn± edhe 
viktimat e mosh±s deri 12-vjeare p±r djem dhe deri 18-vjeare p±r vajza.158 Pas referimit 
nga QPS, f±mij±t q± jan± viktima t± dhun±s n± familje dhe q± nuk mund t± vendosen n± 
strehimore tjera p±r shkak t± mosh±s apo munges±s s± hap±sir±s, mund t± vendosen n± 
Shpresa dhe Sht±pit± e F±mij±ve - Kosov± (SDSF) dhe SOS Kinderdorf, t± cilat pranojn± 
vet±m f±mij± t± moshave 3 deri 18 vje.159  

Sh±rbimet e strehimoreve p±rfshijn± akomodimin e sigurt, rrobat, ushqimin, kujdesin 
sh±ndet±sor themelor, k±shillimin psikologjik, k±shillimin familjar, ndihm±n juridike, arsimin, 
trajnimet profesionale dhe sh±rbimet themelore t± reintegrimit (shih kapitullin 5). Edhe pse 
strehimoret kan± sisteme t± siguris±, p±rfaq±suesit e tyre kan± shprehur brenga lidhur me 
nivelin e siguris±.160 Strehimoret do t± mund t± shtonin sh±rbimet p±r f±mij±, n± veanti n± 
kuptim t± p±rmir±simit t± qasjes n± arsim.161  

N± vitet 2009-2010, IOM ka ofruar trajnime n± fush±n e menaxhimit t± rasteve p±r 
stafin e strehimoreve, t± cilat fokusoheshin n± trafikim por u ofronin stafit edhe njohuri t± 
p±rgjithshme. Strehimoret tani shfryt±zojn± dokumente t± ngjashme p±r menaxhimin e 
rasteve t± trafikimit dhe dhun±s n± familje. Strehimoret mund t± shfryt±zojn± formular±t p±r 
menaxhimin e rasteve, t± cilat MPMS mund tôi k±rkoj p±r t± siguruar licenc± p±r ofrim t± 
sh±rbimeve n± t± ardhmen. 

N± dosjet p±r klient±t, strehimoret mbajn± t± dh±na t± pastrukturuara mbi gjinin±, 
etnin±, mosh±n, lokacionin gjeografik dhe religjionin e viktim±s. Rastet regjistrohen ndaras 
n±p±r strehimore, nd±rsa bazat e t± dh±nave nuk shfryt±zohen bashk±risht. Pasi q± disa 
klient± t± kalojn± afatin maksimal t± q±ndrimit n± nj± strehimore (q± zakonisht ±sht± gjasht± 

                                           
153 Shih RRGGK, M± shum± se ñfjal± n± let±rò?. 
154 Strehimorja e P±rkohshme e Sigurt, vet±m p±r viktima t± trafikimit, tani udh±hiqet nga MPMS.  
155 Ligji p±r Sh±rbime Sociale dhe Familjare, neni 8.3. Kuvendi i Kosov±s aktualisht ±sht± duke e rishikuar k±t± 
ligj (intervist± e RRGGK-s± me Komisionin e Kuvendit p±r Drejta t± Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t± Pagjetur 
dhe Peticione, 23 mars 2012). 
156 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e DMS-s±, 26 janar 2012.  
157 RRGGK p±rfshiu PVPT-n±, si strehimore p±r viktima t± trafikimit, sepse personat e trafikuar shpesh p±rjetojn± edhe 
dhun± n± familje. Ligji poashtu definon termin ñn± familjeò n± m±nyr± t± zgjeruar q± p±rfshin edhe bashk±jetes±n, 
nd±rsa viktimat e trafikimit mund t± thuhet se p±rjetojn± nj± form± t± dhun±s n± familje pas trafikimit. Financimi p±r 
strehimoret q± p±rkrahin viktimat e trafikimit dhe viktimat potenciale t± trafikimit ±sht± i p±rfshir±.  
158 Korrespondenc± e RRGGK-s± me strehimore. Strehimoret mund t± jen± fleksibile sa i p±rket limitit t± mosh±s 
p±r una, var±sisht nga niveli i zhvillimit t± tyre.  
159 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e SDSF, 24 janar 2012. SDSF nuk pranon f±mij±t q± vler±sohet se 
jan± n± rrezik t± madh, p±r shkak t± natyr±s s± hapur t± k±saj strehimoreje. SDSF ka kapacitete m± t± larta se 
sa strehimoret tjera dhe merr 75% t± fondeve nga MPMS (ú21,000). Informatat lidhur me financimin e SOS-it 
nuk na jan± v±n± n± dispozicion. 
160 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± strehimoreve, 25 korrik 2012. Vler±simet e rrezikut q± kryhen nga 
policia do t± mund tu mund±sonin strehimoreve planifikim m± t± mir± t± siguris± s± klient±ve.  
161 Korrespondenc± e RRGGK-s± me UNICEF-in, 16 prill 2012 . 
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muaj), ata d±rgohen n± strehimore tjet±r dhe regjistrohen si raste t± reja n± at± strehimore. 
P±r k±t± arsye, numri i gjithmbarsh±m i ñrasteveò t± asistuara nga strehimoret nuk ±sht± i 
nj±jti me numrin e personave q± kan± p±rfituar ndihm±. Marr± k±t± parasysh, tabela 7 
p±rfshin klient±t e ndihmuar nga do strehimore nga viti 2000 deri 2011. Ka pasur iniciativa 
p±r vendosjen e nj± sistemi t± p±rbashk±t p±r grumbullimin e t± dh±nave p±r strehimore, por 
strehimoret kan± vazhduar t± shfryt±zojn± sistemet e tyre t± pakoordinuara t± grumbullimit t± 
t± dh±nave.162 Disa punonj±s t± strehimoreve kan± th±n± se sistemet m± gjith±p±rfshir±se t± 
grumbullimit t± dh±nave ñmerrnin shum± koh±ò ose ishin ñtep±r t± nd±rlikuar,ò p±rkund±r 
faktit se ishin trajnuar p±r shfryt±zimin e tyre. Resurset dhe kapacitetet e pamjaftueshme 
njer±zore p±rb±jn± penges± p±r ruajtjen adekuate t± t± dh±nave.  

Shumica e strehimoreve kan± 
p±rfituar nga financimi i pjessh±m 
nga MPMS, p±rmes DMS-ve, q± nga 
viti 2006  (ú15,000 deri ú21,000 p±r 
strehimore, gjithsej ú128,000 n± vit). 
MPMS nuk financon strehimoren e re 
joformale t± menaxhuar nga grat± 
serbe n± Kosov±.164 Fondet do duhej 
t± mbulonin gjysm±n e shpenzimeve 
p±r sh±rbimet themelore. MPMS nuk 
p±rkrah pagat e stafit t± 
strehimoreve, gj± q± ±sht± kye p±r funksionimin e strehimoreve. P±rve k±saj, p±rmes 
buxhetit t± MV-ve,  n± vitin 2011 MD u ka siguruar strehimoreve n± Mitrovic±, Prishtin± dhe 
Gjilan nga ú4,500 p±r shpenzime operative (p±rjashtuar pagat dhe m±ditjet), duke arritur 
shum±n e gjithmbarshme prej ú13,500. 

Komunat u ofrojn± p±rkrahje financiare dhe t± natyrave tjera strehimoreve,165 parimisht 
bazuar n± vendimet (dhe vullnetin) e kryetarit. N± Gjilan, komuna ia ka dh±n± strehimores n± 
sh±rbim nj± nd±rtes± publike p±r 99 vite dhe ia mbulon asaj shpenzimet si pagesat e energjis± 
elektrike dhe ujit (ú10,000 n± vit). Strehimorja n± Prishtin± shfryt±zon tok±n komunale pa 
kompensim. N± Gjakov± dhe Prizren, komunat u kan± dh±n± strehimoreve ú5,000 
respektivisht ú4,800 p±r t± mbuluar shpenzimet e komunalive p±r vitin 2011. Me p±rkrahje 
nga IOM, strehimorja e Prizrenit ka n±nshkruar nj± kontrat± p±r shfryt±zimin e pron±s publike 
komunale p±r periudh± t± pacaktuar, me fillim n± vitin 2011, nd±rsa Ambasada e Mbret±ris± 
s± Holand±s ka financuar renovimin e nd±rtes±s. Komuna e Mitrovic±s i siguroi ú3,000 n± vitin 
2011, p±r shpenzime t± komunalive dhe planifikon tôi siguroj± strehimores nj± nd±rtes± t± re 
n± vitin 2012. N± vitin 2011, Komuna e Pej±s ia siguroi Qendr±s p±r Mir±qenien e Gruas tok±n 
dhe shum±n prej ú75,000  p±r nd±rtimin e strehimores s± re. Vlen t± theksohet, se 
strehimoret financ ohen vet±m nga komunat ku jan± t± vendosura strehimoret, 
edhe pse sh±rbimet n± to shfryt±zohen nga qytetar±t nga t± gjitha komunat. Strehimoret 
varen n± mas± t± gjer± nga p±rkrahja e donator±ve p±r mbulimin e pjes±s m± t± madhe t± 
shpenzimeve t± tyre (shih tabel±n 8).   

                                           
162 Me financim t± UNFPA-s±, RRGGK ka bashk±punuar me strehimoret n± krijimin e softuerit profesional p±r 
menaxhimin e rasteve. 
163 Strehimoret jan± hapur n± vite t± ndryshme. K±ta numra p±rfshijn± an±tar±t e familjes q± jan± strehuar, p±rfshir± 
f±mij±t. Tabela nuk p±rfshin PVPT-n±, SOS Kinderbergun apo strehimoren e re t± menaxhuar nga serbet e Kosov±s.  
164 OPDAT ka planifikuar p±rkrahjen e krijimit t± nj± strehimoreje n± nj± zon± t± pambuluar sa duhet, duke u 
fokusuar n± dhun±n n± baza gjinore mes pjes±tar±ve t± pakicave. Megjithat±, buxheti dhe orari kohor i k±tij 
zhvillimi nuk ±sht± vendosur ende (korrespondenc± e RRGGK-s±, 14 mars 2012). 
165 Vler±simi i mimit t± tok±s, nd±rtesave dhe komunalive ishte i v±shtir± ngase komunat nuk mbajn± dosje t± 
qarta. K±to kontribute jan± m± t± larta se sa shifrat e ofruara n± k±t± dokument.  

Tabela 7. Rastet e DHF q± kan± p±rfituar asistenc± n± 
strehimore p±r vitet 2000-2011 163 

Strehimorja Total 

Qendra p±r Mbrojtjen e Grave dhe F±mij±ve (Prishtin± 
dhe Mitrovic±) 

838 

Qendra p±r Mir±qenien e Grave (Pej±) 821 

Sht±pia e sigurt (Gjakov±) 725 

Qendra p±r Strehimin e Grave dhe F±mij±ve n± Prizren 393 

Shpresa dhe Sht±pit± e F±mij±ve (Prishtin±) 1,173 

Liria (Gjilan) 838 

 Total 4,788 



 

 

 

Tabela 8. Burimet e  financimit p±r strehimoret n± Kosov±, 2011 -2012  

Strehimorja Viti MPMS MD Komuna 
UNDP 
WSSI 

KtK Caritas 
Amb. 
SHBA 

Amb. 
Norvegjeze 

ADA CFD IOM
1
 

Amb. 
Holand. 

Amb. 
Finland. 

Totali 

Koalicioni i 
strehimoreve 

2011 -  -  - - - - - - - - ú59,884 ú110,000            - ú169,884 

2012 - ú20,0002 - - - - - - - - ú14,971 - - ú34,971 

CPWC 
(Prishtin±) 

2011  ú15,000  ú4,500 Strehim  ú20,000  -  - - -           -               -     ú9,478           -               -     ú28,978 

2012  ú15,000  - Strehim ú10,002  -  - - - -            -               -           -               -     ú25,000 

CPWC 
(Mitrovic±) 

2011  ú15,000   ú4,500   ú3,000 -  -  - -   ú10,000    -            -     ú9,475           -               -     ú41,975 

2012 ú15,000  - Strehim -  -  - -   ú15,000  -            -               -           -               -     ú30,000 

Qendra p±r 

Mir±qenien e 
Grave (Pej±) 

2011  ú15,000  
            

-   
ú75,000 -  -  - - -  -   ú83,000              - -  -  ú173,000 

2012  ú15,000  -         -  -  -  - - -  -   ú57,000            - -  -  ú72,000 

Sht±pia e 
Sigurt 

(Gjakov±) 

2011 ú15,000  
            

-   
ú5,000  -  -  ú25,000 - -  -  -  ú11,583 ú14,000 -  ú65,583 

2012 ú15,000          -  -  -  -  ú25,000 - -  -  -          - -  -  ú40,000 

Qendra p±r 
Strehimin e 
Grave dhe 
F±mij±ve 
(Prizren) 

2011  ú15,000 
            

-   
 ú4,800    -  -  - - -  -  -  ú34,034 -  -  ú53,834 

2012  ú15,000  - 
  ú2,000 

+ 
strehim  

-  -  - ú17,665 -  -  -  ú16,542 -  -  ú51,207 

Liria (Gjilan) 

2011  ú15,000   ú4,500    ú10,000  - ú34,899  - -         -   ú115,000         -   ú44,588         -           -   ú223,987 

2012  ú15,000   - 
ú10,000   

+ 
strehim 

- ú13,500   - -            -   ú46,000           -   ú16,509         -           -   ú101,009 

SDSF 
(Prishtin±) 

2011  ú21,000 -        -        -           -   - -            -          -           -   ú14,943         -           -   ú35,943 

2012 ú21,000         -         -          -         -   - -                 -           -           -   ú16,119         -           -   ú37,119 

PVPT 
(Prishtin±) 

2011  ú17,000          -           -        -           -   - -     ú5,030          -           -   ú15,292         -   ú86,472 ú123,794 

2012 ú17,000          -                -     -           -   - -         -           -           -   ú16,495         -   - ú33,495 

                                           
1 IOM i ka financuar strehimoret p±rmes Programit t± Kosov±s Kund±r Trafikimit (KKT), t± p±rkrahur nga USAID. Me financim jan± trajtuar viktimat e trafikimit dhe viktimat 
potenciale t± trafikimit, p±rfshir± personat q± kan± p±suar dhun± n± familje. Mir±bajtja e operacioneve t± p±rgjithshme t± strehimoreve varej nga IOM-i. N± vitin USAID/IOM 
ka p±rkrahur tri OJQ q± operonin me strehimore n± Prishtin±, Mitrovic±, Prizren dhe Gjilan (ú129,938). N± vitin 2012, ata p±rkrah±n kat±r strehimore n± Prizren, Gjilan dhe 
Prishtin± (ú131,329). P±rkrahja e IOM-it p±r strehimoret u nd±rpre m± 31 maj 2012. IOM-i ka vler±suar q±ndrueshm±rin± e strehimoreve n± vitin 2009 (intervista t± RRGGK-s± 
me USAID dhe IOM, mars 2012). N± vitet 2011-2012, fal± financave t± siguruara nga Ambasada e Mbret±ris± s± Holand±s, IOM-i u p±rpoq q± tôia zhvilloj± kapacitetet e 
Koalicionit p±r avokim, mentorim, ofrim t± sh±rbimeve, koordinim dhe rehabilitim (ú74,855). Kjo p±rfshinte planifikimin strategjik, koordinimin, nd±rtimin e kapaciteteve, nj± 
vizit± studimore n± Shqip±ri dhe takime me zyrtar±.  
2 Kjo do tu shp±rndahet strehimoreve individuale (jo koalicionit), por ±sht± e paqart± cilave strehimore. 
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Si p±rmbledhje, financat e ndara nga qeveria dhe donator±t p±r tet± strehimoret p±r 
vitin 2011 arrinin shum±n prej ú916,978; nga t± cilat 74% u dhan± nga donator±t. Si 
paraqitet n± diagramin 9, ekzistojn± diskrepanca n± financim mes strehimoreve dhe n± 
periudha t± ndryshme kohore. Financimi i strehimoreve duket se ka r±n± p±r m± shum± se 
p±rgjysm± n± vitin 2012, duke arritur shifr±n prej ú424,801, nga t± cilat 62% ende 
sigurohen nga donator±t. R±nia e theksuar n± financim mund tôi atribuohet pjes±risht 
investimeve infrastrukturore t± cilat u b±n± n± vitin 2011 (p.sh. nd±rtimi i strehimores s± re 
n± Pej±), por kryesisht jan± rezultat i mosvazhdimit apo tkurrjes s± programeve t± 
donator±ve.1 Kjo v± n± spikam± faktin ky se financi met nga donator±t n± Kosov± nuk 
jan± t± q±ndrueshme,2 dhe se qeveria urgjentisht duhet t± p±rcaktoj± koston dhe t± 
ndaj± buxhetin p±r shpenzimet e nevojshme p±r t± p±rmbushur p±rgjegj±sit± e tyre ligjore 
p±r mbrojtjen e viktimave t± dhun±s n± familje.   
 

 
 

An±tar±t e koalicionit t± strehimoreve vazhdojn± t± avokojn± p±r financim qeveritar t± t± 
gjitha shpenzimeve operative bazike.3 Ata kan± kalkuluar se kushton ú30 p±r 24 or± 
sh±rbimi p±r nj± viktime, n± m±nyr± q± atyre tu ofrohen t± gjitha sh±rbimet e nevojshme, 
dhe se p±r financimin e tet± strehimoreve do t± nevojiteshin ú1,200,000 n± vit.4 Ministrit± i 
kan± th±n± Koalicionit se nuk kan± fonde n± dispozicion. An±tar±t e koalicionit jan± takuar 
me DSHMS-t± p±r t± par± n±se planet financiare t± komunave do t± mund t± p±rfshinin 
grante p±r t± mbuluar kostot operative t± strehimoreve. UNDP WSSI planifikon t± loboj± 
pran± MF-s± p±r t± krijuar nj± sistem p±r financim t± q±ndruesh±m t± strehimoreve 
(ú3,874). 

P±rve financimit t± pamjaftuesh±m, nj± tjet±r zbraz±ti e r±nd±sishme n± mekanizmat 
mbrojt±s ±sht± se nuk ekzistojn± fare sh±rbime strehuese p±r meshkujt q± vuajn± 

                                           
1 Sipas PKT, n± n±ntor t± vitit 2011, Zyra e BE-s± n± Kosov± ka filluar nj± projekt dyvjear p±r t± p±rmir±suar 
reagimin institucional ndaj trafikimit  (ú803,500). Strehimoret do t± trajnohen sa i p±rket ofrimit t± sh±rbimeve 
dhe reintegrimit, por pa financim t± drejtp±rdrejt±. Vlera e sakt± q± nd±rlidhet me dhun±n n± familje nuk ka 
mundur t± p±rcaktohet (korrespondenca e RRGGK-s± me menaxherin p±rkat±s, 11 maj 2012). 
2 Shih kapitullin 2. 
3 Sipas Ligjit, neni 27: n±n udh±heqjen e MPMS-s±, ministrit± jan± p±rgjegj±se p±r t± ñp±rkrahur dhe zhvilluar 
strukturat ndihm±se dhe infrastruktur±n e domosdoshmeò p±r t± mbrojtur personat ndaj t± cil±ve ushtrohet 
dhun± n± familje  
4 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± strehimores, 17 janar 2012. N± vitin 2010 ata kan± kalkuluar numrin 
mestar t± rasteve t± strehuara p±r muaj, jav± dhe dit± dhe t± gjitha sh±rbimet e pranuara nga ta, bazuar n± 
mimet m± t± ul±ta t± tregut t± pun±s (korrespondenc± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± strehimores, 25 korrik 
2012). K±to kalkulime nuk p±rfshijn± SOS Kinderberg apo strehimoren e grave serbe, t± cilat aktualisht nuk 
financohen dhe menaxhohen nga vullnetar± si OJQ.  
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dhun± n± familje. Mesatarisht 240 raste t± dhun±s ndaj meshkujve/unave i raportohen 
policis± do vit,5 por ata kan± fare pak sh±rbime n± dispozicion. Qendra Kosovare p±r 
Rehabilitimin e Viktimave t± Tortur±s (KRCT), OJQ q± ofron terapi psikologjike p±r meshkuj, 
raporton se nga meshkujt n± aspektin kulturor pritet q± ñta tejkalojn± at±ò:  

 
Legjislacioni p±r dhun±n n± familje parasheh sh±rbime edhe p±r meshkuj. KRCT ka 
ofruar sh±rbime dhe terapi p±r meshkujt q± kan± qen± viktima t± tortur±s dhe dhun±s 
n± familje. Megjithat±, p±r t± ofruar sh±rbime p±r meshkujt, fillimisht duhet t± ngritet 
vet±dija dhe t± krijohen mekanizma p±rmes t± cil±ve meshkujt lejohen ta ngrisin z±rin 
e tyre dhe t± k±rkojn± ndihm±. ćsht± m± e v±shtir± p±r meshkujt ngase ata frik±sohen 
nga stigmatizimi. T± shprehurit n± m±nyr± t± hapur do ta shkat±rroj± egon e tyre dhe 
[ata frik±sohen se] do t± trajtohen si d±shtak±. K±to stereotipe do t± mund t± hiqeshin 
duke punuar me komunitetin. 6 

 
Normat gjinore sociale, sipas t± cilave nga meshkujt k±rkohet t± jen± t± fort±, nuk i lejojn± 
meshkujt q± t± flasin p±r dhun±n q± mund ta p±rjetojn±.  

Monitorimi dhe vler±simi i sh±rbimeve n±p±r strehimore, p±rfshir± shpenzimin efektiv 
dhe efikas t± fondeve publike, ±sht± ky p±r sigurimin e sh±rbimeve cil±sore. Pasi q± 
strehimoret p±rfitojn± nga fondet publike, t± cilat grumbullohen nga taksapaguesit, MPMS 
do duhej t± monitoroj± rregullisht performans±n programatike dhe financiare t± tyre. MPMS 
k±rkon nga strehimoret q± tôua dor±zojn± asaj t± gjitha faturat p±r shpenzimet e b±ra p±r 
klient±t q± jan± viktima t± dhun±s n± familje, p±rfshir± shpenzimet e mbuluara nga 
donator±t.7 Megjithat±, nuk kryhen inspektime t± rregullta; ato varen pjes±risht nga 
kompletimi i procedurave t± licencimit p±r strehimoret. MPMS duhet t± ndaj± resurse t± 
mjaftueshme p±r t± monitoruar dhe vler±suar n± m±nyr± adekuate sh±rbimet e ofruara 
(p.sh. staf, trajnime, automjete, mjete t± komunikimit). 

Disa donator± kan± komentuar se disa strehimore nuk kan± kapacitet p±r t± 
menaxhuar fondet n± m±nyr± efikase dhe efektive. P±r shembull, nj± strehimore 
pretendohej se ka shpenzuar tep±r fonde p±r automjet dhe staf. T± tjerat dukej se nuk 
kishin njohuri t± mjaftueshme n± fush±n e planifikimit ekzekutimit efektiv t± buxheteve. 
Shumica e strehimoreve mund t± p±rmir±sojn± shkatht±sit± e tyre n± fush±n e kontabilitetit, 
dhe t± p±rgatisin deklarata m± t± mira vjetore n± t± cilat skicohen qart± t± gjitha burimet e 
p±rkrahjes financiare nga qeveria dhe donator±t.  
 
Sh±rbimi Korrektues: Siguri p±r Viktimat, Rehabilitim p±r Autor±t e Dhun±s  
Burgimi i autor±ve t± dhun±s mund t± shtoj± nivelin e siguris± s± viktimave p±rkoh±sisht, 
por ±sht± jet±sore q± sh±rbimet korrektuese dhe sprovuese t± rehabilitojn± autor±t e 
veprave, n± m±nyr± q± t± parandalohet dhuna n± t± ardhmen.8 Sh±rbimi Korrektues 
mbik±qyret dhe financohet nga MD nd±rsa ka p±r mandat organizimin, implementimin dhe 
mbik±qyrjen e ekzekutimit t± sanksioneve me burgim.9 Pun±tor±t e burgjeve trajnohen n± 
Akademin± p±r Sigurin± Publike.  

Sh±rbimi Korrektues ka kalkuluar se ofrimi i sh±rbimeve p±r nj± t± burgosur kushton 
rreth ú28 p±r 24 or±.10 Mbajtja n± burg e nj± t± burgosuri kushton ú10,220 n± vit. P±r 

                                           
5 Hulumtimi i RRGGK-s± ka d±shmuar se 39.6% t± meshkujve kan± p±rjetuar dhun± n± familje (Siguria fillon n± 
sht±pi).  
6 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± KRCT-s±, 20 mars 2012. 
7 Po aty. 
8 Shih kapitullin 5 p±r m± shum± informata mbi Sh±rbimin Sprovues. 
9 Ligji p±r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, Nr 03/L-191, neni 203, paragrafi 1.1.  
10 Kjo p±rfshin ushqimin, akomodimin, trajnimin profesional dhe pagat e pun±tor±ve (intervist± e RRGGK-s± me 
p±rfaq±suesin e Sh±rbimit Korrektues, 6 shkurt 2012). Zyrtar±t e Sh±rbimit korrektues kan± k±rkuar paga m± t± 
mira dhe kompensim t± pun±s s± nat±s dhe kompensim p±r rrezikshm±ri n± detyr± (RTK, 1 gusht 2012). 
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vepr±n e l±ndimeve t± lehta trupore, autor±t zakonisht d±nohen me burgim p±r tre muaj,11 
nd±rsa q± numri i t± burgosurve q± vuajn± d±nimet p±r krime t± nd±rlidhura me dhun±n n± 
familje mbetet i panjohur. Rrjedhimisht, mund t± supozohet se kostoja e burgimit t± 
autor±ve t± dhun±s n± familje kushton s± paku ú131,040 n± vit.12  
 
Konkluzione: Mbrojtja e Viktimave të Dhunës në Familje, Ndjekja Penale e Autorëve  
Gjithsej shteti (ú1,240,658) dhe donator±t (ú847,923) kan± shpenzuar s± paku ú2,088,581  
n± mbrojtje dhe ndjekje penale gjat± vitit 2011. K±to parashikime nuk p±rfshijn± shum± 
kosto tjera t± paidentifikueshme. N± vitin 2012 shpenzimet p±r aktivitete q± nd±rlidhen me 
mbrojtjen pritet t± zvog±lohen n± rreth ú1,760,929, p±rfshir± ú1,160,768 nga shteti dhe 
ú600,161 nga donator±t.13 N± vitin 2013, institucionet planifikojn± t± rrisin alokimet 
buxhetore p±r ndihm± ligjore dhe MV-t±, duke kontribuar n± shpenzimet e rritura p±r 
mbrojtje (ú1,619,508 n± total).  

Disa aktivitete t± nd±rlidhura me mbrojtjen, q± parashihen sipas Strategjis± t± 
realizohen mes viteve 2011 dhe 2014, ende nuk jan± zhvilluar dhe nuk jan± buxhetuar: nj± 
studim mbi mbulueshm±rin± me sh±rbime p±r viktimat e dhun±s n± familje; zhvillimin e 
vendbanimeve sociale;14

 krijimin e mekanizmave t± bashk±punimit mes komunave p±r t± 
strehuar viktimat; pajisjet e domosdoshme; hap±sir±n e domosdoshme p±r t± trajtuar 
rastet; marr±veshjet e bashk±punimit mes institucioneve t± p±rfshira n± trajtimin e rasteve 
t± dhun±s n± familje; dhe PSO-t± p±r trajtimin e viktimave.  

P±r m± tep±r, n± k±t± kapitull jan± detajuar mungesat n± resurse njer±zore dhe 
financiare t± cilat i pengojn± institucionet n± p±rmbushjen e roleve dhe p±rgjegj±sive t± 
tyre. ¢do institut ka p±r obligim identifikimin e m±nyr±s se si do t± ndajn± burime t± 
mjaftueshme p±r tôi mbrojtur viktimat dhe ndjekur autor±t e krimit. Kjo p±rfshin sigurimin e 
t± ardhurave apo menaxhimin e buxheteve ekzistuese n± m±nyr± m± efikase, p±r t± 
mbuluar edhe sh±rbimet q± aktualisht financohen nga donator±t. ñInvestimetò e hershme n± 
mbrojtje mund t± ndihmojn± n±  shkurtimin e shpenzimeve t± m±vonshme p±r mbrojtje, 
ndjekje penale dhe rehabilitim.  

 

                                           
11 N± baz± t± t± dh±nave n± dispozicion, n± vitin 2008 gjykatat kan± burgosur 52 autor± t± krimeve kund±r jet±s 
dhe trupit. (RRGGK, M± shum± se ñfjal± n± let±rò?, faqet 41-43). Krimet tjera mund t± ng±rthejn± d±nime m± t± 
gjata.  
12 Kjo ±sht± kalkuluar si ú28 n± dit±, p±r 90 dit±, shum±zuar me 52 t± burgosur t± ditur p±r vitin 2008.  
13 Nj± pjes± e fondeve t± Programit GBV t± UNKT nuk mund t± ndaheshin mes viteve 2012 dhe 2013. P±r k±t± 
arsye, jan± b±r± disa parashikime t± vrazhda t± cilat mund t± mos korrespondojn± sakt±sisht me aktivitetet.  
14 MF dhe komunat n±nshkruan nj± marr±veshje mir±kuptimi p±r t± ndar± tok±n p±r nd±rtimin e sht±pive 
kolektive. Nj± komision me p±rb±rje t± p±rfaq±suesve t± ministris± dhe komunave i p±rzgjedh p±rfituesit bazuar 
n± kriteret e parap±rcaktuara (korrespondenc± e RRGGK-s± me zyrtar±, korrik 2012). ñRasteve socialeò trajtohen 
me prioritet, por nuk ±sht± e qart± n±se k±tu p±rfshihen viktimat e dhun±s n± familje. P±r shembull, Rregullorja 
p±r ñndarjen e banesave n± Komun±n e Prishtin±s, t± cilat do t± shfryt±zohen me qira nga rastet sociale,ò i vitit 
2010, nuk p±rmend specifikisht viktimat e dhun±s n± familje.  



 

64 

 

ñKur viktima raporton rastin, ajo duhet t± 
ballafaqohet me policin±, strehimoren, mbrojt±sin e 
viktim±s, Qendr±n p±r Pun± Sociale, prokurorin, 
gjykat±n ... N± fund far± ndodh? Ajo kthehet n± 
sht±pi. Pse? Ajo nuk mund t± integrohet n± shoq±ri. 
Ajo nuk ka arsimim profesional, nuk mund t± gjej± 

pun± dhe nuk ka nj± vend p±r jetes±.ò  
ï Zyrtar i Policis± s± Kosov±s 

Kapitulli 5. 
Rehabilitimi dhe 
Reintegrimi  
 
 
Rehabilitimi nga dhuna n± familje dhe reintegrimi n± shoq±ri k±rkon nj± qasje afatgjat±, 
shum±dimensionale n± kuptim t± fuqizimit social, fizik, ekonomik dhe politik. Shtylla e 
Rehabilitimit dhe Reintegrimit n± Strategji m±ton t± siguroj± ñsh±rbime efikase p±r 
rehabilitimin dhe integrimin e viktimave dhe autor±ve t± dhun±s n± familjeò; dhe 
ñrehabilitimin dhe integrimin permanent t± viktimave t± dhun±s n± familje.ò Strategjia 
identifikon disa veprime me t± cilat do t± shtohej cil±sia e sh±rbimeve p±r viktima t± dhun±s 
n± familje dhe do t± ofrohej trajtim profesional p±r autor±t e dhun±s s± till±, gj± q± 
p±rshpejton integrimin e tyre n± 
shoq±ri. Ky kapitull shtjellon korniz±n 
ligjore dhe politike, reagimin 
institucional dhe ndarjet buxhetore 
lidhur me aspekte t± ndryshme t± 
rehabilitimit dhe reintegrimit, 
p±rfshir± k±tu sh±ndet±sin±, arsimin, 
fuqizimin ekonomik dhe p±rkrahjen e 
komunitetit. Ngjash±m me Ligjin dhe 
Strategjin±, ky kapitull poashtu 
shtjellon programet p±r rehabilitimin dhe reintegrimin e autor±ve t± dhun±s n± familje.   
 
Kujdesi Sh±ndet±sor Drejt Rehabilitimit  
P±r rehabilitimin e viktimave t± dhun±s n± familje jan± t± r±nd±sishme edhe kujdesi i 
sh±ndetit fizik edhe ai i sh±ndetit psikik. Viktimat ndodh q± duhet trajtuar me muaj, madje 
edhe vite t± t±ra pas incidentit t± dhunsh±m.1 Trajtimi i till± ng±rthen shpenzime 
substanciale q± v±shtir± mund t± p±rcillen me kalimin e koh±s.  

Ministria e Sh±ndet±sis± (MSH) ofron kujdesin sh±ndet±sor primar, sekondar dhe 
terciar. Institucionet e sh±ndetit primar p±rfshijn± qendrat e mjek±sis± familjare, klinikat, 
qendrat emergjente, farmacit± dhe qendrat e rehabilitimit. 36 komunat e Kosov±s kan± 
Qendra Kryesore t± Mjek±sis± Familjare (QKMF) t± cilat ofrojn± sh±rbime t± sh±ndetit 
primar.2 K±to qendra komunale kan± doktor± t± mjek±sis± s± p±rgjithshme, mjek±sis± 
familjare dhe gjinekologjis±.3 Institucionet e mjek±sis± sekondare p±rfshijn± spitalet, 

                                           
1 RRGGK, Hulumtim Mbi Shtrirjen e Dhun±s n± Baza Gjinore n± Kosov± dhe Ndikimin e saj n± Sh±ndet±sin± 
Riprodhues t± Grave. 
2 Ato ofrojn± sh±rbime sh±ndet±sore p±r pacient± q± vuajn± nga s±mundje, rregullime dhe l±ndime q± mund t± 
ken± ndikim serioz n± jet±n e tyre (neni 22.2). Duhet t± hartohet nj± akt n±nligjor i veant± p±r asistimin dhe 
ofrimin e sh±rbimeve q± nd±rlidhen me rehabilitimin e tyre nga disa s±mundje dhe l±ndime t± caktuara. Ende 
nuk ±sht± nxjerr± ndonj± akt i till± n±nligjor.  
3 Aktet n±nligjore t± ministris± p±rkufizojn± standardet organizative dhe funksionimin e qendrave mjek±sore. 
Qendrat dhe pikat e mjek±sis± familjare (QMF) gjithashtu ofrojn± sh±rbime t± sh±ndet±sis± primare. QKMF-t± n± 
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Ministria e Sh±ndet±sis± 

Kujdesi Sh±ndet±sor 
Dyt±sor 

Kujdesi Sh±ndet±sor 
Tret±sor 

Donator±t 
Komuna 

DSHPS 

Grant p±r Sh±ndet±si 

Kujdesi Sh±ndet±sor 
Primar 

Diagrami  10. Sistemi i Kujdesit Sh ±ndet±sor n± Kosov±:  
Strukturat dhe Burimet e Fondeve  

qendrat e sh±ndetit mjek±sor, sh±rbimet e diagnostifikimit, arsimit, qendrat e komunitetit 
dhe qendrat speciale integruese. Ato ofrojn± kujdes diagnostik, terapeutik dhe rehabilitues. 
Kosova ka shtat± spitale me qendra emergjente. N± nivelin terciar gjendet Qendra Klinike 
Universitare.4 

Sh±rbimet cil±sore sh±ndet±sore do duhej tôi sh±rbejn± zvog±limit t± mungesave nga 
puna p±r shkak t± s±mundjeve apo l±ndimeve dhe t± zvog±lojn± norm±n e mortalitetit 
infantil apo maternal. 5 Dhuna n± familje mund t± ndikoj± negativisht n± sh±ndetin e n±nave 
dhe f±mij±ve.6 P±r k±t± arsye, identifikimi sa m± i hersh±m i shenjave t± dhun±s n± familje 
dhe intervenimi me q±llim t± parandalimit t± dhun±s mund t± rezultoj± me zvog±lim t± 
shpenzimeve t± duhura p±r sh±rbime sh±ndet±sor n± aspekt afatgjat±. Zvog±limi i numrit t± 
dit±ve q± mungohet nga puna (p.sh. p±r shkak t± dhun±s n± familje) p±rmes sh±rbimeve 
cil±sore sh±ndet±sore poashtu ka implikacione ekonomike. Viktimat e dhun±s n± familje 
k±rkojn± trajtim t± posa±m, dhe nj± qasje q± merr parasysh pozit±n e tyre shpesh t± 
cenueshme dhe nevojat e tyre p±r privat±si. MSH duhet t± hartoj± aktet n±nligjore p±r t± 
p±rmbushur k±to p±rgjegj±si.  

MSH ka hartuar nj± protokoll p±r tu ndihmuar viktimave t± dhun±s n± familje, por 
finalizimi i tij ±sht± vonuar p±r shkak t± resurseve t± pamjaftueshme financiare dhe 
njer±zore.7 M± pastaj, n± vitin 2012, nj± protokoll u hartua me p±rkrahje financiare dhe 
teknike nga UNFPA, n± bashk±punim me RRGGK-n±. N± vitin 2012, MSH ndau ú3,000 p±r 
p±rpilimin e protokolleve p±r trajtimin e viktimave t± dhun±s n± familje dhe ú10,000 p±r 

                                                                                                                                   
 
komuna t± cilat nuk kan± qasje t± leht± n± spitale kan± edhe qendra t± maternitetit dhe qendra t± mir±qenies 
sociale (Ligji p±r Sh±ndet±sin±, neni 29.3).  
4 Ligji p±r Sh±ndet±sin±, neni 74.  
5 Po aty, neni 25. 
6 RRGGK, Hulumtim Mbi Shtrirjen e Dhun±s n± Baza Gjinore n± Kosov± dhe Ndikimin e saj n± Sh±ndet±sin± 
Riprodhues t± Grave. 
7 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± MSH-s±, 25 janar 2012.  
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ñNe kemi k±rkuar shtimin e numrit 
shum± her±, por kjo ka qen± e 
pamundshme t± realizohet p±rmes 

Buxhetit t± Kosov±s.ò  
ï P±rfaq±suesi i Qendr±s Emergjente  

trajnimin e 150,000 punonj±sve sh±ndet±sor± n± trajtimin e viktimave. P±rmes RRGGK-s±, 
UNFPA po p±rkrah± dizajnimin e planprogramit dhe trajnimeve deri n± fund t± vitit 2013.8 
MSH duhet t± alokoj± fonde tjera p±r t± institucionalizuar trajnimet p±r t± gjith± punonj±sit 
n± sh±rbime sh±ndet±sore. Duke qen± se potencialisht mund t± jen± pikat e para t± 
kontaktit me viktimat e dhun±s n± familje, personeli i sh±rbimit emergjent, gjinekolog±t dhe 
mjek±t e praktik±s s± p±rgjithshme duhet t± trajnohen p±r t± pasur nj± qasje adekuate 
psikopatike ndaj trajtimit t± viktimave dhe mekanizmave referues p±rkat±s. MSH poashtu 
duhet t± ndaj± buxhet p±r monitorimin dhe vler±simin e k±tyre mekanizmave. 

N± t±r± sistemin e kujdesit sh±ndet±sor, MSH do duhej t± mbuloj± shpenzimet e 
trajtimit, transportit dhe menaxhimit t± t± dh±nave. Si paraqitet n± diagramin 10, drejtorit± 
komunale p±r sh±ndet±si dhe mir±qenie sociale (DSHMS) financojn± sh±ndet±sin± primare, 
pasi q± fondet i marrin nga MSH, buxheti komunal dhe granti qeveritar p±r sh±ndet±si q± 
merret nga Buxheti i Kosov±s. Sh±ndet±sia sekondare dhe terciare financohen drejtp±rdrejt 
nga MSH. Donator±t potencialisht i kontribuojn± k±tij buxheti p±rmes ndihm±s bilaterale, por 
qeveria i grumbullon k±to t± ardhura brenda buxhetit t± Kosov±s, k±shtu q± kontributi i 
sakt± i donator±t n± sh±ndet±si nuk mund t± kalkulohet.  

P±rve kujdesit sh±ndet±sor fizik, MSH ±sht± p±rgjegj±se edhe p±r ofrimin e 
trajnimeve psikologjike, si sh±rbim sh±ndet±sor sekondar.9 Ligji nuk jep ende ndonj± 
p±rkufizim t± sh±ndetit mendor. Megjithat±, n± Kosov± ekzistojn± gjasht± qendra t± 
sh±ndetit mendor, t± cil±t administrohen nga Departamenti p±r Sh±rbime Sh±ndet±sore dhe 
MSH.10 Ato diagnostikojn± dhe trajtojn± pacient±t me t± meta mendore, por edhe ofrojn± 
k±shillime psikologjike p±r t± gjith± ata q± k±rkojn± sh±rbime t± tilla.11 Ato u ofrojn± 
pacient±ve trajtim n±p±r sht±pit± e tyre apo n± qendrat p±rkat±se. Qendrat kan± edhe 
pun±tor±t social± q± monitorojn± rastet dhe angazhojn± familjet e pacient±ve. Departamenti 
p±r Sh±rbime Sh±ndet±sore nuk ka marr±veshje mir±kuptimi apo procedura standarde 
operative p±r trajtimin e dhun±s n± familje. P±rfaq±suesit e qendrave p±r sh±ndet mendor 
than± se dhuna n± familje ±sht± e pranishme n± pothuajse t± gjitha rastet q± i trajtojn±, por 
ata nuk i regjistrojn± rastet si t± tilla. As MSH nuk u ka k±rkuar ndonj± raport mbi paraqitjen 
e dhun±s n± familje mes pacient±ve. Sfida kryesore e k±tij departamenti ±sht± numri i 
kufizuar i pun±tor±ve: ñNe kemi vet±m dy doktor± p±r 1,000 pacient±,ò tha p±r RRGGK nj± 
p±rfaq±sues. P±rfaq±suesit e strehimoreve poashtu kishin probleme n± identifikimin e 
psikolog±ve t± trajnuar dhe me p±rvoj± q± do t± punonin me klient±t e tyre.12 Jasht± 
sistemit sh±ndet±sor publik disa OJQ, p±rfshir± edhe strehimoret, ofrojn± k±shillime 
psikologjike, me mim prej p±raf±rsisht ú30 p±r seanc±.13  

P±rfaq±sues t± institucioneve sh±ndet±sore kan± 
th±n± se p±rballen me sfida t± shumta, p±rfshir±, 
munges±n e nj± sistemi t± udh±zimeve, munges±n 
ñenormeò t± infermiereve, hap±sirat e pamjaftueshme 
t± pun±s, infrastruktur±n e dob±t dhe pajisjet 
joadekuate.14 P±r m± tep±r, punonj±sit sh±ndet±sor± 
nuk ruajn± gjithmon± konfidencialitetit e informatave personale t± pacient±ve. 

MSH nuk duket se ±sht± tep±r aktive n± monitorimin e cil±sis± s± sh±rbimeve t± 
ofruara. ñAta nuk e ushtrojn± k±t± detyr±,ò tha nj± respondent p±r RRGGK, ñose e ushtrojn± 
at± nga zyrat e tyre n± Ministri. Sh±rbyesit civil± kurr± nuk dalin n± terren p±r tôi kontrolluar 
fizikisht sh±rbimet.ò Jan± t± shumt± faktor±t q± kan± kontribuar n± monitorimin joadekuat, 

                                           
8 Kjo p±rfshin ú5,933 p±r staf dhe ú3,195 shpenzime operative p±r UNFPA, ú4,183 p±r stafin e RRGGK-s± dhe 
ú3,803 p±r shpenzime indirekte t± RRGGK-s±. 
9 Ligji p±r Sh±ndet±sin±.  
10 Komunikim i RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± Qendr±s p±r Sh±ndet Mendor, 27 korrik 2012.  
11 Po aty. Asnj± ligj nuk i rregullon k±to sh±rbime n± detaje. 
12 Grupi punues RRGGK/UNDP, ñMe far± mimi?ò. 
13 Korrespondenc± e RRGGK-s± me tri OJQ, qershor-korrik 2012.  
14 Intervista dhe vrojtime t± RRGGK-s±, 2012. 
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p±rfshir± derivatet e pamjaftueshme, veturat e pakta dhe munges±n e shkatht±sive 
menaxhuese. Klinikat private nuk mbik±qyren as aq. Kjo ka b±r± q± pun±tor±t sh±ndet±sor± 
edhe n± sektorin privat edhe n± at± publik tôua shkelin t± drejtat pacient±ve.15 MSH duhet 
t± nd±rmerr nj± rol m± aktiv dhe t± monitoroj± cil±sin± e sh±rbimeve 
sh±ndet±sore t± ofruara, gj± q± mund t± k±rkoj± m± shum± resurse.  

Monitorimi i pamjaftuesh±m e ka penguar zhvillimin e ndonj± praktike cil±sore t± 
grumbullimit t± t± dh±nave.16 Edhe pse institucionet sh±ndet±sore i regjistrojn± rastet n± 
regjistrat e tyre, aty nuk p±rfshihen informata mbi incidentet potenciale apo t± v±rtetuara t± 
dhun±s n± familje. Doktor±t mund ta kontaktojn± policin± n±se dyshojn± se l±ndimet e 
pacientit jan± shkaktuar nga dhuna n± familje, por udh±zimet e tilla nuk regjistrohen.17 P±r 
m± tep±r, dokumentimi n± t±r± sistemin sh±ndet±sor ±sht± mjaft i dob±t, tha nj± 
respondent:  
 

Nuk ka llogaridh±nie. Askush nuk p±rpiqet q± t± klasifikoj± t± dh±nat dhe tôi raportoj± 
ato t± dh±na n± Qendr±n p±r Mjek±si Familjare. Para luft±s, n± koh±n e Jugosllavis±, 
institucionet ishin t± obliguara me ligj q± t± raportojn±. N±se nuk raportonin n± 
Institutin p±r Sh±ndet Publik, ato paguanin gjoba. Edhe tani ekziston ligji, por nuk 
funksionon. Ligj±risht, ata jan± t± obliguar q± t± raportojn±, por pasi q± asnj± 
institucion nuk i zbaton k±to obligime, ato thjesht± nuk e b±jn± k±t±.18   

 
Nj± tjet±r respondent vazhdoi:  
 

Ata kan± investuar shum± para n± krijimin e nj± sistemi informativ, por pastaj nuk 
pat±n m± para p±r ta mir±mbajtur at± sistem; rrjedhimisht, sistemi i shkat±rrua para 
nja kat±r vitesh. K±sisoj, ata nuk raportojn± mbi ngarkesat n± pun± dhe nuk e 
shfryt±zojn± sistemin e OBSH-s± p±r klasifikimin e s±mundjeve. Situata ±sht± v±rtet± 
dramatike. 

 
Doktor±t dhe infermieret nuk kan± p±rshkrime t± qarta t± vendeve t± pun±s, t± cilat do t± 
mund tôi detyrojn± q± t± grumbullojn± dhe raportojn± t± dh±nat p±rkat±se.  

MSH urgjentisht duhet t± alokoj± buxhet t± mjaftuesh±m p±r t± tejkaluar ±shtjet q± 
nd±rlidhen me sistemin informativ; p±r t± trajnuar pun±tor±t sh±ndet±sor± n± grumbullimin 
e t± dh±nave dhe praktikat konfidenciale; p±r t± qart±suar mandatin e profesionist±ve 
sh±ndet±sor±, n± m±nyr± q± ta p±rshij± edhe grumbullimin e t± dh±nave dhe raportimin e 
rregullt t± tyre; dhe p±r t± monitoruar aktivisht implementimin e politikave adekuate t± 
grumbullimit t± t± dh±nave. Edhe pse k±to jan± t± r±nd±sishme p±r sistemin sh±ndet±sor n± 
p±rgjith±si, ato gjithashtu do tôu mund±sonin pun±tor±ve sh±ndet±sor± q± t± identifikoj± 
dhun±n dhe tôi udh±zojn± viktimat p±r asistenc±, gj± q± do t± parandalonte shfaqjen e 
dhun±s n± t± ardhmen (dhe shpenzimet tjera t± m±vonshme n± sistemin sh±ndet±sor). 
Grumbullimi i t± dh±nave gjithashtu ndihmon n± p±rcjelljen e numrit t± rasteve t± dhun±s n± 
familje, gj± q± mund t± leht±soj± planifikimin buxhetor.  

Strategjia parasheh ofrimin e medikamenteve dhe ekzaminimeve pa pages± p±r 
viktimat e dhun±s n± familje q± akomodohen n± strehimore.19 Ligji p±r Sh±ndet±sin± m± 
pastaj thekson se kujdesi sh±ndet±sor duhet t± jet± i qassh±m p±r t± gjith± qytetar±t dhe se 

                                           
15 Intervista t± RRGGK-s± me OJQ t± grave dhe strehimore, 2012. 
16 T± dh±nat mbi indikator±t sh±ndet±sor± duhet tôi raportohen MSH-s±, e cila menaxhon Sistemin Informativ 
Sh±ndet±sor (q± rregullohet me Ligjin p±r Sh±ndet±sin±, Ligjin p±r t± Drejtat dhe Obligimet e Qytetar±ve n± 
Kujdes Sh±ndet±sor dhe UA 18/2006 p±r Baz±n e t± Dh±nave t± Sistemit Informativ Sh±ndet±sor dhe Rregullimin 
e Brendsh±m t± Pun±s n± Institucione. 
17 Intervista t± RRGGK-s± me Qendr±n Mjek±sore Emergjente t± Qendr±s Klinike Universitare t± Kosov±s, 15 
janar 2012. 
18 Intervist± e RRGGK-s±, mars 2012. 
19 Strategjia, f. 61, O.S. 1, 3.3. 
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duhet t± krijohet sistemi i sigurimit themelor sh±ndet±sor t± obliguesh±m.20 Realizimi i k±saj 
k±rkon shum± mjete buxhetore, t± cilat parashihet t± vijn± nga Buxheti i Kosov±s, buxhetet 
komunale dhe bashk±financimi i pun±tor±ve dhe qytetar±ve.21 Pasi q± Kosova ende nuk ka 
ligjin p±r sigurimin sh±ndet±sor, ende kan± mbetur pa u specifikuar lloji i kujdesit q± duhet 
ofruar, kujt i duhet ofruar dhe p±r sa gjat±. Ndryshimet mund t± shfaqen pas fillimit t± 
zbatimit t± Ligjit p±r Sh±ndet±sin±.  

Pjes±risht p±r shkak t± praktikave t± dob±ta n± grumbullimin e t± dh±nave, kostoja e 
sakt± e kujdesit sh±ndet±sor p±r viktimat e dhun±s n± familje nuk mund t± 
kalkulohet pasi q± s±mundjet, l±ndimet dhe trajtimet dallojn± shum± nga rasti n± rast. 
Problemet sh±ndet±sore t± rishfaqura duhet t± trajtohen n± periudha t± gjata kohore, gj± q± 
e b±n t± v±shtir± p±rcjelljen e shpenzimeve.22 P±rve shpenzimeve t± institucioneve 
sh±ndet±sore, viktimat kan± edhe shpenzime ónga xhepiô t± cilat nuk jan± shtjelluar me k±t± 
rast.  

 N± praktik±, sh±rbimet primare 
sh±ndet±sore mund t± kushtojn± mes kat±r euro 
p±r nj± kontroll t± thjesht± deri n± ú500 p±r trajtim 
m± t± thukt±.24 Ofruesit individual± t± kujdesit 
sh±ndet±sor publik duket se p±rcaktojn± koston e 
kujdesit sh±ndet±sor p±r viktima t± dhun±s n± 
familje. N± Mitrovic±, drejtori i strehimores poashtu 
sh±rben si z±vend±sshef i QKMF-s±. P±r k±t± arsye 
sh±rbimet sh±ndet±sore ofrohen n± strehimore apo 
n± spital p±r mime t± ul±ta apo pa pages± fare. 
N± Gjilan. Strehimorja ka n±nshkruar MM me 
DSHMS, spitalin rajonal dhe klinik±n e mjek±sis± 
familjare, gj± q± u mund±son klient±ve trajtim me 
prioritet dhe pa pages±. N± an±n tjet±r, n± 
Gjakov±, p±rfaq±suesit e strehimores kan± 
raportuar se paguajn± p±r t± gjitha sh±rbimet 
sh±ndet±sore. Edhe pse kan± marr±veshje p±r 
ofrim t± sh±rbimeve sh±ndet±sore primare, spitali 
refuzon ofrimin e sh±rbimeve pa pages± p±r shkak 
se viktimat e dhun±s n± familje nuk gjenden n± list±n e kategorive q± g±zojn± sh±rbime pa 
pages±. P±r m± tep±r, p±rfaq±suesit e strehimores than± se shum± sh±rbime t± 
r±nd±sishme nuk ofrohen fare nga klinikat publike (p.sh. ultraz±ri, sh±rbimet 
stomatologjike). Ata jan± dashur t± paguajn± p±r k±to sh±rbime n± klinika private, gj± q± 
nj± strehimoreje i ka kushtuar ú4,800 n± vit. Strehimoret gjithashtu kan± raportuar t± ken± 
paguar p±r medikamente.25 

                                           
20 Ligji p±r Sh±ndet±sin±, nenet 7.1 dhe 7.2. 
21 Ligji p±r Sh±ndet±sin±, neni 7.2. 
22 RRGGK, Hulumtim Mbi Shtrirjen e Dhun±s n± Baza Gjinore n± Kosov± dhe Ndikimin e saj n± Sh±ndet±sin± 
Riprodhues t± Grave. P±rfaq±suesit e strehimoreve kan± vler±suar se klient±t mesatarisht kan± pranuar mes 
kat±r dhe pes± sh±rbime mjek±sore gjat± q±ndrimit t± tyre n± strehimore (Korrespondenc± e RRGGK-s±, 2012). 
23 Korrespondenc± e RRGGK-s± me zyrtarin e MSH-s±, korrik 2012. Ata po krijonin nj± mimore t± re sepse 
mimet aktuale jan± tep±r t± ul±ta. Personat q± marrin asistenc± sociale nga shteti i g±zojn± t± gjitha sh±rbimet 
pa pages±.  
24 Intervist± e RRGGK-s± me nj± pun±tor sh±ndet±sor, mars 2012. P±rve sh±rbimeve t± zakonshme, n± vitin 
2012 MSH zotoi ú14,500 specifikisht p±r aktivitete q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje. MSH trajnon punonj±sit 
e strehimores n± ofrimin e ndihm±s s± par±, kuptimin e rasteve klinike dhe mbrojtjen nga s±mundjet seksuale 
dhe HIV-i, si parashihet n± Strategji (ú1,000) (korrespondenc± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e Departamentit 
p±r Buxhet dhe Financa, 17 prill 2012). 
25 Intervist± e RRGGK-s± me nj± p±rfaq±sues t± strehimores, 1 shkurt 2012. 

Tabela 9. ¢mimet e sh±rbimeve 
sh±ndet±sore publike 23  

Trajtimi  Kosto  

Kontroll i p±rgjithsh±m ú4 

Analiza laboratorike - 

Ekzaminim i stomakut - 

Ekzaminim ortopedik ú4 

Vizit± emergjente - 

Trajtim p±r abort spontan - 

Lindje - 

PAP test - 

Test vaginal - 

Mamografi  ú6-ú7 

Trajtim i dhun±s seksuale - 

Trajtim i shtypjes s± gjakut - 

Mjekim p±r pacient± t± shtrir± - 

R±ntgen  ú20 
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ñInstitucionet duhet t± ken± nj± qasje m± 
pozitive kundrejt viktimave t± dhun±s n± 
familje. Do duhej t± n±nshkruhej nj± 
vendim nga ana e Ministris± s± 

Sh±ndet±sis±, p±rmes s± cilit viktimat e 
dhun±s n± familje do t± mund t± g±zonin 
sh±rbime pa pages±... Ne duhet tôi 
mbulojm± k±to gj±ra me ligj.ò 

- P±rfaq±sues i QKMF 

 

N± rastet kur viktimat e dhun±s n± familje kan± nevoj± p±r sh±rbime sh±ndet±sore 
dyt±sore, edhe ato edhe strehimoret kan± 
probleme me pages±n. ñSh±rbimet 
sh±ndet±sore sekondare jan± t± shtrenjta,ò 
tha nj± p±rfaq±sues i QKMF-s±. ñNe do duhej 
t± kemi nj± MM mes Ministris± dhe 
strehimores p±r k±to sh±rbime, t± cilat do 
duhej t± na ofrohen pa pages±, ngjash±m me 
sh±rbimet sh±ndet±sore primare.ò26  

Ajo q± brengos± ±sht± fakti se Strategjia 
pretendon se sh±rbimet sh±ndet±sore nuk 
ng±rthejn± ñkostoò. Disa aktivitete t± tilla jan± 
p±rfshir± n± aktivitetet ekzistuese institucionale. Megjithat±, p±rshkrimi i k±tyre shpenzimeve 
si shpenzime pa pages± do t± thot± injorim i shpenzimeve q± nd±rlidhen me personelin, 
monitorimin, trajtimin dhe medikamentet q± i jepen viktimave; RRGGK vler±son se t± gjitha 
k±to kategori jan± t± n±nfinancuara. Strategjia do duhej t± merr parasysh kostot e m±dha 
q± sistemi sh±ndet±sor ka n± kuptim t± rehabilitimit t± viktimave t± dhun±s n± familje. Edhe 
Ligji do t± mund t± amandamentohet, p±r tu mund±suar gjykatave q± t± shqiptojn± masa 
me t± cilat autor±t e krimeve do t± ishin p±rgjegj±s p±r mbulimin e shpenzimeve t± 
viktimave sa i p±rket sh±rbimeve sh±ndet±sore. Viktimat do duhej t± ken± mund±si q± t± 
k±rkojn± kompensim p±rmes procedurave civile. 
 
MASHT: Arsimimi Drejt Fuqizimit Ekonomik dhe Reintegrimit   
Pasi q± arsimi dhe pun±simi jan± gjithsesi t± nd±rlidhura mes veti, ofrimi i arsimit cil±sor 
±sht± ky p±r fuqizimin e viktimave n± procesin e reintegrimit. Kjo gj± p±rmendet edhe n± 
Strategji, sipas s± cil±s MASHT-i do duhej t± ofroj± trajnime profesionale, sh±rbime dhe 
kualifikime profesionale p±r viktimat e dhun±s n± familje, p±r t± leht±suar rehabilitimin dhe 
reintegrimin e tyre. P±rfitimet financiare p±r qeverin± e Kosov±s, n± rast t± financimit t± 
arsimimit t± tyre, do t± ishin marramend±se: duke arsimuar personat q± kan± p±suar dhun± 
n± familje, MASHT-i investon n± fuqizimin e tyre ekonomik dhe pavar±simin e tyre financiar. 
Kjo u mund±son integrim n± shoq±ri dhe i largon ata nga var±sia prej asistenc±s shtet±rore.  

Komunat financojn± shkollat fillore dhe t± mesme p±rmes drejtorive t± arsimit. Qeveria 
ia siguron grantin e arsimit drejtp±rdrejt komunave. Strategjia thot± se drejtorit± komunale 
t± arsimit duhet t± marrin pjes± n± hartimin e politikave n± nivel lokal, me q±llim t± 
parandalimit t± dhun±s n± familje dhe mbrojtjes dhe ofrimit t± sh±rbimeve p±r viktimat dhe 
autor±t e saj. MASHT-i nuk duket se ka ndar± resurset p±r t± p±rpiluar nj± UA q± do t± 
rregullonte se si viktimave t± dhun±s n± familje do tôju ofrohen ñor± plot±sueseò gjat± 
q±ndrimit apo pas largimit nga strehimoret. Aktualisht, viktimat q± pranojn± asistenc± 
sociale mund t± regjistrohen p±r arsimim joformal pa pages±.27 Viktimat e mosh±s madhore 
kryesisht marrin pjes± n± or± plot±sues pa pages±, por duhet t± paguajn± p±r provimet 
p±rfundimtare q± k±rkohen p±r t± marr± certifikatat p±rkat±se.28  

Sa i p±rket f±mij±ve q± kan± p±suar nga dhuna n± familje dhe f±mij±ve t± viktimave t± 
dhun±s n± familje, strehimoret than± se sigurimi i qasjes n± arsim p±r ta mund t± jet± 
sfiduese. Megjith±se mes strehimoreve dhe shkollave ka bashk±punim, ato ende nuk kan± 
protokolle referimi. 29 Duke qen± se nuk ka ndonj± UA q± k±t± ±shtje do ta rregullonte n± 
nivel shtet±ror, arsimimi p±r viktimat e dhun±s n± familje varet n± mas± t± gjer± nga vullneti 
autoriteteve komunale dhe drejtor±ve t± shkollave. N± disa raste, strehimoret kan± pasur 
marr±dh±nie t± mira me drejtor± t± shkollave dhe kjo u ka siguruar qasje. Megjithat±, 

                                           
26 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± QKMF-s±, 21 mars 2012. 
27 Intervist± e RRGGK-s± me Intervist± e RRGGK-s± me Zyrtarin p±r ¢±shtje Gjinore, MASHT, 12 janar 2012. 
28 Po aty. 
29 Intervist± e RRGGK-s± me SDSF, 24 janar 2012. 
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drejtor±t nuk i miratojn± do her± k±rkesat e strehimoreve. P±r shembull, n± Gjilan nj± 
shkoll± nuk i ka pranuar dy f±mij± n± shkoll± p±r shkak se ka vler±suar se kjo do tôi 
rrezikonte f±mij±t tjer±.30 Disa f±mij± q± banojn± n± strehimore nuk ishin n± gjendje t± 
vijojn± m±simin ngase frik±soheshin se autor±t e dhun±s do t± mund t± vinin n± shkoll±, 
nd±rsa edhe shkollat hezitonin t± d±rgojn± m±simdh±n±sit n± strehimore.31 Moslejimi i 
vijimit t± shkollimit p±r f±mij±t paraqet shkelje t± s± drejt±s s± tyre p±r arsimim.32 MASHT-i, 
n± bashk±punim t± ngusht± me akter±t relevant±, duhet t± identifikoj± procedurat p±rmes 
s± cilave t± gjith± f±mij±ve do tu sigurohet qasje n± arsimim, duke marr± parasysh brengat 
q± nd±rlidhen me sigurin±.  

N± disa raste, MASHT-i ka ofruar p±rkrahje dhe asistenc± t± kufizuar financiare p±r 
arsimimin e f±mij±ve q± jan± viktima t± dhun±s n± familje. N± nj± rast, nj± vajz± dhe nj± 
un n± shkoll± t± mesme nuk mund t± q±ndronin m± n± strehimore p±r shkak t± mosh±s s± 
tyre.33 Nj±sia p±r t± Drejtat e Njeriut n± MASHT koordinoi me Universitetin e Prishtin±s dhe 
Komun±n e Prishtin±s sigurimin e akomodimit t± tyre n± konviktet e student±ve si dhe 
mbulimin e shpenzimeve p±r ushqim dhe arsimim p±r ta. Pas regjistrimit n± universitet, unit 
iu dha nj± burs± nj±vjeare nga Komuna e Prishtin±s, e cila ia mbulonte akomodimin dhe 
ushqimin. Megjithat±, n± p±rgjith±si as MASHT-i e as universitetet private nuk kan± p±r 
obligim p±rkrahjen e viktimave t± dhun±s n± familje apo familjeve t± tyre. K±sisoj, asistenca 
q± ofrohet n± raste t± caktuara varet nga vullneti i mir± i p±rfaq±suesve institucional±.34 

MASHT-i do duhej t± hartoj± nj± UA p±r t± p±rkrahur implementimin e Ligjit dhe 
Strategjis±, duke u mund±suar komunave reagim m± t± mir± n± rastet kur f±mij±t 
udh±zohen n± sistemin arsimor. Kjo UA do t± mund t± rregullonte bashk±punimin me 
strehimoret dhe QPS-t±, bazuar n± obligimin e tyre ligjor p±r t± mbrojtur t± drejtat e 
f±mij±ve. Kjo UA do duhej t± p±rfshij± subvencionet arsimore p±r f±mij±t e viktimave, n± 
rastet kur QPS-t± beson se f±mij±t do t± gjendeshin n± rrezik n± rast t± kthimit n± sht±pit± e 
tyre t± dhunshme. Siguris± s± f±mij±ve duhet tôi kushtohet kujdes i veant±, posa±risht 
n±se ata vijojn± shkolla publike n± t± cilat mund t± kontaktohen nga autor±t e veprave t± 
dhun±s. UA do duhej t± hartohet n± kontekst t± PSO-ve n± nivel shtet±ror p±r f±mij±t dhe 
viktimat e dhun±s n± familje, duke marr± parasysh koordinimin me ministrit± tjera, si pjes± 
e nj± qasjeje gjith±p±rfshir±se, shum±sektoriale ndaj rehabilitimit dhe reintegrimit t± 
f±mij±ve.  

N± baz± t± k±saj UA-je, MASHT-i do duhej t± v± n± sistem procedura m± t± mira p±r 
grumbullimin e t± dh±nave lidhur me t± gjitha masat speciale t± nd±rmarra nga shkollat me 
q±llim t± arsimimit t± viktimave t± dhun±s n± familje dhe t± gjitha kostot e nd±rlidhura me 
to. Aktualisht, natyra ad hoc e sh±rbimeve arsimore p±r viktimat e dhun±s n± familje ka b±r± 
p±rcjelljen e tyre t± pamundur. Sh±rbimet e tilla t± p±rcjelljes s± shpenzimeve do tôia 
leht±sonin MASHT-it parashikimin e kostove dhe buxhetit p±r shpenzime shtes± q± 
nd±rlidhen me sigurimin e qasjes n± arsim p±r t± gjitha viktimat e dhun±s n± familje, n± 
pajtim me Strategjin±, Ligjin dhe obligimet p±r t± siguruar t± drejt±n e arsimit. Kjo mund t± 
p±rfshij± edhe shpenzimet p±r trajnimin e m±simdh±n±sve, t± cil±t duhet t± d±shmojn± 
qasje m± t± ndjeshme gjat± edukimit t± viktimave t± dhun±s n± familje. MASHT-i poashtu do 
duhej t± shqyrtoj± subvencionimin apo mosk±rkimin e pages±s s± zakont± n± shum± prej 
ú60 p±r leksionet profesionale p±r viktimat e dhun±s n± familje.35 
 

                                           
30 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± shkoll±s fillore, 28 shkurt 2012. 
31 Korrespondenc± e RRGGK-s± me UNICEF-in dhe strehimoret , 2012. 
32 Kushtetuta e Kosov±s, neni 47. 
33 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± MASHT-it, 12 janar 2012 .  
34 Intervist± e RRGGK-s± me SDSF, 24 janar 2012. 
35 P±rfaq±suesi i MASHT-it, grupi punues RRGGK/UNDP, ñMe far± mimi?ò.  
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Fuqizimi ekonomik drejt reintegrimit  
Pavar±sia ekonomike ±sht± kye p±r reintegrim. ñJu e nxirrni nj± viktim± t± dhun±s n± 
familje nga sht±pia dhe e vendosni at± n± strehimore,ò komentoi nj± respondent. ñPor 
strehimorja nuk do ta mbaj± at± p±rjet± dhe nuk i siguron mjete t± ekzistenc±s, nuk e 
pun±son at± dhe nuk e b±n t± pavarur.ò36 Pa pasur mund±si q± ta mbajn± veten, viktimat e 
dhun±s n± familje detyrohen q± t± mbesin n± strehimore apo t± kthehen n± sht±pit± ku 
±sht± kryer dhuna. Por, fuqizimi ekonomik ±sht± sfidues; edukimi dob±t dhe p±rvoja e 
pamjaftueshme e pun±s n±nkuptojn± se viktimat e dhun±s n± familje b±jn± pjes± n± grupin 
e personave q± ±sht± m± s± v±shtiri t± pun±sohen. P±r m± tep±r, derisa institucionet dhe 
donator±t ofrojn± mjete p±r parandalim dhe mbrojtje, ato rrall± financojn± fuqizimin 
ekonomik t± viktimave t± dhun±s n± familje.37 

Disa komuna t± caktuara kan± ofruar asistenc± t± drejtp±rdrejt± p±r viktimat e dhun±s 
n± familje, p±rmes kategoris± s± subvencioneve n± buxhetet e kryetar±ve t± komunave.38 
P±rfituesit zgjedhen n± m±nyr± arbitrare si ñraste sociale;ò ngase nuk ka kritere q± 
specifikojn± se kush kualifikohet p±r k±t± titull. Personat q± g±zoj± p±rkrahje shpesh kan± 
kaluar n± strehimore periudha m± t± gjata se sa gjasht± muajt maksimal q± lejohen. 
Individ±t dor±zojn± k±rkesat e tyre tek kryetari, i cili vendos± n±se do tôu ofroj± financim apo 
jo. Kjo asistenc± mund t± p±rfshij± transfere direkte t± parave t± gatshme, sigurim t± 
akomodimit dhe/ose p±rjashtim nga pagimi i komunalive. Pasi q± zyrat e kryetar±ve nuk 
kan± mbajtur sh±nime n±se viktimat e dhun±s kan± p±rfituar nga asistenca e till±, vlera e 
sakt± e shpenzimeve t± tilla nuk mund t± p±rcaktohet.  

Skema e asistenc±s sociale shtet±rore ofron t± hyra modeste p±r personat q± kan± 
p±suar dhun± n± familje. Programi i asistenc±s sociale n± Kosov± u siguron prind±rve pa 
bashk±short± ú40 n± muaj, n±se kan± s± paku nj± f±mij± n±n mosh±n pes±mb±dhjet± 
vjeare; prind±rit marrin edhe ú5 p±r do f±mij± n± muaj.39 QPS-t± i identifikojn± p±rfituesit, 
nd±rsa Divizioni p±r Asistenc± Sociale i DMS t± MPMS-s± ndan grantin qeveritar p±r 
sh±rbime sociale drejtp±rs±drejti tek pranuesit individual±. Megjithat±, asistenca sociale nuk 
u mund±son familjeve t± kalojn± pragun e varf±ris± q± ±sht± ú46.50 n± muaj, dhe familjet 
q± pranojn± asistenc± sociale shtet±rore i kan± gjasat m± t± m±dha q± t± jetojn± n± varf±ri 
se sa ato q± nuk p±rfitojn± asistenc± t± till±.40 Pas hyrjes n± skem± t± asistenc±s sociale, 
familjet e varfra e zbusin nivelin e varf±ris± por nuk mund tôi ikin asaj.  

N± k±t± kontekst, grupet demografike t± cilat m± s± shumti eksponohen ndaj dhun±s 
n± familje jan± grat± nga zonat rurale me nivel m± t± ul±t t± arsimit, t± papun±suarit dhe t± 
varurit nga asistenca sociale.41 Personat q± jetojn± n± familje t± udh±hequra nga 
kryefamiljar± t± gjinis± fem±rore kan± m± shum± gjasa t± jetojn± n± varf±ri se sa personat 
q± jetojn± n± familje t± udh±hequra nga kryefamiljar± t± gjinis± mashkullore.42 Rrjedhimisht, 
viktimat e dhun±s n± familje kan± gjasa m± t± m±dha t± gjenden brenda nj± t± tret±s s± 
popullat±s s± Kosov±s q± jeton n± varf±ri. QPS-t± nuk e kan± p±rcjell± numrin e viktimave t± 
dhun±s n± familje q± pranon asistenc± sociale, k±shtu q± kostoja e sakt± e k±saj asistence 
nuk ka mundur t± p±rcaktohet. Jo t± gjitha viktimat e dhun±s n± familje pranojn± asistenc± 
sociale, dhe jo t± gjith± personat q± pranojn± asistenc± sociale e q± p±rjetojn± dhun± ia 

                                           
36 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e MD-s±, 12 janar 2012. 
37 Intervista t± RRGGK-s± me donator± dhe organizatat an±tare t± RRGGK-s±, 2012. UNDP ka planifikuar 
programe t± tilla p±r vitin 2012. 
38 Intervista t± RRGGK-s± me autoritete komunale dhe strehimore, 2012. 
39 Ligji i Kosov±s p±r Skem±n e Asistenc±s Sociale, Nr. 2003/15, 2003, neni 2. 
40 Banka Bot±rore, Konsumi i varf±ris± n± Kosov± n± vitin 2009, Maj 2011. N± vitin 2009, rreth 34% t± popullat±s 
jetonte n±n vij±n e varf±ris± (absolute) dhe 12% n±n vij±n e varf±ris± ekstreme.  
41 Shih kapitullin 1 dhe RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi. 
42 ESK, Anket± e Buxheteve Familjare 2009 (HBS), Prishtin±: ESK, 2010. 
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ñNe n±p±r biznese private arrijm± t± pun±sojm± 
kryesisht grat± q± k±rkojn± pun± si pastruese dhe 
en±lar±se. Kur nj± grua intelektuale fillon k±t± pun±, 
ajo gjen veten n± nj± atmosfer± t± dhunshme. Ato i 
kthehen keqtrajtimit n± familje duke ikur nga 
keqtrajtimi q± iu b±het n± biznese private.ò  

- P±rfaq±sues i QRP-s± 

raportojn± at± QPS-s±. Marr± parasysh k±ta dy faktor±, n± vitin 2011 DMS i ka shpenzuar s± 
paku ú183,467 p±r asistenc± sociale p±r persona q± kan± p±rjetuar dhun± n± familje.43 

Qeveria e Kosov±s ±sht± zotuar se do t± ñshtoj± mir±qenien sociale p±r qytetar±t e 
saj,ò p±rfshir± edhe metod±n e ofrimit t± asistenc±s sociale.44 Megjithat±, transferet sociale 
dhe rrjedhimisht asistenca sociale kan± pak gjasa t± shtohen n± m±nyr± t± ndjeshme gjat± 
viteve n± vijim.45 Rrjedhimisht, asistenca sociale nuk mund tôua mund±soj± personave q± 
kan± p±suar dhun± n± familje integrimin e leht± n± shoq±ri. M±nyra m± e mir± p±r t± 
siguruar k±t± ±sht± q± tu ndihmohet n± kalimin e kufirit t± varf±ris±.  

Qendrat Regjionale t± Pun±simit (QRP-t±) jan± p±rgjegj±se p±r ofrimin e ñsh±rbimeve 
dhe k±shillimeve juridike pa pages±ò p±r viktimat e dhun±s n± familje.46 P±rve ofrimit t± 
asistenc±s p±r gjetjen e vendeve t± pun±s, qendrat e pun±simit poashtu do duhej t± 
vler±sojn± standardin e jetes±s s± personave t± papun±, t± ofrojn± trajnime dhe t± 
identifikojn± mund±si t± pun±s praktike. N±n mbik±qyrjen e MPMS-s±, Departamenti i Pun±s 
dhe Pun±simit (DPP) koordinon dhe mbik±qyr buxhetin dhe burimet njer±zore n± dispozicion 
t± k±tyre qendrave. MPMS financon k±to qendra drejtp±rdrejt nga buxheti qendror, edhe pse 
Kuvendi i Kosov±s e ka miratuar para pak koh±sh ligjin p±r funksionimin e qendrave n± 
fjal±.47 Financimi rrjedh nga MPMS tek DPP e m± pas tek shtat± QRP-t± dhe 23 zyrat e 
pun±simit. Edhe donator±t ndihmojn± n± financimin e programeve t± DPP-s± dhe QRP-ve. 
Megjithat±, kostoja e asistimit t± viktimave t± dhun±s n± familje p±r t± gjetur pun±sim nuk 
ka mundur t± vler±sohet p±r shkak se n± 
bazat e t± dh±nave t± DPP-s± dhe QRP-
ve viktimat e dhun±s n± familje nuk 
ndahen si kategori e veant± q± k±rkon 
pun±sim apo p±rfiton nga asistenca. P±r 
m± tep±r, pothuajse gjysma e fuqis± 
pun±tore t± Kosov±s ±sht± e 
papun±suar48 dhe QRP-t± kan± mij±ra raste n± bazat e tyre t± t± dh±nave, t± cilave ato do 
duhej tôju ndihmojn± n± gjetjen e vendeve t± pun±s. ćsht± e pamundur q± 201 pun±tor±t e 
k±tyre qendrave tu ndihmojn± t± gjith± pun±k±rkuesve. P±r po t± nj±jt±n arsye, QRP-t± nuk 
dokumentojn± sh±rbimet q± ua ofrojn± individ±ve.  

N± ato pak raste t± asistuara nga QRP-t±, disavantazhi q± viktimat kan± p±r shkak t± 
munges±s s± arsimit, p±r to paraqiste penges± p±r pun±sim.49 Kur QRP-t± arrijn± t± gjejn± 
pun±sim p±r to, zakonisht kemi t± b±jm± me vende t± pun±s q± nuk k±rkojn± kualifikim dhe 
q± paguhen pak. K±to pozita nuk i ofrojn± atyre burime t± mjaftueshme p±r t± pasur 
pavar±si ekonomike.50 Diskriminimi dhe ngacmimi edhe m± tej ndikojn± n± statusin e 
pun±simit t± viktimave, na tha nj± drejtor i QRP-s±: 
 

Diskriminimi ndaj grave ±sht± i p±rhapur n± p±rgjith±si, e ndaj viktimave t± gjinis± 
fem±rore ky fenomen ±sht± edhe m± i p±rhapur. Ne i kemi pun±suar vet±m tri viktima 
q± kan± pasur t± kryer shkoll±n fillore. Ne u kemi dh±n± prioritet k±tyre rasteve, por 
ne nuk mund tôua zgjidhim problemet atyre. Ka edhe gra t± tjera m± t± reja, m± t± 

                                           
43 Kjo ±sht± kalkuluar duke pjes±tuar transferet sociale (ú28,305,000) me numrin e familjeve q± kan± p±rfituar 
asistenc± sociale (34,867) shum±zuar me numrin e rasteve t± dhun±s n± familje q± jan± asistuar nga QPS-s± 
(226). 
44 KASH 2012-2014. 
45 KASH 2012-2014. Shih kapitullin 2. 
46 Strategjia. 
47 Ligji p±r Regjistrimin dhe Regjistrat e t± Papun±ve dhe Pun±k±rkuesve, Nr. 04/L-083, 2012.  
48 ESK, Hulumtim i Fuqis± Pun±tore 2009, Prishtin±: ESK, 2010. 
49 Intervista t± RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± QRP-ve, 2012.  
50 Shih Qendra Kosovare p±r Studime Gjinore (QKSGJ), Historia i p±rket edhe asaj: Historia e Grave n± Shoq±rin± 
Civile n± Kosov±, 1980-2004, Prishtin±: QKSGJ, 2008, faqet 270-271; dhe Rebecca Surtees p±r UNIFEM, Grat± n± 
pun±: Gjendja ekonomike dhe mund±sit± p±r grat± n± Kosov±, Prishtin±, shtator 2000.  
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bukura q± ngacmohen seksualisht. [gjithashtu] duhet t± respektohet konfidencialiteti. 
Ne nuk mund tôu themi pun±dh±n±sve ñju lutemi ta pun±soni k±t± grua sepse ajo 
±sht± keqtrajtuar nga bashk±shorti i saj.ò N±se e kuptojn± se gruaja ka pasur 
probleme n± familje, ata nuk do ta pun±sojn± fare.51 

 
Kjo QRP n± Mitrovic± ka ofruar nj± shembull pozitiv se si qendrat e pun±simit mund tôju 
ndihmojn± viktimave t± dhun±s n± familje. Fal± vullnetit t± mir± t± punonj±sve t± tyre, ata 
kan± mbajtur nj± list± t± viktimave t± dhun±s n± familje, t± cilave u kan± ofruar asistenc± 
me prioritet.  

Zyrtar±t n± QRP-t± tjera than± se personat q± kan± p±suar dhun± n± familje nuk u 
jan± qasur kurr± qendrave t± tyre.52 Asnj± nga QRP-t± e intervistuara nuk kishte pasur 
klient± t± udh±zuar nga strehimoret apo institucionet tjera. Qendrat e pun±simit dhe QPS-t± 
duket se nuk koordinojn± si duhet asistenc±n p±r viktimat e dhun±s n± familje si nj± nga 
kategorit± e cenueshme, p±rkund±r faktit se edhe DPP edhe DMS jan± n±n ombrell±n e 
MPMP-s±.  

MPMS do duhej t± udh±heq±, mbik±qyr± dhe bashk±punoj± me institucionet e 
pun±simit, komunat dhe institucionet tjera t± p±rfshira n± implementimin e politikave t± 
pun±simit.53 Si pjes± e sistemit t± referimeve, strehimoret dhe QPS-t± do t± mund tôi 
udh±zojn± klient±t n± qendra t± pun±simit, ku do tu jepej ndihm± n± pun±sim e rrjedhimisht 
edhe n± reintegrimin e tyre. K±to institucione do t± mund t± koordinonin pun±n n± nivel 
komunal, t± udh±zuara nga nj± UA qendrore e cila rregullon procesin e menaxhimit t± 
rasteve. MPMS gjithashtu do duhej t± ndaj± resurse t± mjaftueshme p±r trajnimin e stafit t± 
QRP-ve sa i p±rket qasjes s± ndjeshme gjat± trajtimit t± viktimave t± dhun±s n± familje dhe 
sigurimit t± konfidencialitetit; p±r koordinimin me institucione tjera (q± k±rkon resurse 
njer±zore); p±r menaxhim m± t± mir± t± t± dh±nave, me q±llim t± p±rcjelljes se cilat 
sh±rbime jan± ofruar. Koordinimi mes QPS-ve dhe QRP-ve do t± mund t± rezultonte me 
largimin e viktimave t± dhun±s n± familje, si nj± nga grupet e cenueshme t± shoq±ris±, nga 
varf±ria dhe var±sia nga asistenca sociale shtet±rore.  

P±rve asistenc±s shtet±rore, edhe programet e financuara nga donator±t ofrojn± 
trajnime t± p±rgjithshme profesionale dhe sh±rbime p±r gjetje t± vendeve t± pun±s. 
Megjithat±, t± dh±nat mbi p±rfituesit e k±tyre programeve zakonisht nuk tregojn± n±se ata 
kan± p±suar dhun± n± familje.54 Donator±t ka ndodhur tôua mbulojn± pagat viktimave t± 
pun±suara n± kompani private. Megjithat± ñtek k±to raste ekziston nj± doz± rreziku,ò tha nj± 
p±rfaq±sues i strehimores. ñZakonisht pas skadimit t± donacionit, ato largohen nga puna.ò55  
ćsht± propozuar si zgjidhje potencialisht e q±ndrueshme lirimi nga taksat p±r bizneset q± 
pun±sojn± persona q± kan± p±suar dhun± n± familje (duke marr± parasysh 
konfidencialitetin). 56 N± vitet 2012-2013, UNDP planifikon t± sajoj± nj± list± t± mund±sive 
ekonomike p±r viktimat e dhun±s n± familje n± tri komuna (ú4,650) dhe m± pas t± zhvilloj± 
iniciativa p±r reintegrim ekonomik (ú50,000).57  
 
Rehabilit imi dhe Reintegrimi: Strehimoret dhe OJQ -t±  
Strategjia parasheh se MPMS do t± ofroj± p±rmes strehimoreve sh±rbime rehabilituese dhe 
psikologjike p±r viktimat e dhun±s n± familje. P±rve financimit t± sh±rbimeve t± 

                                           
51 Intervist± e RRGGK-s± drejtorin e QRP-s±, 14 mars 2012.  
52 Intervista t± RRGGK-s±, 2012. 
53 Rregullorja Nr. 02/2011 mbi Fushat e P±rgjegj±sit± Administrative t± Zyr±s s± Kryeministrit dhe Ministrive, 
Kaptina VI.  
54 Intervista t± RRGGK-s± me donator±, 2012. Biseda me t± gjith± donator±t q± zhvillojn± programe t± tilla 
tejkalonte fush±veprimin e k±tij hulumtimi. 
55 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± strehimores, 17 janar 2012 
56 Grupi punues RRGGK/UNDP, ñMe far± mimi,ò 13 qershor 2012. 
57 Korrespondenc± e RRGGK-s± me UNDP, 4 prill 2012. Kjo ±sht± financuar nga qeveria finlandeze p±rmes 
Programit GBV t± UNKT.  
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strehimoreve q± nd±rlidhen me mbrojtjen (shih kapitullin 4), duhet t± ndahen resurse edhe 
p±r rehabilitim dhe reintegrim. Para vitit 2011 pothuajse nuk kan± ekzistuar fare programe 
t± reintegrimit t± viktimave t± dhun±s n± familje.58 Strehimoret p±rpiqeshin t± koordinojn± 
reintegrimin e viktimave t± dhun±s n± familje, por nuk kishin resurset e duhura p±r ta b±r± 
k±t±.  

N± vitin 2011, p±rmes IOM-it, USAID p±rkrahu strehimoret n± zhvillimin e programeve 
t± reintegrimit p±r viktimat e trafikimit.59 Edhe pse p±rkrahja n± fjal± ishte e p±rqendruar tek 
viktimat e trafikimit, edhe viktimat potenciale  t± trafikimit edhe viktimat e dhun±s n± familje 
kan± p±rfituar nga to. T± gjitha strehimoret jan± trajnuar p±r zhvillimin e planeve t± biznesit 
n± vitin 2010 (ú2,100), nd±rsa dy prej tyre kan± marr± grante p±r t± zhvilluar aktivitete p±r 
gjenerimin e t± hyrave (gjithsej ú23,166). N± Gjakov±, strehimorja i ka shfryt±zuar k±to 
mjete p±r t± zgjeruar edhe m± tej projektin p±r gjenerimin e t± hyrave, p±rmes t± cilit grat± 
prodhojn± produkte t± bukuris±. Komuna ua ka ofruar hap±sir±n t± cil±n e shfryt±zojn± si 
dyqan p±r tôi shitur produktet e tyre, nd±rsa IOM-i e ka financuar nd±rtimin e dyqanit. 
Megjithat±, t± hyrat shkojn± n± strehimore dhe rrall± u sh±rbejn± fuqizimit t± viktimave t± 
dhun±s n± familje. N± Gjilan, strehimorja u ofronte grave viktima t± dhun±s n± familje 
grante t± vogla, t± cilat ato i shfryt±zonin p±r t± hapur mikrobiznese (p.sh. dyqan p±r 
fotokopjim). Masa deri n± t± cil±n puna e till± n± pozita me pagesa t± ul±ta i kontribuon 
fuqizimit t± q±ndruesh±m ekonomik vlen t± diskutohet.60  

IOM-i gjithashtu ka n±nshkruar marr±veshje dhe i ka trajnuar tri OJQ t± grave nga 15 
komuna t± cilat veprimtarin± e tyre e zhvillojn± brenda komuniteteve p±rkat±se t± tyre, 
lidhur me asistimin dhe reintegrimin e viktimave t± trafikimit dhe viktimave potenciale t± 
trafikimit, p±rfshir± k±tu edhe viktimat e dhun±s n± familje.61 Kur nj± person k±rkonte 
integrim n± komunitet, OJQ-ja lokale do tôia ofronte nj± pako asistuese, n± konsultim me 
QPS-n± relevante dhe IOM-in. ¢do klient p±rfitonte si grant shum±n prej ú774, n± form± 
asistence p±r deri n± gjasht± muaj. Planet ishin q± p±rfituesve tu ofrohet asistenc± var±sisht 
prej nevojave t± tyre, p±rfshir± k±tu banimin, rind±rtimin e sht±pis±, qiran± e p±rkohshme, 
ushqimin, higjien±n, kujdesin sh±ndet±sor dhe trajtimin psikologjik. P±rmes k±tyre fondeve 
m±tohej mbulimi i boshll±qeve n± rastet kur nuk kishte n± dispozicion asistenc± shtet±rore. 
Pas gjasht± muajsh, QPS lokale duhej t± sigurohet se klient±t kan± b±r± zgjidhje t± 
q±ndrueshme p±r mbijetes±. N± vitin 2011, nga p±rkrahja p±r reintegrim kan± p±rfituar 11 
klient± (ú7,901), nd±rsa n± vitin 2012 edhe shtat± t± tjer± (ú5,424).62 

OJQ-t± e grave q± ishin p±rgjegj±se p±r administrimin e k±tyre fondeve poashtu 
identifikojn± struktur±n e p±rkrahjes dhe resurset brenda komunitetit (p.sh. trajnimet 
profesionale, grupet e p±rkrahjes, pun±simin). P±r koordinimin e reintegrimit t± klient±ve, 
OJQ-t± merrnin nga ú31 n± muaj p±r pajisje p±r zyr±, derivate dhe shpenzime tjera (gjithsej 
ú316 n± vitin 2011). Menaxher±t e rasteve n± OJQ merrnin nga ú46 n± muaj (gjithsej ú474 
p±r vitin 2011). Kjo shum± ±sht± tejet simbolike marr± parasysh se sa koh± kan± kaluar 
duke vizituar rastet e tyre, si dhe n± takime dhe koordinim, u tha nga IOM. N± gusht t± vitit 
2012 programi i USAID/IOM mbaroi. Edhe pse OJQ-t± dhe QPS-t± kan± p±rmir±suar 
koordinimin dhe sh±rbimet e referimit, programi v±shtir± do t± mund t± mbahet pa financim 
t± shpenzimeve t± reintegrimit p±r klient±t.  

                                           
58 Shih RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi, f. 86.  
59 Intervista t± RRGGK-s± me USAID dhe IOM, mars 2012. Kjo ishte pjes± e Programit Kund±r Trafikimit n± 
Kosov± (KAP) t± USAID. N± vitin 2009, IOM ekzaminoi mund±sit± e mikrobizneseve, pun±simit dhe vet±pun±simit 
n± sektor± t± ndrysh±m ekomomik p±r grat± q± banojn± n± strehimore dhe p±r stafin e strehimoreve.  
60 Shih Surtees p±r UNIFEM, Grat± n± pun± dhe QKSGJ, Historia i p±rket edhe asaj.  
61 K±to organizata t± shoq±ris± civile p±rfshijn± Healthy Mind n± Prizren, Girls Today n± Suharek±, Norma n± 
Prishtin±, SZO n± Fush± Kosov±, Help to Poverty RAE Group n± Gjakov±, Womenôs Network SHE n± Ferizaj, 
Violeta n± Podujev±, Fortesa n± Kamenic±, CPWC n± Mitrovic± dhe Alma n± Pej±. 
62 Nuk ±sht± e qart± se sa p±rfitues kan± p±suar nga dhuna n± familje, edhe pse trafikimi mund t± konsiderohet 
lloj i dhun±s n± familje, si thuhet m± lart.  
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ñN±se t±r± koh±n flitet p±r grat± si viktima, at±her± 
m±nyra se si njer±zit i shikojn± grat± nuk do t± 

ndryshoj±. Shum± donator± po fokusohen n± mbrojtje 
dhe po i trajtojn± grat± si viktima, por grat± jan± 
gjithashtu bart±se p±r ndryshim. Ato shpesh jan± n± 
gjendje t± gjejn± zgjidhje t± mira, por thjesht± nuk 
kan± mund±si ekonomike p±r k±t±. Duhet t± ket± 
fokus t± shtuar n± rolin e grave si aktor± t± 

r±nd±sish±m t± k±tij procesi dhe n± rehabilitim. Kjo 
n±nkupton inicimin e programeve speciale p±r 

fuqizimin ekonomik t± grave dhe pun±simin e tyre.ò  
- P±rfaq±sues i KtK  

Leksionet e m±suar nga ky program mund t± jen± t± dobishme p±r zhvillimin e nj± 
programi t± q±ndruesh±m shtet±ror t± rehabilitimit dhe reintegrimit t± viktimave t± dhun±s 
n± familje. Komunat dhe DSHMS mund tôi kontraktojn± OJQ-t± p±r ofrimin e sh±rbimeve t± 
specializuara shoq±rore dhe familjare, p±rfshir± k±shillimin dhe p±rkrahjen e p±rgjithshme 
p±r reintegrim.63 Disa OJQ, p±rfshir± edhe disa strehimore, ve ofrojn± k±shillime p±r 
viktimat e dhun±s n± familje. P±r shembull, Medica Kosova ofron k±shillime individuale dhe 
grupore (ú12,260); Open Door (ú9,600) dhe Ruka Ruci (ú7,000) ofrojn± p±rkrahje 
psikologjike, t± financuara nga KtK; nd±rsa Zensko Pravo i k±shillon grat± (ú10,000), fal± 
financave t± USAID/Mercy Corps.64 Megjithat±, q±ndrueshm±ria e k±tyre sh±rbimeve varet 
nga financat e donator±ve. N± vitet 2012-2013 donator±t planifikojn± t± p±rkrahin 
programet e reintegrimit .65 Sidoqoft±, zgjidhjet afatgjata k±rkojn± veprim nga qeveria p±r 
p±rmbushjen e zotimeve t± b±ra n± Strategji.  

N± p±rmbledhje, ende nuk ekziston ndonj± sistem gjith±p±rfshir±s p±r 
rehabilitimin dhe reintegrimin e viktimave t± dhun±s n± familje n± Kosov±. N± 
vitin 2011 n± aktivitete t± nd±rlidhur me 
k±t± jan± shpenzuar vet±m ú357,465, 
48% t± t± cilave jan± ndar± nga 
donator±t. N± fakt, fondet nga shteti 
dhe donator±t jan± p±rqendruar 
joproporcionalisht n± mbrojtje.66 Shteti, 
e n± veanti MPMS, duhet t± parasheh 
kostot dhe t± ndaj± buxhetin n± m±nyr± 
m± t± sakt± dhe adekuate p±r zhvillimin 
e nj± programi t± q±ndruesh±m, 
shum±shtresor dhe nd±rsektorial p±r 
rehabilitim dhe reintegrim.  
 
Rehabilitimi dhe Reintegrimi i Auto r±ve t± Dhun±s  
Rehabilitimi dhe reintegrimi i autor±ve t± dhun±s gjithashtu k±rkon nj± qasje nd±rsektoriale, 
e cila mund t± p±rfshij± k±shillimin individual dhe familjar, trajnimet profesionale dhe 
asistenc±n n± sigurim t± pun±simit. Korniza ligjore e Kosov±s parasheh p±rfshirjen e 
institucioneve t± ndryshme n± rehabilitimin dhe reintegrimin e autor±ve t± dhun±s.67  

Strategjia parasheh se MSH duhet t± ofroj± trajtime t± obligueshme mjek±sore p±r 
abuzim me alkool dhe droga, edhe pse trajtime t± tilla ende nuk ka n± dispozicion.68 MSH 
±sht± duke e hartuar nj± UA p±r p±rkrahjen e personave p±r t± cil±t sipas urdhrit t± 
mbrojtjes k±rkohet trajtimi i obliguesh±m dhe p±rkrahja psikologjike.69 Kjo UA nuk ±sht± 
finalizuar dhe nuk ±sht± miratuar. N± vitin 2012, MH hartoi nj± tjet±r UA (ú1,500) me t± cilin 
parashihej trajtimi i obliguesh±m p±r autor±t e dhun±s n± qendra t± mjek±sis± familjare, n± 
spitale apo n± klinika psikiatrike. MSH ende nuk i ka vler±suar implikacionet buxhetore p±r 
implementimin e k±saj UA-je. M± tej, fokusimi n± Strategji n± drog± dhe alkool i injoron 
praktikat m± t± gjera sociale dhe kulturore t± cilat ñlejojn±ò dhun±n n± familje.70 P±r t± 

                                           
63 Ligji p±r Vet±qeverisje Lokale, neni 6.3 p±rkat±sisht Ligji p±r Sh±rbime Sociale dhe Familjare, neni 6.7. 
64 Korrespondenc± e RRGGK-s± me p±rfaq±suesin e Mercy Corps, 22 mars 2012. 
65 N± vitin 2012, UNDP WSSI planifikon t± p±rfshij± akter± t± ndrysh±m n± krijimin e strategjis± p±r sh±rbime t± 
rehabilitimit (ú3,874) dhe tu siguroj± strehimoreve ú10,021, me q±llim t± shtimit t± kapaciteteve t± tyre p±r t± 
ofruar sh±rbime reintegruese. OPDAT gjithashtu ka planifikuar t± zhvilloj± nj± program p±r reintegrim pas 
largimit nga strehimoret, edhe pse buxheti dhe korniza kohore p±r ekzekutimin e tij nuk jan± vendosur ende 
(korrespondenc± e RRGGK-s±, maj 2012).  
66 Shih kapitujt 4 dhe 7 . 
67 Ligji, nenet 4, 9 dhe 28.  
68 Ligji, nenet 4 dhe 9. Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± MSH, 25 janar 2012. 
69 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± MSH, 25 janar 2012.  
70 Shih kapitullin 1 dhe RRGGK, Siguria fillon n± sht±pi, f. 16. 
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ñNe kemi k±rkuar q± Qendra e Sh±ndetit 
Mendor t± ofroj trajtim psikologjik p±r t± 
miturit por ata nuk kan± pranuar. óNuk 
±sht± pjes± e mandatit ton±ô, than± ata.ò 

- P±rfaq±sues i Sh±rbimeve Provuese 

adresuar k±to praktika q± mund t± kontribuojn± n± dhun± do duhej t± ofrohen k±shillime 
individuale dhe familjare.  

Sh±rbimi Korrektues u ofron autor±ve t± dhun±s mund±si t± ndryshme t± rehabilitimit 
dhe reintegrimit. Tri qendra korrektuese ofrojn± trajnime profesionale, nd±rsa disa t± 
burgosur vijojn± trajnime t± ngjashme edhe n± qendrat e trajnimit n± af±rsi t± tyre. Pas 
kalimit t± provimeve, ata mund t± pajisen me certifikata p±rkat±se nga MPMS.71 Akademia 
p±r Siguri Publike gjithashtu u ofron t± burgosurve trajnime profesionale dhe sh±rbime 
psikologjike.  

Nga stabilimentet korrektuese mund t± k±rkohet q± tu ofrojn± t± burgosurve trajtim 
psikologjik, n±se urdh±rohet nga gjykata. Megjithat±, nj± p±rfaq±sues i sh±rbimit korrektues 
tha se ata nuk kan± num±r t± mjaftuesh±m t± psikolog±ve p±r t± ofruar k±shillime t± tilla. 
Komunat vareshin nga sh±rbimet k±shillimore q± ofroheshin n± Prishtin± dhe autor±t duhej 
t± transportoheshin nga policia.72 Megjithat±, respondent±t u ankuan se institucionet 
sh±ndet±sore ndonj±her± thjesht± u jepnin autor±ve t± dhun±s nga nj± injeksion dhe nuk u 
ofronin trajtim adekuat dhe k±shillim. Kjo n±nvizon r±nd±sin± e qart±simit t± masave t± 
urdh±ruara nga gjykata dhe t± monitorimit t± performans±s s± pun±tor±ve sh±ndet±sor±.73  

Edhe Sh±rbimi Sprovues duhet t± mbik±qyr± dhe p±rkrah± t± d±nuarit q± jan± t± varur 
nga alkooli dhe droga, e t± cil±t sipas urdhrave gjyq±sor duhet t± ken± trajtim rehabilitues 
jasht± stabilimenteve korrektuese.74 Sh±rbimi Sprovues ekzekuton aktgjykimet q± 
parashohin sanksione alternative, mbik±qyr nd±shkimet e t± miturve dhe personat e l±shuar 
me kusht. Pes± zyrat regjionale t± k±tij sh±rbimi m±tojn± t± integrojn± t± d±nuarit e mitur 
dhe madhor± n± shoq±ri, p±rmes mbik±qyrjes dhe monitorimit.75 Sh±rbimi Sprovues 
bashk±punon me QPS-t±, pasi q± rasteve t± tyre shpesh u nevojiten edhe sh±rbimet sociale. 
Ata bashk±punojn± edhe me QRP-t± p±r tu mund±suar klient±ve t± tyre trajnime 
profesionale apo p±r t± nd±rmjet±suar n± pun±sim. Megjithat±, mungesa e dijenis± p±r 
ekzistimin e qendrave sprovuese n± mesin e institucioneve ka shkaktuar shum± kok±arje. 
Institucionet shpesh kan± refuzuar ofrimin e sh±rbimeve p±r rastet e udh±zuara nga qendrat 
sprovuese, pasi q± nuk kishte ndonj± marr±veshje 
q± do tôi obligonte p±r k±t±.76 N± vitin 2012, 
Sh±rbimi Sprovues po hartonte pes± marr±veshje 
t± mir±kuptimit me pes± institucione t± ndryshme 
p±r t± adresuar k±t± ±shtje. P±rfaq±suesit e k±tij 
sh±rbimi shpresonin se me k±t± do ta sigurojn± 
bashk±punim m± t± mir±.  

Qendrat sprovuese poashtu ishin duke e krijuar nj± baz± elektronike t± t± dh±nave n± 
vitin 2012, por nuk ishin n± gjendje t± ofrojn± informata lidhur me rastet e dhun±s n± 
familje t± cilat ato i kan± asistuar. Zyrtar±t mund tu ken± ndihmuar disa rasteve t± caktuara 
apo t± ken± monitoruar t± miturit q± jetojn± n± mjedise familjare abuzive. Edhe pse zyrtar±t 
n± fjal± nuk jan± trajnuar p±r dhun±n n± familje, ata theksuan se k±to raste ñkan± nevoj± 
p±r trajtim t± veant±.ò77  

Buxhetet e Sh±rbimeve Sprovuese vijn± drejtp±rdrejt± nga MD. K±to sh±rbime 
parashihet se kushtojn± rreth ú2 n± dit±.78 Megjithat±, sh±rbimet e ofruara dhe koh±zgjatja 
e tyre dallojn± nga rasti n± rast. RRGGK ka kalkuluar se s± paku ú42,120 shpenzohen do 

                                           
71 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± Qendr±s Korrektuese, 6 shkurt 2012.  
72 Policia e Kosov±s i ka mbuluar shpenzimet e transportit, edhe pse nuk ka ndonj± rregullore q± p±rcakton k±t± 
(Intervista t± RRGGK-s±, 2012). 
73 Shih kapitujt 1 dhe 4 . 
74 Ligji p±r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 217, paragrafi 5.3. 
75 Pes± drejtori regjionale menaxhohen nga Drejtoria e P±rgjithshme e Sh±rbimit Sprovues n± Prishtin±. Sh±rbimi 
sprovues ka 66 pun±tor±, nga t± cil±t 33 jan± femra e 33 meshkuj (korrespondenc± e RRGGK-s±, korrik 2012).  
76 Intervista t± RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± Sh±rbimit Korrektues dhe Sh±rbimit Sprovues, shkurt dhe maj 2012 . 
77 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± Sh±rbimit Sprovues, 4 maj 2012. 
78 Po aty. Kalkulimi u krye nga EULEX-i. 
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ñUn± nd±rmora iniciativ± p±r tôi vizituar 
familjet e viktimave t± dhun±s n± familje pas 
kalimit t± nj± kohe t± caktuar pas incidentit 
dhe pasi q± rasti ishte mbyllur. Kjo praktik± 
ka pasur ndikim pozitiv dhe ka parandaluar 

p±rs±ritjen e dhun±s n± familje.ò 
- Zyrtar i Policis±  

vit nga sh±rbimet sprovuese p±r raste q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje.79 OJQ-t±, 
p±rfshir± strehimoret dhe KRCT-n±, poashtu ofrojn± k±shillime p±r autor±t e dhun±s. 
Megjithat±, kostoja e k±tyre sh±rbimeve nuk ka mundur t± kalkulohet.80  

Diagrami 11 ilustron kostot e njohura q± nd±rlidhen me ofrimin e sh±rbimeve p±r nj± 
autor t± pretenduar t± dhun±s n± familje. Pas identifikimit dhe mbase hetimit policor, i 
dyshuari mund t± d±rgohet n± gjyq. N±se ka d±shmi t± pamjaftueshme p±r shqyrtim 

gjyq±sor si dhe gjat± koh±s mes aktit dhe 
gjykimit, policia monitoron amvis±rit± ku mund 
t± ket± pasur rast dhune. Vizitat n± sht±pi mund 
t± parandalojn± rishfaqjen e dhun±s. QPS-t± 
poashtu mund ta parandalojn± rishfaqjen e 
dhun±s p±rmes monitorimit t± rregullt dhe 
k±shillimit me familjet, duke mbajtur parasysh 
interesat e f±mij±s. Gjat± vizitave QPS-t± mund 

t± informojn± autor±t dhe autor±t potencial± t± dhun±s lidhur me mund±sit± q± kan± p±r t± 
avancuar n± aspektin arsimor, p±r t± vijuar trajnime profesionale dhe p±r t± p±rfituar 
asistenc± n± pun±sim p±rmes QRP-ve. P±rfundimisht, gjykatat mund t± vler±sojn± se 
autor±t duhet t± kalojn± koh± n± Sh±rbim Korrektues, Sh±rbim Sprovues dhe/apo t± ken± 
k±shillim profesional nga MSH, e t± gjitha k±to kan± shpenzime. 

 
 
 

                                           
79 Kjo shum± ±sht± bazuar n± t± dh±nat e KGJK-s± p±r vitin 2008: n±se t± gjith± personat e burgosur (52) dhe 
ata me d±nime me kusht (182) kan± pranuar sh±rbime sprovuese p±r mesatarisht tre muaj. Kjo nuk i p±rfshin 
personat q± jetojn± n± mjedise familjare ku ka dhun± apo personat q± marrin asistenc± mbi tre muaj. P±r k±t± 
arsye, RRGGK konsideron se ky parashikim ±sht± n± pragun minimal.  
80 Jan± mbajtur regjistra t± seancave k±shillimore, por t± dh±nat nuk kan± mundur t± renditen sipas k±tyre 
kritereve. Nj±jt± nuk ka mundur t± ndahet p±rqindja e koh±s q± stafi ka kaluar duke ofruar k±shillime p±rkat±se 
nga pagat e tyre t± p±rgjithshme.  

Diagrami  11. P±rshkrimi i Qasjes: Kostoja e Sh±rbimeve p±r Nj± Kryes t± Pretenduar 
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ñNe duhet t± gjejm± nj± qasje inovative p±r 
t± trajtuar autor±t e dhun±s. Ne duhet t± 
kemi strehimore jo p±r viktimat po p±r 
viktimizuesit. Ne duhet tôi v±m± n± 

strehimore ata q± shkaktojn± probleme, 
duhet tôi trajtojm± ata e m± pas tôi kthejm± 
n± sht±pi.  ćsht± m± pak e kushtueshme dhe 
m± leht± t± trajtohet nj± person se sa pes± 

sish (p.sh. grat± dhe f±mij±t e tyre).ò 
- Respondent 

 
 
 
N± p±rgjith±si, sh±rbimet p±r rehabilitim dhe reintegrim t± autor±ve t± 

dhun±s nuk jan± t± mjaftueshme p±r t± implementuar korniz±n ligjore. Qeveria e 
Kosov±s duhet t± siguroj± se sh±rbimet e parapara p±r autor±t e dhun±s jan± funksionale. 
Kjo mund t± parandaloj± dhun±n n± t± ardhmen dhe tu siguroj± viktimave mbrojtje, gj± q± 
zvog±lon shpenzimet e shtetit. Disa respondent± gjithashtu kan± avokuar q± t± ket± qasje 
inovative, si jan± vendosja e autor±ve n±p±r strehimore. ñE si tôia nd±rrojm± sjelljet 
meshkujve?ò Nj± respondent tha ñVijimi i seancave k±shillimore shihet si t± qenit i dob±t. 
N±se dikush e kupton k±t± fakt, ai do t± konsiderohet si d±shtak q± nuk mund ta kontrolloj± 
familjen e vet.ò Rolet gjinore sipas s± cilave nga 
meshkujt pritet t± jen± t± fort± dhe t± 
kontrollojn± familjet e tyre do t± b±jn± q± 
meshkujt t± mos k±rkojn± asistenc± dhe t± mos 
vijojn± seancat k±shillimore. P±r t± siguruar 
funksionalitet t± sh±rbimeve t± rehabilitimit dhe 
reintegrimit, duhet t± p±rpiqemi edhe tôi 
ndryshojm± rolet gjinore. ñ[Asistenca] do t± 
ket± rol sip±rfaq±sor derisa e t±r± shoq±ria t± 
mos shkoj± p±rpara,ò tha si p±rfundim 
respondenti.  
 

Policia 

Policimi n± 
komunitet  

Gjykatat 

MSH (k±shillime) Sh±rbime Provuese Sh±rbime Korrektuese 

K±shillime Trajnime Profesionale 

QPS 

K±shillime 

(individuale/  
familjare)  

Pun±simi (QRP) 

Edukimi (MASHT) 

ú? ú255 

ú28/dit± ú2/dit± ? (ú30/sesion) 

ú30 ? (ú80/kurs) 

? (ú80/kurs) 

ú601 

ú? 

ú? 

ú390 

Kryesi i dhun±s i identifikuar ? 
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Konkluzione  
Ky kapitull ka ilustruar se institucionet relevante duhet t± ndajn± resurse t± mjaftueshme p±r 
t± krijuar legjislacion adekuat sekondar p±r ta implementuar ligjin n± t±r±si.81 Kosova nuk ka 
programe adekuate p±r rehabilitimin dhe reintegrimit e viktimave dhe autor±ve t± dhun±s n± 
familje. Qeveria nuk u ofron zyrtarisht viktimave t± dhun±s n± familje kurrfar± 
p±rkrahje si kategori e veant±, sa i p±rket arsimimit, pun±simit apo asistenc±s 
sociale. Madje as q± diskutohet ofrimi i k±shillimeve afatgjata apo siguromi i 
mir±qenies ekonomike p±r viktimat, si pjes± e nj± pakoje gjith±p±rfshir±se t± 
reintegrimit. Ende nuk jan± krijuar sh±rbime t± k±shillimit p±r autor± t± dhun±s. 
Shteti dhe institucionet relevante t± tij duhet t± nd±rmarrin hapat e shumt± t± p±rmendur 
m± sip±r dhe t± ritheksuar mes rekomandimeve, n± m±nyr± q± t± p±rmbushin obligimet e 
tyre ligjore p±r rehabilitimin dhe reintegrimit e viktimave dhe autor±ve t± dhun±s n± familje.  

                                           
81 P±rve Ligjit, edhe Ligji p±r Barazi Gjinore n± Kosov± trajton t± drejtat civile, politike dhe ekonomike t± cilat 
duhej t± krijojn± kushte p±r sigurim t± barazis± gjinore; ato p±rfshijn± politikat q± p±rkrahin p±rmir±simin e 
statusit t± grave, rolit dhe autoritetit t± tyre n± familje dhe shoq±ri (neni 1.2).   
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Kapitulli 6. Referimet 
dhe Koordinimi: Nj± 
Qasje e P±rqendruar 
tek Viktimat   
 
 
Ky kapitull sugjeron krijimin e nj± sistemi t± referimit (udh±zimit) dhe p±rpilimin e 
Procedurave Standarde Operative (PSO) t± cilat do t± siguronin nj± qasje ku viktima ±sht± 
n± qend±r t± v±mendjes, me q±llim t± sigurimit t± ofrimit t± sh±rbimeve m± efikase dhe 
efektive.  

Si u d±shmua edhe n± kapitujt e m±sip±rm, referimi dhe koordinimi mes 
institucioneve p±rgjegj±se p±r mbrojtjen, rehabilitimin dhe integrimin e viktimave vazhdon t± 
b±het n± baza ad hoc. P±r shembull, policia i transporton mbrojt±sit e viktimave, pun±tor±t 
social± dhe prokuror±t n±p±r seanca gjyq±sore dhe n± takime me klient±t. Kjo policis± i 
krijon shpenzime t± transportit dhe ju kushton me koh± pune t± polic±ve, pasi q± gjat± k±saj 
kohe ata nuk mund t± kryejn± detyra t± tjera policore. Fakti se nuk ka ndonj± sistem t± 
mir±fillt± t± mbajtjes s± sh±nimeve b±n t± pamundur kalkulimin e kostove p±r resurset q± 
institucionet e ndryshme i shfryt±zojn± bashk±risht. Megjithat±, respondent±t na kan± th±n± 
se kjo ka pasur ndikim negativ n± buxhetet dhe m±nyr±n se si institucionet kan± reaguar 
ndaj situatave gjegj±se. Paqart±sia n± ndarjen e roleve dhe p±rgjegj±sive dhe mungesa e 
nj± sistemi t± referimit (udh±zimit) q± do t± p±rdorej nga agjenci t± ndryshme i kontribuon 
p±rdorimit joefikas t± resurseve n± dispozicion.  

Edhe pse ligji i definon p±rgjegj±sit± e institucioneve, procedurat do duhej t± 
sistematizojn± itinerarin e viktimave, duke ua p±rcaktuar institucioneve shtet±rore hapat q± 
duhet nd±rmarr±. Procedurat Standarde Operative (PSO) n± nivel komb±tar do duhej t± 
definojn± qart± p±rgjegj±sit± e secilit institucion, bazuar n± ligjet dhe politikat e miratuara. 
N± komuna ku ve ekzistojn± sisteme t± referimit, marr±veshjet aktuale duhet t± 
zyrtarizohen.  

Gjat± hartimit t± PSO-ve dhe krijimit t± sistemit t± referimit t± viktimave, itinerari i 
viktim±s duhet p±rcaktuar me shum± kujdes. P±r t± caktuar at±, duhet p±rcjell± hapat t± 
cil±t viktima i p±rcjell gjat± trajtimit, n± m±nyr± q± ata tôi kemi parasysh gjat± monitorimit 
dhe vler±simit t± sh±rbimeve q± i ofrohen asaj.1 Kjo mund t± ndihmoj± n± identifikimin e 
boshll±qeve n± politikat ekzistuese, n± parandalimin e dhun±s n± t± ardhmen dhe n± 
identifikimin e kostove t± secilit sh±rbim. Qasja n± ofrimin e sh±rbimeve q± viktim±n e v± n± 
qend±r t± v±mendjes, si ilustrohet n± diagramin 12, p±rqendron kujdesin n± nevojat e 
viktim±s dhe n± p±rgjegj±sit± ligjore t± secilit institucion. Vlen t± theksohet se shigjetat jan± 
t± drejtuara tek viktima, gj± q± b±n me dije se institucionet do duhej t± p±rmbushin 

                                           
1 Elizabeth Villag·mez, ñTrajnimi p±r caktimin e kostos s± dhun±s ndaj grave: Qasja e buxhetimit gjinorò 
prezantim, 2011.   
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obligimet e tyre ligjore n± m±nyr± aktive dhe nuk duhet t± presin q± viktima tôu drejtohet 
p±r t± k±rkuar ndihm±.   

 

 
¢do sistem i referimit duhet fillimisht t± identifikoj± pik±n fillestare t± kontaktit: pik±n 

ku viktimat mund t± gjejn± ndihm±. T± par±t jan± policia, miqt±, familja, fqinj±t, 
m±simdh±n±sit, doktor±t, infermieret, gjinekolog±t, pun±tor±t social±, mbrojt±sit e viktimave 
dhe strehimoret.2 Edhe ashtu t± gjitha institucionet duhet trajnuar n± zbulimin e shenjave t± 
dhun±s n± familje, nd±rveprimin me persona q± kan± p±suar dhun± n± familje dhe n± 
referimin (udh±zimin) e rasteve t± tilla.  

Kodi i Procedur±s Penale t± Kosov±s i obligon entitetet publike q± t± raportojn± veprat 
penale q± ndiqen penalisht sipas detyr±s zyrtare.3 N±se pun±tor±t social± apo ata 
sh±ndet±sor± dyshojn± n± abuzim t± f±mij±ve, n± veanti n± abuzim seksual t± tyre, ata 
duhet tôi raportojn± menj±her± rastet e tilla.4 Edhe pse mjek±t, pun±tor±t social± dhe 
mbrojt±sit e viktimave nuk p±rfshihen si d±shmitar± n± procedur± penale, ata kan± 

                                           
2 Intervista t± RRGGK-s±, shkurt 2012. Kjo ilustrohet edhe me faktin se policia merr m± shum± raporte p±r 
dhun±n n± familje se sa institucionet tjera (shih tabel±n 5).  
3 Kodi i Procedur±s Penale n± Kosov±, neni 197. 
4 Kodi i Procedur±s Penale n± Kosov±, neni 198, paragrafi 2.  
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Diagrami 12 . Qasja e Drejtuar kah Viktima p±r t± Ndihmuar Viktimat e Dhun±s Familjare 
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p±rgjegj±si q± tôi raportojn± veprat e tilla penale.5 Mosraportimi i krimeve t± tilla rezulton me 
procedura disiplinore apo marrje t± licenc±s profesionale.6 

Aktualisht, nj± num±r i vog±l i zyrtar±ve dhe n±pun±sve civil± din± se ku duhet 
referuar apo si duhet raportuar rastet e dhun±s n± familje.7 P±r shembull, m±simdh±n±sit 
mund t± jen± n± mesin e a tyre q± t± par±t mund ta identifikojn± dhun±n ndaj f±mij±ve, por 
MASHT duket se nuk ka kurrfar± UA, procedure apo politike p±r t± b±r± referimin e k±tyre 
rasteve. Nj± m±simdh±n±s tha p±r RRGGK: ñKur identifikojm± raste t± dhun±s n± familje, ne 
nuk i referojm± ato tek ndonj± institucion tjet±r. N± fakt, ne mundohemi tôi zgjidhim vet± 
rastet e tilla. Ne bisedojm± me prind±rit dhe me drejtorin e shkoll±s, por nuk mund t± b±jm± 
m± shum± se kaq.ò8 MASHT-i do t± mund tôi obligonte m±simdh±n±sit q± tôi raportojn± dhe 
referojn± rastet e dyshuara t± dhun±s n± familje ndaj f±mij±ve apo prind±rve tek policia dhe 
QPS-t±. MASHT-i do duhej t± miratoj± procedurat dhe t± institucionalizoj± trajnimet 

p±rkat±se.9  
MSH po harton nj± protokoll dhe nj± planprogram trajnues p±r pun±tor±t 

sh±ndet±sor±, nga t± cil±t k±rkohet referimi p±rkat±s i rasteve t± dhun±s n± familje. Duke 
qen± se kjo pun± fillimisht ±sht± financuar nga UNFPA,10 MSH nuk ka ende ndonj± plan se si 
tôi institucionalizoj± trajnimet p±r protokollin e ri; kjo do t± k±rkoj± resurse shtes±.  

Instituti i Kosov±s p±r Administrat± Publike (IKAP) ±sht± p±rgjegj±s p±r trajnimin e 
n±pun±sve civil± n± l±min e dhun± n± familje, por ai nuk ka organizuar trajnime n± k±t± 
tem± pasi q± trajnime t± tilla nuk jan± k±rkuar.11 Pasi q± RRGGK u parashtroi n±pun±sve 
civil± pyetje t± nd±rlidhura me dhun±n n± familje, trajnime t± tilla filluan t± k±rkohen gjat± 
vitit 2012 (ú464).12 IKAP duhet t± shtjelloj± koston e trajnimeve shtes± p±r n±pun±s civil±. 
P±rmir±simi i njohurive t± tyre mbi dhun±n n± familje, sistemet e referimit dhe p±rgjegj±sit± 
p±rkat±se do t± mund t± siguronte buxhetim adekuat p±r sh±rbimet q± ofrohen nga t± gjitha 
institucionet 

Edhe linjat e hapura telefonike mund t± p±rb±jn± mekanizma t± r±nd±sish±m t± 
referimit. N± vitin 2011, DMNV (tani ZMNV) krijoi nj± linj± telefonike pa pages± p±r dhun± 
n± familje dhe trafikim (ú15,492),13 me p±rkrahje nga OSBE (ú26,276).14 Policia ka linj±n e 
vet t± hapur 24 or± n± dit±. Ruka Ruci po bashk±punon me dy organizata tjera t± grave 
serbe nga Kosova p±r t± krijuar nj± tjet±r linj± t± hapur (ú10,300, financuar nga KtK).15 Safe 
House Gjakov± poashtu ka linj± t± hapur telefonike, fal± p±rkrahjes prej (ú1,600).16 Shumica 
e strehimoreve kan± linja t± hapura p±rkrah±se, edhe pse nuk jan± t± gjitha pa pages±. 

                                           
5 Kodi i Procedur±s Penale n± Kosov±, neni 160.  
6 Pun±tor±t social± ende nuk kan± licenca p±r zhvillim t± k±saj veprimtarie, por pasi q± t± p±rcaktohet ky obligim, 
e nj±jta duhet t± aplikohet edhe p±r ta. 
7 Intervista t± RRGGK-s± me institucione t± ndryshme, 2012 
8 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± shkollave fillore, 28 shkurt 2012 
9 Ligji thot± se qeveria (p±rfshir± MASHT-i) harton UA-t± p±r zbatim t± atij ligji.  
10 Shih kapitullin 5, ñKujdesi sh±ndet±sor drejt rehabilitimit.ò  
11 Korrespondenc± e RRGG-s± me p±rfaq±sues t± p±rfaq±sues t± IKAP-it, 20 mars 2012. 
12 Po aty. Kostoja e trajnimit p±r nj±si ±sht± ú11.60 p±r person p±r dit±, shum±zuar me dy dit± p±r nj±zet 
persona (q± do t± thot± se i ofrohet nj± numri t± vog±l t± sh±rbyesve civil±). Kjo nuk p±rfshin koston e 
trajnuesve, ngase kjo ±sht± detyr± e rregullt e sh±rbyesve civil±.  
13 Pagat e kat±r operator±ve arrinin shum±n totale prej ú4,958 nd±rsa shpenzimet p±r linja telefonike ú252 p±r 
vitin 2011. Mes tetorit 2011 dhe prillit 2012, linja e hapur telefonike pranoi 369 thirrje, p±rfshir± 34 q± 
nd±rlidheshin me dhun±n n± familje. Operator±t i referuan 16 raste n± polici, nd±rsa rasteve tjera u ofroi 
informata mbi ligjet e aplikueshme, strehimoret, urdhrat mbrojt±s dhe sh±rbimet tjera k±shillimore juridike 
(intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± ZMNV, 11 maj 2012). 
14 OSBE ka financuar pajisjet, trajnimin e operator±ve dhe fushat±n vet±dijesuese me spote televizive, poster± 
dhe fletushka. N± vitin 2012, OSBE ka ndar± ú19,195 p±r promovimin e m±tutjesh±m t± linj±s s± hapur n± radio 
dhe TV.  
15 Pagat p±r operator± me gjysm± orari ishin ú7,300, nd±rsa ú3,000 jan± shpenzuar n± trajnimin e tyre. 
16 Operator±t jan± punonj±s t± strehimores t± cil±t me nd±rrime p±rgjigjen n± linj±n e hapur. P±rfaq±suesit 
gjegj±s supozonin se kjo shum± shpenzohet do vit p±r linj±n telefonike, edhe pse ajo p±rfshihet n± buxhetin e 
tyre t± gjithmbarsh±m (shih kapitullin 4).  
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Mbase do t± ishte m± efikase q± t± krijohet nj± sistem shtet±ror i referimit se sa t± mbahen 
nj± s±r± linjash t± hapur telefonike. N±se viktimat preferojn± t± th±rrasin linj±n ndihm±s q± 
nuk menaxhohet nga shteti, disa OJQ mund t± mbajn± linjat e hapura n± t± cilat mund t± 
pun±sohen psikolog± me ekspertiz± gjegj±se.  

Si pjes± e procedurave t± referimit, institucionet dhe organizatat e lartp±rmendura do 
duhej tôi referojn± (udh±zojn±) viktimat e dhun±s n± familje tek autoritetet p±rkat±se, do t± 
thot± tek policia, QPS-t± dhe/ose mbrojt±sit e viktimave. M± pas, propozohet t± ndiqet nj± 
procedur± e referimit e cila ±sht± adaptuar nga PSO-t± p±r viktimat e trafikimit, ku akter±t 
relevant± p±r secilin hap jan± p±rcaktuar me shkronja t± hijezuara (diagrami 13). N±se kemi 
t± b±jm± me viktim± q± d±shiron ta raportoj± dhun±n (qoft± ajo e mosh±s s± mitur apo jo), 
at±her± viktima duhet t± d±rgohet n± stacion policor. P±r tôi ikur zhvillimit t± m± shum± 
intervistave, gj± q± mund t± jet± traumatizuese p±r to, QPS-t± (me mandat p±r t± mbrojtur 
t± drejtat e f±mij±s)17 dhe Mbrojt±sit e Viktimave (me mandat p±r tôi p±rfaq±suar interesat e 
viktimave) do duhej t± jen± t± pranish±m gjat± intervist±s policore.18 Deklarata policore 
duhet t± d±shmohet nga k±to pal±, nd±rsa t± gjitha pal±t e p±rfshira duhet t± n±nshkruajn± 
Formularin e Mbrojtjes dhe Asistenc±s, p±rmes s± cil±s viktima hyn n± programin e 
asistenc±s shtet±rore. Nj± kopje e k±tij formulari shp±rndahet tek do institucion, n± m±nyr± 
q± atyre tu sh±rbej± p±r menaxhim t± l±nd±s. N±se viktimat e mosh±s madhore nuk duan t± 
flasin me policin±, at±her± QPS-t± (n± raste t± f±mij±ve) dhe/ose MV-t± mund t± 
n±nshkruajn± Formularin e Mbrojtjes dhe Asistenc±s. N±se ato besojn± se ±sht± kryer 
ndonj± vep±r penale, ato mund ta referojn± rastin n± polici, e cila fillon ndjekjen penale 
sipas detyr±s zyrtare. M± pas, viktima duhet t± ket± sh±rbime sh±ndet±sore fizike dhe 
psikologjike, si dhe t± ekzaminohet n± aspektin mjekoligjor, n±se kjo ±sht± e domosdoshme. 
N± raste emergjente apo n±se kjo ±sht± n± interes t± viktim±s, ekzaminimet mjekoligjore 
mund t± kryhen edhe para marrjes s± deklarat±s. Bazuar n± d±shir±n e viktimave t± mosh±s 
madhore apo n± vler±simin e QPS-ve (n± raste t± f±mij±ve), viktima mund t± d±rgohet n± 
strehimore.   

N± rastet kur viktima ±sht± psikologjikisht dhe fizikisht e aft± q± t± diskutoj± p±r t± 
ardhmen e vet, QPS-t± (p±r f±mij±), MV-t± (p±r t± rritur) dhe strehimorja (sipas nevoj±s) 
diskutojn± me klientin Planin p±r Rehabilitim dhe Reintegrim. Menaxheri i rastit m± pas 
bashk±punon me institucionet tjera p±r tôi ndihmuar klientit me implementimin e k±tij plani. 
Var±sisht nga nevojat e klientit, ky plan mund t± p±rfshij± arsimim; trajnim dhe ndihm± n± 
pun±sim nga QRP-t±, subvencionim n± banim; asistenc± sociale; kujdes sh±ndet±sor; 
k±shillim psikologjik, k±shillim familjar; ndihm± juridike dhe/ose p±rkrahje n± reintegrim nga 
OJQ-t±. Menaxheri i rastit kryen vizita t± rregullta monitoruese deri n± realizimin 
p±rfundimtar t± planit dhe i ndihmon klientit n± rishikimin e k±tij Plani, n±se kjo ±sht± e 
domosdoshme.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                           
17 Ligji k±rkon nga QPS-t± t± jen± t± pranishme p±r t± mbrojtur t± drejtat e f±mij±ve. QPS-t± mund t± k±rkojn± 
urdh±r p±r mbrojtje.  
18 KPRK parasheh se mbrojt±sit e viktimave duhet t± mbrojn± t± drejtat e viktimave t± dhun±s n± familjet (nenet 
81 dhe 82). 
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QPS: Viktim± me f±mij±/  
Viktim± e mitur  

Viktima  e dyshuar  e dhun±s n± 
familje  (me/pa f±mij±) 

MV: Viktim± pa f±mij±: 
Ofron ndihm± ligjore, plot±son 

formularin dhe menaxhon rastin 

Identifikohet nga institucioni , 
OJQ apo individualisht  

Policia e Kosov±s Viktim± e rritur q± d±shiron ta 
raportoj± rastin n± polici; ose f±mij± 

Viktim± e rritur q± nuk 
d±shiron t± flas± me policin± 

QPS ose MV 

QPS informon viktim±n p±r t± 
drejt±n q± ta raportoj± krimin n± 

Polici  

QPS/MV dhe strehimorja (kur ±sht± relevante) i ndihmojn± victim±s n± implementimin e planit t± 
rehabilitimit dhe reintegrimit; koordinojn± assitenc±n me ofruesit tjer± t± sh±rbimeve: 

 MV, ZNJ, QRP, OJQ, vendbanimet komunale   

N± stacion, policia, MV dhe QPS 
(n± rast se p±rfshihen f±mij±) e 
informojn± victim±n mbi t± 
drejtat e saj; plot±sojn± dhe 
n±nshkruajn± deklarat±n dhe 

formularin e p±rbashk±t 

Ekzaminim mjekoligjor, k±shillim 
psikologjik  dhe kujdes 

sh±ndet±sor 

Me p±lqim t± victim±s (s± rritur), strehimorja , kujdesi sh±ndet±sor  

N± dit±n e dyt±/tret± t± q±ndrimit n± strehimore/pas incidentit (kur nuk d±rgohet n± strehimore), QPS (mitur) 
dhe MV diskutojn± dhe hartojn± planin p±r rehabilitimin dhe reintegrimin e viktim±s, s± bashku me 

menaxherin e rastit n± strehimore (kur ±sht± relevante) 

QPS plot±son formularin, 
menaxhonrastin; p±r t± rritur i 

pranish±m edhe MV  

QPS ose MV besojn± se ka 
elemente t± vepr±s penale Ą 

raportim n± polici  p±r ndjekje 
penale sipas detyr±s zyrtare 

Kujdesi 
 

Diagrami 13. Procedura e propozuar p±r referim t± viktimave t± dhun±s n± familje 

Bazuar n± rolet dhe p±rgjegj±sit± e tyre, ZMNV-t± do duhej t± udh±heqin procesin e 
hartimit t± PSO-ve, n± bashk±punim t± ngusht± me akter±t relevant±.19 ZBGJ do duhej t± 
ndihmoj± dhe shtyj± k±t± proces p±rpara.20 Sistemi i referimit duhet tôi p±rmbahet 
Konvent±s p±r Parandalimin dhe Luftimin e Dhun±s n± Familje ndaj Grave dhe Dhun±s n± 
Familje t± K±shillit t± Evrop±s, e cila specifikon se financimi i do institucioni duhet t± b±het 
n± pajtim me mandatin e vet. 

UNDP WSSI (ú3,874), OSBE dhe OPDAT kan± shprehur interes p±r t± p±rkrahur 
zhvillimin e PSO-ve p±r vitin 2012.21 Si pjes± e Programit GBV t± UNKT, n± vitin 2012-2013 
UN Women planifikon t± fuqizoj± mekanizmat koordinues n± Gjilan dhe Gjakov± dhe t± 
krijoj± nj± mekaniz±m t± till± n± Dragash. Kjo p±rfshin edhe p±rkrahjen e komun±s n± 
planifikimin dhe p±rcaktimin e linjave buxhetore p±r dhun±n n± familje (ú15,000 p±r dy 
vite).22 Do t± varet nga komuna n±se grupet e koordinimit do t± trajtojn± edhe politikat apo 
menaxhimin e rasteve. Leksionet e nxjerra nga kjo pun± mund t± p±rb±jn± model p±r 
komunat tjera. T± gjith± donator±t do duhej t± koordinojn± aktivitetet e tyre p±r zhvillimin e 
nj±kohsh±m t± nj± sistemi t± referimit dhe PSO-ve p±r mbar± Kosov±n, duke u siguruar 
p±rputhje t± plot± mes sistemeve komunale dhe atij n± nivel komb±tar.   

                                           
19 Kodi i Procedur±s Penale n± Kosov± i b±n mbrojt±sit e viktimave p±rfaq±sues t± autorizuar t± viktim±s (neni 82). 
20 Kjo do t± ishte n± pajtueshm±ri me p±rgjegj±sit± q± i jepen me Ligjin p±r Barazi Gjinore n± Kosov±, neni 5.2. 
21 Korrespondenc± dhe intervista t± RRGGK-s±, 2012. Buxheti i OPDAT nuk ±sht± miratuar deri n± qershor t± vitit 2012.  
22 Intervist± e RRGGK-s± me p±rfaq±sues t± UN Women, 23 mars 2012. UN Women gjithashtu do t± financoj± 
nj± vizit± studimore p±r akter±t n± nivel komunal, t± cil±t duhet t± m±sojn± praktikat m± t± mira n± Shqip±ri 
(ú4,000 nga Fondi Rajonal i UN Women). 
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Kapitulli 7. N± 
P±rmbledhje: 
Kostoja e Dhun±s n± 
Familje  
 
 
Duke pasur parasysh mang±sit± q± mund tôi ket± nj± p±rllogaritje e till± dhe duke 
konsideruar shpenzimet dhe ndarjet buxhetore t± ditura (t± cilat i p±rshkruam m± sip±r), 
RRGGK u p±rpoq q± ta b±j± nj± parashikim t± kostos s± gjithmbarshme t± parandalimit t± 
dhun±s n± familje, mbrojtjes s± viktimave, ndjekjes penale t± autor±ve t± saj dhe p±rkrahjes 
s± rehabilitimit dhe reintegrimit t± tyre. N± vitin sh±rbimet q± nd±rlidhen me adresimin e 
dhun±s n± familje kan± kushtuar s± paku ú3,060 ,116 , nga t± cilat mbi ú1,923,124 
jan± ndar± nga shteti dhe mbi ú1,136,992 nga donator±t (37%). Bazuar n± k±t± supozim 
fillestar, s± paku 0.13% t± shpenzimeve t± gjithmbarshme t± Kosov±s gjat± vitit 2011 jan± 
ndar± n± sh±rbime shtet±rore p±r adresimin e dhun±s n± familje. N± p±rgjith±si, sh±rbimet e 
nd±rlidhura me sh±rbimet p±r dhun±n n± familje kan± kushtuar ú1.76 p±r kok± banore, apo 
ú1.11 p±r person n± kuptim t± taksave vjetore.1 Sa p±r krahasim, n± vitin 2011 qeveria 
shpenzoi ú51 p±r kok± banori n± sh±rbime sh±ndet±sore, ú20 p±r kok± banori p±r arsim dhe 
ú8 p±r kok± banori p±r nd±rtimin e autostrad±s Morin±-Merdar±.2 
 

 

                                           
1 Supozimet jan± b±r± duke pjes±tuar shpenzimet q± lidhen me dhun±n n± familje me numrin e popullat±s, duke 
shfryt±zuar t± dh±nat nga regjistrimi i popullat±s (1,733,872).  
2 KASH 2012-2014. 

ú 448,479 

ú 1,240,658 

ú 229,587 

ú 57,272 

ú 744,616 

ú 169,999 

ú 41,285 

Parandalimi Mbrojtja Rehabilitimi T± Gjitha

Diagrami 14. Shpenzimet Aktuale t± Supozuara lidhur me Dhun±n n± 
Familje me an± t± Shtyllave, nga Shteti dhe Donatori, 2011 

Buxhetuar nga Shteti Buxhetuar nga Donatori
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Parandalimi 
<ú526,264 

 

Mbrojtja 

 
 
 

>ú2,088,581 
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Diagrami 15. Ndikimi i Parandalimit t± Nd±rhyrjes 
s± Hershme n± Shpenzimet p±r Dhun±n n± Familje  

N±se ±sht± ushtruar dhun± dhe vazhdon t± 
ushtrohet, shpenzimet rriten me koh±. Shigjeta 
ñnd±rhyrjeò ilustron se si parandalimi dhe/ose 
nd±rhyrja e hershme mund t± parandalojn± 
shpenzimet n± t± ardhmen lidhur me mbrojtjen, 
rehabilitimin dhe reintegrimin.  

 
Duke iu referuar Strategjis±, diagrami 14 ilustron shpenzimet p±r secil±n shtyll± 

ndaras. B±het e qart± se qeveria dhe donator±t kan± ndar± bindsh±m m± shum± resurse p±r 
mbrojtje  (ú2,088,581) se sa p±r parandalim (ú526,264) apo rehabilitim dhe reintegrim 
(ú399,585). Mbrojtja ka konsumuar 68% t± shpenzimeve t± gjithmbarshme t± supozuara. 
Kjo ndodh pjes±risht p±r shkak t± faktit se disa aktivitete q± nd±rlidhen me mbrojtjen jan± 
p±rfshir± n± buxhetet e institucioneve para miratimit t± Ligjit apo Strategjis± (p.sh. 
sh±rbimet policore, prokuroriale, gjyq±sore, QPS-t± dhe MV-t±). N± an±n tjet±r, parandalimi 
ka filluar t± institucionalizohet tek von± (p.sh. brenda MASHT-it), nd±rsa p±r rehabilitim dhe 
reintegrim ekzistojn± fare pak sh±rbime. 

 Vlen t± theksohet se k±to tri shtylla 
jan± t± nd±rlidhura dhe ndikojn± n± kostot 
e nj±ra-tjetr±s. Parandalimi efektiv mund 
t± zvog±loj± k±rkes±n p±r sh±rbime t± 
mbrojtjes, ndjekjes penale, rehabilitimit 
dhe reintegrimit (shih diagramin 15 ).3 
Hulumtimet tjera mbi ndikimin e 
p±rgjithsh±m t± dhun±s n± familje 
tregojn± se dhuna ka ndikim negativ n± 
buxhetet shtet±rore dhe se shpesh zvog±lon 
kapacitetet e viktim±s p±r tôi kontribuar n± 
m±nyr± produktive familjes, ekonomis± dhe 
jet±s publike.4 Ajo shter± resurset q± ndahen 
p±r sh±rbime sociale, sistem t± drejt±sis±, 
kujdes sh±ndet±sor dhe pun±sim. Dhuna n± 
familje ka ndikim t± fuqish±m n± zhvillimin 
ekonomik dhe njer±zor, p±rfshir± k±tu 
produktivitetin e zvog±luar, pagat e humbura, zvog±limin e shpenzimeve ekonomike, rritjen 
e mortalitetit, pesh±n e ul±t t± porsalindurve, dhe nivelin m± t± ul±t t± arsimimit p±r f±mij±t 
q± rriten n± mjedise t± dhunshme, gj± q± ndikon n± kontributin e tyre t± m±pasm± n± 
fuqin± pun±tore.5 Hulumtimi i RRGGK-s± konfirmon se fondet publike t± shpenzuara p±r 
dhun±n n± familje jan± minimale n± krahasim me koston m± t± gjer± ekonomike q± dhuna 
shkakton n± rast se nuk parandalohet. Si paraqitet n± diagramin 17, investimi n± p±rpjekje 
efektive parandaluese, q± p±r vitin 2011 ka qen± m± i ul±t se ú526,264, do t± mund tôi 
kursente shtetit dhe donator±ve mbi ú2,533,852 n± shpenzimet p±r mbrojtje, rehabilitim dhe 
reintegrim.6    

Sa u p±rket sh±rbimeve specifike t± ofruara p±r viktimat e dhun±s n± familje, duket se 
strehimoret kan± shpenzuar shumic±n e resurseve (shih diagramin 16). K±shillimet kan± 
z±n± vendin e dyt± sa i p±rket resurseve t± nevojshme, ndoshta p±r shkak t± mbivler±simit 
t± shpenzimeve nga MASHT-i sa i p±rket k±shillimeve nga psikolog±t n± komuna (t± cil±t nuk 
e kalojn± t±r± koh±n e tyre duke k±shilluar raste t± dhun±s n± familje). Edhe p±r policin±, 
sh±rbimet sociale dhe MV-t± jan± b±r± mjaft shpenzime. N± an±n tjet±r, ndihma 
sh±ndet±sore dhe n± pun±sim duket se jan± t±r±sisht t± n±nfinancuara. Kjo p±r shkak t± 

                                           
3 Elizabeth Villag·mez, Elemente Themelore t± Buxhetimit Gjinor p±r P±rcaktimin e Kostos s± Sh±rbimeve q± u 
Sh±rbejn± Vajzave dhe Grave q± i N±nshtrohen Dhun±s, 2012; dhe p±r Almenara Estudios Econ·micos y 
Sociales, Kostot Ekonomike dhe Sociale t± Dhun±s n± Familje Ndaj Grave n± Andaluzia, p±r Komisionin Ekonomik 
t± OKB-s± p±r Evrop±n, Konferenca e Statisticient±ve t± Evrop±s, Dokument Pune 8, Gjenev±, 2010. 
4 K±shilli i Evrop±s, Luftimi i Dhun±s Ndaj Grave, Studim Vler±sues i Masave dhe Veprimeve t± Nd±rmarra n± 
Shtetet An±tare t± K±shillit t± Evrop±s, Strasburg: Drejtoria e P±rgjithshme e K±shillit t± Evrop±s p±r Drejta t± 
Njeriut, 2006.  
5 Shih Elisabeth Shrader, Zhvillimi Ekonomik dhe Dhuna n± Baza Gjinore, Banka Bot±rore, 2000. 
6 P±r m± shum± detaje lidhur me kalkulimet, shih kapitujt paraprak dhe aneksin 1.  
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dob±sive n± mbajtje t± dosjeve, gj± q± ia pamund±soi RRGGK-s± identifikimin e 
shpenzimeve p±r asistim t± viktimave t± dhun±s n± familje. 

 

 
 
Nj± tjet±r m±nyr± e shqyrtimit t± shpenzimeve q± nd±rlidhen me dhun±n n± familje 

±sht± q± tôi v±het nj± mim secilit sh±rbim q± viktimat mund t± pranojn± (shih diagramin 
17). Natyrisht, shpenzimet mund t± dallojn± shum± var±sisht nga vepra penale e kryer, 
l±ndimet e p±suara dhe resurset e vet± viktim±s (p.sh. akomodimi alternativ, p±rkrahja nga 
familja, niveli i arsimimit, statusi i pun±simit). Nevojat e ndryshme t± viktimave t± ndryshme 
dhe mosmbajtja e mir±fillt± e t± regjistrave nga institucioneve b±jn± q± t± mos mund t± 
kalkulohet sakt±sisht kostoja ñmesatareò e asistenc±s p±r viktim±. 

 

ú 12,399 

ú 38,012 

ú 42,120 

ú 16,479 

ú 104,798 

ú 1,160 

ú 11,090 

ú 52,325 

ú 86,472 

ú 78,657 

ú 19,500 

Kujdesi Sh±ndet±sor

Arsimimi

Referimi

Mjek±sia Ligjore

Ndjekje Penale

Sh±rbime Provuese

Ndihm± Ligjore

Rehabilitimi (t± gjitha)

Ngritja e Vet±dijes

Gjykatat

Diagrami 16. Shpenzimet e Gjithmbarshme sipas Sektorit, 2011  
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